
"\ 

\~) 
8'17 (1956. 1957) - N° 1 

Chambre 
des Représentants 

SESSION 1956-1957. 

11 DÉCEMBRE 1956, 

PJ_lOJET DE LOI 
contenant le règlement défin~tif des budgets 

des exercices 1951 et 1952. 

EXPOSÉ DES MOTIFS 

MESDAMES, MESSIEURS. 

Les comptes des budgets des exercices clos de 1951 et 
1952. transmis à la Cour des Comptes respectivement en 
date des 15 mars et 19 juillet 1955, ayant été admis par 
ce Haut Collège. il reste à leur donner la sanction législa 
tive selon le vœu de l'article 115 de la Constitution. 

Le projet de loi que je soumets à cette fin à vos délibé 
rations est accompagné de tableaux contenant les rensei 
gnements exigés par l'article 26 de la loi du 15 mai 1816 
sur la comptabilité de l'Etat, à r exception des développe 
ments en matière fiscale. 

Afin de satisfaire entièrement à l'article Il 5 de la Con 
stitution. les opérations de recettes et de dépenses effectuées 
en exécution du budget pour Ordre ont été insérées dans le 
présent projet. Elles y font l'objet d'un chapitre spécial et 
sont détaillées au tableau E présenté: en annexe du projet 
de loi. 

Les crédits complémentaires demandés par les articles 
8 et 20 du projet pour couvrir des dépenses faites au-delà 
de certaines allocations budgétaires s'élèvent pour l'exercice 
1951 à fr. 2 950 572 959.51 et pour l'exercice 1952 à 
fr. 8 940 153,39. Ces crédits sont détaillés au tableau C 
annexé au projet de loi. 

Les budgets des exercices 1951 et 1952 se clôturent fina 
lement, tous services réunis, respectivement par un boni de 
fr. 2117 080 087.73 et par un mali de fr. 1099936 978,51 
( voir tableau D annexé au projet de loi). 

6'17 (1956 -1957) - - N• 1 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

ZITIING 1956-1957. 

11 DECEMBER 1956. 

WETSONTWERP 
houdende eindreqelinq van de begrotingen 

van de dienstjaren 1951 en 1952. 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

MEVROUWEN, MIJNE HEREN. 

Daar de rekeningen van de begrotingen van de afgesloten 
dienstjaren 1951 en 1952, overgemaakt aan het Rekenhof 
respectievelijk op datum van 15 maart en 19 juli 1955, door 

. dit Hoog College werden aangenomen, dient, naar de eis 
van artikel 115 van de Grondwet, daaraan nog W etsbe 
krachtiging gegeven. 

Bij het wetsontwerp, dat ik U te dien einde ter behan 
deling voorleg, zijn tabellen gevoegd houdende opgave van 
de inlichtingen vereist bij artikel 26 van de wet van 15 mei 
1846 op de Rijkscomptabiliteit, met uitzondering van de 
bijzondere uitgewerkte staten op het stuk van belastingen. 
Ter algehele voldoening aan artikel 115 van de Grond 

wet, worden in het huidig ontwerp de ontvangst- en uitga 
veverrichtingen begrepen, gedaan in uitvoering van de 
begroting voor Orde. Zij maken het voorwerp uit van een 
speciaal hoofdstuk en worden omschreven in tabel E, bijlage 
bij het ontwerp. 
De aanvullende kredieten gevraagd bij artikelen 8 en 20 

van het ontwerp, tot dekking van de uitgaven die hoger 
lopen dan bepaalde door de begroting toegestane sommen, 
bedragen voor het dienstjaar 1951 fr. 2 950 572 959,51, en 
voor het dienstjaar 1952 fr. 8 940 153,39. Deze kredieten 
zijn omschreven in tabel C gevoegd bij het Wetsontwerp. 
De begroting van de dienstjaren 1951 en 1952 sluiten ten 

slotte, alle diensten samengenomen, respectievelijk met een 
ontvanqstexcedent van fr. 2 417 080 087,73 en met een 
uitgaveexcedent van fr, l 099 936 978,51 (zie tabel D 
gevoegd bij het wetsontwerp). 

H. - 69. 



617 ( 1956 - 1957) N. 1. [ 2 ] 

L'ensemble des services ordinaires et extraordinaires 
présente de 1830 à .1952. ainsi que cela résulte de 
l'article 22 du projet. un excédent de dépenses de 
fr. 112 865 605 053,22. 

Pour couvrir l'excédent des dépenses sur les recettes. 
diverses autorisations ont permis de recourir á l'emprunt. 

Les emprunts dont l'émission a ainsi été autorisée. de 
même que les ressources dé trésorerie dont il a pu être fait 
emploi. sont détaillés dans les comptes généraux de I' Admi 
nistration des Finances des années 195) et 1952. 

Le présent projet de loi comprend certaines dispositions 
qui sont destinées à permettre à la Cour des Comptes d'ar 
rêter définitivement les comptes des budgets des exercices 
1951 et 1952. 

Le Ministre des Finances. 

De samengenomen gewone en buitengewone diensten 
wijzen van 1830 tot 1952. zoals dit uit artikel 22 
van het ontwerp blijkt. op een uitgaveexcedent van 
fr. 142 865 605 053,22. 
Om dit uitgaveexcedent te dekken hebben diverse mach 

tigingen toegelaten leningen aan te gaan. 
De leningen waarvan de uitgifte aldus werd toegestaan 

evenals de thesauriemiddelen waarvan gebruik kon worden 
gemaakt, vindt men terug in de algemene rekeningen van 
het Bestuur van Financiën over de jaren 1951 en 1952. 
Oit ontwerp van wet bevat sommige beschikkingen welke 

het Rekenhof moeten toelaten de begrotingsrekeningen van 
de dienstjaren l 951 en 1952 definitief af te sluiten zoals ze 
werden opgemaakt 

De Minister van Financiën. 

H. LIEBAERT. 

PROJET DE LOI 

BAUDOUIN. Roi DES BELGES. 

A tous. présents et à venir, SALUT. 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÈTONS : 

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter, en I Onze Minister van Financiën is gelast in Onze naam bij 
Notre nom. aux Chambres législatives le projet de loi dont de Wetgevende Kamers het wetsontwerp in te dienen, waar- 
la teneur suit : • van de tekst volgt : 

TITRE I. 
EXERCICE 1951. 

CHAPITRE PREMIER. 

Opérations effectuées 
en exécution des budqets ordinaire et extraordinaire. 

§ l. FIXATION DES RFC:PTTP.C-. 

Article premier. 

Les droits et produits constatés au profit de l'Etat .sur 
l'exercice 1951 s'élèvent. d'après le tableau A ci-annexé 
colonne 4. à la somme de cent trente-trois milliards huit cent 
onze millions cinq cent quinze mille quatre cent trente-sept 
francs quatre-vingt-deux centimes {fr. 133 811 515 437,82). 

Art. 2. 

Les recouvrements effectués sur le même exercice. jusqu'à 
l'époque: de sa clôture, sont fixés à nonante-deux mil- 

WETSONTWERP 

BOUDEWlJN, KONING DER BELGEN. 

Aan allen, teqeruooordigen en toekomenden, HEU,. 

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën. 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN Wt;: 

TITEL 1. 
DIENSTJAAR 1951. 

EERSTE HOOFDSTUK. 

Verrichtingen gedaan in uitvoering 
van de gewone en van de buitengewone begroting. 

§ !. VASTSTEI UNG VA.N os ONTVANGSTEN, 

Eerste artikel. 

De op het dienstjaar l 951 ten behoeve van de Staat vast 
gestelde rechten en opbrengsten bedragen, volgens bij 
gaande tabel A. kolom i, de som van honderd drie en dertig 
miljard achthonderd en elf miljoen vijfhonderd vijftien dui 
zend vierhonderd zeven en dertig frank twee en tachtig 
centimes (fr. 133 811 515 437,82). 

Art .. 2. 

De op hetzelfde dienstjaar tot op het tijdstip van afslui 
ting gedane inningen zijn vastgesteld op twee en negentig 



[ 3 1 617 (1956- 1957) - N. l. 

liards cent nonante-neuf millions neuf cent nonante-sept 
mille six cent quarante-sept francs onze centimes 
(fr. 92199997647,11). 

Art. 3. 

Les droits et produits constatés restant à recouvrer 
à la clôture de l'exercice s'élèvent à quarante et un 
milliards six cent onze millions cinq cent dix-sept 
mille sept cent nonante francs septante et un centimes 
{fr. 41611517790,71). 

§ 2. HXATION DES DBPENSES. 

Art. 1. 

Les dépenses de l'exercice 1951 constatées dans le 
compte rendu par le Ministre des Finances sont arrêtées. 
conformément au tableau B ci-annexé, à la somme de 
quatre-vingt-neuf milliards sept cent quatre-vingt-deux 
millions neuf cent dix-sept mille cinq cent cinquante-neuf 
francs trente-huit centimes (fr. 89 782 917 559.38). 

Cette somme comprend des salaires mandatés au nom de 
personnes fictives et dont un agent du Ministère des Tra 
vaux Publics s'est approprié le montant. Les paiements 
indus que l'examen des pièces ferait apparaître seront admis 
en justification sur le vu ·des documents constatant soit 
leur prescription, soit leur remboursement. soit encore leur 
mise en recouvrement dans les écritures du Trésor. 

Art. 5. 

Les paiements effectués et justifiés dans le cours 
de l'exercice sont fixés à la somme de soixante-sept 
milliards neuf cent neuf millions huit cent dix-neuf 
mille quatre cent quatre-vingt-cinq francs vingt-deux centi 
mes (fr. 67 909 819 485.22). 

Art. 6. 

Les paiements restant à effectuer ou à justifier à la 
clôture de l'exercice s' élèvent à vingt et un milliards huit 
cent septante-trois millions nonante-huit mille septante 
quatre francs seize centimes (fr. 21873098 071,16). 

Cette somme se décompose comme suit 
1 ° Un montant de fr. 2 3-44 921 ,46 représentant des 

dépenses effectuées de 1940 à I 9-'l'I sur le budget du Minis 
tère des Affaires Etrangères et du Commerce Extérieur 
et non régularisées au point de vue budgétaire à cause de 
l'impossibilité de produire à la Cour des Comptes les justi 
Iications comptables disparues. 
Autorisation est donnée à la Cour des Comptes de viser 

les ordonnances de régularisation sans la production des 
pièces justificatives. 

2° Un montant de 74 000 francs représentant des dépen 
ses effectuées en 1940 et non régularisées au point de vue 
budgétaire à cause de l'impossibilité de produire à la Cour 
des Comptes les justifications comptables disparues. 

Autorisation est donnée à la Cour des Comptes de viser 
les ordonnances de rêqularjsation sans la production des 
pièces justificatives, 

3" Un montant de 3 650 francs représentant des resti 
tutions de droits de succession fondées sur des principes 
juridiques sujets à controverses. 

miljard honderd negen en negentig miljoen negenhonderd 
zeven en negentig duizend zeshonderd zeven en veertig 
frank elf centimes (fr. 92 199 997 617,11 ). 

Art. 3. 

De vastgestelde rechten en opbrengsten nog te innen bij 
de afsluiting van het dienstjaar bedragen een en veertig 
miljard zeshonderd en elf miljoen vijfhonderd zeventien 
duizend zevenhonderd negentig frank een en zeventig 
centimes (fr. il 611 517790.71). 

§ z. VASTSTELLING VAN DE UITGAVEN. 

Art. 4. 

De uitgaven van het dienstjaar I 951 opgenomen in de 
algemene rekening overgelegd door de Minister van Finan 
ciën worden vastgesteld overeenkomstig bijgaande tabel B. 
op de som van negen en tachtig miljard zevenhonderd twee 
en tachtig miljoen negenhonderd zeventien duizend vijf 
honderd negen en vijftig frank acht en dertig centimes 
(fr. 89782917559.38}. 
Deze som omvat lonen gemandateerd op naam van fic 

tieve personen en die een agent van het Ministerie van 
Openbare Werken zich toegeëigend heeft; deze onverschul 
diqde betalingen. door het onderzoek der stukken aan het 
licht gebracht zullen ter verantwoording worden aange 
nomen op het zien van de documenten die, ofwel hun 
verjaring ofwel hun terugbetaling. of nog hun invorde 
ringstelling in de schrifturen van de Schatkist vaststellen. 

Art. 5. 

De in de loop van het dienstjaar gedane en verantwoorde 
betalingen worden vastgesteld op de som van zeven en 
zestig miljard negenhonderd en negen miljoen. achthonderd 
negentien duizend vierhonderd vijf en tachtig frank twee 
en twintig centimes ( Er. 67 909 819 485.22). 

Art. 6. 

De bij de afsluiting van het dienstjaar nog uit te voeren 
of te verantwoorden betalingen bedragen een en twintig 
miljard achthonderd drie en zeventig miljoen acht en 
negentig duizend vier en zeventig frank zestien centimes 
(fr. 2187309807-4.16). 
Deze som wordt onderverdeeld als volgt : 

1 ° Een bedrag van fr. 2 344 921,46 uitgaven gedaan in 
de loop van de jaren 1940 tot 1944 op de begroting van het 
Ministerie van Buitenlandse Zaken en Buitenlandse Handel, 
budgetair niet geregulariseerd wegens de onmogelijkheid 
de verdwenen verantwoordingsstukken aan het Rekenhof 
over te leggen. 
Het Rekenhof wordt gemachtigd de regularisatieordon 

nanties te viseren zonder overlegging van de verantwoor 
dingsstukken. 

2° Een bedrag van 7-4 000 frank uitgaven gedaan in de 
loop van het jaar 1940, budgetair niet geregulariseerd 
wegens de onmogelijkheid de verdwenen verantwoordings 
stukken aan het Rekenhof over te leggen. 

Het Rekenhof wordt gemachtigd de reqularisatleordon 
nanties te viseren zonder overlegging van de verantwoor 
dingsstukken. 

3° Een bedrag van 3 650 frank restituties van succes, 
slerechten gebaseerd op betwiste juridische principes. 



617 ( 1956 ~ 1957) - N. 1. C i 1 

La régularisation de cette dépense sera effectuée après 
le vote de crédits alloués par la présente loi. 

4° Un montant de fr. 104 751149,41, représentant des 
dispositions tracées sur des crédits ouverts au budget du 
Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale dont la 
régularisation est en cours; il leur sera fait application des 
dispositions prévues à l'article 152 de l'arrêté royal du 
10 décembre 1868. 

5° Un montant de fr. 584 167,30 représentant des dispo 
sitions tracées sur des crédits ouverts au budget du Minis 
tère des Affaires Economiques et des Classes Moyennes, 
section Ravitaillement, dont les pièces justificatives prévues 
par la loi budgétaire, ont été réunies, mais jugées insufft 
santes par la Cour des Comptes; il leur sera fait application 
des dispositions prévues à l'article 152 de l'arrêté royal du 
10 décembre 1868. 
6° Un montant de fr. 12 736 963 449,56 représentant des 

· dépenses fixes effectuées à charge des budgets des dîffé 
rents départements ministériels et dont la justification n'a 
pu être admise par la Cour des Comptes à défaut de publi 
cation des arrêtés royaux relatifs à ia fixation des échelles 
barêmiques. 

7° L'excédent, soit fr. 9 028 376 736,43, qui a été justifié 
après la clôture de l'exercice. · 

§ 3. FIXATION DES CRÉDITS. 

Art. 7. 

Les crédits au montant de cent et un milliards 
six cent quatre-vingt-six millions trois cent trente-deux 
mille trois cent trente-neuf francs huit centimes 
(fr. 101686332 339,08) ouverts aux départements ministé 
riels, conformément au tableau B ci-annexé, pour les dépen 
ses de l'exercice 1951, sont réduits : 

1 ° D'une somme de dix milliards huit cent trente-huit 
millions trois cent vingt mille cinq cent huit francs treize 
centimes (fr. 10 838 320 508,13) représentant la partie non 
dépensée à la clôture de l'exercice 1951 : 

a) de crédits grevés de droits au profit des créanciers 
de l'Etat et transférés à l'exercice 1952, en vertu de l'article 
30 de la loi du 15 mai 1846 sur la comptabilité de l'Etat; 

b) de crédits non utilisés pouvant être transférés en vertu 
de diverses dispositions particulières . 

2° D'une somme de quatre milliards quinze millions six 
cent soixante-sept mille deux cent trente et un francs huit 
centimes (fr. 4 015 667 231,08) restée disponible et qui est 
annulée définitivement. ' 

Les transferts et annulations de crédits, se montant 
ensemble à quatorze milliards huit cent cinquante-trois mil 
lions neuf cent quatre-vinqt-sept mille sept cent trente-neuf 
francs vingt et un centimes (fr. 14 853 987 739,21) sont et 
demeurent répartis conformément au tableau B; colonnes 
9 et 1 O. 

Art. 8. 

Il est alloué un crédit complémentaire de deux milliards 
neuf cent cinquante millions cinq cent septante deux mille 
neuf cent cinquante neuf francs cinquante et un centimes 

De regularisatie van deze uitgave zal uitgevoerd worden 
na de aanneming van de kredieten bij de onderhavige wet 
voorzien. 

4° Een bedrag van fr. 104 751 119,41 verteqenwoordi 
gend beschikkingen op kredieten geopend op de begroting 
van het Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg die 
thans geregulariseerd worden: men zal er de beschikkingen, 
voorzien bij artikel 152 van het koninklijk besluit van 
10 december 1868 op toepassen. 

5° Een bedrag van fr. 584 167,30 vei:tegenwoordigend 
beschikktngen op kredieten geopend op de begroting van 
het Ministerie van Economische Zaken en Middenstand, 
sectie Ravitaillering, waarvoor de verantwoordingsstukken, 
voorzien bij de begrotingswet, zijn bijeengebracht maar 
door het Rekenhof onvoldoende geacht; de beschikkingen 
voorzien bij artikel 152 van het koninklijk besluit van 
10 december 1868 zullen er op toegepast worden. 

6° Een bedrag van fr. 12 736 963 449 .56 vertegenwoor 
digend vaste uitgaven gedaan ten laste van de begrotingen 
van de verschillende ministeriële departementen en waarvan 
de verantwoording door het Rekenhof niet kon aangenomen 
worden bij gemis van bekendmaking van de · koninklijke 
besluiten, betreffende de vaststelling van de baremische 
weddeschalen. 

7° Het excèdent, zijnde fr. 9 028 376 736,43, dat werd 
verantwoord na de afsluiting van het dienstjaar. 

§ 3. VASTSTELLING VAN DE KREDIETEN. 

Art. 7. 

De ten behoeve van de ministeriële departementen, over 
eenkomstig de hierbijgevoegde tabel B, voor de uitgaven 
van het dienstjaar I 951 geopende kredieten ten bedrage 
van honderd en een miljard zeshonderd zes en tachtig mil 
joen driehonderd twee en dertig duizend driehonderd negen 
en dertig frank, acht centimes (fr. 101 686 332 339,08) wor 
den verminderd : 

1 ° Met een som van tien miljard achthonderd acht en 
dertig miljoen driehonderd twintig duizend vijfhonderd en 
acht frank dertien centimes (fr. 10 838 320 508.13) verte 
genwoordigende het onuitgegeven deel bij de afsluiting van 
het dienstjaar 195}. : 

a) van kredieten bezwaard met rechten ten voordele van 
de schuldeisers van de Staat en krachtens artikel 30 van de 
wet van 15 mei 1846 op de Rijkscomptabiliteit, op het dienst 
jaar 1952 overgebracht; 

b) van niet gebruikte kredieten, die mogen overgedragen 
worden krachtens diverse bijzondere bepalingen. 

2° Met een beschikbaar gebleven en definitief gean 
nuleerde som van vier miljard vijftien miljoen zeshonderd 
zeven en zestig duizend tweehonderd een en dertig frank 
acht centimes ( fr. 4 015 667 231,Uö). 

De overdrachten en annulaties van kredieten, voor een 
gezamenlijk bedrag van veertien miljard achthonderd drie 
en vijftig miljoen negenhonderd zeven en tachtig duizend 
zevenhonderd negen en dertig frank een en twintig centimes 
( fr. 14 853 987 739,2 l), zijn en blijven verdeeld overeen 
komstig tabel B, kolommen 9 en I O. 

Art. 8. 

Een aanvullend krediet van twee miljard negenhonderd 
vijftig miljoen vijfhonderd twee en zeventig duizend negen 
honderd negen en vijftig frank een en vijftig centimes 



[ 5 ] 617 (1956 - 1957) - N. 1 

(fr. 2 950 572 959.51) pour couvrir les dépenses de l'exer 
cice 1951 effectuées au-delà des crédits· ouverts pour le 
service des budgets. 

Ces dépenses se subdivisent comme il est indiqué au 
tableau C ci-annexé. 

Art. 9. 

Par suite des dispositions contenues dans les deux articles 
précédents, les crédits définitifs de l'exercice 1951 sont 
fixés à quatre-vingt-neuf milliards sept cent quatre-vingt 
deux millions neuf cent dix-sept mille cinq cent cinquante 
neuf francs trente-huit centimes (fr. 89 782 917 559,38), 
somme égale aux dépenses liquidées et ordonnancées à 
charge de l'exercice, d'après le même tableau B, colonne 4. 

§ 4. FIXATION DU RÉSULTAT GÉNÉRAL 
DU BUDGET DE L'EXERCICE 1951. 

Art. 10. 

Le résultat général du budget de l'exercice 1951 est défi 
nitivement arrêté ainsi qu'il suit : 

Recettes fixées à l'article 2 ... fr. 92199 997 647,11 
Dépenses fixées à l'article 4 . . . 89 782 917 559,38 

Excédent des recettes fr. 
Cette somme vient en déduction du 

montant des dépenses ordonnancées 
au-delà des ressources budgétaires à 
la clôture de l'exercice 1950 .. . fr. 

2 417 080 087,73 

144 182 748 162,44 

Fr. 141 765 668 074, 71 

Cette dernière somme a été transportée au compte de 
l'exercice 1952. 

CHAPITRE II. 

Opérations effectuêes en exécution 
du budget des Recettes et des Dépenses pour Ordre. 

§ 1. RECETTES. 

Art. 11. 

Les recettes pour ordre effectuées pendant l'année 1951 
sont fixées, d'après le tableau E ci-annexé, à la somme de 
mille quatre cent quinze milliards sept cent septante-sept 
millions huit Cêht quatre-vingt-huit mille deux cent 'trënte;.. 
quatre francs ving-cinq centimes (fr. 1115 777 888 234,25). 

§ 2. DtPENSES. 

Art. 12. 

Les dépenses pour ordre. e ff ectuëes pendant l'année 1951 
sont arrêtées, d'après le même tableau E, à la somme de 
mille quatre cent vingt-deux milliards quatre cent 
cinquante-six millions six cent trente-huit mille trois 
cent soixante-huit francs cinquante-cinq centimes 
(fr. I 422 456 638 368,55). 

( fr. 2 950 572 959,51) wordt toegewezen tot dekking van 
de uitgaven van het dienstjaar 1951 gedaan boven de 
kredieten geopend voor de dienst der begrotingen. 
Die uitgaven worden onderverdeeld zoals aangewezen 

in· de hlerbljqaande tabel C. 

Art. 9. 

Ten gevolge van de in de twee vorenstaande artikelen 
vervatte bepalingen worden de definitieve kredieten van 
het dienstjaar 1951 vastgesteld op negen en tachtig miljard 
zevenhonderd twee en tachtig miljoen negenhonderd zeven 
tien duizend vijfhonderd negen en vijftig frank acht en 

· dertig centimes (fr. 89 782 917 559,38) som welke gelijk 
staat met de ten laste van het dienstjaar verevende en 
geordonnanceerde uitgaven, volgens dezelfde tabel B. 
kolom 1. 

§ 4. VASTSTELLING V AN DE ALGEMENE EINDCIJFERS 
DER BEGROTING VAN HET DIENSTJAAR 1951. 

Art. 10. 

De algemene eindcijfers van de begroting van het dienst- 
jaar 1951 worden definitief vastgesteld als volgt ; 
Ontvangsten onder artikel 2 . .. fr. 92 199 997 617,11 
Uitgaven bepaald onder artikel 4 ... 89 782 917 559.38 

Meer aan ontvangsten ... fr. 2117 080 087,73 
Deze som komt in mindering van het 

bedrag van de boven de budgetaire 
middelen bij de afsluiting van het 
dienstjaar 1951 geordonnanceerde uit- 
gaven fr. lH 182 748 162.'14 

F~ 11176566807131 

Deze laatste som werd op de rekening van het dienst 
jaar 1951 overgedragen. 

HOOFDSTUK II. 

Verrichtingen gedaan in uitvoering van de 
begroting van de Ontvangsten en Uitgaven voor Orde. 

§ 1. ONTVANGSTEN. 

Art. 11. 

De ontvangsten voor orde g·edaan gedurende het jaar 
1951 worden bepaald, volgens de 'hierbijgaande tabel E 
op de som van duizend vierhonderd vijftien miljard zeven 
honderd :ievelï !!n teveï1tî1f miljoen achthonderd acht en 
tachtig duizend tweehonderd vier en dertig frank vijf en 
twintig centimes (fr. 1415777 888 234,25). 

§ 2. UITGAVEN. 

Art. 12. 

De uitgaven voor orde gedaan gedurende het jaar 1951 
worden afgesloten, volgens de zelfde tabel E, op de som 
van duizend vierhonderd twee en twintig miljard vierhon 
derd zes en vijftig miljoen zeshonderd acht en dertig dui 
zend driehonderd acht en zestig frank vijf en vijftig centimes 
( fr. 1 422 456 638 368,55). 



617 ( 1956- 1957) - N. 1. 

TITRE ll. 
EXERCICE 1952. 

CHAPITRE PREMIER. 

[ 6 1 

Opérations effectuées 
en exécution des budgets ordinaire et extraordinaire .. 

§ 1. FIXATION DES RECETTES. 

Art. 13. 

Les droits et produits constatés au profit de l'Etat sur 
r exercice 1952 s'élèvent. d'après le tableau A ci-annexé 
colonne 4. à la somme de cent trente-cinq milliards trois 
cent dix-neuf millions buit cent vingt et un mille cinq 
cent quatre-vingt-trois francs trente-deux centimes 
{fr. 135 319 821 583,32). 

Art. 14. 

Les recouvrements effectués sur le même exercice 
jusqu'à l'époque de sa clôture, sont fixés à nonante 
neuf milliards six cent nonante-deux millions cent 
quarante-deux mille trente-sept francs quarante-six centimes 
(fr. 99 692 142 037,46). 

Art. 15. 

Les droits et produits constatés restant à recouvrer à la 
clôture de l'exercice s'élèvent à trente-cinq milliards six 
cent vingt-sept millions six cent septante-neuf mille 
cinq cent quarante-cinq francs quatre-vingt-six centimes 
(fr. 35 627 679 545.86). 
Cette somme comprend un montant de fr. 8 776 957,95, 

représentant des droits constatés à charge de la S. A. 
« Tramways Unifiés de Liège»; article 211-9 du budget 
des Voies et Moyens. La récupération de ces droits est 
définitivement abandonnée. 

§ 2. FIXATION DES DÉPENSES. 

Art. 16. 

Les dépenses de l'exercice 1952 constatées dans le compte 
rendu par le Ministre des Finances sont arrêtées, conformé 
ment au tableau B ci-annexé. à la somme de cent milliards 
sept cent nonante-deux millions septante-neuf mille quinze 
francs nonante-sept centimes ( fr. l 00 792 079 015.97). 

Cette somme comprend des salaires mandatés au nom 
de personnes lictives et dont un aqent du Ministère des 
Travaux Publics s'est approprié le montant. Les paiements 
indus que l'examen des pièces ferait apparaître seront admis 
en justification sur le vu des documents constatant soit leur 
prescription, soit leur remboursement, soit encore leur mise 
en recouvrement dans les écritures du Trésor. 

Art. 17. 

Les paiements effectués et justifiés dans le cours de 
l'exercice sont fixés à la somme de quatre-vingt-six mil- 

TITEL II. 
DIENSTJAAR 1952. 

EERSTE HOOFDSTUK. 

Verrichtingen gedaan in uitvoering 
van de gewone en van de buitengewone begroting. 

§ 1. VASTSTELLING VAN DE ONTVANGSTEN. 

Art. 13. 

De op het dienstjaar 1952 ten behoeve van de Staat vast 
gestelde rechten en opbrengsten bedragen, volgens bijgaande 
tabel A, kolom 4, de som van honderd vijf en dertig mil 
jard driehonderd negentien miljoen achthonderd een en 
twintig duizend vijfhonderd drie en tachtig frank twee en 
dertig centimes (fr. 135 319821 583,32). 

Art. H. 

De op hetzelfde dienstjaar tot op het tijdstip van afsluiting 
gedane inningen zijn vastgesteld op negen en negentig mil 
jard zeshonderd twee en negentig miljoen honderd twee en 
veertig duizend zeven en dertig frank zes en veertig centimes 
( fr. 99 692 142 037,46). 

Art. 15. 

De vastgestelde rechten en opbrengsten nog te innen bij 
de afsluiting van het dienstjaar bedragen vijf en dertig 
miljard zeshonderd zeven en twintig miljoen zeshonderd 
negen en zeventig duizend vijfhonderd vijf en veertig frank 
zes en tachtig centimes (fr. 35 627 679 545,86). 
ln deze som is begrepen een bedrag van fr. 8 776 957,95 

rechten vastgesteld ten laste van de N .V•. « Tramways 
Unifiés de Liège»; artikel 211-9 van de Rijksmiddelenbe 
groting. Van de invordering van deze rechten wordt defi 
nitief afgezien. 

§ 2. VASTSTELLING VAN DE UITGAVEN. 

Art. 16. 

De uitgaven van het dienstjaar 1952 opgenomen in de 
algemene rekening overgelegd door de Minister van Finan 
ciën, worden vastgesteld, overeenkomstig bijgaande tabel' 
B. op de som van honderd miljard zevenhonderd twee en 
negentig miljoen negen en zeventig duizend vijftien frank 
zeven en negentig centimes (fr. 100 792 079 015,97). 
Deze som omvat, lonen gemande.teerd op naam van fic" 

tieve personen en die een agent van het Ministerie van 
Openbare Werken zich toegeëigend heeft. Deze onver 
schuldigde betalingen, door het onderzoek der stukken aan 
het licht gebracht zullen ter verantwoording worden, aange 
nomen op het zien van de documenten die, ofwel hun ver, 
jaring ofwel hun terugbetaling, of nog hun lnvorderingstel- · 
ling in de schrifturen van de Schatkist vaststellen. 

Art. 17. 

De in de loop van. het dienstjaar gedane en verantwoorde 
betalingen worden vastgesteld op de som van zes en tachtig 



[ 7 J 617 (1956- 1957) - N. 1. 

liards neuf cent douze millions quatre cent nonante-huit 
mille neuf cent nonante-quatre francs quarante-neuf centi 
mes ( fr. 86 912 498 994,19). 

Art. 18. 

Les paiements restant à effectuer ou à justifier à la clôture 
de l'exercice s'élèvent à treize milliards huit cent septante 
neuf millions cinq cent quatre-vingt mille vingt et un francs 
quarante-huil centimes (fr. 13879580021.48). 

Cette somme se décompose comme suit : 
1 ° Un montant de 18 368 902 francs représentant des 

dispositions tracées sur des crédits ouverts au budget ,du 
Ministère de l'instruction Publique. dont la régularisation 
est en cours et pour lesquelles il sera fait application des 
dispositions prévues à l'article 152 de J' arrêté royal du 
10 décembre 1868; 

2" Un montant de fr. 85 208,80 représentant des dispo 
sitions tracées sur des crédits ouverts au budget du Minis 
tère de l'Intérieur, dont les pièces justificatives n'ont pu 
être réunies; il sera fait application des dispositions prévues 
à l' article ! 52 de l'arrêté royal du lO décembre 1868; 

3° Un montant de fr. 489 036,85 représentant des dispo 
sitions tracées sur des crédits ouverts au budget du Ministère 
des AHaires Economiques et dés Classes Moyennes, section 
Ravitaillement. dont les pièces justificatives prévues par la 
loi budgétaire. ont été réunies mals jugées insuffisantes par 
la Cour des Comptes; il sera fait application des dispositions 
prévues à l'article 152 de l'arrêté royal du 10 décembre 
1868; 
• '1° Un montant de 113 170 000 francs représentant des 
dispositions tracées sur des crédits ouverts au budget du 
Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale dont la 
régularisation est en cours; il sera fait application des dispo 
sitions prévues à l'article l 52 de l'arrêté royal du 10 décem 
bre 1868; 

5• Un montant de fr. 12 64 1 5 I 9 189 .38 représentant des 
dépenses fixes effectuées à charge des budgets des diffé 
rents départements ministériels et dont la justification n'a 
pu être. admise par la Cour des Comptes par suite de la 
publication tardive des arrêtés royaux relatifs à la fixation 
des échelles barémiques: 

6° L'excédent, soit Er. 1 105 947 684.45. qui a été justifié 
après la clôture de l'exercice. 

§ 3. FIXATION DES CRÉDITS. 

Art. 19. 

Les crédits au montant de cent dix-sept milliards soixante 
trois millions huit cent vingr-sept mille neuf cent cinquante 
cinq francs trente et un centimes ( fr. 117 063 827 955,31) 
ouverts aux départements ministériels conformément au 
tableau B ci-annexé pour les dépenses de l'exercice 1952 
sont réduits 

1" D'une somme de douze milliards six cent quarante 
quatre millions six cent cinquante-cinq mille six cent 
septante-six francs dix-huit centimes ( fr. 12 6H 655 676.18) 
représentant la partie non dépensée à la clôture de l'exer 
cice 1952 : 

a) de crédits grevés de droits au profit des créanciers 

miljard negenhonderd en twaalf miljoen vierhonderd acht 
en negentig duizend negenhonderd vier en negentig frank 
negen en veertig centimes (fr. 86 912 498 994.49). 

Art. 18. 

De bij de afsluiting van het dienstjaar nog uit te voeren 
of te verantwoorden betalingen worden vastgesteld op de 
som van dertien miljard achthonderd negen en zeventig 
miljoen vijfhonderd tachtig duizend een en twintig frank 
acht en veertig centimes (fr. 13 879 580 021, 48) . 

Deze som wordt onderverdeeld als volgt : 

1" Een bedrag van 18 368 902 frank beschikkingen op 
kredieten geopend op de begroting van het Ministerie van 
Openbaar Onderwijs die thans geregulariseerd worden; 
men zal er de beschikkingen, voorzien bij artikel 152 van 
het koninklijk besluit van 10 'december 1868, op toepassen; 

2• Een bedrag van fr. 85 208,80 beschikkingen op kre 
dieten geopend op de begroting van het Ministerie van 
Binnenlandse Zaken, waarvan de verantwoordingsstukken 
niet konden bijeengebracht worden; men zal er de beschik 
kingen. voorzien bij artikel 152 van het koninklijk besluit 
van 10 december 1868, op toepassen; 

3° Een bedrag van fr. 489 036,85 beschikkingen op 
kredieten geopend op de begroting van het Mmtsterie van 
Economische Zaken en Middenstand, sectie Ravitaillering, 
waarvoor de verantwoordingsstukken voorzien bij de bud 
getaire wet zijn bijeengebracht maar door het Rekenhof 
onvoldoende geacht; de beschikkingen voorzien bij artikel 
152 van het koninklijk besluit van 10 december 1868, zullen 
er op toegepast worden; 

4° Een bedrag van 113 170 000 frank beschikkingen op 
kredieten geopend op de begroting van Arbeid en Sociale 
Voorzorg die thans geregulariseerd worden; men zal er 
de beschikkingen voorzien bij artikel 152 van het koninklijk· 
besluit van 10 december 1868, op toepassen; 

5° Een bedrag van fr. 12 611 519 l 89,38 vaste uitgaven 
gedaan ten laste van de beqrotmqen van. de verschillende 
ministeriële departementen en waarvan de verantwoording 
door het Rekenhof niet kon aangenomen worden ingevolge 
de laattijdige bekendmaking van de koninklijke besluiten. 
die betrekking hebben op de vaststelling van de barernische 
weddeschalen; 

6° Het excèdent. zijnde fr. 1 105 947 684,45, dat werd 
verantwoord na de afsluiting· van het dienstjaar. 

§ 3. VASTSTELLING VAN DE KREDIETEN. 

Art. 19. 

De ten behoeve van. de ministeriële departementen, over 
eenkomstig de hierbijqevoeqde tabel B, voor de uitgaven 
van het dienstjaar 1952 geopende kredieten ten bedrage van' 
honderd zeventien miljard drie en zestig miljoen achthon 
derd zeven en twintig duizend negenhonderd vijf en vijftig 
frank een en dertig centimes (fr. 117 063 827 955,31) wor 
den verminderd : 

1 ° Met een som van twaalf miljard zeshonderd vier en 
veertig miljoen zeshonderd vijf en vijftig duizend zes 
honderd zes en zeventig frank, achttien centimes 
(fr. 12 6H 655 676,18) vertegenwoordigende het onuitge 
geven deel bij de afsluiting van het dienstjaar 1952 : 
a) kredieten bezwaard met rechten ten voordele van 



617 ( 1956 - 1957) - N. 1. r s l 
de l'Etat et transférés à l'exercice 1953 en vertu de l'article 
30 de la loi du 15 mai 1816 sur la comptabilité de l' Ètat; 

b) de crédits non utilisés pouvant être transférés en vertu 
de diverses dispositions particulières; 

2° D'une somme de trois milliards six cent trente-six 
millions trente-trois mille quatre cent seize francs cinquante 
cinq centimes (fr. 3 636 033 416,55) restée disponible et 
qui est annulée définitivement. 

Les transferts et annulations de crédits se montant ensem 
ble à seize milliards deux cent quatre-vingts millions six 
cent quatre-vingt-neuf mille nonante-deux francs septante 
trois centimes (fr. 16 280 689 092,73) sont et demeurent 
'répartis conformément au tableau B. colonnes 9 et 10. 

Art. 20. 

Il est alloué un crédit complémentaire de huit millions 
neuf cent quarante mille cent cinquante-trois francs trente 
neuf centimes (fr. 8 940 153,39) pour couvrir les dépenses 
de l'exercice 1952 effectuées au-delà des crédits ouverts 
polir le service des budgets. 
Ces dépenses se subdivisent comme· il est indiqué au 

tableau C ci-annexé. 

Art. 21. 

Par suite des dispositions contenues dans les deux articles 
précédents, les crédits définitifs de l'exercice 1952 sont 
fixés à cent milliards sept cent nonante-deux millions 
septante-neuf mille quinze francs nonante-sept centimes 
(fr. 100 792 079 015,97). somme égale aux dépenses liqui 
dées et ordonnancées à charge de l'exercice, d'après le même 
tableau B. colonne 4. 

§ 1. FIXATION DU fil:SULTAT GËNËRAL 
DU BUDGET DE L'EXERCICE 1952. 

Art. 22. 

Le résultat général du budget de l'exercice 1952 est défi 
nitivement arrêté ainsi qu'il suit : 
Recettes fixées à l'article 14 ... fr. 99 692 112 037,46 

Dépenses fixées à l'article 16 ... 100 792 079 015,97 

Excédent des dépenses ... fr. l 099 936 978,51 
Cette somme vient en augmentation 

du montant des dépenses ordonnancées 
au-delà des ressources budgétaires à la 
clôture de l'exercice 1951 ... fr. lil 765 668 074,71 

- 
Fr. 142 865 605 053,22 

Cette dernière somme a été transportée au compte de 
l'exercice 1953. 

schuldeisers van de Staat en, krachtens artikel 30 van de 
wet van 15 mei 1816 op de Rijkscomptabiliteit, op het 
dienstjaar I 953 -overqebracht: 
b) niet gebruikte kredieten die mogen overgedragen wor 

den krachtens diverse bijzondere bepalingen; 
2° Met een beschikbaar gebleven en definitief gean~ 

nuleerde som van drie miljard zeshonderd zes en dertig 
miljoen drie en dertig duizend vh;rhonderd zestien frank, 
vijf en vijftig centimes ( fr. 3 636 033 416,55). 
De overdrachten en annulaties van kredieten voor een 

gezamenlijk bedrag van zestien miljard tweehonderd tachtig 
miljoen zeshonderd negen en tachtig duizend twee en negen 
tig frank drie en zeventig centimes (fr. 16 280 689 092,73) 
zijn en blijven verdeeld overeenkomstig tabel B. kolommen 
9 en 10. 

Art. 20. 

Een aanvullend krediet van acht miljoen negenhonderd 
veertig duizend honderd drie en vijftig frank negen en dertig 
centimes (fr. 8 940 153.39) wordt toegewezen tot dekking 
van de uitgaven van het dienstjaar 1952 gedaan boven de 
kredieten geopend voor de dienst der begrotingen. 
Die uitgaven worden onderverdeeld zoals aangewezen in 

de bijgaande tabel C. 
Art. 21. 

Ten gevolge van de in de twee vorenstaande artikelen 
vervatte bepalingen worden de definitieve kredieten van 
het dienstjaar 1952 vastgesteld op honderd miljard zeven 
honderd twee en negentig miljoen negen en zeventig 
duizend vijftien frank zeven en negentig centimes 

, (fr. 100 792 079 015.97) som welke gelijk staat met de ten 
laste van het dienstjaar verevende en geordonnanceerde 
uitgaven, volgens dezelfde tabel B, kolom 4. 

§ 4. VASTSTELLING VAN DE ALGEMENE EINDCIJFERS 
DBR BEGROTING VAN HET DIENSTJAAR 1952. 

Art. 22. 

De algemene eindcijfers van de begroting van het dienst 
jaar 1952 worden definitief vastgesteld als volgt 
Ontvangsten bepaald onder artikel 

14 ... fr. 
Uitgaven bepaald onder artikel 16 ... 

99 692 142 037,46 
100 792 079 015,97 

Meer aan uitgaven ... ... ... fr. 1099936 978,51 
Deze som komt in meerdering van 

het bedrag van de boven de budgetaire 
middelen bij de afsluiting van het 
dienstjaar 1952 geordonnanceerde uit- 
gaven ... ... fr. 141 765 668 074,71 

Fr. 142 865 605 053,22 

Deze laatste som werd op de rekening van het dienstjaar 
1953 overgedragen. 



[ 9 ] 617 (1956- 1957) - N. t. 

CHAPITRE ll. 

Opêrations effectuées en exécution 
du budget des Recettes et des Dépenses pour Ordre. 

§ t. RECETTES. 

Art. 23. 

Les recettes pour Ordre effectuées pendant l'année 1952 
sont fixées. d'après le tableau E ci-annexé, à la somme de 
mille quatre cent cinquante milliards quatre cent quatre 
vingt-huit millions quatre cent nonante-cinq mille 
huit cent trente-six francs septante-deux centimes 
(fr. 1150 i88 i95 836,72). 

§ 2, D:ePENSES. 

Art, 24. 

Les dépenses pour Ordre effectuées pendant l' année 1952 
sont arrêtées, d'après le même tableau E. à la somme de 
mille quatre cent cinquante-deux milliards sept cent et un 
millions cent septante mille deux cent quatre-vingt quatre 
francs quatre· centimes (fr. l 452 701 170 284,04). 

Donné à Bruxelles, le 29 novembre 1956. 

HOOFDSTUK ll. 

Verrichtingen gedaan in uitvoering van de 
begroting van de Ontvangsten en Uitgaven voor Orde. 

§ 1, ONTVANGSTEN. 

Art. 23. 

De ontvangsten voor Orde gedaan gedurende het 
jaar 1952 worden bepaald, volgens de hierbijgaande tabel E, 
op de som van duizend vierhonderd vijftig miljard vier 
honderd acht en tachtig miljoen vierhonderd vijf en negentig 
duizend achthonderd zes en dertig frank twee en zeventig 
centimes (fr. 1 450 488 495 836, 72). 

§ 2. UITGA VEN. 

Art. 21. 

De uitgaven voor Orde gedaan gedurende het jaar 1952 
worden afgesloten, volgens de zelfde tabel E. op de som 
van, duizend vierhonderd twee en vijftig miljard zeven 
honderd en een miljoen honderd zeventig duizend 
tweehonderd vier en tachtig frank vier centimes 
( fr. 1 452 701 170 28i,04). 

Gegeven te Brussel, de 29• november 1956. 

BAUDOUIN. 

PAR LE Roi: 
Le Ministre des Finances, 

VAN KoNINGSWEGE : 

De Minister van Financiën, 

H. LIEBAERT. 



617 ( 1956- 1957) N. l. [ 10 ] 

TABLEAU A. 
RECETTES DE L'EXERCICE 1951. - 

Référenco 

J"eru:ii:1i-1a{J 

DéSIGNATION DES PRODUITS 

AANWIJZING V AN DE MIDDELEN 

SI'l'UATION DES REOE'l"l'ES - 

:!!,·aluaUon des recettes 

Uamin(I der ontvanu.tcn 

Droits constatés 
en faveur de l'exercice 
i1e,hten vastoesteld 

ten bei.te i•an het: dienst:faa·r, 

4 

Pages 100 et 101 du 
112" cahier de la 
Cour des Comptes. 
- Bladzijden 100 e11 
101 van het J/2' 
boek van het Reke11- 
hof. 

A. - BUDGET DES VOIES ET MOYENS. 
A. - RIJKSMlDDELENBEGJ?OTING. 

1. - Recettes fiscales. - Fiscele ontvangsten .. . fr. 

Il. - Recettes non fiscales : - Niet-fiscale ontvangsten: 
Taxes. péages et redevances. - Taksen, tolgelden 

en cijnzen fr. 
Revenus patrimoniaux. - Patrimoniuminkomsten. 
Revenus d'exploitation. - Bedrijfsinkomsten . 
Revenus financiers. - Financiële inkomsten . 
Remboursements. - ·Terugbetalinge11 
Produits divers. - Diverse opbrengsten 

Totaux. - Totalen . . . fr. 

Totaux des recettes ordinaires (l-l-Il}. - Totalen 
van de gewone ontvangsten (!+Il) .. . fr. 

Ill. - Recettes · résultant de la guerre. - Onfoangsten 
voortvloeiend uit de ooclog .. . fr. 

Totaux pour le budget des Voies et Moyens. - 
Totalen voor de: Rijksmiddelenbegroting .. . fr. 

B. - BUDGET DES RECETTES ET DES Df:PENSES 
EXTRAORDINAIRES. 

B. - BEGROTING VAN BUITENGEWONE 
ONTVANGSTEN EN UITGAVEN. 

Recettes extraordinaires. _.;. Buitengewone ontonnqsten fr. 

Totaux généraux. - Algemene totalen ... fr. 

58 198 100 000,- 91879713 781.38 

1 796 497 000,- 1 833 185 156,82 
373 860 000,- '1188'1'1428.44 
6l 490000,- 69 340 656,37 

274 050 000,- 582 590 702,06 
2 084 950 000,- 2 815 307 327,39 
578 510 000,- 479 348 992,87 
-- 

5 169 357 000.- 6 228 617 263,95 
--- 

63 367 457 000, - 98 108 331 045,33 
-- 

425 100 000,- 1 522 009 083,98 

63 792 557 000,- 1 99 630 340 129.31 

9 707 582 340,25 

73 500 139 340,25 

34 181 175 308.51 

!33811515137.82 
-=-==========•--===========- 

. P) Si les restitutions de droits indûment perçus s'étaient effectuées à la charge du budget des Non-Valeurs et Remboursements plutôt 
quà la charge du budget pour Ordre comme t'a institué l'article 5 de la loi du 22 mars 1952. les montants comptabilisés auraient été· plus 
élevés respectivement de : 

I. -- Recettes fiscales fr. 
II. - Remboursements 

4 541 291°485,83 
101 650 375,76 



[ Il ] 617 (1956-1957) - N. !. 

TABEL A. 
ONTVANGSTEN VAN HET DIENSTJAAR 1951. 

--·-• -- - .. --· -· - 
T0f:.5UX/J IJl-:R O.V:TV,INGSTE.V RtOLEMENT DES RECE'rTES ·- m:m:LING DEI! ONTVANGSTEN 

Recouvrements etrectués: Reste à recouvrer Excédent de11 évalUaUons Excédent des recouvrements Produite définitifs 
sur les droits constatés sur les recouvrements sur les évaluations él{auJ< aux droits perçus - Blijft in te vord1Ten Jiee·r oeraamd }lil-er lnaevOTderd Delinitieae middel"11 

Ge,la.ne. ini.·orderinoen. ov d• va,loesrelde rechten dan inoevOTderd dan a!l'Taamd 1JeliJk aan de oeïnde .,.echter, 

' 5 6 7 8 9 

1 

70 632 628 170.68 (1) 21 21ï 085 610,70 - 12 434 528 170,68 70 632 628 170,68 
----·------·- 

1 823 911 711.32 9 273415.50 - 27 414 741,32 1 823_91 l 741,32 
4009M 796.7! 17 929 631.73 - 27 054 796.71 400 914 796,71 
59 272 745.61 10067910.76 2 217 254,39 - 59 272 745,61 
313 OH 230.67 269 517 471,39 - 38 993 230,67 313 043 230,67 

1 653 049 846.56 992 257 480,83 231900153,44 -- 1 853 049 846,56 
179 262 752.25 86 240,62 99 247 247,75 - 479 262 752,25 

<1929i55113,12(1) 1.299 162 150,83 333 36i 655.58 93 i62 768,70 4 929 455 113,12 

75 562 083 283.80 22 546 247 761.5.3 333 364 655,58 12 527 990 939,38 75 562 083 283.80 
-· 

1 303 781 772.61 218 227 311.37 - 878 681 772,61 1 303 781 772.61 
- ---.-- 

76 865 865 056.41 22 764 475 072.90 333 364 655.58 13 -106 672 711.99 76 865 865 056,41 
-·-------·------------··- 

15 33-1132 590,70 18 847 (H2 717,81 - 5 626 550 250,45 15 331 132 590,70 
-- 

92 199 997 647,1 l 4l 611517790.7! 333 361 655.58 19 033 222 962,11 92 199 997617,11 
-· = ::;;::; :::=. = = = = = = = = = = --- ----------- -----=;;;:==;:;:-==== -=======::::;===== ===~===~==::::==~ 

(1) Moesten de teruqqavcn van ten onrechte qeïnde rechten uitgevoerd geweest zijn ten laste van de begroting Kwade Posten en Teruq 
bctalinqen. veeleer dan ten laste van de beqrotinq voor Orde zoals bedongen bij artikel 5 van de wet van 22 maart 1952 dan zouden de 
geboekte bedragen respectievelijk verhogen met : 

1. - Fiscale ontvannstcn fr. 
ll. - Tcruqbetallnqcn 

1 s11 :m 485.83 
101 650 375,76 



617 (1956-1957) - N. l. [ 12 J 

TABLEAU A [suite). 

RECETTES DE L'EXERCICE 1952. - 

R6férence 

YenciJ,inu 

D~IGNATION DES PRODUITS 

AANWIJZING V AN DE MIDDELEN 

2 

SITUATION DES RECETTES - 

tvaloàtion des recettes 

Rllmfoo der onttanuaten 
3 

Droits eonstatés 
en faveur de l'exercice 

Rechten -vastoesteld 
ten bate -van het dienstjaar 

4 

1 Il• cahier de la 
Cour des Comptes, 
- 1l J• boek van het 
Rekenhof. 

A. - BUDGET DES VOIES ET MOYENS. 
A. - RIJKSMIDDELENBEGROTING. 

l. - Recettes Itscales. - Fix-ale ontvangsten ... .. . fr. 

Il. ~ Recettes non fiscales : - Niet-fi,cale ontvangsten : 
Taxes. pëaqes et redevances. - Taksen. tolgelden 
en cijnzen fr. 

Revenus patrimoniaux. -- Pstrimonfominkomsten. 
Revenus d'exploitation. - Bedrijfsinko=ten . 
Revenus financiers. - Financiële inko=ten . 
Remboursements, - Terugbetalingen 
Produits divers, -- Diverse opbreng6ten 

Totaux. - Totalen ... fr. 

Totaux des recettes ordinaires (1+11). - Totalen 
van de gewone ontvangsten (1+1!) ... ... fr. 

111. - Recettes résultant de la guer,e. - Ontvangsten 
voortvloeiend uit de oorlog .. . fr. 

Totaux pour le budget des Voies et Moyens. -· 
Totalen voor de: /?ijksmiádtfenbcgroti11g ... fr. 

B. - BUDGET DES RECETTES ET DES D~PENSES 
EXTRAORDINAIRES. 

B. - BEGROTING VAN BUITENGEWONE 
ONTVANGSTEN EN UITGAVEN. 

Recettes extraordinaires. - Buitengewone ontvangsten fr. 

Totaux généraux. - Algemene totalen ... fr. 

6'I 046 640 000,- 

l 835 304 000.- 2 007 292 356,09 
337 050 000,- 391963349,21 
6'I 175 000.- 76 878 375,53 

'157 543 000,- 945 827 944,33 
1622 514000.- 2 458 365 628, 17 
1 800 340 000.-- 1 997 066 095,09 

6116926000.- 7 877 393 748,42 

70 163 566 000,- 96 269 673 93l.71 
-- 

413 370 000,- 1 090911592,M 
-- 

70 576 936 000.- 97 360 585 523,85 

20 841 524 062,88 

91418460062.88 

88 392280183,29 

37 959 236 059,47 

135 319 821 583.32 
====-====-====!========-=---- 

(1) Si les restitutions de droits indûment perçus s'étaient effectuées à la charge du budget des Non-Valeurs et Remboursements plutôt 
qu'à la charge du budget pour Ordre comme l'a institué l'article 5 de la loi du 22 mars 1952, les montants comptabilisés auraient été plus 
élevés respectivement de : 

1. - Recettes fiscales 
Il. --- Remboursements 

fr. 7 540 661 817,H 
160139 394,02 



[ 13 J 617 (1956- 1957) - N. 1. 

TABEL A (vervolg). 
ONTVANGSTEN VAN HET DIENSTJAAR 1952. 

-- . 
TOESTAND DER ONTVANGSTEN ,R8GLEMENT DES REOB1'l'ES - RIWHLING DER 0N'.1'1',I NGSTBiY 

Recouvrements effectué11 Reste à recouvrer F.,cédenL dee éTalnatlons E•cédenl des. recounementa Produits d6riniLifs 
sur les droits constatés sur les recourremente sur lel!i ,valoatlona é,rnux aux drolls pereus - - 
· Blijft in te v&rdeTen Meer 11eroamd '11B"r in11ei>m'dff'd Definillei,e middelen 

Gedane invordB"rinoen <>P de va•toestelde rechten dan !n17nord!H'd dan geraamd oeliJk aon de oolnde nc/iten 
5 6 7 8 9 

70 147 296 414,95 (1) 18 244 983 738,34 - 6 100 656 444,95 70 li7 296 4ii.95 

1 998 133 436,26 9 158 919,83 - 162 829 436,26 J 998 133136.26 
355 710 827,56 36 252 521,65 - 18 660 827.56 355 710827.56 
63 824 487,50 13 053 888,03 350 512.50 - 63824187.50 
718997 600.30 226 830 344,03 - 261 454 600,30 718 997 600.30 

1 371 260 787,70 1 087 104 840,47 251253212.30 - 1 371 26{) 787,70 
1 996 738 947,15 327 147,64 - 196 398 9i7.45 1996738947,45 

,_ 

6 504 666 086,77 ( l) 1 372 727 661,65 251603724,80 639 343 811.57 6 504 666œ6.77 

76651962 531,72 19 617 711 399,99 251 603 724,80 6 740 000 256.52 76 651 962 531,72 

932 310 226,50 158 601 365,64 - 518910226,50 932 310226.50 

77 584 272 758,22 19 776 312 765,63 251 603 724,80 7 258 910 483.02 77 581272758,22 

22 107 869 279,24 15 851 366 780,23 - 1 266 345 216,36 22 107 869 279.24 
- 

99 692 1'!2 037 ,46 35 627 679 545,86 251603724,80 8 525 285 699.38 99 692 142 037,46 
---· --=-=:::::=:,;:-.::-:,;;:;;::::::= _.::;;;::;:::.:====,;::;;:.;::::::::::~z:;:::: - ;:::;,=: ';-:::::::;;;:::=:::::====-= -====:=:::==~~:=:::.::-= -------::::-====~===~=::-: 

i 

(J} Moesten de teruqqaven van ten onrechte geïnde rechten uttqevoerd geweest zijn ten laste van de begroting Kwade Posten en Terug 
betalingen, weleer. dan ten laste van de beqrotinq voor Orde zoals bedongen bij artikel 5 van de wet van 22 maart 1952 dan zouden de 
geboekte bedragen respectievelijk verhogen met: 

I. -- Fiscale ontvanqsten 
IL - T'cruqbetallnqen 

fr. 7 540 661 817,14 
160 139 394,02 



617 (!956-1957) - N. !. l t 4 1 

TABLEAU B. 
DÉPENSES DE L'EXERCICE 1951. - 

™™· =::.m2. 

Référence 

YeTwi;/zi11" 

SERVICES - Dll':NSTRN 

KTedl•t•n 
bi;/ de oo-r,r,ronkelifh 

beorotin" en bái 
bt;izondeT• vetten 

toe"e,taan 

3 

SlTUA'l'lON DES DtPBNSES - 

:0.penees r'8ultant 
des eenlces falll. 

Drolta eonat11t'8 et 
ordoneaucëe au 

profit des çrffonclen 
de l'l!t&t. 

Uit""'""" uit d• vtrrichts dfen,u.,, 
ontstoon. 

Yaatoe,teld• ,,. 11•or 
donnanceerd" r•chtn 
ten bal" d8T schuld 
eisen 11an d• Staat 

Palemeqts eftectu• 
et Justifl6s 

dans le court 
de l'exercice 

B4talinoe-n oedaa.,, 
,n 11ero11twoord 
in de loop 

i,a11 liet dfffld:fooT 

1 l 2° cahier de la 
Cour des Compies. 
- 112< boek van het 
Rekenhof. 

112" cahier de la 
Cour des Comptes. 
~ Il 2< boek V8n het 
Rekenhof. 

Dépenses ordinaires et exceptionnelles. -- Gewone 
en uitzonderingsuitgnven fr. 

Dépenses extraordinaires. - Buitengewone uit 
gaven 

Totaux. - Totalen . .. fr. 

Dépenses ordinaires et exceptionnelles. - Gewone 
en uitzonderingsuitgaven fr. 

Dépenses extraordinaires. - Buitenqewonoe uit 
guven 

Totaux. - Totalen !r. 

72 659 338 16i.60 

29 026 994 174,18 

101 686 332 339,08 

80 189 562 705,56 

36 874 265 249.75 

117 063 827 955,31 

66 685 785 116,27 

23 097 132 ii3.I I 

89 782 917 559.38 
-========= 1 :::::=~-::::::::;::==:::.::::::= 1 =:.::"1:..=z:e:::-=~= 

D~PENSES DE L'EXERCICE 1952. - 

76 39) 841 363,92 

24 400 237 652,05 

100 792 079 015,97 

50 202 295 739.-18 

17 707 523 H5.71 

67 909819185.22 

62 951 607 293,82 

23 960 891 700.67 

86912 498 994.49 
= -- ~::: =·::: =::: = = 1 ;:;::: .;: = =-:::::: = = = = = 1 = = =- ~ = = =: =::;::: = 



/ 

l 15 l 617 ( 1956 - 1957} N. L 

TABEL B. 
UITGAVEN VAN HET DIENSTJAAR 1951. 

- -- -- -------- 
XOESTAND DER UITGA YEN RÊGLEHENT DES ORl!DlTS - RliJGELlNG BliJB KREDIETEN 

Paiements restant à effectuer ou à justitler Orédlts 
· P<)ur le solde de l'exercice Orédits transférés en 

complémentatrea vertu · de I'arttele 30 de Crédits non consomm6' Orédit, défb1itif• 
Betali11oen 1100 te doen of te ve-rantwoorden l: 13~ ilïilf ~fml!!t~~; pa.r les dépenses 

op afrekenfag 11,:in liet dienst;ciar à accorder à annuler d6flnitl•ement de r.,xerctce 
dispositions - - ·-· 

Toe te kennen 
Kredieten overoebracht 

DeJinitief .• Definitieve kredieten sur ordonnances sur autres krachte11e artikel 80 d81' 
wet bÎftte1f f,fi~~J:ra• te a11nu!e-re11 kredieten en circula,tlon Iiquidattons aa11vullende kredieten niet opgebruikt van het àlen,tfaàr - l>eschikkinoen doo'r uitc,aven. op orâonnanttën op andere 

in omloOJJ verettentnee« 

6 7 8 9 10 H 

3652167 712.81 12 831 021 663.98 8 972 561.10 2 807 211 105.29 3 !75 3H 504.14 66 685 785 116,27 

5 375 909 023,62 13 699 673,75 2 911 600398,11 · 8 031 109102,84 840 352 726,91 23 097 132413, ll 

9 028 376 736.43 12 84'1 721 337.73 2 950 572 959,51 10 838 320 508, 13 1015 667 231,08 89 782 917 559,38 
--------- ;;.;;~;;;:--==;:,;;=·~ =========::::::::::=::! 

21873098 074,16 14 853 987 739,21 
=---=:==--== ::;;;=::===-==:z::.==== 

UITGAVEN VAN HET DIENSTJAAR 1952. 

680 861 671,18 

425 086 010.27 

1 105 917 684,15 

12 759 372 395,92 

14 259 941.l l 

I 2 773 632 337 ,03 

13 879 580 021 ,48 

8940153,39 

8 940 153.39 

2 706 459 919.16 

9 938 195 757,02 

12 6H 655 676,18 

1100201575,87 

2 535 831 840,68 

3 636 033 4)6,55 

16 280 689 092,73 

76 391 841 363,92 

24 400 237 652,05 

100 792 Ci79 015,97 



617 (1956~ 1957) N. 1. I 16 J 

TABLEAU C. 

Crédits complémentaires 
à voter pour couvrir les dépenses ci-aprês. 

EXERCICE 1951. 

A. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

1. - Budgcl des Seevlees du Premier Ministre. 

Art. 2. - Traitements et indemnités du personnel 
du Cabinet du Premier Ministre. Indemnités prévues 
á l'arnele 2 de l'arrêté du Régent du 31 décembre 
19'17, organique des services du Premier Ministre fr. 

Art. ï. -- Allocations et indemnités généralement 
quelconques au personnel de l'Etat ( y comprls les 
jetons de présence, les frais de route et de séjour des 
personnes étrangères aux Administrations de l'Etat) ... 

IL - Budget des Affairei; Élrangcres et du Com, 
meree Extétieur. 

Section I. - Départemer.ts proprement dits. 
Rémunérations et indemnités : 
Art. 2. - 2. Traitements et indemnités dl! persen 

nel du Cabinet du Ministre du Commerce extérieur ... 

Art. 3. - Services permanents. Agents définitifs 
et temporaires (y compris les indemnités de poste, de 
gérance, d'Installation, etc .• du personnel des carrières 
du Service extérieur et de Chancellerie et allocations 
à des agents consulaires non rétribués. y compris les 
dépenses de 1940 à 1950) 

I. - Begroting van de Diensten van de Eerste, 
Minister. 

Art. 2. - Jaarwedden en. vergoedingen van 'het per 
soneel van het Kabinet van de Eerste-Minister. Ver, 
goedingen voorzien bij artikel 2 van het besluit van 

3 095,- 1 de Regent dd. 31 december 1947, houdende organisa, 
tie van de diensten van de Eerste-Minister . .. fr. 
Art. 7. - Allerhande toelagen en vergoedingen aan 

het Staatspersoneel ( mei inbegrip van de presentie 
gelden, reis- en verblijfkosten van de niet tot de 

5 894,- 1 Staatsdiensten behorende personen) ... 

2. Carrières du Service extérieur et de Chancel 
lcrie : 
l0 Traitements de grade et indemnités : .. 

Art. 4. - Services permanents. Agents en dispo 
nibilité : 
2. Carrières du Service extérieur et de Chancel 

lerie 

Il. - Begroting van Buitenlandse: Zaken en Buiten 
landse: Handel. 

Sectie I. - Eigenlijke Ministeciën. 
Bezoldigingen en vergoedingen : 
Art. 2. - 2. Jaarwedden en vergoedingen van het 

32 852.- 1 personeel van het Kabinet van de Minister van Bui 
tenlandse Handel 
Art. 3. - Vaste diensten. Vastaanqestelde en tijde, 

lijke personeelsleden (met inbegrip der postverqoedin 
gen, vergoedingen voor ambtswaarnemlnqen, voor 
installatie, enz., van het personeel van de loopbanen 
van de Buitendienst en van de Kanselarij en toelagen 
aan onbezoldigde consulaire agenten met inbegrip van 
de uitgaven van 1910 tot 1950) : 
2. Loopbanen van de Buitendiensten en van de Kan- 

selarij : · 
4 382 089,63 1 !" Graadjaarwcdden en vergoedingen ... 

Art. 4. - Vaste diensten. Ter beschikking gesteld 
personeel : 
2. Loopbanen van de Buitendienst en van de Kan- 

63 778.77 1 sclarij 

Section Il. - Administrntion belge de Coopération 
économique. 

Rémunérations et indemnités : 
Art. 5. - Services temporaires. Agents définitifs 

détachés et agents temporaires : 
3. Autres missions économiques ... 

IIL -- Budget de la Justite. 

Ministère de la Justice proprement dit. 
Art. 7. -- Allocations et indemnités généralement 

quelconques au personnel de l'Etat ( y compris les 
jetons de présence, les frais de route et de séjour des 
personnes étrangères aux Administrations de l'Etat) : 
S. Ecole de Criminologie et de Police scientifique ... 

IV. - Budget de: I'Intérleur. 

Rémunérations et indemnités 
Art. 3. - Services permanents. Agents définitifs 

et temporaires : 
2. Administration centrale ... 

TABEi;, C. 

Aanvullende kredieten 
goed te stemmen tot dekking van onderstaande uitgaven. 

DIENSTJAAR 1951. 

A. - GEWONE UITGAVEN. 

3095.- 

5891,- 

32 852,- 

4 382 089.63 

63 778,77 

Sectie II. - Belgisch Bestuur voor Economische 
Samenwerking. 

Bezoldigingen en vergoedingen : 
Art. 5. -- Tijdelijke diensten .. Gedetacheerde vast 

aangestelde personeelsleden en tijdelijk personeel 
49 009,60 1 3. Andere ccon~rnische zendingen 49 009,60 

lil. - Begroting van Justitie, 

Eigenlijk Ministerie van [ustiüe. 
Art. 7. - Allerhande toelagen en vergoedingen 

aan het Staatspersoneel (met inbegrip van de presen 
tiegelden, reis- en verblijfkosten van de niet tot de 
Staatsdiensten behorende personen) : 

1 570,- 1 5. School voor Criminologie en Criminalistiek ... 1570,- 

IV. - Begroting van Binnenlandse Zaken. 

Bezoldigingen en vergoedingen : 
Art. 3. - Vaste diensten. Vastaanqestelde en tijde, 

lijke personeelsleden : 
17 520,- 1 2. Hoofdbestuur 17 520,- 



[ 17 ) 617 (1956-1957) 

V. -- Budget de la Santé Pllblique d de la Famille. 

Ministère cle /tl Santé Publique et de la Famille 
proprement <lit. 

Rémunérations et indemnités : 
Art. 3. - Services permanents. Agents définitifs 

el temporaires : 
1. Administration centrale ... 

Vl. - Budget de l'Agricultu.re. 

Rémunérations et Indemnités : 
Art. 3. - Services permanents. Agents définitifs et 

temporaires : 
3. Administration de !"Agriculture et de l'Horticul 

ture . 
Idem. Dépenses des exercices 1950 el antérieurs 
1. Administration des Eaux et Forêts ... 

Art. 7. - Allocations et indemnités généralement 
quelconques au personnel de l'Etat ( y compris les 
jetons de présence, les frais de route et de séjour et 
autres rétributions de même nature du personnes 
étranqëres aux Administralions). Indemnités de poste 
des attachés agricoles : 
1. Administration centrale 

VII. - Budget des Travaux Publics. 

Rémunérations et indemnités : 
Art. 3. - Services permanents. Agents définitifs· 

et temporaires : 
1. Administration centrale ... 
7. Agents détachés de l'Offtce de la Na~igation 

12108.- 

V. - Begroting van V olksge.i:ondhe:id en van lm 
Gezia. 

Eigenliik Mini5terie 11an Volluge:::ondheid 
en van het Gezin. 

Bezoldigingen en vergoedingen : 
Art. 3. - Vaste diensten. Vaslaangestelde en tijde 

lijke personeelsleden 
1. Hoofdbestuur 

Vl. - Begroting van Landbouw. 

&zoldigingen en vergoedingen 
Art. 3. - Vaste diensten. Vastaangestelde en tijde 

lijke personeelsleden : 
3. Bestuur van Land- en Tuinbouw ... 

607920.- 

28 206.551 Idem. Uitgaven der die~tjaren 1950 en vroegere 
1057684.30 4. Bestuur van Waters en Bossen ... 

Art. 7. - Allerhande toelàgen en vergoedingen aan 
hel Staatspersoneel (mei inbegrip van de presentiegel 
den. reis- en verblijfkosten en andere vergoedingen 
van dezelfde aard van de niet tol de Staatsdiensten 
behorende personen). Post vergoedingen der land 
bouwanachë's : 

25 321.- 1 1. Hoofdbestuur 

Vil. - Begroting van Openbare Werken, 

Bezoldigingen en vergoedingen : 
Art. 3. - Vaste diensten. Vastaanqestelde en tijde 

lijke personeelsleden : 

8 233,-11. Hoofdbestuur 
Ji 967,- 7. Personeelsleden gedetacheerd bij de Dienst der 

Scheepvaart 

N. 1. 

VIII. - Budget des Affaires :llconomiques H des 
Classes Moye.nnes, 

Rémunérations et indemnités 

Art. 3. - Services permanents. Agents définitifs et 
agents temporaires ... 

Art. 4. - Services permanents. Agents en disponi 
bilité ... 

Art. 5. - Services temporaires. A~ents définitifs 
détachés et agents temporaires ... 

42408.- 

f/J7920.- 

28206.55 
l 057 681,30 

25 324,- 

8233,- 

31967.- 

VIII. - Begroting van Economische Zaken en Mid 
denstand. 

Bezoldigingen en vergoedingen : 

Art. 3. - Vaste diensten. Vastaanqestelde en tij- 
356 263,- 1 delijke personeelsleden ... .. . ... ... . .. 

Art. 1. - Vaste diensten. •- Ter beschikking 
35 897,- 1 gesteld personeel 

Art. 5. - Tijdelijke diensten. Gedetacheerde vast- 
659 151.- 1 aangestelde personeelsleden en tijdelijk personeel ... 

JX. - Budget des Finances. 

Rëmunéraüons et indemnités 

Art. 3. - Services permanents. Agents définitifs 
et temporaires : 
3. Administration du Cadastre dans les provinces ... 

Art. 5. - Services ternporalres, Agents définitifs 
détachés et agents temporaires : 
L Administration centrale 

IX. - Begroting van Financiën. 

Bezoldigingen en vergoedingen 

Art. 3. - Vaste diensten. Vastaanqestelde en tij 
delijke personeelsleden : 

75 426,- 1 3. Bestuur van -het Kadaster in de provinciën 

Art. 5. - Tijdelijke dienaren. Gedetacheerde vast 
aangestelde personeelsleden en tijdelijk personeel : 

30 614.50 1 1. Hoofdbestuur 

X. - Budget des Communications. 

Art. 10. - Locaux, matériel et mobilier : dépenses 
d'entretien et d'équipement. Fournitures de bureau 
autres que celles faites. ä "l'mterventton de l"O.C.F. 
Acquisition d'ouvrages et de publications et abonne 
ments aux [ournaux et publications officielles. Impres 
sions. Reliures. Achat d'uniformes : 

3. Postes ... 

356263,- 

35 897.- 

659 451.- 

75426,- 

30 611:,50 

X. - Bcgr()ting van Verkeerswezen. 

Art. 10. - Lokalen. materieel en mobilair : uitga 
ven voor uitrusting en onderhoud. Bureelbenodiqdhe 
den andere dan deze bemiddeld door het C.B.B. Aan 
schaffen van werken en publicaties en abonnementen 
op dagbladen en officiële publicaties. Drukwerken. 
Inbindlnqen. Aankoop van uniformen : 

l 450 707,75 1 J. Posterijen l 450707,75 



617 (1956- 1957) N. 1. ( 18 ] 

XI. - Budget des Non-Valeurs et du Rembourse 
ments. 

Art. 108bis. - Enregistrement et Domaines : 
Restitution partielle 'des droits de succession effectuée 

au cours de l'année 1951 et fondée sur des prln 
ctpes juridiques sujets à controverse ... 

Total des dépenses ordinaires ... ... fr. 

3650,- 

B. - Di!PENSES EXTRAORDINAIRES. 

Art. 401. - Amortissement extraordinaire de l'Em 
prunt 3.5 % de l'Assainissement monétaire au moyen 
du produit des impôts spéciaux (y compris les resti 
tutions et ristournes de toute nature, ainsi que les 
opérations relatives .â l'exécution de l'article; 6 de la 
loi du 17 octobre 1945 établissant un impôt sur le 
capital et du produit de l'annulation des titres belges 
au porteur non déclarés) {y compris l'intervention 
de l'Etat dans les frais de l'opération, frais à payer 
le cas échéant sous forme d'avances provisionnel- 
les) ... ... ... ... ... .... .. .... fr. 2941600398.41 

RÉCAPITULATION. 

Dépenses ordinaires 
Dépenses extraordinaires 

8972561,10 

fr. 8 972 561,10 
2 941 600 398.41 

Total des crédits complémentaires à voter pour 
l'exercice 1951 ... ... . .. · ... fr. 2 950 572 959,51 

XI. - BegiroCiag der Kwade Poste t11 Ténsgl,m 
linge& 

· Art. 108bis. - Bestuur der Registratie en Domeinen : 
Gedeeltelijke terugbetaling van succèsslerechten ge 

daan gedurende het Jaar 1951 volgens tegenspre 
kelijke juridische richtlijnen ... .,. ... • .. 

Totaal der gewone uitgaven ... •.. fr. 

B. - BUITENGEWONE UITGAVEN .. 

Art. 401. - Buitengewone delging van de 3.5 % 
Muntsaneringslening door middel van de opbrengst 
der .speciale belastingen (er inbegrepen de terugga 
ven en ristorno's van alle aard alsmede de venic:htin 
gen betreffende de uitvoering van artikel 6 der wet 
dd. 17 oktober 1945 houdende invoering van een 
belasting op het kapitaal en van de opbrengst van de 
annulering der niet aangegeven Belgische effecten aan 
toonder) (met inbegrip van· de tussenkomst van de 
Staat in de kosten der verrichting, kosten eventueel te 
betalen onder vorm van provlstonele voorschotten} fr. 2 941600398,41 

SAMENVATTING. 

Gewone uitgaven ... 
Buitengewone uitgaven 

3650,- 

8 972 561,10 

fr. 8972561,IO 
2941600398.41 

Totaal van de aanvullende kredieten goed te stem- 
men voor het dienstjaar · 1951 ... ... ... •.. fr. 2 950 572 959.51 



[ 19 J 617 (1956-1957) N. 1. 

TABLEAU C. 

Crédits complémentaires 
à voter pour couvrir les dépenses ci-après, 

EXERCICE 1952. 

A. - DÉPENSES ORDINAIRES. 

I. - Budget des Affaires Étrangêres et du Com 
merce Extérieur. 

Section I. - Département proprement dit.· 

Rémunérations et indemnités : 

Art. 3. - Services permanents. Agents définitifs 
et temporaires ( y_ compris les indemnités. de poste, de 
gérance, d'mstallanon, etc., du personnel des car 
rières du service extérieur et de chancellerie et allo 
cations à des agents consulaires non rétribués) ( y 
compris les dépenses de 1940 à 1951) : 

2. Carrières du Service extérieur et de Chancel 
lerie : 
1° Traitement de grade et indemnités fr. 
2° Indemnités de poste, de gérance 

II. - Budget de l'instruction Publique. 

Section I. - Département proprement dit .. 

Rémunérations et indemnités : 

Art. 2. - Traitements et indemnités du personnel 
du Cabinet du Ministre ... 

Art. 3. - Services permanents. Agents définitifs 
et temporaires : 
1. Administration centrale 
2. Contrôle de l'application des lois linguistiques en 

matière d'enseignement 

Art. s: ...:_ Services . temporaires. Agents définitifs 
détachés et agents temporaires : 
1. Administration centrale -· .. _ .. 

1428330,04 
1674302,92 

Section VIII. - Beaux-Arts. 

Rémunérations et indemnités :. 

Art. 3. - Services permanents. Agents définitifs 
et temporaires : 
3. Académies royales littér alres ... 

21!67.-• 

2 291 578,- 

79 004,- 

127 456,- 

Section IX. - Educeticn populaire. 
R~rrnmiratio:~~ é\ Indemnités : 

Art. 4. -- Services permanents. Agents en disponi 
bilité : 

1. Inspection des bibliothèques publiques 

Ill. - Budget de l' Awiculture. 

Rémunérations et indemnités 

Art. 3. - Services permanents. Agents définitifs 
et temporaires : 
2. Administration de l'élevage et du service vétë 

rinalre ... 223991.- 

TABEL C. 

Aanvullende kredieten 
qoed te stemmen tot dekking van onderstaande uitgaven. 

DIENSTJAAR 1952. 

A.,_ GEWONE UITGAVEN. 

1. - Begroting vau B;.itenlandse Zaken en Buite11• 
tamise Handt1. 

Sectie I. - Eigenlijk Ministerie. 

Bezoldigingen en vergoedingen : 

Art. 3. - Vaste diensten. V astaangestelde en tij 
delijke personeelsleden [met inbegrip der postverçoe 
dingen, vergoedingen voor ambtswaarneming, voor 
installatie. enz .• van het personeel van de loopbanen 
van de buitendienst, en van de kanselarij en toelagen 
aan onbezoldigde consulaire agenten) (met inbegrip 
van de uitgaven van 19'10 tot 1951) : 
2. Loopbanen van de Buitendienst en van de Kan 

selarij : 
1 • Graadlaarwedden en vergoedingen ... ... · fr. 
2• Postvergoedingcn, vergoedingen voor zaak- 

waarneming ... 

Il. - Begroting van Openbaar Ondtrwijs. 

Sectie 1. - Eigerilijk Minilferie. 

Bezoldigingen en vergoedingen : . 

Art. 2. - Jaarwedden en vergoedingen van he\ per 
soneel van het Kabinet van de Minister . . . . . . ... 

Art. 3. - Vaste diensten. V astaangestelde en tij• 
<lelijke ·personeelsleden : 
1. Hoofdbestuur 
2. Contrôle over de toepassing der taalwetten inzake 

onderwijs .. , 

Art, 5. - Tijdelijke diensten. Gedetacheerde vast 
aangestelde personeelsleden en lijdelijk personeel 
1. Hoofdbestuur ... 

1 

1428330.04 

1674302,92 

2867,- 

2291578,- 

79004,- 

127·i56.- 

Sectie VIII. c- Schone Kunsten. 

Bezoldigingen en vergoedingen : 

Art. 3. - Vaste diensten. Vastaangestelde en lij 
delijke personeelsleden : 

38 .302,- 1 3. Koninklijke Academiën voor Letterkunde 38302,- 

Sectie IX. - Volksopleiding. 
Bszoldiqinqcn en vergoedingen : 

Art. 1. - Vaste diensten. Ter beschikking gesteld 
personeel : 

5 582,- 1 1. Inspectie der openbare bibliotheken 5582,- 

Ill. - Begroting van Landbouw. 

Bezoldigingen en vergoedingen 

Art. 3. - Vaste diensten. Vastaangestelde en tij 
delijke personeelsleden : 
2. Bestuur van veeteelt en veeartsenijkundige dlenst, 223 991,- 



617 (1956- 1957) - N. 1. [ 20 ] 

IV. - Budget des Travaux Publics. 

Rémunérations et Indemnités ; 

Art. 3. - Services permanents, Agents. définitifs 
et temporaires ; 
J. Administration centrale . . . __ • 
2. Administration des Routes. Dépenses des exercices 

1951 et antérieurs 

Art. 5. - Services temporaires. Agents définitifs 
détachés et agents temporaires : 
1. Services spéciaux de l'Urbanisme ... 

V. - Budget des Affaires Économiques et des Classes 
Moy~nes. 

Rémunérations et indemnités : 

A;t. 7. - Allocations et indemnités généralement 
quelconques au personnel de l'Etat (y compris les 
jetons de présence, les frais de route-et de séjour des 
personnes étrangères aux administrations de l'Etat) :· 
2. Services extérieurs ... 

vi, - Budget des Finances. 
Rémunérations et indemnités 

Art. i. - Services permanents. Agents en dispo- 
nibilité . 

1514073.- 

60 t~,""7 

182984.- 

y; - Begroting van Economische Zak~n en Mid, 
denstand. 

Bezoldigingen en vergoedingen : 

· Art. 7. - Allerhande toelagen ·en vergoedingen aan 
het Staatspersoneel (met inbegrip van de presentiegel 
den, reis- _en verblijfkosten van de niet tot de Staats 
.diensten behorende personen) : 

79, 212,28 1 2. Buitendiensten 

9553,- 

Rémunérations et indemnités : 

Art. _305. - Services temporaires. Agents définitifs 
détachés et agents temporaires ... fr. 

R:8CAPITULATION. 

Dépenses ordinaires ... 
. Dépenses résultant de la guerre 

Total des crédits complémentaires à voter pour 
l'exercice 1952 . . . fr, 

7717101,24 
1222752,15 

8940 153,39 

IV. - ·Begroting van Openbare Werken. 

Bezoldigingen en vergoedingen : 

Art. 3. - Vaste diensten. Vastaanqestelde 
delijke personeelsleden 
1. Hoofdbestuur 

' ' 2. Bestuur der Wegen. Uitgaven· der dienstjaren 1951 
en vroegere ... 

en tij- 

Art. 5: - Tijdelijke diensten .. Gedetacheerde vast 
aangestelde personeelsleden en tijdelijk personeel 
1. Bijzondere diensten van de Stedehouw ... 

VI. - Begroting v~n Financiën. 

Bezoldigingen en vergoedingen 

Art. 4. - Vaste diensten. Ter beschikking gesteld 
personeel 

151-1073,- 

60166,- 

18298'1.- 

79212,28 

9 553,- 

7717 401,24 1 7 717101,24 

B. - DEPENSES RE:SULTANT DE LA GUERRE. 1 B. - UITGAVEN VOORTVLOEIENDE UIT DE OORLOG. 

Budget des Affaires Bconemiqces et des Classes: 1 Begrotirtg van Economische Zaken en MiddertStand. 
Moyennes. 

Administrat;on du Ravitaillement (en liquidntion). 1 Administratie van Ravitaillering (in. v_erèffening) .. 
Bezoldigingen· en vergoedingen 
Art. 305. - Ttideltjke diensten. Gedetacheerde vast 

! 222 752.15 1 aangestelde personeelsleden en tijdelijk personeel fr. 

SAMENVAT'flNG. 

Gewone uitqaven ... 
Uitgaven voortvloeiende uit de oorlog 

Totaal der aanvullende kredieten goed te stemmen 
voor het dienstjaar 1952 . . . fr. 

1 222 752,15 

7717 401.24 
1222752,15 

8 940 153,39 



[ 21 J 617 (1956~ 1957) - N. 1. 

TABLEAU D. 

Compte du budget de l'exercice 1951. 

A. - BUDGET ORDINAIRE. 

Contributions directes . 
Douanes e1 Accises . 
Enregistrement et Domaines 

Total des impôts 

Taxes. péages et redevances 
Revenus patrimoniaux 
Revenus d'exploitenon 
Revenus financiers 
Remboursements ... 
Produits divers 
Recettes résultant de la guerre 

Total des recettes (1) 

Total des dépenses 
Boni du budget ordinaire 

Mali du budget extraordinaire 

Contributions directes ... 
Douanes et Accises ... 
Enregistrement et Domaines 
Remboursements 

fr. 

fr. 

fr. 

fr. 

Dépenses. 

Oene Publique fr. 
Pensions .. 
Dotations . 
Ministère de la J ustice 
Ministtre des Affaires Etrunqères -et du Commerce 
Extérieur ... 

Administration belge de Coopération économique ... 
Ministère de l'Intérieur ... 
Ministtre de la Santé Publique et de la Famille 
Mînistère de l'lnstruction Publique 
Ministère de l"Agriculture ... 
Ministère des Travaux Publics ... 
Ministère des Affaires Economiques et des Cl!ISSCs 
Moyennes ... 

Ministërc du Travail et d~ la Prévoyance Sociale. 
Ministère de la Défense Nationale 
Gendarmerie .. 
Ministère des Finances 
Intégration 
Non-Valeurs et Remboursements 
Ministère des Colonies 
Services du Premier Ministre 
Ministère des Communications 
Ministère de la Reconstruction 

fr. 

3i 259 319 725.14 
12 483 722 030:H 
23889586415,10 

70 632 628 170,68 

1823 911 7'11,32 
400 911: 796,71 
59 272 745,61 
313 0i3 230,67 

1 853 049 846,56 
479 262 752,25 

1303781 772,61 

76 865 865 056,41 

8 385 368 7'12,66 
10 072 615 711,45 

235 808 121,22 
l 464 311 836,39 

781 61i i6i,34 
30 839 385.65 

5 997 593 969,92 
1 833 161 672.21 
7 014 061215.12 
504 684 715,99 

1 584 850 535.47 

3 Sil 383 282,14 
5 066 696 204 .13 
7 735 542 850,12 
1 06'1 391 427,96 
5 027705152,31 

652 548,95 
791 105 609,55 
58 179 501,68 
38 515 617,71 

4 623 674 802.08 
829 994 418,89 

fr. 66 685 785 116.271 Totaal dei- uitgaven 
fr. IO ISO 079 940,14 Voordelig saldo van de gewone begroting 

B. - BUDGET DES RECETTES ET DES DÉPENSES 
EXTRAORDINAIRES ET SPÉCIALES. 

Recettes ( y compris fr. 6 025 032 340.25. produits 
tfrmp-unts) . ... ... ... fr. 

Dépenses . ... 
15 334 132 590,70 
23097132443,11 

fr. 

(1) Si les restitutions de droits indûment perçus s'étaient effectuées 
á la charge du budqet des Non-Valeurs et Remboursements, plutôt 
qu'à la charge du budget pour Ordre comme l'a institué l'article 5 de 
la loi du 22 mars 1952, les montants comptabilisés auraient été plus 
élevés respectivement de : 

1369 313 168,51 
58 137 840,70 

113 840 476,62 
101 650 375,76 

TABEL D. 

Rekening van de begroting van het dienstjaar 1951. 

A. - GEWONE BEGROTING. 

Ontvangsten. 

Directe belastingen 
Douanen en Accijnzen 
Registratie en Domeinen 

Totaal van de belastingen 

Taksen, tolgelden en cijnzen 
Patrimoniuminkomsten .. 
Bedrijfsinkomsten .. 
Financiële inkomsten 
Terugbetalingen ... 
Diverse opbrengsten 
Ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog 

Totaal van de ontvangsten (I) ... 

fr. 

fr. 

fr. 

fr. 

Uitgaven. 

Rijksschuld fr. 
Pensioenen 
Dotattën .. 
Ministerie van Justitie 
Ministerie van Buitenlandse Zaken en Buitenlandse 
Handel . · . 

Belgisch Bestuur voor Economische Samenwerking. 
Ministerie van Binnenlandse Zaken 
Ministerie van Volksgezondheid en van het Gezin. 
Ministerie '{an Openbaar Onderwijs 
Ministerie van Landbouw ... 
Ministerie van Openbare Werken ... 
Ministerie van Economische Zaken en Midden- 
stand ... 

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg 
Ministerie van Landsverdediging 
Rijkswacht 
Ministerie van Financiën ... 
Opneming 
Kwade Posten en Terugbetalingen 
Ministerie van Koloniën ... 
Diensten van de Eerste-Minister 
Ministerie van Verkeerswezen 
Ministerie van Wederopbouw ... 

34 259 319 725,11 
12183 722 030,41 
23 889 586115,10 

70 632 628 170,68 

1823911 711,32 
400 914 796,71 
59 272 745,61 

313 043 230,67 
1 853 049 846,56 
179 262 752,25 

l 303 781 772,61 

76 865 865 056,41 

8 385 368 7 42,66 
10072615 711,45 

235 808 121,22 
1 464 311 836.39 

784 614 464,31 
30 8:39 385,65 

5 997 593 969,92 
1 833 161 672,21 
7 014 064215,12 
504 684 715,99 

1 584 850 535,47 

3 541383282,H 
5 066 696 204,13 
7 735 542 850,12 
1 064 391 427,96 
5 027 705 452,31 

652 518.95 
791 105 609,55 
58 179 501,68 
38 515 647,71 

4 623 674 802,08 
829 991118,89 

fr. 66 685 785 116.27 
fr. 10 180 079 940,14 

B. - BEGROTING DER BUITENGEWONE EN BIJZONDERE 
ONTVANGSTEN EN UITGAVEN. 

Ontvangsten (met inbegrip van Ir. 6 025 032 340,25 
opbrengst der leninqen] . .. ... ... fr. 

Uitgaven . ... ... ... ... . .. 
15 334 132 590,70 
23 097 132 443,11 

7 762 999 852,41 1 Nadelig saldo van debuitenqewonc begroting . fr. 7 762 999 852,41 

( 1) Moesten de teruggavèn van ten onrechte geïnde rechten uitge 
voerd geweest zijn ten laste van de begroting van Kwade Posten en 
Terugbetalingen veeleer dan ten laste van de begroting voor Orde 
zoals bedongen bij artikel 5 van de wet van 22 maart 1952, dan zouden 
de geboekte bedragen respectievelijk verhogen met : 
Directe belastingen . .. fr. 
Douanen en Accijnzen ... 
Registratie en Domeinen 
Terugbetalingen 

4 369 313 168.51 
58 137 840,70 

113 840 476,62 
101 650 375,76 



617 (1956~1957) - N. 1. ( 22 J 

RÉCAPITULATION. 
A. - SERVICES ORDINAIRES. 

Boni du budget ordinaire fr. 10180079910.111 Voordelig saldo van de gewone diensten ..• fr. 10180079940,H · 

B. -·- SERVICES EXTRAORDINAIRES ET SPËCIAUX. 

Mali des services extraordinaires et spéciaux . fr. 

Excédent total des recettes ..• ... fr. 2 417 080 087.73 

SAMENVATTING. 

A. - GEWONE DIENSTEN. 

B. - BUITENGEWONE EN SPECIALE DIENSTEN. 

7 762 999 852.1 l I Nadelig saldo van de buitengewone en speciale 
diensten ... ... ... ... ..• .. . . . • fr. 7 762 999 852,41 

Totaal ontvanqstenexcedent fr. 2417080087,73 



[ 23] 617 ( 1956 - 1957) - N. 1. 

TABLEAU D. 

Compte du budget de l'exercice 1952. 

A. - BUDGET ORDINAIRE. 

Recettes. 

Contributions directes . 
Douanes et accises . 
Enregistrement et Domaines 

Total des impôts 

Taxes, péages et redevances 
Revenus patrimoniaux 
Revenus d'exploitation .. 
Revenus financiers 
Remboursements 
Produits divers 
Recettes rés uit an t de la guerre ... 

Total des recettes ( 1) 

fr. 

fr. 

fr. 

31646782314,71 
13 665 908 766,47 
21 831 605 363,77 

70 147 296 444,95 

1998133436,26 
355 710827,56 
63 824187.50 
718 997 600,30 . 

1371 260787.70 
1996738 947.45 
932 310 226,50 

fr. 

Dépenses. 

Dette Publique fr. 
Pensions .. 
Dotations , ... 
Ministère de la Justice 
Ministère des Affaires Etrangères et du Commerce 
Extérieur ... 

Administration belge · de Coopération économique. 
Ministère de l'Intérieur 
Ministère de la Santé Publique et de la Famille 
Ministère de l'Instructlon Publique 
Ministère de l'Agricultur~ ... -~- 
Ministère des Travaux Publics ... 
Ministère des Affaires Economiques et des Classes 
Moyennes ... 

Ravitaillement Intégration ... 
Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale. 
Ministère de la Défense Nationale 
Gendarmerie .. . . .. . .. . 
Ministère des Finances 
Intégration 
Non-Valeurs et Remboursements 
Ministère des Colonies 
Services du Premier Ministre . 
Ministère des Communications . 
Ministère de la Reconstruction . 

77 584 272 758.22 

10 326 l 29 762.84 
10 631 261 032,92 

250 141 777,25 
1 577 631 766,35 

647 697 096.57 
2'2 013 496,23 

693"1051426,17 
1 854 560 826,95 
7 973 723 372.85 
619 928 365,16 

1 864 801 988.25 

1 346 235 (160,63 
706 332,70 

9 259 150 264.07 
10 068 448 087,46 
J 140 920 161.35 
5 169 479 267,26 

5303952,- 
874 957 289,75 
66 831 762.47 

215 240 987,94 
4 645 134 576,73 
867472710,Ql 

Total des dépenses 
Boni du budget ordinaire 

fr. 76391 811 363,921 Toiaal der uitgaven ..• fr. 76391841363,92 
fr. 1 192 431 394,30 Voordelig saldo van de gewone begroting fr. 1 !92 431 394,30 

B. - BUDGET DES RECETTES ET DES Di?,PENSES 
EXTRAORDINAIRES ET SPÉCIALES. 

Recettes ( y compris fr. 16 063 900 062,88. produit 
d\"'rrt.f)J:'m1ts) ... fr. 
Dépenses . ... ... .. . ... . .. 

Mali du budget extraordinaire 

22 !07 869 279,24 
24 400 237 652,05 

fr. 

( 1) Si les restitutions de droits Indûment perçus s'étaient effectuées 
à la charge du budget des Non-Valeurs et Remboursements, plutôt 
qu'à la charge du budget pour Ordre comme l'a institué l'artlcle 5 de 
Ja loi du 22 mars 1952, les montants comptabilisés auraient été plus 
élevés respectivement de 

Contributions directes 
Douanes et Accises ... 
Enregistrement et Domaines 
Remboursements 

fr. 7 303 874 493,72 
70 433 570,97 

166 353 752,15 
160 139 394.02 

TABEL D 

Rekening van de begroting van het dienstjaar 1952. 

A. - GEWONE BEGROTING. 

Ontvangsten. 

Directe belastingen 
Douanen en Accijnzen 
Registratie en Domeinén 

Totaal der belastingen 

Taksen. tolgelden en cijnzen 
Patrimoniuminkomsten .• 
Bedrijfsinkomsten .. 
Financiële inkomsten 
Terugbetalingen ... 
Diverse opbrengsten 
Ontvangsten voortvloeiend uit de oorlog 

Totaal der ontvangsten (1) •.. 

fr. 

fr. 

fr. 

31616782.314,71 
13 665 908 766,17 
24 831 605 363,77 

70 147 296114,95 

1 998 133 436,26 
355 710 827.56 
63 821487,50 

718 997 600,30 
1 371 260 787,70 
1996 738 947,45 
932 310 226.50 

fr. 

Uitgaven. 

Rijksschuld fr. 
Pensioenen 
Dotatiën .. 
Ministerie van Justitie 
Ministerie van Buitenlandse Zaken en Buitenlandse 
Handel ...• 

Belgisch Bestuur voor Economische Samenwerking. 
Ministerie van Binnenlandse Zaken ... 
Ministerie van Volksgezondheid en van .het Gezin. 
Ministerie van Openbaar Onderwijs 
Ministerie van Landbouw ... 
Ministerie van Openbare Werken ... 
Ministerie van Economische Zaken en Midden- 
stand ... ... . .. 

Ravitaillering Integratie 
Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg 
Ministerie van Landsverdediging 
Rqkswacht 
Ministerie van Financiën ... 
Opneming 
Kwade Posten en Terugbetalingen 
Ministerie van Koloniën ... 
Diensten van de Eerste-Minister 
Ministerie van Verkeerswezen 
Ministerie van Wederopbouw ... 

77 584 272 758,22 

10 326 129 762.M 
10 631 261 032,92 

250 lil 777,25 
1 577 631 766,35 

647 697 096,57 
22 013 496,23 

6 934 051 426,17 
1 854 580 826,95 
7 973 723 372,85 
619 928 365,16 

1 864 801 988,25 

1 346 235 060,63 
706332,70 

9 259 iso 261.07 
10 068 448 087,46 
1 HO 920 161.35 
5 169479 267,26 

5303952,- 
874 957 289.75 
66 831 762,47 

245 240 987,94 
cl 645 134 576,73 
867 472 ïI0,02 

B. - BEGROTING DER BUITENGEWONE EN BrJZONDERE 
ONTVANGSTEN EN UITGAVEN . . 

Ontvangsten (met inbegrip van fr. 16 063 900 062,88 
opbrengst der leningcrt} lr, 
Ullgave~ . ... ... ... ... . .. 

2 292 368 372,81 1 Nadelig saldo van de buitengewone begroting . fr. 

22 107 869 2;9,2'1 
2i iOO 237 652,05 

2 292 368 372,81 

( 1) Moesten de teruggaven van ten onrechte geïnde rechten uitge 
voerd geweest tijn ten laste van de begroting van Kwade Posten en 
Terugbetalingen veeleer dan ten laste van de begroting voor Orde 
zoals bedongen blJ artikel 5 van de wet van 22 maart 1952, dan zouden 
de geboekte bedragen respectievelijk verhogen met 

Di ree te belastingen ... 
Douanen en Acdjnten 
Registratie en Domeinen 
Terugbetalingen 

fr. 7 303 874 493,72 
70 133 570,97 

166 353 752,45 
160139 39-4,02 



617 ( 1956 - 1957) -· N. l. 

RÉCAPITULATION. 

A. - SERVICES ORDINAIRES. 

Boni du budget ordinaire . .. . .. . . . fr,. 

B. - SERVICES EXTRAORDINAIRES 
ET SPECIAUX. 

[ 24 J 

SAMENVATTING. 

A. -- GEWONE DIENSTEN. 

l 192 431 391,30 1 Voordellq saldo van de gewone diensten ... fr. 

Mali des services extraordinaires et spéciaux 2 292 368 ~72,81 

Excédent total des dépenses . .. fr. 1 099 936 978.51 

1 192 Hl 394,30 

B. - BUITENGEWONE EN SPECIALE 
DIENSTEN. 

Nadelig saldo van de buitengewone· en speciale 
diensten ... ... ... ... ... . .. 

Totaal uitgavenexcedent ..• , ... fr. 

2 292 368 372,81 

1099936978.51 



( ' \ l9.s J 

TABLEAU E 

1951 

TABEL ·E 

1951 



617 ( 1956- 1957) - N. 1. [ 26 ] 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Bedrag 
van de budgetaire 

ramingen 

Recettes - Ontvang$lffl 

E,ccéderits 
des recettes 

sur les dépenses 
au 1er janvier 1951 

Exced,nttn 
van de ontvangsten 

op de uitgaven 
op J Januari 1951 

Opérations 
de l'année 

1951 

Verrichtingen 
va,1 het jaar 

1951 

TITRE I. - FONDS POUR ORDRE. 

TITEL I. - FONDSEN VOOR ORDE; 

CHAPITRE PREMIER. - Ponds déposis au Trésor 
et dont il w disposé à l'intunntion du Ministre des Finances. 

EERSTE HOOFDSTUK. - Gelden In de Schatkist 
gedcponcttd en waarover beschikt woedt door tussenkomst 

van de Mlnistu van P-manciën. 

701 1. Ponds monétaire (loi des 12 juin 1930. U décembre 1931. H avril 
1933 et 7 décembre 1931). - Muntfonds (wetten van 12 juni 1930. 
18 december 1931, 14: april 1933 en 7 ,lecember 1934) ... ... ... fr. 

2. Fonds communal. - Gemeentefonds . ... . .. .. . 

3. Fonds spécial des Communes. - Speciaal- [onds der Gemeenten ... 

702 Opérations elftctutes par le Trésor · pour compie: - Ver,-icl1tingen 
gedaan door de Schatkist voor ~ekening : 

1. De la Caisse des Dépôts et Ccnstpnations. Achats et réalisations de 
valeurs de portefeuille {art. 22 de l'arrêté royal du 18 mars 1935). - 
Van de Deposito- en Consignatiekas, Aankoop en tegeldemaking van 
portefeuillewaarden (art. 22 van het koninkliik be-sluit van 18 maart 
1935) 

2. De la Caisse générale d'Eparqne et de Retraite. Achats. réalisations 
encaissements des revenus de valeurs du Portefeuille ( art. i2 de 
i'arrêté royal du 18 mars 1935): - Van de Algemene Spaar- en Lijf 
rentekas. Aankoop, teneldcmakinfl en inning van de opbrennsten van 
,x,rtefeuillewaarden ( art. 12 van het koninklijk besluit van 18 maart 
1935) ... . .. 

3. De la Caisse autonome des Dommaqcs de guerre. - Van de Zelf 
standige Kas voor Oorlogsschade ... 

4. D'établissements publics ou de particuliers pour achat de titres de la 
Delle publique- et autres valeurs. - Van openbare inrichtingen of 
particulieren tot aankoop van Riiksschuldeffecten en andere waarden .. 

5. D'établissements publics ou de particuliers. Remboursement du produit 
de la réalisation de titres. - V an openbare incichiinqen of particu• 
lieren. Terugbefalinn van de opbrenflst van de teqeldemekino van 
effecten . ..• ... ... 

6. Oc la réserve du fonds communal (art. 2 de la loi du 20 décembre 
1862). Montant de Ja réserve. - Van de reserve van het aemeente 
fonds ( art. 2 der wet van :l[) december 1862}. Bedtan van de reserve .. 

7. De la réserve du fonds communal (art. 2 de la loi du 20 décembre 
1862). Montant des placements. - Van de reserve van het gemeen, 
telonds ( art. 2 der wet van 20 december 1862). Bedrag van de beleg 
gingen 

8. De tiers lors de l'exode en France. -- Van derden bii de 11itwiikin(l 
n,1ar Frankrijk • 

9. Du serviel! du Recensement des titres. - Van de Dienst van de 
Tellino der effecten 

A reporter. •·-- Tc trnnsporteten fr. 

2 000 000 000.- 

10 000 000,- 

8 000 000 000,-- 

19 200000000.- 

2 000000,-- 

12 000000,- 

2000000,- 

2000000.- 

10000000,- 

29 238 000 000,- 

1 790 232 792,46 

133 384,16 

9 403 878 001.20 

22 438,78 

71 008,95 

61 490 367 .52 

3 369 245,60 

11 259 197 238,67 

l 483 397 873,29 

139 203 925,67 

4 266 415.75 

92 924 i;i78.32 

12 704 724 118,80 

3 693 661 106.-- 

3 295 752.37 

66 492 706,64 

1 500 988,60 

1 t O 000 000,- 

· 18 299 467 565,44 



[ 27 1 617 ( 1956 ~ 1957) - N. 1. 

- 

Dépenses - Uitiavm Situalion au 1er janvier 1952 - Toesùmd op 1 januari 1952 

Excédents 

Total 
des dtpemes Opérations E.,ccédenis Excédents sur les recettes · de l'année Total des dépenses des recettes au l« janvier 1951 1951 sur les recettes sur les . dépenses - - - - - - Excedtnten Verrichtingm - Exadmten Exceâenten Totaal van de uitgaven van htt jaar Totaal van dt uitgaven van de ontvangsten op de ontvangsten 1951 op de ontvangsten op dt uitgaven op l januari 1951 

3 273 630 665.75 - 1 198 512 295.08 l 198 5l2 295,08 - 2 075 118 370,67 
139 203 925.67 139 203 925.67 - 139 203 925.67 - - 
1266415,75 4266415.75 - 4 266 415,75 - - 

. 

/ 

93 058 062, 18 - 9299-1094.24 92 994 09-1.21 - 63 968.2'1 

12 7M 724 118.80 - 12 70-1 72-i 118.80 12 7(}! 72·1 118.80 - -- 
13 097 539 107.20 - 5 965 877 HJ.-19 5 965 877 443,49 . - 7 131 661 663,71 

3 318 191.15 - 3 317 524.59 3317524.59 - 666,56 

66 563 715,59 - 66 549435.99 66 5'19 435,99 - 14 279.60 

62 991 356,12 - - - - 62 991356,12 
l 

- 61 445 246.56 1545785.60 62991 032,16 62991032,16 - 

3 369 245,60 -- 911 621.83 911 621.83 - 2 457 623,77 

110 000 000,- - - - - 110 000 000,- 
_...,.. ____ 

--··-·-·-----·- -. ·-- -·· . -· -----, ----- 29 558 664 804, 11 204915587,98 20034132319.62 20 239 347 907,60 62 991 036,16 9 382 307 928,67 



617 ( 1956- 1957) N. l. [ 28 j 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des ëvalua1ions 
budgétaires 

Bedrag 
van dt budgetairt 

ramingen 

Recettes - Ont11011gsten 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au 1 « janvier 1951 

&cedenten 
van de ontvangsten, 
op de uitgaven 

op 1 januari 1951 

Opérations 
de l'année 

1951 

Verrichtingen 
van het jaar 

1951 

Report. - Transport 

A reporter. - Te transoorteren 

... fr. 

703 Opérations effectuées par les receveurs des Contributions directes ; -'- 
Verr[chtingen gedaan door de ontvangers der Directe Belastingen: 

1. Dépôts effectués _pour le compte de la Caisse générale d'Eparqne et 
de Retraite. - Deposito's gedaan voor rekenint; van de Algemene 
Spaar- en Lijfrentekas ... .. . ... .. . . .. ... ... ... ... ... ... 

2. Versements effectués par les trésoriers des succursales de la Caisse 
générale d'Eparqne et de Retraite. - Stortingen gedaan door de 
thesauriers van de bijkantoren der A/uemene Spaar- en Lijfrentekas ... 

3. Recettes effectuées pour compte des Caisses de Compensation pour 
Allocations familiales. - Ontvangsten gedaan voor rekeninu van de 
Compensatiekassen voor Kirulerbiislnqen .. ... . .. .. . . .. . .. . .. 

1. Taxe quotidienne de circulation sur véhicules à moteur des étranqers 
perçue pour compte du receveur de Schaerbeek Ill. - Dage/iikse 
uerke~rsbelastingen op eutoooertuipen van vreemdelingen gei'nd voor 
rekening van de ontvanger van Schaerbeek Ill .. . ... ... ... .. 

5. Impôts et produits recouvrés, pour compte des provinces. - Belas 
tingen en opbrengsten geïnd voor rekening van de provinciën ... . .. 

701 Opérations effectuées par l'Administration. des Douanes et Accises; - 
Verrtchtinqen gedaan door het Bestuur der Douanen en Accijnzen : 

l. Pour compte de l'Administration des Contributions directes. Impôts 
perçus à la source. - Voo~ rekeninq van het Bestuur der Directe 
Belastingen. Aan de bron geïnde belestinqen ... 

2. Pour compte de l'Administration des Contributions directes. Taxe 
de circulation sur les véhicules á moteur des étranqers. - Voor reke 
ning van het Bestuur der Directe· Belestinuen. Verkeersbelestinu op 
de sutovoertuiqen • van de vreemdelingen ... 

3. Pour compte de l'Administration de l'Enrcqistrcment et des Domaines. 
Taxe de transmission. - Voor rekening van het Bestuur der J?.egi• 
strette en Domeinen. Oocrdrechtstexe 

705 Opérations effectuées par les receveurs · de l'Enreqistrement et des 
Domaines : - - Verrichtingen _qedaan door de ontvangers der /?e_qistcatic 
en Domeinen: 

l. .Pour compte de la Société intercommunale de la Rive qauche de 
l'Escaut, à Anvers (société coopérative). - Voor rekeninq van de 
Intercommunale Maatschappij van de Linker Scheldeoever, te Ant 
werpen ( coopet atieve veteniqino) ... ... ... . .. .. . ... .. . . .. 

2. Pour compte de la Donation royale. établissement public autonome. 
- Voor rekening uan de Koninklijke Schenking, zelfstandige open 
bare inrichtinq 

3. Pour compte du Fonds d'amortissement de la Dette oublmue. Produits 
des dons et leqs. - Voor rekening van het Fonds tot Delginq der 
Sfaatsschuld. Opbrengst van de giften en leqoten 

4. Pour compte de l'Association nationale des Industriels et Commer 
çants pour la réparation des dommages de guerre. - Voor rekening 
der Nationale Vereniuing vari lndustriêlerï en Handelaars, voor het 
herstel der oorloqsschude .... 

5. Pour compte de la S.N.C.F.B. - Voor rekening van de N.M.B.S .... 

6. Pour compte de la Régie des Télégraphes et des Téléphones. -- Voor 
rekening van de Re11ie van Telegraaf en Telefoon , . . . .. . .. , ... 

7. Pour compte du Fonds provisoire de Soutien des Chômeurs involon 
taires. - Voor ,ekeninçi u,1n het voor/opif/ steunfonds voor onvrii 
unlliqe werklozen ... 

Ir. 

29 238 000 000.- 

6000000.- ·-- 7 332 324,72 

1 750000.- 1()3150.03 598 ï58.28 

3000000.- 343369,- 2104 56'1.75 

10000.- 1 MO,-- -1390.- 

377 500 000.- 10 425 389.76 ➔92 902 611.90 

30000000,-- 

8000000.- 

665 000 000.- 

30 340 336 000,- 

11 259 197 236.67 

298-193.--- 

298 818.-- 

·15 600237.60 

4 000000,- 20S2 393,50 

➔ 00000'.l,- 887731.79 

1000.- 162 811.95 

25000.- 76.80 

25000.- 115850.- 

25 000.-- - 

3000000.- 5 967 557.78 

11 325 48'1 257 .88 

18 299 -167 565.4-1 

23 905 191.- 

-1780550.- 

1 2-IS 78·1 729.90 

2-H-l 766,69 

5 450352.62 

302 583.13 

6 941.30 

197 298,- 

8 705 365.5'1 

-----· 
20 096 987 993.27 



[ 29 ] 617 (1956 - 1957) N. l. 

---·-·- ...... , __ -~-- -·~- - - -·-.--- -·~---~ - ·- ------ - 
Situation au· 1er janvier 1952 

Dépenses - Uitgaven - Toestand op 1 j(muari 1952 
. 

Excédents 
des dépenses Opérations Excédents Exctdents Total sur Jes recettes de l'année Total des dépenses des recrues au I•• janvier 1951 1951 sur les recents sur ks dépenses - - - - - - Excedenten Verrichtingen Exœd,nttn Exctdmtm Totaal van de uitgaven van het jaar Totaal van de uitgaven van de ontvangsten op de ontvangsten 1951 op de ontvangsten op de uitgaliffl op 1 januari 1951 

29 558 664 804. 11 204 915 587,98 20 034 i32 319.62 20 239 347 907 ,60 62 991 032, 16 9 382 "3W 928,67 

.. 
7 332 32-1,72 ?,086 633.37 5 9i3 041.35 8 029674.72 697 350,- - 

701 908.31 - 558150,03 . 558150.03 - 113 753.28 

2 447933,75 - 2 259 492.35 2 259 492.35 1. - 188111.10 

5 530,- - !1437,- ll•B7,- 5 907,--- - 
503 328 OOI ,66 - 477030112,65 477 030 112,65 -- 26197 889.01 

24203 684,- - 24 021 758,- 24 02 t. 758,- -- 181926,- 

5079 368,- - 4 759328,- 4 759328.- - 3200i0,- 

l 294 384 967,50 - 1 191 085 376,-- 1 191085376,-- - 103 299 591.50 

1527160,19 - 1328 929,94 4 328 929,94 - 198 230,25 

6 338 031,41 - 5 761 357,46 5 761 357,46 - 576 726,95 

'165 395,08 - - - - .. 165395.œ 

7 018,10 - 6918,10 6 918,10 - 100.- 
115 850,- - 115850,- 115 850,-- - - 
197 298.- - 197298,- 197 298,- - - 

14 672 923,32 - 2 915 775,74 29157.75,74 . - Il 757 H7.58 
- ··--- 31422472 251,15 207 002 22 l.35 21753127 IH.24 21 96ö 429 365,59 63 694 289,16 9 525 737 174,72 

' 



617 (1956- 1957) N. 1. l 30) 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Bedrag 
van de budgetaire 

ramingen 

Recettes - Ontvangsten 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au 1 cr janvier 1951 

Exœâenten 
van de ontvangsten 

op de uitgaven 
op 1 januari 1951 

Opérations 
de l'année 

1951 

Verrichtingen 
van Mt jaar 

1951 

Report. - Transport fr. 

S. Pour compte du Comité de Liquidation des organismes et services 
créés pendant l'occupation ennemie. -- Voor rekeninç; van het Comité 
tot likwidatie van de gedurende de vijarule/ijke bezettinq opnerichte 
organismen 

9. Pour compte de l'OUicc central des Conunqents et Licences. - Voor 
rekening van het Centraal Bureau ooor Continaenten en Veruun- 
ninye11 ... . .. 

10. Pour compte de la Société intercommunale des voies d'accès à l'aéro 
drome d'Evere. - Voor relceninf1 van de Iniercommunele Maat 
schappij voer de toegangswegen {ot het vliegveld te E uere .. . .. . 

11. Pour compte de l'Administration des Pensions. - Voor rekeninr, Vlln 
het Bestuur der Pensioenen .. ... ... ... .. . ... ... ... ... 

12. En matière de butin de querre. - ln zake oocloosbuit . 

J2bis Recouvrement des libéralités accordées par l'ordonnance allemande 
du 6 septembre 19'10. - Terunuorclerin,r der milde r,iften uitgekeerd 
krachtens de Duitse verorden/nu van 6 september 1940 ... ... ... 

13. Pour compte du Fonds spécial institué par l'arrêté-loi du M février 
1946 relatif à la restauration des communes sinistrées. - Voor 
rekening vsn het speciaal [ontls opgericht door de besluitu/et van 
14 februari 1916 betrellende cle ioederoobouiu v,111 de qeteisterde 
gemeen/en 

14. Pour compte des Serviers bclqes de Londres. ~ Voor rekeninc van 
de Belaiscbe Diensten uan Londen . .. ... . .. .. . . .. .. . .. . . .. 

15. Pour compte de l'Office d'Aide mutuelle, en Iiquidaticn. - Voor 
rekeniru; van de Dienst voor Onderlinae Hulpverlening, in likwidatie. 

15bis Pour compte du Ministère des Affaires Etranqèrcs et du Commerce 
Extérieur. - Voor rekening van het Ministerie van Buitenlandse 
Zaken en Buitenlnndse Handel ... .. . ... ... ... ... ... ... ... 

16. Pour compte des comptables de l'Administration de la Trésorerie et 
de la Dette Publique. -· Voor rekening van de rekenplichtigen van 
het Bestuur der Thesaurie e'r1 Sf<1atsschuld ... 

17 .. Pour compie du Fonds de qarantie pour couvrir le risque assumé 
par l'Etat du chef de la qestion des receveurs communaux régionaux. 
- Voor rekenillfl van het W,w,·borgfonds tot dekkin/J van het risico 
dat de Staat op zich neemt uit hoofde van het beheer der newestel/jke 
gemeenteontvangers 

18. Pour compte de l'Office des Séquestres. - Voor rekeninq uer1 de 
Dienst van het Sequester .. . .. . .. . . 

19. Du chef de la vente de blèns livrés par I' Allernaqne au titre de rëpa 
rations, - Uit hoofde van de verkoop van door Duitsland als herstel 
betalinq geleverde goederen 

20. Du chef- de la restitution de biens d'or iqine belqe retrouvés en 
Allernaqnc. - Uit hoofde va11 teruaoeve van in Duitsland terug,,e 
vonden goederen van Belqische oorsprong ... 

20bis Du chef de la vente d'objets mis à la disposition de l'armée alle 
mande et devenus immeubles par incorporation. - Uit hoofde van de 
verkoop vnn ter beschikkiny von het Duitse leaer fleste/de voor 
werpen, onroerend geworden door incorporatie ... 

21. Pour compte de l'Administration des Contributions directes. Impôts 
perçus à la source. - Voor rekenint; uan het Bestuur der Directe 
Belastingen. A_an de bron flCïnde belnstinqen .. . ... ... . .. ... ... 

22. Pour compte des Provinces. Revenus recouvrés, éléi:luction faite des 
frais de perception. - Voor tekenino van de prouir1c1ë•1. Geïnde 
inkomsten, llù aftrek uun de înninf1skoslen ... 

A reporter. - Te trsnsporteren fr. 

30 3-10 336 000,- 11 325 184 257,SS 20 096 987 993.27 

500000.- 1 5 059 809,48 1 2 1-18 885,25 

2000.- -- - 

20000.- 2 253.--· 13962.- 

500000.- IS 059,55 102411,10 

22 000000.- 876013421;!5 56 652 766,26 

- - - 

10000000.- 

30000,- 

3000000,- 

10000,- 

175 636,- 

76 500.31 

1 083 767.38 

61922,08 

16 694 635.02 

316522,28 

2 519 359.75 

5 826.35 

41 083.12 

l 000000,- 13 290.-1 108 851,76 

3000000,-· 9 140.25 306224,60 

67 000000,- 319 905 280.10 1 69 956 626, 29 

66000Llllv,- - 304 093 965,02 1 64071197,63 

- 6140-. - 

20000000,- 8614413,85 20 487 338, 11 

150 000.--- 27 310,-1 632358,01 

30 533 848 000,,- 12 873 918 166,35 20 331046340,80 



[ 31 J 617 ( 1956 ~ 1957) - N. 1. 

•,•a- o •••--1• ••• •- -••••• •-•••••"'- -··----··---·· . . --=· -···- -======= ,!#zee == ···-·------ . 

Dépenses - Uitgavm 
Situation au 1" janvier 1952 - T~tand op 1 januari 1952 

Excédents 
des déptnses Opérations Excédents Excédenis 

Tolal sur les recettes de l'année Total des dépenses des recettes 
au I•• janvier 1951 1951 - sur les recettes sur les dépàlses - - - - E:cadmlell Vmichtingtn 

Totaal 
Exadaitin Exùdtnùn 

Totaal z,an de uitpen van hetJaar van de uitgawn van iu onwangstm 
op dt ontvong,stm 195 op de ontvangst.ui op dt uitgaven 
op 1 januari 1951 

31i22f72251.15 207 002 221.:)5 21 75H27 li+.24 21 960 +29 365.59 63 691 289. 16 9 525 737 17+,72 

.. 

· 7 203 69i,73 - 5069900,'18 5069900,48 - 2 138 791,25 

- -- - - - - 
16215.- - 13737.- 13737,- - 2478,- 

120470,65 - 1039+3,45 l039i3.45 - 16 527,20 

932 666 187.71 - 754 411 235,90 754 41 l :m.90 - 178 254 951,81 

- 24 525,48 400,- 24925.48 24 925,48 - 

17 170 271.02 - 14072047.39 14 072047,39 - 3 098 223,63 

393022.59 - 348012,99 348012,99 - 4500'),60 

6603127,13 - 4 789 182.13 4 789 182,13 - 1813915,- 

5826.35 - 4 596,35 4 596,35 - 1230,- 

\ 

106005.20 - i9 506,27 i9 506,27 - 56498,93 

122 141,76 - 121 031.76 121031,76 - 1110.- 

315 364.85 - 232670,75 232 670,75 - 82 694,10. 

419 861 906.39 - · 345 888 979,83 345 888 979,83 - 73 972 926,56 

., 
96 164 602,'19 368 165 462,65 - 272 000 860,16 272 000 860, 16 - 

6140,- - 6140,- 6140,- - - 

29 JOi 751,96 - l 8 532 355,20 l 8 5~2 355,20 - 10 569 396,76 

659 668,01 - 617 ~57,01 617 357,01 - 42311,- 

o. 
33 204 994 507,15 2<11026 7-16,83 23 169 689 100,91 23 376 715 847,7i 63 719 214,64 9 891 997 874,05 



617 (1956 ~ 1957) N. 1. [ 32] 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

.IANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

&drag 
van de bwlgetaire 

ramingen 

Recettes ~ Ontvangsten 

Excédents 
des recettes 

sur Jes dépenses 
au 1., janvier 1951 

. Exuimten 
van áe ontvangsten 

op de uitgaven 
op 1 januari 1951 

Opérations 
de l'année 

1951 

Verrichtingen 
van htt jaar 

1951 

Report. - Transport ... fr. 

23. A titre de produit des biens gérés par cette Administration et dont 
une partie revient à Ja S.N.C.F.B. - Ten titel van de opbri,ng~t der 
noede(t:n beheerd door dit bestuur en waarvan een deel toekomt 11<111 
de N.M.B.S .... 

21. Resntution de biens d'origine belge retrouvés en Autriche. - Teruq 
gave van in Oostenrijk teruggevonden goederen van Belgische 
oor.spronq 

25. Pour compte- du Fonds national du Loqement. -- Voor rekeninn 110,i 
het Nationaal Woninnfond5 . 

26. Du chef de restitution de biens d·origine belge retrouvés en Hollande. 
- Uit hoofde van teruggave van in Nederland teruggevonden goede 
ren van &lgische oorsprong . . . . . . . . . . . . .. . .. . . . . .. . .. . 

27. Produit de la récupération américaine en Allema«ne (Enre11islrement). 
- Opbren{l$f c,;1n de Amerikaanse recuperatie in Duitsland ( Il.cai• 
stratie} 

28 .. Produit de la vente de matériel abandonné par l'armée britannique. - 
Opbrengst van de verkoop van door het Enqel« leqer achtergelaten 
meterieel 

706 Opérations effectuées par l'Administration des Postes : - V errichtin(len 
geda(ln door het Bestuur der Posterijen , 

l. Versemens cl remboursements effectués pour le compte de Ja Caisse 
générale d'Eparqne et de Retraite et de la Caisse d' Assurances. - 
Stortingen en terngbetalinnen nedtJan voor reke11inu uan de Al{ll':mene 
Spaar- en Lijfrentekas en de Verrekcrir1i:,sk1JS ... ... ... ... ... 

2. Produit de la vente de valeurs fiscales par les bureaux des postes. - 
Opbrengst van de verkoop van fiscal~ umnrden door de postburelen ... 

3. Transport de correspondances iaternattcnales par la voie aérienne. 
par la Compaqnie des Wagons-Lits et par les Cornpaqnies de navi 
(lation avec lesquelles Ic Gouvcrn~mcnl n'a pas de contrat. - Vervoer 
van de internationale poststukken door de lucht, door de Maatschappii 
der Sleepwnoens en door de maatschappijen voor zeevaart. waarmede 
de Regerin{l geen overeenkomst heeft qetroffen ... 

1. Remise de correspondances par express. - Spoedbestellino van post 
stukken 

5. Recettes effectuées pour le compte des administrations postales étran 
qëres avec lesquelles elle est en relation. Profits et pertes résultant 
des remboursements effectués, - Ontvannsten nedaan voor rekeninn 
van buitenlandse postbesturen waarmede het in betrekktna is. Winsten 
en verliezen voortvloeiend uit {!Cdane teruabetelinoen ... 

6. Produits de la vente de valeurs sécurité sociale. - Oobrengst van 
de verkoop van waarden voor mnat.sch.ippefijke zekerheid ... 

7. Produit de la vente de timbres de retraire et cartes de versement. - 
Opbr,tngst van de vtrfwop uun ii,'fre;,ft:z:egds en srortingsltt,srten 

8. Produit de la vente de timbres colis postaux. - Opbrengst van de 
verkoop van postpekeiten-zeaels . 

9. Produit de la vente de timbres de licence. - Ovbreni,st van de ver 
koop van vernunningsregels . 

10. Produit de la vente de permis de pëche. -· Opbrengst van de verkoop 
va11 oisekten •.. 

ll. Produit de la vente de timbres vacances. - Opbrenos: van de verkoop 
van uacantiezt{lels . 

A reporter. - Te trenspotieren fr. 

30 533 848 000.- 

16230000.- 1 16305633.11 ' - 

- ~25roJ.- I ~ 

- li 500.- 

- - 70311,18 

- 7 4 527 132.20 - 

- 1375.-, - 

11 000 000 000,- 

12 000 000 000,- 

50000000.- 

500000,- 

57 266 578 000,- 

12 873 948 166.15 

1 001 785 069,55 

20 331 046 310.80 

15 186 820 415,22 

13 912 729 980,05 

59 999 755.32 

299 572,85 

120 000 000,- 1 4 268 442.18 1 144 653 810.27 

8000000.- 1 81 548,85 332 846,- 

'180 000 000,- ➔O 1160:205,20 ' 585 281 896,30 

20 000 000,- 4474175,- 18 213917,75 

30000000.- 6871970.- 28 273 690.- 

8000000.- - 9340195,- 

- 1247790.- 7 748 760,50 

14 11~ 507.74 5028-t 822 991,24 



[ 33] 617 {1956~ 1957) - N. 1. 

- 
Siluation au l •• janvier 1952 

Dépenses - Uitgaven - 
T-rand op 1 janaari 1952 

' Excédents 
des dépenses Opérations l!xctdents Bxcidmts 

Total sur les recettes d~ Pannée Tola! des dq,mses des recettes 
au !•• janvier 1951 1951 sur les recettes sur les dépenses - - - - - - Excedenten Vtrrichtingm Exudmlm Exadmtm 

Totaal van de uitgaven van het jaar Totaal van de aitgavoi 11an de ontvangsten 
op de ontvangsten · 1951 op t!e ontvangsten op de uitgaven 
op 1 januari 1951 

. 

33 20t 994: 507, 15 207 026 746,83 23169689100,91 23 376 715 847,74 63 719 214,&I 9 891 997 874,05 

16 305 633,41 - 16305 633,41 16 305 633,41 - - 

625000,-- - 62500.- 62500,- - 562500.- 

11500,- - 7500.- 7500.- - tOOO,- 

70 311.18 - 7031,25 7 031,25 - 63279,93 

74 527 132,20 - - - - 7t 527 132.20 

1375.~ - - - - 1375,- .. 

15 186 820 415,22 115 716 709.48 15 076 979 470,68 15192 696180,16 5 875 764,94 - 
15 OM 515 Oi9,60 - 13 764 000 000,- 13 764 000 000.- - 1 210515 049,60 

59 999 755,32 3 815,35 59 996 331.97 60000W,32 392,- - 

299 572,85 - 299 572.85 299 572.85 - - 

118 922 252,45 - 142 828 257,36 142 828 257.36 - 6()1}3995.09 

414 394.85 - 335060,20 335060,20 - 79 331,65 

626 l42 101,50 - 577 860 205,20 577 860 205.20 - 48 281 896.30 

22 688 092,75 - 19 686 391,40 19 686 391,10 - 3 001 698.35 

35115 660,- - 28 249460,- 28249460,- - 6896200.- 

9310195,- - - - - 9340195,- 

8 9% 550,50 - 8 158 546,50 8 158 546.50 - 838004,- 

64 399 819 198,98 322 747 271,66 52 861 165 064,73 53 187 212 336,39 69 595 371.58 li 282202534.17 



617 (1956 - 1957) N. l. [ 3i 1 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AAN DU ID INGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Bedrag 
van de l>udgetaire 

ramingen 

Recettes - Ontvangstm 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au I•• janvier 1951 

Bxcedenten 
van de ontvangsten 
op de uitgaven 

op 1 januari 1951 

Opérations 
de l'année 

1951 

Ve"ichtingen 
van het jaar 

1951 

Report. -- Transport fr. 

707 Comptes courants des institutions de prévoyance gérées par le Trésor: - 
Lopende rekeninqen uan de ooorzorqsinstellinqen beheerd door de Schat 
kist: 

1. Pensions suppléments compensatoires de pensions allouées sous le 
régime antérieur à celui prévu par la loi du li juillet 1951. avances 
sur pensions de r exercice en cours et des exercices antérieurs des 
veuves et orphelins des membres du personnel civil de l'Etat et assi 
milé, ainsi que des officiers des militaires de rana subalterne et des 
gendarmes. Remboursements prévus à l'article 36 de l'arrêté royal 
n• 255 du 12 mars 1936. Restitutions des contributions indûment 
versées. - Pensioenen, compensntiebiisleqen van pensioenen toeqe 
kerul onder het regime in voeqe vóór dat voorzien door de wet van 
H juil 1951, voorschotten op pensioenen van het lopend en de uroe 
aere dienstjaren uan de weduwen en wezen van de leden van het 
burgerlijk Rijkspersoneel en de gelijkgestelden. alsmede uan de officie 
ren, de militairen van ondergeschikte rang en de Rijkswachters. 1'erug 
beteîinaen voorzien bi; artikel 36 van het koninkliik besluit 11' 255 
van 12 manrt 1936. Teruaqeoe van ten onrechte aestorte biiâroqen ... 

2. Fonds pour l'encouragement du service militaire. -·- Fonds ter aan 
moediqino tot de mifitaire dienst . 

3. Caisse de remplacement (Ministère de la Défense Nationale). - 
Plaatsvervangingskas (Ministerie van Landsverdediainq} ... 

i. Caisse de retraite et de secours des ouvriers de l'Etat. - Liifrente 
en hulpkes der werklieden van· de Staat ... 

5. Caisse d'assurance et de retraite des fonctionnaires et employés repris 
du Grand Central belge. -- Veczekerinos- en lijfrentekas de, ambte 
naren en beambten ouergenomen van de « Grand Central belge » ... 

6. Caisse de répartition des pensions communales - Omslagkas der 
gemeentelijke pensioenen 

7. Fonds de prévoyance destiné à assurer une pension de retraite aux 
aqents du Bureau international des tarifs douaniers. - Voorzor11s 
[onds bestemd om aan het personeel van het lntecnetionaal Bureau 
der T'olterieoen een rustpensioen te verzekeren ... 

708 Divers, leur compte de fonds déposés au Trésor : - Diversen, hun reke 
ninq van gefrlen qedeponeerd in de Schntksi : 

1. Fonds déposés par J'O.M.A. au Trésor. - Gelden door de O.M.A. 
in de Schatkist qestort .. . . .. 

2. Fonds versés au Trésor dont J"affectation est à déterminer. - Gelden 
gestort in de Schatkist , waarvan de bestemmina dient beoeeld ... 

3. Ravitaillement du pays. Compte pour ordre. - 's Lands ravitaillering. 
Rekening voor orde 

4. Fonds de toute autre nature versés dans les caisses du Trésor pour 
le compte de tiers. - Gelden van elle andere aard in 's Riiks kas 
gestort voor rekenino van derden .. 

Teqenweorde 5. Contrevaleur de billets de type ancien i, réqulariser, - 
van te regulariseren biljetten van het oude type ... 

6, Fonds disponibles du Service des Oppositions. - Beschikbare fondsen 
van de Dienst der met verzet aan_qefekende waarden ... 

7. Produit de l'émission de la monnaie spéciale à l'usage des troupes 
d'occupation (arrêté ministériel du 19 septembre 1946). -· Opbrenqs: 
van de uitr,ifte vari de btizotulere munt ten behoeve van dé bezeülnas 

troepen (ministerieel besluit vart 19 september 1946) ... 

A reporter. ·- Te transporteren fr. 

57 266 578 000,- 

741670000,-- - 1 811 262 883.95 

25000,-- 120637.53 I 12160,- 

1000.- 1487109.96 74996.- 

80130000,- - 8907195'1,80 

325000.- - - 

158770000,- - 160 278 227.73 

200000,- 57 541.50 872 082.54 

500 000 000.- 749 732 181.96 1 007 636 808.55 

3 000000.- l 371 847.88 i 116 574.12 

500 000 000,- 1 591 172 732,65 851 000 000.- 

. 
75 000000,- 368 508 083.'17 23 941 766.38 

30000000,- 31 290335.- - 

100000,- 905 706,78 1 3 391 208,75 

47 590000,- 

59 403 389 000,- 

H 11'1996507,71 

46 700 552,65 

16 906 343 237.12 

50 28t 822 991.21 

1822-1000,- 

53 284 705 65'1.06 



[ 35 ] 617 (1956~ 1957) - N. 1. 

~ituation au l•' janvier 1952 
Dépenses - Uitgaven - 

Toestand op 1 januari 1952 

Excédents 
des dépenses Opérations Excédents Excédents 

Total sur les recettes de l'année Total , des dépenses des recettes 
au l er janvier 1951 1951 sur Jes recettes sur les dépenses 

- - - - - - 
Exceâmten Verrichtingen Excedenten Excedenten 

Totaal van de uitgaven van het jaar Totaal van de uitgaven van de ontuangster: 
op de ontvangsten 1951 op de ontvangsten op de , ui tg aven 
op 1 januari 1951 

6i 399 819 <198.98 322 717 271.66 52 864 165 064,73 53 187 212 336,39 69 595 371,58 11282202 534,17 

841 262 883.95 743 806 042,24 9-14 158 307,25 1 687 964 349,·19 846 701 465,54 - 

132 797,53 ·- 22040,- 22 040,.-- - 110 757,53 

1562105.96 - 1 487 853,96 1 487 853,96 - 74 252,- 

89 071 954 ,80 83 886 677,95 93 275 296,25 177 161 974,20 88 090 019,40 - 

- 964'178,92 79 397,- l 043 875,92 1043875,92 - 

160 278 227,73 103 729 917,28 173 112 204,38 276 842 121,66 116 563 693,93 - 
\ 

929 62-1,04 - 835 820,45 835 820,45 - 93 803.59 

1 757 368 990.51 - 1 370 968 266,43 1 370 968 266, 4 3 - 386 '100 724,08 

5 '188 i22.-- - 4 273 237,40 4 273 237,40 - 1 215 181,60 

2 112 172 732,65 - 1 802 655 535,60 1 802 655 535,60 - 639 517 197,05 

392 H9 849,85 - 77183047,18 77 183 047,18 - 315 266 802,67 

31 290335,-- - 5 712 850,- 5 712 850,- - 25 577 485,-- 

4 296 915,53 - 2 215 125,50 2215125,50 - 2 081 790,03 

64 924 552,65 - - - - 6'1924 552,65 

~-.~-------- 
70191018891,18 l 255 134 388,05 57 .HO 414 046,13 58 595 578 43'1,18 1 121 994 626,37 12 717 465 083,37 



617 (1956-1957) N. 1. [ 36 J 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Bedrog 
von de budgetaire 

ramingen 

Recettes - Ontvangsten 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au 1•• janvier 1951 · 

Bxceâenten 
van de ontvangsttn 

op de uitgaven 
op 1 januari 1951 

Opérations 
de l'année 

1951 

Verrichtingen 
van het jaar 

1951 

Report. - Transport ... ... fr. 

8. Fonds constitué à r occasion de la reprise par l'Etat des titres alle 
mands que la ville d'Eupen a souscrits pendant la querre sous la 
contrainte de l'autorité allemande d'occupation. - Fonds ooaericht 
ter (le/egenheid van de overname doo« cle Staat van de Duit$e 
ellecte« waarop de stad Eupen. door de Duitse bezettinqsoverheid 
gedwonnen, gedurende de oorlog heeft moeten inschrijven ... 

9. Fonds remis au Trésor pour le service financier des rentes, pensions 
ou allocations au profit des ressortissants polonais, conformément à 
l'accord belqo-polonais intervenu le 2'1 mars 1947. - Aan de Schat 
kist overgema.,kte (lelden voor de financiële dienst van de renten, 
pensioenen of toelopen ten bate van de Poolse onderhotinaen, over 
eenkomstio het Be:lgisch--Pools okkoorâ oo 24 maart 1947 tot stand 
gekomen 

10. Crédits bancaires. Contrevaleur des devises cédées à réméré et resti 
tuées après l'expiration des crédits {loi du 16 mars 1919). - Bank 
kredieten. Tegenwaarde van de deviezen aecedeerd met recht van 
wederinkoop en terugnewwen na het vervallen der kredieten ( wet van 
16 maart 1919) 

11. Recettes éventuelles provenant de versements directs á effectuer par le 
gouvernement honqrols, conformément à la Convention belqo-honqrolse 
du 30 septembre 1926 et restées en souffrance par suite du moratoire 
des transferts du 23 décembre !931 (pour mémoire). - Ontvannsten 
eventueel voortspruitend uit rechtstreekse stortinaen door de Hon 
gaarse r-enering. volgens de Betuiscb-Horuuuuse Overeenkomst t1an 
30 september 1926 en die door het bestaan t1arr het overdrechismore 
torium van 13 december 1931 o,wfbefoa/d aebleven zijn (pro memorie). 

12. Sommes recouvrées par l'Office belge de vérification et de compen 
sation du chef de dettes belqes dues à des ressortissants allemands 
conformément aux dispositions de l'article 296 du Traité de Ver 
sailles. - Sommen ingevorderd doo» de &lnisc:he afrekenînnsdienst 
wegens Belnische schulden aan Duitse onderhorigen, overeenkomst/a 
de bepalingen vnn a,tikel 296 van het Verdraa van Versailles ... 

13. Fonds versés au Trés or pour le paiement de véhicules livrés à l'auto 
rité allemande. --- Gelden _qestort in de Schatkist voor de betaliru; 
t1an aan de Duitse overheid gefct1erde voertuigen ... 

14. Produit de l'émission d'emprunts pour compte de la Colonie du 
Congo-belge. - Opbrengst van de uitgifte van leningen voor rekening 
van de Kolonie van Belgisch-Kongo . . . . . . . . . ... . .. . . . .. . . .. 

15. Remboursement de sommes touchées en France. - Teru11betaling van 
in Frankriik: geïnde sommen • 

16. Dons anonymes et autres, faits au Ministère de la Défense Nationale. 
- Naamloze en andere giften _gedaan aan het Ministerie van Lands 
verdediging 

17. Fonds disponibles des établissements de bienfaisance et d'aliénés. - 
Beschikbare gelden van welâodiqheids- en krankzinnigengestichten ... 

iö. Fonds versés au Trésor pour Ic service financier des emprunts émis 
par le Fonds national d'aide au Rééquipement ménager des travail 
leurs. - Gelden ,1cslort in de Schatkist voor de financiële dienst van 
de door het Nutionnni Hulpfonds uoor de Huishoudelijke Heruit 
rusting der werknemers uitqeqeoen leningen ... . .. · .. . ... 

700 Sommes récupérées sur avances consenties : - Teruaaewonnen sommen 
op voorschotten verleend: 

1. En France. - ln Frnnkriik: .. 

2. A des agents de l'Etat qui ont interrompu leurs fonctions pour des 
motifs légitimes dus à la qucrrc, Autres recettes de même nature 
(pour mémoire). - Aan leden van het Staaf$per$Oneel die hun [uncties 
onderbroken hebben om wettige, aan de oorloq te wijten, redenen. 
Andere ontvar111sten van dezelfde aard (pro memorie) ... ... . .. 

A reporter. - Te transporteren ... ..• fr. 

59 403 389 000,- 

17 250 500.- 

250000,- 

500000,- 

30000000,- 

s9 m 389 soo.- 

16906343 237,12 

17 250 500,- 

15959,93 

5 402 018.36 

8 800,- 

- 60,90 , - 

- 2231700,- 53 500,- 

- 4 812 330,- - 
- 2 309 443.84 , - 

- 50406,85 , - 

-- 20000,- , - 

663 670,35 

53 284 705 654.06 

335 277,92 

l 287 692,- 

73 744 394,49 

2 556 522,14 

110 315,54 

---------1---------1------····~·-- 
16 939 108 127,35 53 362 793 356, 15 



[ 37 J 617 (1956-1957) - N. 1. 

-·· - ·- 

Situation au l er janvier 1952 
Dépenses - Uitta.vm - 

Toestand op I januari 1952 

Excédents 
des dépenses Opératioll.$ Excédents Excédents Toul sur les recettes de l'année Total des <Upenses des recettes au ter janvier 1951 1951 sur les recettes · sur Jes dépenses - - - - - - Sxudenttn Verrichtingm Bxcedtntm Bxcedenten Totaal van de uitgav,n van Ml jaar Totaal van de uitgaven van de ontvangsten op de ontvangsten 1951 op dt ontvangsten op de uitgaven op 1 januari 1951 

70 191048891.18 l 255 131388,05 57 340 ii'l (H6, 13 58 595578134,18 1 121 99-i 626,37 12 717165 083,37 

17250500.- - 1100000,- 1100000.- - 16150500,- 

351 237,85 - 277071.88 277071.88 - 74 165,97 

6689710,36 - - - - 6 689 710,36 

8800.- - - - - 8800,- 

60.90 - - - - 60,90 

2285 200,- - - - - 2285 200,- 

4 812 330,- - 684 855,- 684855.- - i 127 475,- 

2 309 H3,81 - - - - 2 300 413,8-i 

50406,85 - - - - 50406,85 

20000,- - - - - 20000,-- 
.. 

73 714 394.49 - - - - 73 714 394.49 

2 556 522,14 - 2 556 522,14 2 556522.H - - 

. 
773 985,89 - 2810,- 2840,- ..:.... 771145,89 

70 30] 901 483.50 1 255 134 3M,05 57 345 065 335,15 58 600 199 723,20 1 121 99i626,37 12 823 696 386,67 



617 ( 1956- 1957) N. 1. [ 38 J 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDJNGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Ihdrat 
van de budgetaire 

raming,n 

Recettes - Ontvangsten 

Excédents 
des recettes 

sur Jes dépemes 
au I•• janvier 1951 

Excedenun 
van de ontJJangstm 
op dt uitgaven 

op 1 januari 1951 

Report. - Transport . . . ... fr. 

3. A l'étranger, pour les services de la Défense Nationale. - ln het 
buitenland, voor de diensten van Londsverdedlainq 

710 Bureaux spéciaux: - Speciale bureaus : 

1. Bureau international pour la publication des . tarifs douaniers. - 
l niernntioruuil Bureau voor het bekendmaken der toltarieven ... 

2. Bureau central international institué en vertu de l'arlick 7 de la 
Convention de Saint-Germain-en-Laye du JO septembre 1919 sur Ic 
réqime des spiritueux en Afrique. -- Internationaal Centraal Bureau 
ingesteld krachtens ertike! 7 van de Overeenkomst van Saint-Germain 
en-Laye, van JO september 1919 op hel spiritualiênreqime in Afrika ... 

711 Fonds versés au Trésor pour le service financier des emprunts consti 
tutifs de la Dette publique : - Gelden gestort in de Schatkist door de 
financiële dienst van de lenin1,en deeluitmakend van de Sttudsschuld : 

1. Dotations à mettre a la disposition du Fonds d. amortissement de la 
Dette publique. - Dotetiën ter beschikkinq te stellen van het Fonds 
tot de/gin1, der Sttuüsschuld . . . . . . . . . . . . .. . . . . .. . .. . . .. 

2. Arrérages de rentes. - Rentetermijnen { 

J. Coupons. - Coupons ... 

1. Affectation au rachat d'obligations de l'Emprunt de l'Assainissement 
Monétaire du produit des impôts établis par les lois des 15, 16 et 
17 octobre 19'15 réglés autrement qu'en titres de cet emprunt. - 
Aanwendinn tot de wederinkoop van de ob!tgatiën der MuntMne 
ringsleninn uan de opbrenpst der belestlnqen inaevoerd door de wetten 
van 15, 16 e,1 17 oktober 1945, en op een andere wijze dan door 
middel van effecten van ne zegde leninc vereffend ... 

712 Fonds versés au Trésor pour le service financier des emprunts: - 
Geleien gestort in de Schatkist voor de [inanciêle dienst van de leningen: 

1. Emis 2ar la colonie du Congo belge. - Door de kolonie van Bel- 
g,sch-Kongo wt9eget1en . . . . . . .. . . . . . .. . .. . .. . .. . . . . .. 

2. Emis par la Caisse autonome des Dommages d~ guerre (diverses 
tranches). - Door de Zelfstandige Kas voor Oorlogsschade uitqe- 
geoen ( verschillende schijven) . .. ' 

3, Emis par la Société nationale des Chemins de fer vicinaux. - Door 
de Nationale Maatschappij var1 Buurtspoorureqen uitpe(leven ... . .. 

4. Emis par la S.N C.F.B. Actions privilégiées. Tranche belge. - - Door 
de N.M.B.S. ui/gegeven. Preferente eendelen. Belgisch gedeelte ... 

5. Emis par la S.N.C.F,B. Actions privilégiées. Tranche suisse. - Door 
de N.M.B.S. uitqeqeoen. Preferente aandelen. Zwitsers oedeel:« ... 

6. Emis par S.N.C.F,B. Actions privilégiées. Tranche hollandaise. - 
Door de l\J.l~f.B.S. uitn~~jrcuc~. Preferente 1umcfafon. Hollend» nedceltë. 

, 7. Emis par la S N.C.F.B. en vertu de la loi du 9 mai 1919. - Door 
de N.M.B.S. uitgegeven, krachtens de wet vnn 9 mei /919 ... 

8. Emis par l'association sans but lucratif « Palais des Beaux-Arts. - 
Door de vereniging zonder winstoogmerken « Paleis voor Schone 
Kunsten» uitoeoeoen ... 

9. Emis par la Société intercommunale de la Rive qauche de l'Escaut. - 
Door de Intercommunale Maatschappij tot aanlea van de linker 
Scheldeoever uitgegever1 . .. . . . . .. . .. . . . . .. • .. . .. . . . , .. 

10. Emis par la Société nationale des Distributions d'Eau. - Door de 
Nationale Maatschappij voor lV atesuoorzienlnq uitper:,even ... 

A reporter. -- Te transporteren ... fr. 

59 151 389 500.- 

8000000.- 

6 000 000,- 

4000.- 

S 200000000,- 

1 069 000 000.- 

259 100 000.- 3665861,76 

811316000.- 218 330 80O.-- 

50000000.- 9061768,- 

212 366980.- - 

17 220000.- , - 

l 2 560 000.-- , - 
120000000.- , - 

1959 200,- , - 

30000000,- 

8100000,- 

67 257 015 680,- 

16939108127.35 

3017613.60 

+on '160,08 

5 766.60 

2 065 573,75 

17179289971,H 

Opéraiions 
de l'année 

1951 

Verrichtingen 
van ~t jaar 

1951 

53 362 793 356.15 

87 352,90 

5 699'168.66 

831 070 198.61 

875 609 697,91 

3 846 42-1 753.58 

2 501 085 138.42 

279 507 870.-· 

811 316 000,- 

69 005 180,50 

201 793 843,30 

20812 23330 

13 767 860.-m 

120000000.- 

1951 000.- 

29894131.- 

8089170,9-4 

62 978 907 555,67 



[ 39 ] 617 (1956- 1957) - N. 1. 

- 
Situation au l•• janvier 1952 

Dépenses - Uitgaven - 
Tomand op l jonwui 1952 

Excédents 
des dépenses Opérations Excédents Excédents 

Total sur les recettes de l'année Total des dépenses des recettes 
au l" janvier 1951 1951 sur les recettes sur les dépenses - - - - - - Excedenten · Verrichtingen Exudentm Exudtnkn 

Totaal van de uitgaven van het jaar Totaal van de uitgaven . van de ontv(lllgsttn 
op de ontvangsten . 1951 op de ontvangsten op de uitgaven 
op 1 januari 1951 

70 301901183.50 1 255 131 388,05 57 345 065 335, 15 58 600 199 723,20 1 121991626,37 J 2 823 696 386.67 

3 104 966.50 - 830 504,53 B30 50-t.53 - 2 27-i 461.97 

9 730928,74 - 6 137 584,20 6 137 581,20 - 359331'1.51 

5 766,60 - - - - 5 766,60 

831 070 198,61 26158 849,21 829 754 879,11 855 913 728,62 2'1 813 530.01 - 
875 609 697,91 93 661 611.26 786 199 784.91 879 86! 426,17 4 251 ï28.26 -- 

3 816 42<1 753.58 1 231 216151.64 3 373 966 970,27 i 605 213 121,91 758 788 368.33 -- 

2 501 085 138,12 1 ! li 037 395,22 2 036 991292,72 3 151 031 687,91 6i9 946 519.52 - 

283 173 731,76 - 265 160 302,55 265 160 302.55 - 17 713129.21 

1 029 646 800,- - 757 392 810,- 757 392810,- - 272 253 960,- 

78 070 218.50 - 49 671 336,50 19 67 1 336 ,50 - 28398912.- 
1 

201 793 813,30 18 825 008,30 202 733 280,- 221 558 288.30 19761 ·HS,- - 
20 812 233,30 3 155 565,- 17 182 119.30 20 337 684.30 - 47"15i9,- 

13 767 860,40 99B 501,10 11 945 091.40 1 i 94 3592.50- - 82"1267,90 

J20000000,- - 117 324 000,- 117 32'1000.- - 2 676 000,- 

1951000,-- - 1951 000,- 1951 000,- - - 

29891 BI,- 4 9-12 383,39 30 719 408,75 35 691 792,1-1 5 797 661,14 - 
10 154 744,69 - 8 471901,-- 8 474 901,- - 1679843,69 

·• 
80 158 197 526,81 3 748 159 883,17 65 841 833 630,69 69 589 993 513,86 2 585 386 908,63 13 153 590 921,58 



617 (1956- 1957) N. 1. [ iO ] . 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Bedrag 
van de budgetaire 

ramingen 

Recettes - Ontvangsten 

Excédents 
des recettes 

sur Jes dépenses 
au l•r janvier 1951 

Excedenten 
van de ontvangsten 

op de uitgaven 
op 1 januari 1951 

Opérations 
de l'année 

1951 

Verrichtingen 
van het jaar 

1951 

Report. - Transport ... fr. 

11. Emis par la Société intercommunale des Distributions d'Eau des 
Flandres. - Door de Intercommunale M ootscheooii van W eterocot 
zienillg der Vlaanderen uitfleneven - ... 

12. Emis par la Régie des Télégr~phes et Téléphones. -· Door de Regie 
uan Telegraaf en Telefoon uitoeqeoen ... •.. ... ... ... ... . .. 

!3. Emis par Ja Caisse nationale de Crédit professionnel (anciennement 
Caisse nationale de Crédit aux Classes moyennes). - Door de Natio 
nale Kas voor Beroepskrediet { vroeger Nationale Kas voor Krediet 
aan de Middenstand) uitgegeven . 

11. Emis par l'Office central de Crédit hypothécaire. - Door het Centraal 
Bureau voor Hypothecair Krediet uitye{leven ... ... ... ... ... ... 

15. Emis par le fonds National d'aide au Rééquipement ménager des 
travailleurs. - Uit{lege<Jen door het Nationaal Fonds voor Huis 
homlelijke iuederuitrustinq der werknemers ... 

16. Fonds versés au Trésor pour le service financier de l'emprunt émis 
par la Société Nationale des Habitations à bon marché. - Gelden 
qestor! in de Schatkist voor de financiële dienst van de lening uitfle 
geven door de Nationale Maatsch,1ppii voor Goedkope woningen ... 

17. Fonds versés au Trésor pour le service financier de l'emprunt à 6 % 
du Grand-Duché de Luxembourg. - Gelden gestort in de Schatkist 
voor de [lrumciêle dienst van de 6 % lenint; van het Groothertogdom 
Luxemburg 

713 Comptes courants d'institutions diverses: - Lopende tekeninaen van 
verschillende inrichtinqen : 

!. Office National pour l'achèvement de la Jonction Nord-Midi (art. 6 
de la loi du lljuillet 1935). - Nationaal Bureau voor de CJOltooiing 
van de Noord-Zuid Verbinding (art. 6 uan de wet uan 11 juli 1935). 

2. Régie des Voies aériennes (arrêt-loi du 20 novembre 1946). - 
Reflie der Luchtwegen [besluitu/et van 20 november 1916) ... 

3. Services de la Direction qénérale de la Mobilisation des produits 
aqrrcoles repris par le Département de !'Agriculture (pour mémoire). 
- Diensten van de Algemene Directie van de Mobilisatie der Land 
bouwproducten, overgenomen door het Departement uan Landbouw 
(pro memorie) . 

1. Administration de la Mobilisation des produits agricoles. - Bestuur 
der Mobilisatie der Landbouwproducten ... 

5. Comité de liquidation des organismes et services créés pendant l' occu 
pation ennemie. - Comité tot <Jercl[eninq van de organismen en 
diensten J:Tedurende de oiiandetiik« bezettinq opgericht 

6. Fonds de qarantie pour couvrir le risque assumé par l'Etat du chef 
de la gestion des receveurs communaux réqionaux. - W aarbor11fonds 
tot dekking van !iet risico daf de Staat op zich naamt} uir: hooft.ie van 
het beheer der gewestelijke qemeenteontoenoees 

7. Rééquipement ménager du personnel définitif de l'Etat (arrêté-lol du 
10 janvier 1916). -· Huishoudelilke heruiirustinq van het vast Staats 
personeel [besluituiet van JO januari 1916) ... 

8. Dotation des combattants (lol du 10 août 1921). - Dotatie der 
strijders ( wet van 10 augustus 1921) ... 

9. Direction générale de la mobilisation des produits aqricolcs. Matières 
premières pour l'agriculture. - Algemene directie uan de mobilisatie 
der landbouwproducten. Gronâstolien voor de landbouw . .. .. . . .. 

A reporter. - Te transporteren ... •.. fr. 

67 257 015 680,- 

2822000,- 

265 350 000,- 

79 800000.- 

650 000 000.- 

500 000 000,- 

300 000 000.- 

17 179289 971,14 

7061255.- 

2 108 558,75 

1274 475,- 

1462000.-- 

124 090,- 

69 820 622 680,- 

7 331 019.37 

115 000 000.- 

62 978 907 555,67 

2 821 451.- 

216 988 324,50 

77 538 563.50 

354 874 060.- 

510 204 081.90 

13148120.- 

17 845 7 52 528,22 

700 881 189,02 

100 000 000.- 

- 671 820,80 - 

30000000,- 16 287 839 .77 25115 748.15 

500 000 000,- 513 215 572,63 12 533 690,01 

635 000,- 1 764 666.31 877 291.16 

215 000 000,- - 103900,- 

20000000.- _:,. 31 128 378.50 

- 161 259,45 , - 

65 025122 354.01 



[ 11 ] 617 ( 1956 - 1957) - N. 1. 

- 
Situat10.:\ au l" janvier 1952 

Dépenses - Uitgavm - T~tanJ op 1 januari 1952 

Excédtnts 
des dépenses Optrations ExcéJents Excédents 

To1a.l sur les recettes de l'année Total des dépenses des recettes 
au lH janvier 1951 1951 sur les recettes . sur les dépenses - - - - - - Exctdente,r Verrichtingen Exced,nten Exctdenten Totaal van de uitgaven van hec jaar Totaal van de uitgaven van de ontvangsten 
op de anwangsten 1951 op de ontvangsten op de uitgaven 
op 1 januari 1951 

~o 1s8 197 526,81 3748 159883.17 65 Bil 833 630.69 69 589 993 513,86 2 585 386 908,63 13 153 590 921.58 

2821451,- - 2821451.- 2821·t51,- - - 
221 019 579.50 - 217 351 579.50 217 351 579,50 - 6698000.- 

79647 122.25 - 79162611.- 79162611,- - 481511.25 

356148535,- - 339 934 735,- 339 93i 735,- -· 16213800.- 

510 201081,90 - 679 081 632.50 679 081 632,50 168 877 550,60 -- 

i4610120.- - 14610120.- 14610120,- -- - 

124090.- - 16000.- 16000.- - 108090,- 

708 212 208,39 - 466 000 000.- 166 000 000,- - 242 212 208,39 

215 000 000.- - 160 000 000,- 160 000 000,- - 55 000000,- 

671 820,80 - 1952.- 1952.-- - 669 868,80 

41 403 587.92 - 5394 iM,56 5 394181.56 - 36 009 103,36 

525 749 262,6-1 - 7 372 566,40 7 372 566,40 - 518 376 696,24 

2 64i 958.û7 - 32! 114,93 32! 144.93 -- 2 320813,14 

103900,- 5 876825.- 330 525,- 6 207 350,-- 6103 45Ó,- - 
31 l 28 378.50 15 i88 002,!3 22 556 253,29 38014 255,42 6 915 876,92 - 

161 259.15 - - - - 161 259,45 

82 870 871 88:2.2.3 3 769 524 710.30 67 836 788 685,87 71606313 396,17 2 767 283 786.15 14 031 845 272.21 



617 (1956-1957) N. L [ i2 J 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Monrant 
des êvalua1ions 
budgétaires 

Bt4rag 
van de budgttaire 

ramingen 

Recettes - Ontvangftm 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au 1 •• janvier 1951 

Exctdtnttn 
van de 011111angstm 

op dt uitgaven 
op 1 januari 1951 

Opérations 
de l'année 

1951 

Verrichtingen 
van het jaar 

1951 

Report. - Transpo.t ... fr. 

711 Opérations pour compte de tiers, - Verrichtingen uoor rekenina van 
derden: 

1. Comptes courants des cessions et prestations réciproques entre les 
signataires des Traités de Bruxelles et de l'Atlantiaue-Nord. - 
Lopende rekeningen der wederzi;dse cessies en verstrekking tussen de 
ondertekenende landen van het V erdran van Brussel en van het 
Noord-Atlantisdi Verdrafl ... 

2. Dépenses à assumer par la Belgique pour comptes des Alliés et 
recettes provenant des remboursements à· effectuer par ceux-ci ( arran 
gements postérieurs aux accords d'Aide mutuelle et réciproaue. période 
e Cash »), Autres opérations de même nature. - Uitnauen door 
Belqiê op zich te nemen voor rekeninn der Geallieerden en ont 
vangsten voortvloeiend uit de terugbctulin,,en door dezen te ver 
richten ( schikkinr,en getroffen na de overeenkomsten betreffende de 
Onderlinge en Wederzijdse Hulpverlening, tijdperk "Co.sh "· Andere 
oerrichtinqen van dezelfde aard .. . .. . . . . . .. . . . . .. . . . . . . .. . 

3. Recettes résultant de manifestations quelconques au profit des victimes 
de Ja guerre, notamment des expositions. représentations théâtrales et 
cinématographiques, concerts. conférences, fëtes, etc., or11anisés par 
le Ministère de la Reconstruction: produit d'émissions spéciales de 
timbres-poste avec surtaxe pour les prisonniers politiques. etc. - 
Ontvangsten voortkomend uit allerhande manifestaties ten voordele: 
der oorlogsgetroffenen. inzonderheid tentoonstel/innen, toneel- of 
kinovoorstellinqen, concerten, voordrechten.. /eesten, enz., inaericht 
door het Ministerie: van Wederopbouw; opbrengst van speciale uit 
nifte:n van postzegels met een biitoxe ten bate van de krijgs(1Cvangene:n 
en politieke gevangenen, enz. . .. 

4. Fonds alimenté par I'« lmperial War Graves Comrnission ». pour 
l'entretien de sépultures militaires britanniques en Belqique. - Fonds 
(ICstijfd door de « Ïmperiel War Graves Commission"'· voor het 
onderhoud uan Britse: militaire graven in Belgie . .. . . . . .. . . . . .. 

5. Récupération, pour compte du gouvernement du Royaume-Uni. de la 
contrevaleur des fonds que l'armée britannique a mis à la disposition 
des comptables des unités militaires belees stationnées en territoire 
étranger, sauf en Grande-Bretagne. - Terugvordering. voor rekening 
van de Engelse regeâng, v,1n de teoenwsard« der fondsen door het 
Brits leger ter beschikkin,q gesteld uan de rekenplichtigen van Bel 
qisch« militaire eenheden die zich op vreemde bodem. Groot-Brittannië 
uitgezonderd, bevinden .. 

6. Frais d'assistance des indigents secourus en application de la Con 
vention franco-belge d'assistance du 30 novembre 1921. - Onder 
standskosten voor behoeftiae11 aan wie hulp wordt verstrekt bij toe 
passing van de Frnns-Belqische onderstendsovereenkomst van 
30 november 1921 .. 

7. Souscriptions publiques ouvertes en vue de l'acquisition de matériel 
aéronautique militaire. - Openbare inschrijving geopend met het oog 
op de aartschaflinfl van militair luchtvaartmaterieel ... 

715 Fondations, dotations, legs et prix (conformément au tableau repris en 
annexé}, -- Stichtinrn, schenkingen. le11M<:n cr. p,ij,eH (overeenkomstig 
de tabel in bijlage .. . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . .. .. . . ., . . . . .. 

Total du chapitre premier du Titre 1. - Tot.111/ v,1n eerste hoofdstuk van 
Titel 1 fr. 

69 820 622 680.- 

1.- 

65000000.- 

160000.- 

10700000.- 

200000,- 

517 393,- 

69 897 200 074,- 

17 8'15 752 528.22 

58 113 742,10 

361,30 

150420.- 

15 285 627,83 

364 960.35 

165 758,77 

450 674,75 

65 025 122 3~4.01 

418 837.- 

142420,- 

52 452,67 

403 230,62 

l 7 920 28i 073,32 65 026 139 29i.30 



[ '13] 617 (1956- 1957) - N. 1. 

Dépenses - Uitgaven Situation au l"' janvier 1952 - Toestand op 1 jQ/lllQri 1952 

Excédents 
des dépenses Opérations Excédents Excédents Total sur les recettes de l'année Total des dépenses des recettes au I•• janvier 1951 1951 sur les recettes sur les dépenses - - - - - - Excedenien Verrichtingen Excœtnttn Ex,umùn Totaal van de uitgaven van het jaar Totaal van de uitgaven van ,ü ontvangsten op de ontvangsten 1.951 op de omvangsttn op dt uitgavm op 1 januari 1951 

82 870 87 4 862 ,23 3 769 524 710.30 67 636 788 685.87 71606313396.17 2 767 283 786.15 H 031845272.21 

- -- - - ·- - 

58 532 579.10 - 58 032 908.31 58 032 908,31 -· -199670.79 

361,30 - - -- - 361,30 

292840,- - 220160.- 220160,- - 72680.- 

15 338 080.50 - - - - 15 338 080.SO 

364 960.35 - - - - 364 9fi0,35 

]65 758,77 - 76 315,62 76315,62 - 89-143.15 

S5j 905,37 - 305 488,21 305 -188,21 - 548-117.16 

--- ··-·- -· ------ ----- ---··- 
82 946 423 367,62 3 769 524 710.30 67 895 4 23 558.01 71 664 948 268.31 2 767 283 786,15. 14 CH8 758 885,46 



617 (1956-1957) N. l. l H ] 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Bedrag 
van de budgetaire 

ramingen 

Recettes - Ontvangsten 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au l•' janvier 1951 

Excedenten 
van de onivangsren 
op de uitgaven 

op 1 januari 1951 

Opérations 
de l'année 

1951 

Verrichtingen 
van het jaar 

1951 

CHAPITRE Jl. - Fonds déposés au Trésor 
et dont le remboursement a lieu directement par les comptables 

des administrations qui en ont opéré la recette. 

HOOFDSTUK Il. - In de Schatkist geMponeerde gelden 
waarvan. de terugbetaling rechtstreeks geschiedt, door de rekenplichtigen 

der besturen die dezelve ontvangen hebben. 

801 Ministère des. Affaires Etrangères et du Commerce Extérieur: - Mini 
sterie ven Buitenlandse Zaken en Buitenli!ndse Handel: 

1. Opérations pour ordre ä effectuer par les missions économiques belges. 
- Verrichtingen voor orde uit te voeren door de Belaische econo 
mische zerulinaen .. . fr. 

2, Fonds spécial destiné au paiement de la rémunération des commissaires 
ou délégués de l'Etat auprès des organismes visés sub littera a, d, e, f 
de la loi du JO juin 1937, ainsi qu'auprès de tous autres organismes 
parastataux. - Speciaal fonds bestemd tot het uitkeren va11 de bezol 
diging der commissarissen of afnevaardigde11 van de Staat, bij de 
organismen bedoeld sub littero:» a, d, e, f van de wet uan JO juni 
1937, alsmede bij alle andere porostotnie instellingen . .. ... .. . . .. 

3. Direction générale de la Chancellerie. Recettes et dépenses. - Aloe 
mene Directie van de Kanselarij. Ontvangsten en uitgaven ... 

802 Ministère de la [ustice : - Ministerie van Justitie: 

1. Masse des détenus (Administration des Prisons). - Fonds der 
gevange11en ( Bestuur der gevangenissen) 

2. Exploitations agricoles autonomes. - Zelfstandi,qe lendbouusexploi 
teiién 

3. Colonies aqriccles de bienfaisance, dépôts de mendicité et maisons de 
refuge de l'Etat. - Lendbouiokoloniën v,in weldadigheid, bedelnars 
gestichten en toevluchtshuizen uan de Staat ... 

4. Régie du Travail pénitentiaire. ~ Regie uan de Gevenaenisarbeiâ ... 

803 Ministère de l'Instruction Publique: -- - Ministerie uan Openbaar Onder 
wijs: 

1. Fonds de tiers des établissements d'instruction ressortissant au Mini 
stère de l'Instruction Publique. - Derde11qelden uan de opuoedings• 
gestichteri behorende bij het Miriislerie uan Openbaar Onderwijs ... 

2. Sommes versées indûment ou en approvisionnement pour des droits 
non calculés, au compte du comptable des recettes. - Bedragen die 
ten onrechte of ,1/s voorschot voor niet berekende rechten werden 
gestort op de rekcr1/r1!/ van de rekenplichtige der ontvnnosten ... 

304 Minlstèrc de lIntér icur : -- j\,ffnl.steïie uat1 Binnenlondse Zeken , 

1. Fonds spécial destiné au paiement de la rémunération des commissaires 
ou délégués de l'Etat auprès des orqanismcs visés sub ltttcra a, d, e. f 
de la lei du 10 [uin 1937, ainsi qu'auprès de tous autres organismes 
parastataux. - Speciaal [011ds bestemd tot het uitkeren van de bezol 
dir1inr, der commissarissen of afneuaardigden van de Sta/lt bii de 
organismen bedoeld sub lit/era's a. d, e, f, Ulm de wet VM 10 juni 
1937, nlsmede bi] ,1/le andere parasfofa/e instelllnaen ... 

805 Ministère de la Santé Publlquc et de la Famille : - Ministerie van 
Volksgezondheid en van het Gezin: 

1. Colonies et asiles d'aliénés de l'Etat. - Rijkskrankzinnigenkolonies 
en -qestichten • . .. 

A reporter. - Te transporteren fr. 

100 000 000,- 

64000000,- 

13 000 000,--- 

78000000,- 

38 000 000,-- 

3000000.- 

37000,- 

91000000,- 

390 037 000,- 

8,- 

191681.37 

9 221 802,47 

4 705 792,72 

JO 269 901.09 

12 192 802,96 

1600595.33 

130.- 

3400,- 

30 436 719,67 

68 622 836,61 

87 738 482.21 

35 000.-- 

984 392,92 

36 106815,53 

13 086 337 ,22 

77 258 694 ,27 

36 830 528,87 

4782987.29 

1827908,- 

36200.- 

110321727.91 

369 012 074,22 



r -is J 617 (1956 ~ 1957) - N. l. 

--- ---·--- 

Situation au l" janvier 1952 
Dépenses - Uitgaven - Toestand op 1 januari 1952 

Excédents 
des dépenses Opérations Excédents Excédents Total sur Jes recettes de l'année Total des dépenses des recettes au l•• janvier 1951 1951 sur les recettes sur les dépenses - - - - - - Exœdenten Vtrrichtingen Ex cedenten Bxceâenten Totaal van de uitgaven van het jaar Totaal van de uitgaven van de ontvangsten op de ontvangsten 1951 op de ontvangsten op de uitgaven op I januari 1951 

87 738 482,21 48 928. 442.06 106 840 617,05 155769059,ll 68 030 576,90 - 
'. 

35008.- - 35000.- 35 000,- - 
l 176077.29 - J 067 384.54 l 067 384,54 - 108 692,75 

45328618.- - 394'13 649,49 39 413 649,49 - 5 884 968,51 

17 792 129.94 - 13 905 242.62 13 905 242,62 - 3 886 887,32 

87 528 595,36 - 79 462 620,19 79 462 620,19 -- 8 065 975,17 
19 023 331.83 - 38 318 203,26 38 318 203,26 - 10 705 128,57 

6383582,62 - i 342 718,01 4 342 718,01 - 2 040 864,61 

l 828038,- -· 296 061.--- 296061.- - 1531977,- 

39600,- - 36400,- 36400,- -- 3 200,-· 

140761 H7,58 - 113 049 671.34 113 049 671,34 - 27 711 776,24 

396 797 567.50 445 Ï26 009,56 Hl 634 910,83 48 928 442,06 . 68 030 576,90 · 59 939478,17 



617 ( 1956 - 1957) N. 1. [ 16 ] 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Report. - Transport fr. 

2. Fonds spécial et caisse de pensions des médecins des asiles privés 
(arretl!s royaux des 1 juin 1920 et 20 février 1929). -- Bijzonder 
fond, en pensioenkas van de geneesheren der private gestichten 
(koninklijke besluiten v.in -f juni 1920 en 20 februari 1929) ... 

3. Institution royale de Messines, â lede. - Koninkliik. uesticht von 
Mesen, te Lede 

i. Fondation Hélène et Isabelle Godtschalck. Etablissement pour vieux 
marins, à Ostende [arrêté royal du 9 décembre 1920). - Stichting 
Helena en Isabella Gorltscholck. Geslicht uoor oude zeelieden. te 
Oostende (koninklijk besluit van 9 december 1920) ... 

5. Fonds spécial destiné au paiement de la rëmunéranou des commissaires 
ou dtlt11ués de l'Etat auorës des cruanlsmes visés sub lillera o. d. e, 1 
de la loi du 10 juin 1937. ainsi qu'auprès de tous autres organismes 
parastataux. - ::ipec:iool fonds bestemd tot het uitkeren v<111 de bezol 
di11in11 der commisserissen of ,,fgevanrdi11den von de Sta11t, bij de 
. _ .. _ Je instellingen sub lille~11· s a. d, e, f. vnn de wet uan JO juni 
1937, en bi; alle undere pernstotale instellinqen ... 

806 Mini.stère de rA11riculture: - Ministerie von Landbouw: 

1, Comptoir commercial de Sécherie de qrarnes forestières de Groenen 
daal. - Handt'51wnloor uan Droncrij van boszaden te Groenendaol .. 

2. Personnaluë civile de la Starten de Recherches oour l'amélioration 
des plantes de qrande culture, à Gembloux, - Rechtspersoonlijkheid 
van het I(ijksproefst11tio11 voor Landbouwp/antenueredeling, te 
Gembloers . . . .. . 

2bis Personnalité civile de la Station pour I' Amélioration des plantes 
fruitières et maraichères, à Gembloux. - Rechtspersoonlijkheid uan 
het proefstation voor ooftplonten en 11roenlenuerede/ing, te Gembloers. 

3. Personnalité civile de la Station de Recherches pour r amélioration 
de la culture des pommes d;: terre. à Orqeo-Ltbramont, - Rechts 
persoonlijkheid uan het Proefstation voor ueredelirt{T der aardappel 
teelt. te Oeueo-Libcemont . . . . . . .. . . . . . . . .. . . . . .. . . . . . .. 

1. Personnalité civile de la Station laitière de l'Etat, à Gembloux. -· 
Rechtspersoonlijkheid uart 1":t Riikswiuelstation, te Gembloers ... 

5. Service général de Contrôle des semences et des plantes auricoles et 
horticoles. à Bruxelles. -- Alnemene Keurinasdienst uan zanizsde11 en 
pootgoed uoo, land- en tuinbouw, te Brussel .. . .. . . .. 

6. Personnalité civile de la Station de l'Etat pour l'amélioratlon des 
plantes aqricoles. Melle. - Recht5pe,soo11liikheid van het Rijksstation 
uoor veredelinn der /arrdbouwnewassen, te Melle .. . ... ... ... .. . 

7. Personnalité civile de la Station de génie rural de l'Etat. à Gembloux. 
- Rechtspersoonlijkheid van het Rijkssfation voor tendbouwqenie, te 
Gembloers ... . .. 

Zbis Parc de machines aqricolcs. - Lenâbouwmechinepork ... 

8. Fonds spécial destiné au paiement de la rémunération des commissaires 
ou délégués de l'Etat auprès des orqamsmcs visés sub littera a, d, e, 1 
de la loi du 10 juin 1937. ainsi qu auprès de tous autres orqantsmes 
parastataux. - Speciaal fonds bestemd tot hel uitkeren uan de bezol 
diging der commissarissen of nfgeuaordigden van de Stnof bij de 
bedoelde instellingen sub liftera' s a, d, c, f. u,1n de wet uan JO ;uni 
1937. alsmede bi] alle andere porustatele instellingen ... 

A reporter. - Te transporteren fr. 

Recettes - Ontvangsten 

Montant 
des évaluations Excédents 
budgétaires des recettes Opérations - sur les dépenses de l'année 
Bedrag au l er janvier 1951 1951 

van de budgetaire - - ramingen Excedenten Verrichtingen 
uan de ontvangsten van het jaar 

op de uitgaven 1951 
op 1 januari 1951 

390 037 000.- 1 68 622 836,61 369 012 074,22 

18000000,- 8 369 588.Si 15 H2 844,85 

3200000,- 1 795 127,80 3 030 957,B9 

670 000,- 910605.48 957 785.79 

60000,- 

500000.- 

10000000.- 

30(,)000.- I 6 106.75 

100000.- 167 898,33 

15000000.- 4 165 279.33 

200000.- 177 829,90 

100000.- 94 521.25 

- 103 798.30 

19000.- 

4.38 186 000.- 

2010,- 

183 390.96 

13 887 662.73 

50OO.- 

98 491 655.98 

59 268,-- 

263 570,90 

8 428 099.75 

i 319,- 

358 494.30 

159 967,35 

8 468 666,40 

l 170843,- 

722 084.80 

107 914,60 

42333,- 

408 229 253,85 



[ 47] 617 (1956-1957) - N. 1. 

. -----~- -- -· --·-· -----~---- -·· - ·-- -- 
Situation au 1 or janvier 1952 

Dépenses - Uitgavm - 
Tomand op 1 januari 1952 

Excédents 
des dépenses Optrations Excédents Excédents Total sur les recettes de l'année Tot:11 des dépensts des recettes 

au 1., janvier 1951 1951 sur 1es recettes sur les dépenses - - - - - ~- 
Excedenten Verrichtingen ExcUenten Excedenten Totaal van de uitgaven van het jaar Totaal van de uitgaven van de ontvangsten op Jle ontvangsten 1951 op de ontvangsten op de uitgaven 

op 1 januari 1951 

437 634 910.83 18 928 442.06 396 797 567.50 445 726 009.56 68 030 576.90 59 939178, 17 

23 812 i33.39 - 17 357203.- 17357203.- - 6i55 230,39 

i 826085.69 - H94 871.63 H94S71,63 - .331 211.06 

1868391.27 - 1H780.1.78 11-17801,78 - i20 589,49 

61 278.- - 50018,- 50018,- - 11260.- 

1'16961,86 - 211 419,15 211 419.15 - 205 542.71 

22 315 762,48 - 6939 356,71 6 939 356.71 - 15 376 405,77 

i3i9,- -- 115.- 115.- - i 234,- 

364 601.05 - .. 299 538.90 299538.90 - 65 062. 15 

327 865.68 - 146585.45 li6 585,45 - 181 280,23 

12 633 945.73 - 9 249 453.20 9 219-153,20 - 3 381 i92,53 

1 348 672,90 - 1 201 815,78 1 201 815,78 - li6 857,12 

8!6 6-05,05 ··- :372679,30 372679.30 H3926,75 
211 712,90 - 70 159.30 70 159,30 - lil 553,60 

47 333,- - 34 333,- 31333,- - 13 000,- 

506 720 909,83 48928 '142,06 438 702 917,70 487631 359,76 68 030 576,90 87 120 126,97 



617 (1956-1957) N. 1. [ "18 J 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Monl.int 
des évaluations 
budgétaires 

Bedrag 
van dt budgetairt 

ramingm 

Recettes - Ontvangsrm 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au 1u janvier 1951 

Exctdtnten 
van de o!ltvaripUn 

op de uitgaven 
op 1 januari 1951 

Opératiom: 
de l'année 

1951 

Vt"ichtingtn 
van het j@r- 

1951 

Report. - Transport ... fr. 

807 Ministère des Affaires Economique et des Classes Moyennes : - Mini 
sterie van Economische ZRken en Middenslilnd: 

1. Réfectoire du Ministère des Affaires Economtoues et des Classes 
Moyennes. - Refter van het Ministerie van Economische Zaken en 
Middenstand 

2. Fonds spécial destiné au paiement de la rémunération des commissaires 
ou délégués de l'Etat auprès des oruanïsmes visés sub lutera a. d, e. f 
de la loi du 10 iuin 1937, ainsi qu'auprës de tous autres organismes 
parastataux. - Speciaal fonds bestemd tot het uitkeren van de bezol 
di{finq der commissarissen of afflev,1ardi{fclen van de Staal, bij de 
orqenismen bedoeld sub litteros a, d, e, f, van de wet van 10 ;,mi 
/937, alsmede bij alle andere: parastatale instellinaen ... 

3. Compte des opérations de recettes et de dépenses des services de 
l'O.M.A. repris par le Ministère des Affaires Economiques et des 
Classes Moyennes - l?ekeninq der ontvnnqsten- en •uitgavenver 
richtingen van de O.M.A. · overgenomen door het Ministerie van Eco 
nomische Zaken en Middenslancl 

4. Compte d'exploitation des prisonniers de querre allemands mis au 
travail dans l'industrie et l'aqriculture. - Llitbatinqsrekeninq van de 
Duitse krijgsnevan,1enen die le werk i:,esteld zijn in de niiverheid en 
de landbouio ... 

5. Produit de la majoration d~ prix des charbons importés à usaqe 
domestique destinés à l'approvisionnement des chaudières de chauffage 
central. - Opbreni:,st v;in de prijsvemzeerderinq der ingevoerde steen 
kolen voor huishoudeliik gebruik bestemd lot de kolenvoorzienirt{I van 
de stook ketels voor centerde verconcminq ... 

6. Compte des opérations de recettes et de dépenses de l'Office com 
mercial du Ravitaillement (en liquidation). - Rekeninq van ver 
richtingen in ontvanqsten en uittuuren van de Handelsdienst voor 
Ravitaillerinq (in likwidalie) 

808 Ministère des Finances. Secrétariat qénéral : - Ministerie van Financiën. 
Algemeen Secretariaat : 

l. Restaurants N cantines du Ministère des Finances. - Refters en 
cantines van het Ministerie van Financiën ... 

2. Fonds spécial destiné au paiement de la rémunération des commissaires 
ou déléqués de l'Etat auprès des orqanlsmcs visés sub littera a, d, e, ! 
de la loi du 10 juin 1937, ainsi qu'auprës de tous autres organismes 
parastataux. - Speciaal fonds bestemd lot het uitkeren van de bezol 
diqing der commis.~aâ.~scn of llfqevanrdigden van de Staat bij de 
bedoelde instellinoen sub litiet es a, d, e, f, van de wet van JO ;uni 
1937. en bi] alle andere parastatale instellintten . , . 

809 Ministère des Finances. Administration de la Trésorerie et de la Dette 
publique : - Ministerie van Financiën. Bestuur van de Thesaurie en de 
Opcnb1Jre Schuld : 

l. Fonds provenant de saisies-arrêts, oppositions. cessions ou délégations 
à charge de créances dues par l'Etat et payées à l'intervention du 
comptable du contentieux. -- Fonds voorkomend van derdetuuresten. 
beslaqle_qf!i,1/len, afstanden of overdrachten ten laste van door de 
St,wt oerschukliqde schuldvorderinqen en door tussenkomst van de 
rekenplichtiqe voor qeschillen beianld 

2. Sommes à liquider à l'intervention du comptable des fonds en soul, 
Irance, - Sommen uit te bel.1/en door tussenkomst va,1 de reken 
plichtige der onbeteelde fondsen 

3. Sommes à liquider ~ l'intervention du comptable centralisateur. -· 
Sommen uit te betalen door tussenkomst uan de centraliserende reken 
plichtige 

A reporter. - Te transporteren fr. 

438 186000.- 

850000,- 

52500.- 

2 680 000 000,- 

40000000,- 

1000000.- 

100 000 000.- 

8 000 000.-- 

700000,- 

1 000 000 000,- 

200 000 000,- 

145 000 000,- 

4 613 788 500,- 

98'191 655.98 

89965.65 

1114,93 

15 732870,- 

6131353.- 

l 441874.90 

1 247 092 660,62 

502 351,56 

14330.- 

14 035 641.58 

33 135 122,09 

669 034,- 

1417367974.31 

108 229 253,85 

l 812 247.80 

70825.- 

9 751 494 726.10 

216109 684.- 

l 800,- 

121872195 667,97 

6845131.85 

676269.- 

2 815 728 747,26 

528 297 822.18 

332 078 095,58 

- 
135 964 140 570.59 



( i9 1 617 ( 1956 ~ 1957) - N. 1 . 

·····- . , ·- --· - --··· r--•• -· -·-- 
Dépenses - Uitgaven 

Situation au l" janvier 1952 - 
Toestánd op 1 januari 1952 

Excédents 
Opérations Excédents Excédents des dépenses 

Total sur les recettes de l'année Total des dépenses des recettes au 1er janvier 1951 1951 sur les recettes sur les dépenses - - 
Verrichtingen 

- - - Excedenten Excedenten , Excedmten Totaal van de uitgaven van het jaar Totaal van de uitgaven van dt ontvangsten ai de ontvangsten 1951 op de ontvangsten op dt uitgaven op 1 januari 1951 

506 720 909.83 48 928 442.06 438 702 917.70 187 631 359,76 68 030 576.90 37 120 126.97 

1 902213.45 - 1 776 237,40 1776237.40 - 125 976.05 

71 939.93 - 66375,- 66375,- - 5 56-1,93 

/ 

9 767 227 596,10 - 9 732 921 311,34 9 732 921 311·,34 - 31 306 284.76 

222 541 037,- - 220 866 033.- 220 866 033.- - 1 675004,- 

1438 999.90 1H3674.90 - 4 675,-- 4675,- -- 

123 1 19 588 328.59 - 122 611 379 390:43 122 611379390.13 - 508 203 938.16 

7 347 783.41 - 6 717 303.09 6717 303.09 - 630480.32 

720 599,- - 683 309,- 683 309,- - 37 290.- 

2 859 764 388,84 - 2 829 662 948,94 2 829 662 948.94 - . JO 101439,90 

561 432 944.27 - 534 230 799.36 534 230 799,36 - 27202141.9[ 

332 747 129,58 - 332 257 299.58 332 257 299,58 - 189830,- 
' 

137 381 508 544,90 48 928 442,06 136 709 268 599 ,84 136 758 197 041,90 68 030 576,90 691 312 079,90 



617 ( 1956 - 1957) N. 1. [ 5 0 ] 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AAN DU ID JNGEN VAN DE ARTIKELS 

Report. - Transport fr. 

i. Compte des opérations de recettes et de dépenses des services de 
ro.M.A. (en liquidation), repris par le Ministère ·des Finances. - 
Rekenin_q van oerrichtinoen in ontvunüsten en uitgaven van de 
diensten van de 0.M.A. (;n likwidatie) overcenomen door het Mini 
sterie van Financiën ... 

5 Compte des opérattons de recettes et de dépenses de J'O.M.A. (en 
liquidation). - Rekening van verrichtingen in ontvangsten en uit 
gaven van de O.M.A. (in likwidntie) ... 

6. Compte des opérations de recettes et de dépenses de r Administration 
belge des Finances, de Londres. - Rekeninq vnn verrichiinoen. in 
ontvannsten en uitnaven vun hel Belqtsch Beheer van Financiën, te 
Londen .... 

7. Compte de recettes et de dépenses de !"Office des Séquestres. - 
Rekeninn van ontvangsten en. uitoooen van de Dienst van het 
Sequester ... . .. 

8, Compte des opérations de recettes et de dépenses de la Caisse auto 
nome des Dommages de SJUerre (loi du 19 mai 1948, art. 12). - 
Rekening van verricl,tingen in ontvangsten en uitgaven van de Ze[f 
standi{le Kas voor Oorlogsschade ( wet van 19 mei 1918, art. 12) ... 

9. Compte des opérations de recettes el de dépenses du service de recen 
sement des titres. (Exécution de l'arrêté du Récent du 17 janvier 1949 
relatif à r annulation des· titres non déclarés et des arrêtés réqlant la 
même mattère.) - Rekeninn van vetrichtinuen in ontvangsten en uit 
naven van de dienst van de telling der effecten. (Uitvoering van het 
besluit van 17 januari 1919, betreffende het van onwaarde maken van 
de niet aangegeven effecten en v,m de besluiten tot reqe/ing van 
dezelfde eenqelecenheid} 

10. Fonds destiné au financement des prêts consentis en vue de l'achat 
d'une voiture automobile ou d'une motocyclette aux membres du 
personnel définitif ou stagiaire rétribués par l'Etat et exerçant des 
fonctions itinérantes (arrêtés du Réqent des 9 mars 1947 et 24 février 
1948, et arrêté royal du 9 janvier 1951). - Fonds bestemd lot finan 
ciering van de leningen die. met het OOfl op de aankoop van een auto 
ri;toig of een motorfiets, toeqesteen worden aan de leden van het 
vastbenoemd of sioqedoend personeel die door de Staat bezoldigd 
worden en reizende functies uitoefenen ( J?egents/,esluiten van 9 maart 
1947 en 21 februari 1918. en koninkliik besluit van 9 februari 1951 .. , 

11. Sommes à liquider à I'Intervention du comptable des Réquisitions alle 
mandes. - Sommen te vereffenen door tussenkomst van de reken 
plichtiqe der Duitse opeisingen ... 

12. Compte pour ordre du Service de location aux alliés. - Rekening 
voor orde van de Dienst voor oerhurino aan de Geallieerden ... 

13. Compte des opérations de recettes et de dépenses des services de 
J'O.M.A. Stocks. - Rekenit1{l van ontvangsten en uitgauen uan. de 
Dienst uan de O.M.A. Stocks ... 

810 Ministère des Finances. Administration· de la Caisse des Dépôts .:t Con 
signations : - Ministerie van Pinonciên. Bestuur der Deposito- en Con, 
signatiekas : 

1, Consignations, cautionnements, fonds spéciaux, dépôts de toute 
nature, reçus et remboursés en espèces par la Caisse des Dépôts et 
Consignations, Opérations diverses. - Consianetiën, borgtochten, 
speciale. fondsen en neerleopinoen von alle aard, ontvenaen en terug 
betaald i11 speciën door de Deposito- ert Consiqnntiekos. Diverse 
verrichtingen 

811 Ministère des Finances. Administration des Contributions directes: - 
Ministerie van Financiën .. Bestuur der Directe Belostinaen : ... 

l. Produit des amendes. saisies et confiscation en matière de contribu 
tions directes ( caisse du contentieux). - Opbrengst van 9eldboeten, 
beslagleggingen en verbeurduerklnrineen in zake directe belastlnqen 
( kas ven de {IC schillen) . 

A reporter. - Te transporteren fr. 

- 
Recettes - Ontvangsten 

Montant 
des évaluations Excédents 
budgétaires des recettes Opérations - sur les dépenses de l'année 
Bedrag au 1er janvier 1951 1951 

van de budgetaire - - ramingen Excedenten Verrichtingen 
van de ontvangsten van het Jaar 

op de uitgaven 1951 
op 1 januari 1951 

4 613 788 500,--1 1 417 367 974,31 1 135 964 140 570.59 

270 000 000,- 

24 000 000.- 

4 000000,-- 

l 200000000,- 

19 200 000 000,- 

220 000 000.- 

4 500000,- 

550 000 000,- 

1550 000,- 

26 087 838 500,- 

5 040 492,- 

195 827 948, 97 

1 522 637i32.01 

9 461342517,61 

5 517 334,39 

24 278 954 .88 

1985206,91 

3 260 882,66 

24 051337.- 

966 721 875,-- 

1 247 387,25 

13 629 279 342,99 

30539585131,- 

38858419,19 

593 415 364.44 

9 625 212 555,63 

223 907 583,93 

3 711 197,63 

1 478 263,26 

223 998, 17 

674616(155,- 

590 801 285.- 

178 255 980 423.84 



[ 51 ] 617 (1956 ~ 1957) - N. 1. 

- - - . -- 
Situation au 1" janvier 1952 

Dépenses - Ui1ga11tn - 
Toestand op 1 januari 1952 

fü:cédents '- 
des dépenses Opérations Excédents Excédents Total sur les recettes de l'année Total · des dépenses des recettes 

au l« janvier 1951 1951 sur les recettes sur les dépenses - - - - - - E.ntdenten Verrichtingen Excedenten Exceâmten Totaal van de uitga11en 11an het jaar Totaal 11an de uitgaven van. de ontvangsten op de ontvangsten 1951 op de ontvangsten op de uitgaven op 1 januari 1951 

137 381 508 5+1,90 ~8 928 ·H2.06 136 7(1) 268 599.81 l367581970tl.90 68 030 576,90 691 342 079.90 

I 

30 5'14 625 623,- - 30 524 437 598.- 30 52i -137 598.- - 20 188 025.-- 

- - - - ·-- - 

23i 686 368.16 -- 22 342 052,79 22 3i2 052.79 - 212 344 315,37 

2 116 052 796,45 --- 9➔7 900 013.93 917900013.93 -- 1 168 152 782,52 

19 086 555 073.2i - 11 853 522 298.Si 11 853 522 298.Si - · 7 233 032 77 4.,70 

229 424 918.32 - 212 800 82i.93 212 800 82-1,93 -- 16 62'1 093,39 

27 990 152.51 -· 3 550.90 3 550,90 - 27 986 601,61 

3 463 '170,17 ·- j-163 470,17 3463470,17 -- - 

3-184880.83 - 902 388.21 902 388,21 - 2582192,62 

- 698 697 392,- - 687 205 740,- 687 205 740,- -- li 1916'52,- 

1 557 523 160,- -- 535 430 230,- 535 430 230,- - t 022 092 930,- 

l 2-17 387.25 - i 247 137,25 1 247 137,25 - 250,- -- 
191 885 259 766,83 48 928 442.06 181 498 523 904,56 181 547 452 346,62 68 030 576,90 10 405 837 997.11 



617 (1956- 1957) N. l. [ 52] 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Monunt 
des évaluations 
budgétaires 

Btdrag 
van de bwlgttaire 

r4111ingen 

Recettes - Ontvangsten 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au J« janvier 1951 

Exceâentsr: 
van de ontvangsten 
op de uitgaven 

op 1 januari 1951 

Opérations 
de l'année 

1!)51 

Verrich!ingen 
van her jaar 

1951 

Report. - TranJport •.. 

A reporter. - Tc transporteren 

fr. 

2. Fond réservé dans le produit des amendes. s,us,,:s el confiscations 
en matière de contributions directes (Caisse du contentieux). - 
Fonds uoorbehouden in de opbrengst van (leldóoeten. be$/agleggingen 
en verbeurdverklorinoen in zake directe belastinqen {Kas van de 
geschillen) . . . . .. 

3. Sommes versées pour qarantie de droits cl d'amendes éventuellement 
dus. - Sommen nestort tot waarborg van eventueel versch11/digde 
rechten en qelâboeten ... 

.4. Impôts et produits recouvrés au profit des communes. -· &lostingen 
en opbrcn11sten ingevorderd ten behoeve van de oemeenten ... 

5. Sommes perçues par les receveurs des contributions. en application 
des articles 88 et 121 de la loi communale. - Sommen door de ont 
vangers der bcla,tingen geïnd bi; toepassing van artikels lJS en 121 
der gemeentewet ... 

6. Frais de poursuites. - Veruolgingskoslen ... 

7. Taxes payées anliclpativcmcnt [marchands ambulants. automobiles. 
impôt spécial sur les bénéfices résultant de fournitures et de presta 
tions à l'ennemi, impôt extraordinaire sur les revenus. bénéfices et 
profits exceptionnels réalisés en période de querre, etc.). - Vooraf 
betnalde belastingen ( romlreizenc!e kooplieden, eutomobielen. speciale 
belasting op de winsten voortvloeiencl uit leveringen en prestaties aan 
de vijand. extra-belasting op de in oorlo(lstijd behaalde exceptionele 
inkomsten. 1vin,;ten en &nie", enz.] .. . .. . ... ... .. . 

8. Recettes effectuées par les receveurs des contributions directes. pour 
compte du Fonds de garantie institut par r article 20 de la loi du 
24 décembre 1903. - Ontvan{1stcn gedaan door de ontv,1ngers der 
directe belostinqen voor rekeriinn t1an het waarborgfomls ingesteld bij 
artikel 20 der wet uan 24 clcccmber 190] ... 

9. Sommes versées chez les percepteurs des impôts et provisoirement 
sans affectation { y compris les perceptions non encore virées pour 
compte de collègues). - Sommen gestort bij de ontvangers 11a11 
beiustinqen en voor/opiJi zonder bestemminq ( met inbegrip van de 
nog niet overgebrachte inninqzn voor rekening van co//ega'sj ... 

10. Restitutions de cotisations indûment perçues en matière d'allocations 
familiales. - Temgn.we "'in ten onrechte (leïnde biidmqen in zake 
kinderbiislaqen 

11. Non-valeurs et restitutions de droits indûment cercus en matière 
d'impôts directs et de taxes y assimilées; remboursement dintérêts 
de retard, de frais de poursuites. etc. - Kwade posten en teruggaven 
van ten onrechte geheven rechten inzake directe belestinaen en er 
mede ,1elijkgeslelde taxes; tetuqbetulinçen van de nalatigheidsinteresten. 
vervolqinoskosten, enz. . 

12. Sommes récupérées sur avances consenties en France (contributions). 
- Teru1mckrc,1cr1 .mmmcn op in Fr nnkriik verleende voorschotten 
(belastinqen) 

812 Ministère des Finances. Administration des Douanes et Accises: - 
Ministerie van Financiën. Bestuur der Douanen en Acciinien: 

1. Sommes versées pour garantie de droits et d'amendes éventuellement 
dus. -- Sommen gestort tot rv,wrborg vwr eventueel verschuldiqde 
rechten en boelen 

2. Droits de magasin recouvrés au profit des communes. - Magaûin 
rechten geïnd ten behoeve """ de aemeenten ... 

2bis Récupération de sommes avancées aux familles des agents rap 
pelés sous les drapeaux. - Terugvordering vnn sommen voorqescho 
ten t111n de qezinnen van order de wapens wcderopaeroepen perso 
nee/slee/en 

fr. 

26 087 838 500.- 

362500.- 2 755 355.85 311 782.81 

225 000 000,-- 136 666 320.26 102 552 676,- 

1 722 500 000.- 2 550 7'19 530,27 2 723 718 513:12 

100000.- - 164 336.42 

28800000.- 22 29i 971,65 35 692 989.16 

20000000.- 

800000.- 

2 000 000 000.- 

100000.- 

350 000000,- 

13000000.- 

30 448 501 000.-- 

13 629 279 312.99 

43 233 873.93 

23 061.21 

1654631 700,47 

2ï2,- 

690 744,91 

148 494 126,70 

14 231 606,23 

19390,- 

--------!-------- 
18 203 070 296. i7 

178 255 980 423.84 

54 628 019,53 

5ï0 164.IO 

2 311 174 729.50 

889.- 

3 963 886 763.05 

372 316 509.40 

14 299 506,65 
\ 

188 135 327 302.88 



l 53 J 617 (1956~ 1957) .......:. N. I. 

----- -- ·-- - - - - 
Situation au l" janvier 1952 

Dépenses - Uitgaven - 
Toestand op 1 januari 1952 

Excédents 
Opérations des dépenses BxcédEnts Excédents 

Total sur les recettes de l'année Totil des dépenses des recettes 
au l" janvier 1~51 1951 sur les recettes sur les dépenses - - - - - - 

Exœdenten VerrichUngen Excedenten Excedenten 
Totaal van de uitgaven van het jaar Totaal vM dt uitgaven van dt ontvangsten 

op de ontvangsten 1951 op dt ontvangsrm op de uitgaven 
öp 1 januari 1951 

191885259 766,83 48 928 442,06 181 498 523 9J4,56 181 5i7 452 316,62 68 030 576,90 10 405 637 997,11 

J 067 138,66 - 578.50 578,50 - 3066560,16 

539 218 996,26 - 486 837 059,26 486 837 059.26 - 52381937,- 

5 274 •l98 013,69 - 3 359 369 592,52 3 359 369 592,52 - 1915 128451.17 

164 336,42 - 31 226.42 31 226,42 - 133110,- 

57 987 960,81 --- 22 588 365,65 22 588 365.65 - ' 35 399 595.16 

97 861 893,46 - 64 917 122,63 64 917 122.63 - 32941770,83 

593 225.31 - 505 050,87 505050,87 - 88 174,44 

3 965 806 429,97 - 1 677 481 586,75 1677481 586,75 - 2 288 324 843.22 

1161,- - 1161.- 1161,- - - 

3 963 886 763,05 -- 3 963 886 763.05 3 963 886 763,05 - - 

690 744.91 - - - -- 690744,91 

520 810 636,10 - 359 163 099,95 359 463 099.95 - 161347 536,15 

28531112,88 - 14 231 605,23 14 231 605,23 - 14 299 507,65 

19390,- - 19390,- 19390,- - - 

206 338 997 599 ,35 48 928 442,06 191 447 856 506.39 19 l 496 784 948,45 68 030 576,90 H 909 643 227,eû 



617 (19~6- 1957) N. 1. [ 54] 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Beârag 
van de badgetaire 

ramingen 

Recettes - Ontvangsrm 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au 1er janvier 1951 

Excedenten 
van de ontvangsten 

op de uitgaven 
op 1 januari 1951 

Opérations 
de l'annte 

1951 
Verrichtingen 
van het jaar 

1951 

Report. - Transport 

3, lmpôts professionnels dus par les voyageurs de commerce étranqers, 
bateliers, forains, marchands ambulants, etc., perçus pour le compte 
de l'Administration des Contributions directes. - Bedriïlsbetssunqen 
verschuldigd door de vreemde handelsreizioers, schippers, foorkra 
mers, rondreizende kooplieden, errz., geïnd voor rekening van het 
Bestuur de, Directe Beisstlnqen . . . . . . . . . . . . . . . . : . . . . .. . : .. 

i. Loyers de bâtiments perç_us pour le compte de l'Administration de 
l'Enreqlstrernent et des Domaines. -· Huurprijzen voor gebouwen 
gei'nd voor rekeninq van het Bestuur der R.cgisfratie en Domeinen ... 

5. Restitutions de· droits et d'intérêts de retard indüment perçus en 
matière de droits d'entrée, droits· d'accise. taxe de consommation et 
taxe y assimilées. - Temggaven van ten onrechte geheven rechten 
en nalatii:,heidsinteresten inzake Invoerrechten, acciinzen, oetbruiks 
taxe en er mede gelijkgestelde taxes ... 

6. Fonds réservé dans le produit des amendes, saisies et confiscations en 
matière de douanes et accises. - Fonds voorbehouden in de opbrengst 
van geldboetrti,. beslaglegginf{en en verbeurdverklaringen in zake 
Douanen en Accijnzen .. . . . . .. 

7. Sommes récupérées sur avances consenties en France (douanes). 
- Teruqqekreqen sommen op in Frankrijk oerleende voorschotten 
( douanen) . . . . . . , 

f 

813 Ministère des Finances. Administration de I'Enreuistrernent et des 
Domaines ; - · Ministerie vnn Financiën. Bestuur der Reaistratie en 
Domeinen, 

1. Amendes diverses et autres recettes soumises ou non soumises aux 
frais de régie. - Diverse geldboeten en andere ontvangsten onder 
worpen of niet onderworpen aan reoiekosten . . . . . . . . . . .. · . . . . .. 

2. Prélèvements sur le produit brut de la liquidation de biens, droits, 
et intérêts allemands sous séquestre en Belgique (guerre 191"1-1918) . 
- Opneminqen op de bruto-opbrenqst va,1 de vereffening vnn in 
België gesequestreerde Duitse r,-oederen, rechten en interesten ( oorlog 

1911-1918) 

. 3. Produit de la gestion des biens dépendant de la dotation de la fonda, 
tion des Sépulchrines, à Visé. - Opbtenos: vnn het beheer der goè 
deren afhani:,ende vat1 de dotatie der stichiina « des Sépulcl,.ines », 
te Visé ... ... .. . · 

4. Opérations effectuées par les conservateurs des hypothèques pour 
le compte de la Caisse des Dépôts et Consignations. - Verrichtingen 
van de hypotheekbewaarders voor rekenirur van de Deposito- en 
Consignatiekas 

5. Restitutions de droits indûment perçus, d'amendes, <le frais en matière 
d'enregistrement. Remboursements de .fonds reconnus comme appar 
tenant à des tiers. - Teruqqnve« ,nm ten onrechte aeheven rechten, 
oeldboeten, kosten op stuk van reqtstmtie. Teruqbetelinqen van gelden 
wflOr!'ll~ r,rkend wordt dat ûi (!1irr rl~rde-n toebehoren , , . 

6 Non-valeurs et restitutions de droits indûment perçus en matière 
d'impôt sur Je capital. - Kamde posten en teruqbetnllnqen van ten 
onrechte aeheven rechten op het stak van belnstlnq op het kapitaal . , . 

7. Opérations effectuées par les receveurs de I'Enreqistrement pour 
compte du commandement militaire des territoires transférés à la 
Bclqiquc. - Verrichtinqe« uitgevoerd door de oniuenqers van 
Rer,-istratie voor rekenint; van de militaire overheid uan het aan België: 
over,1emaakte grondgebied .. 

8. Amendes et frais de Justice en matière forestière. - Geldboeten en 
nerechtskosten iniRke boswezen . 

A reporter. -· Te transporteren 

fr. 

fr. 

30 448 501 000,- 

10000,- 

100000 OOU,- 

100000,- 

16000.- 

100 000 000,- 

30 648 627 000,- 

18 203 0702%,47 

1800,- 

99,20 

731 577,37 

890 958 967,19 

2 247 391.62 

17 597 779,81 

6129,- 

112 248,85 

1911'! 726 289,51 

188 135 327 302.88 

15000.-, 

13"1I 6'12.30 

58 137 840.70 

874 550 428,03 

86 673,40 

20 101.51 

231858410,- 

! l39740SJ,57 

189 415 311 452,39 



[ ss J 617 (1956- 1957) - N. 1. 

-- . -- -- -- 
Situation au 1 or janvier 1952 

Dépenses - Uitgaven - 
Toesta/Id op I janUtJri 19S2 

Excédents 
des dépenses Opérations Bxcédénts Excédents 

Total sur les recettes de l'année Total des dépenses des recettes 
au t•r janvier 1951 1951 sur les recettes sur les dépenses - - - - - - 

Bxœdenun Verrichtingen Excedelittn Excedenten 
Totaal van de uitgaven van het jaar Totaal van de uitgaven van de ontvangiten 

op de ontvang:.te11 1951 op de ontvangiten op de uitgaven 
op 1 j011uari 1951 

206 338 997 599.35 '18918 H2,06 191 447 856 506.39 l?J i96 78-1918,45 ,8 030 576,90 14 909 643 227,80 

16800.- - 13200,- 13200.- - 3 600,-- 

l 341 612.30 - 666 728,60 666 728,60 - 674 913,70 

58137 M0,70 - 58 137 IH0,70 58 137 840,70 - - 

99,20 - - - - 99,20 

731577,37 - - - --- 31 577,37 

1 765 509 395,22 - 744 500 750,31 744 500 750,31 - 1 02 l 008 641.91 

2 334 065.02 - 6653,15 6 653.15 - 2 327 411,87 

20101 .51 - 20 101.51 20 !Ol,51 - - 

219 -156189,81 - 241 660 279.- 211 660 279,- .:_ 7 795 910,81 

I 13 974 05157 -- 113 974 053,57. 11397405357 - - 

- - - - --- - 

6129.- - 6129,- 6129,- - - 

1122<18.85 -- - - - 112 2i8,85 

-- 
208 530 037 741.90 48 926442,06 192 606 842 242,23 192 655 770 684,29 68 030 576,90 15 912 297 634,51 



617 (1956- 1957) N. 1. [ 56 l 

oesIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Bedrag 
van de budgetaire 

ramingen 

Recettes - Ontvangsten 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au 1er janvier 1951 

Excedenten 
van de ontvangsten 

op de uitgaven 
op 1 januari 1951 

Opérations 
de l'année 

1951 

Verrichtingen 
van het jaar 

1951 

Report. - Transport ..• 

A reporter. - Te transporteren 

fr. 

814 Mini$!èr.: des Communicanons, Services qénéraux : - Ministerie van 
Verkeerwe.:e11. Algemene Diensten: 

1. Taxes perçues anticipativement sur les appareils récepteurs privés de 
radiodiffusion et sommes versées sans destination définie. - Bii voor 
baat uitbetaaltle retribuiiên op de private radio--0ntvangtoesteflelf en 
zonder bepaalde bestemming gestorte sommen 

2. Fonds spécial destiné au paiement de la rémunération des commissaires 
ou délégués de l'Etat auprès des organismes visés sub littera a, d. e, f. 
de la loi du 10 juin 1937. ai0$i qu'auprès de tous autres or11anismes 
parastataux. - Speciaal fonds bestemd tot het uitkeren van de bezol 
diging der commis.snrissen of afgevaardigden van de Staat bij de 
organismen bedoe/tl sub littcra' s a, d. e, f, van de wet van 10 iuni 
1937. al,mede bii alle andere p,uastalafe instellinqen ... 

3. Garantie pour couvrir les frais d'aqrêatlon d" appareils gazogènes 
[arrêté du 19 février 1941). - Waarbor11 voor het dekken du 
onkosten voortvloeiend uit het beproeven en goedkeuren van gru 
generatoren ( besluit van 19 febmari 1941) .. . .. . ... .. . ... . .. 

815 Ministère des Communications. Administration des transports : - Mini 
sterie van Verkeerswezen. Bestuur van het Vervoer: 

J. Sommes versées pour garantie de droits éventuellement dus. Verse 
ments et remboursements divers. - Sommen aestort tot waarborg 
van eventueel verschuldigde rechten. Allcrh;,ndc stortinnen en terug 
betalingen 

2. Matériel et pièces d'équipement nécessaires à l'organisation des 
transports par route. Recettes cl dépenses diverses. - Materieel en 
uitrruting.;bcnodigdheden voor de organisatie van het wenvecvoer. 
Verschil/ende ontv,1ngsten en uitgaven ... .. . ... ... ... ... . .. 

816 Ministère des Communications. Administration de la Marine: - Mini 
sterie van Verkeerswezen. Bestuur van het Zeewezen: 

1. Remboursement des droits de pilotage à r Administration néerlandaise. 
- Teruf]b~talin11 uan loodsgelden aan de Nederlandse administratie. 

817 Ministère des Communications. Administration de l'AéronautiQue: - 
Ministerie van Verkeerswezen. Bestuue uan de Luchtvaart: 

J. Recettes diverses. Taxes payées anticîpativcment pour vols d'essai 
d'avions prototypes. etc. - Diverse onumnasten. Bii voorbaat uit 
betaalde retributiên voor proefvluchten met prototype olieotui 
gen. enz. . 

818 Ministère des Communications. Administration des Postes ; - Ministerie 
van Verkeerswezen. Bestuur der Posterijen ; 

1. Encaissement et paiement des effets de commerce et des quittances 
par la poste. - Inning en uitbetelina van handelseffecten en van 
ouittenciën door de post ... 

2. Fonds confiés à la poste et rendus pavablcs sur mandats-poste. - 
Gelden aan de post toevertrouunl en betaalbaar r:,esteld door post 
wissels 

3. Abonnements-postes aux journaux payés aux éditeurs. - Postabon 
nementen op krenten betaald aan de uitgevers ... 

i. Recettes effectuées par l'Administration des Postes pour compte de 
l'Office des Chèques postaux. ainsi que les virements internationaux. 
- Ontvangsten gedtJnn door het Bestuur vnn Posterlien voor rekenin{l 
v,111 de Dienst der Postchecks en internationale oversclrriiuinaen ... 

5. Sommes récupérées sur avances consenties en France. - Tetuaqe 
kreqen sommen op in Prankriik: verleende voorschotten ... 

fr. 

30 648 627 000,- 

8000000,- 

30000.- 

iOOO,- 

500000.- 

20000,- 

5000,- 

3 400 000 000.- 

4 300 000 000,- 

220 000 000.- 

10[5000 000000,-- 

3000,- 

1 053 577 189 000,- 

19 1M726289.51 

46 099 604,10 

2400,- 

4 397116,10 

21241.20 

10,-- 

106 500 566,78 

47 207 953 528,93 

189415311452.39. 

53 383 108,17 

64 900.- 

107 202.60 

4 054 751 015,65 

47 SH 158,13 1 4 463 843 583,61 

119377962,55 I 291305974,60 

27 769 281180.56 I 1 143 l 79 223 890,27 

1 341 457 991 127,29 



[ 57] 617 (1956- 1957) - N. 1. 

Situation au 1°• janvier _1952 
Dépenses - Uitgaven - 

Toesland op 1 januari 1952 

Excédents 
des dépenses Opérations Excédents Excédents 

Total sur les recettes de l'année Total des dépenses des recettes 
au I•• janvier 1951 1951 sur Jes recettes sur les dépenses - - - - - - 

Excedenlf'JI Verrichtingen Excedtnttn Excedenten 
Totaal van de uitgaven van het jaar Totaal van dt uitgaven van de on111angsttn 

op de ontvangsten 1951 op de OIIIVOllgsten op de uitgaven 
op J januari 1951 

208 530 037 741.90 48928 H2,0S 192 606 842 2i2.23 192 655 770 681.29 68 03J 576.90 l5 942 297 634.51 

99 <182 712.27 --- 46 398 569.72 i6 398 569.72 - 53084142.55 

67300.- - 65400,- 65 '100.- - 1900.- 

i 397 116,10 - - ' - ·43971'16.10 

' 
1281-13.80 - 90266.- 90266.- - 38 177.80 

- - - - - - 

- - - -- - - 

- - - -- 10.-- 
10,- 

4 161 251 582,43 - 4051 465 362.33 4 051 165 362,33 - 109 786 220,lO 

4511387741.74 - 4 476037 337,25 4 476 037 337,25 35150 404,19 

410 683 937, 15 - 266831 334,25 266 831 334.25 - 143 852 602,90 

l 170 948 508 070,83 - t 141407415 312.05 l Mt 407415312.05 -- 29 541()92758,78 

.- - - - - - 
/ 

-- 
l 388 665 941 656.22 48 928 H2.06 t 342 855 1-15 823.83 1 342 904 07f 265.89 68 030 576,90 '15 829 900 967,23 



617 (1956-1957) N. 1. [ 58] 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

&drag 
van de budgttai,e 

ramingen 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au IH janvier 1951 

Exœdmren 
van de ontuangsten 
op de uitta11tt1 

Dp J jœu:ari 1951 

OJ>'raliol1$ 
de fannée 

1951 

V errichtingtn 
van het jaar 

1951 

Report. - Transport . . . fr. 

819 Ministère de la Reconstruction: -- Ministerie van Wederopbouw, 

1. Réfectoire du Ministère de la Reconstruction. - Refter van het 
Ministerie van Wederopbouw .. , 

2. Recettes effectuées en application de l'arrêté du -Rtçient du 3 sep 
tembre 1918 relatif à l'action en distraction. - Onmanosten gedaan 
in uitvoering van het besluit van de Re11ent dd. 3 september 19i8 
befretfende de vordering tot aftrekkinn . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .. 

3. Fonds spécial destiné au paiement de la rémunération des commissaires 
ou délégués de l'Etat auprès des organismes visés sub littera a. d, e, /. 
de la loi du l 0 juin 1937, ainsi qu' auprès de tous autres organismes 
parastataux. --: Speciaal fonds bestemd tot hel uitkeren van de bezol 
dining der commissarissen of afgevl)ardinden van de. Staat bij de 
orqenismen bedoeld sub liiteras a, d, e, f, van de wet van 10 juni 
1937, alsmede bij alle andere parastatale instellinnen ... 

l 053 577 189 000.- 

1 000 000.- 

100000.-- 

Totàl du chapitre II du titre I - Totaal van hoofdstuk Il van titel I fr. 1 1 053 578 289 000.- 

Total du titre I. - 1'ot1w/ van titel l ... ... ... ... ... ... ... fr. 1 1 123:175 489 071.- 

47 207 953 528.93 

30 677.65 

1 341 '157 991 127,29 

107045.-'15 

-17 207.984206.58 1 1 341i58098 172.71 

65 128 268 279.90 1 1i0648-t 237467,0f 
====~=====••====•=•==-=•=========== 



[ 59] 617 (1956 ~ 1957) - N. 1. 

••e.~~n·.~ 

Situation au 1 •r janvier 1952 
Dépenses - Uitgaven - TOtStand op 1 januari 1952 

Excédents 
des dépenses Opérations Excédents Excédents 

Total sur les recettes de l'année Total des dépenses des recettes 
au l er janvier 1951 1951 sur les recettes sur les dépenses 

- - - - - - 
Exceâenten Verrichtingen Excedenttn Excedtnttn 

Totaal van de . uitgaven van het jaar Totaal van de uitgaven van dt ontWlllgsten 
op de ontvangsten 1951 op dt ontvangsten op de uitgaven 
op 1 januari 1951 

1 388 665 914 656.22 48 928 H2,06 1 342 855 145 823,83 13i2904 07i 265,89 "68 030 576.90 45 829 900 967,23 

- - -- - - - 

- - - - - _, 

137 723,10 - 85 690,95 85 690.95 - 52032.15 

. ' 
1 388 666 082 379.32 48 928 442,06 1342855 231 514,78 l 342 904 159 956,84 68 030 576,90 45 829 952 999.38 

1471612505 746,94 3 818 453 152,36 1 410 750 655 072,79 1'!14569 108 225,15 2 835 314 363,05 59 878 711 88i.8i 
:"::!=====:::::====- =<::::!=".:=====::==-· =::==-~::::::::::::::::=:::::= =::;:;-:::::;;=:::::::=:;::;::::;-,:;:::::::== :;:::::::::,::::::::::;:::::::=~::::::===~ ====:;:::::::.:~=:::::::~=~ 



617 (1956- 1957) N. 1. [ 60 J 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Bedrag 
van de buâgetaire 

ramingen 

~ 

Recettes - Ontvangsten 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au 1er janvier 1951 

Excedenten 
van de ontvangsten 

op de uitgaven 
op 1 januari 1951 

Opérations 
de l'année 

1951 

Verrichtingen 
van het jaar 

1951 

TITEL Il. - DÉPENSES SUR RESSOURCES SPËCIALES 
SOUMISES AU VISA DE LA COUR DES COMPTES. 

TITEL ll. - UITGA VEN OP BIJZONDERE MIDDELEN 
AAN HET VISU.M 

VAN HET REKENHOF ONDERWORPEN. 

901 Fonds qeres par le Ministère de l'Instruction Publique : - Fondsen 
beheerd door .het Ministerie van Openbnar Onderwijs: 

l. Revenu du capital consacré à conserver les collections léquées à 
l'Etat pour l'Llnlversité de Liège par le baron Wittert et à augmenter 
les livres et gravures anciens et les livres chinois ( arrêté royal du 
H mai 1903 et convention de rachat de rente perpétuelle intervenue 
le 10 mai 1938). - Opbrenas: van het kapitaal bestemd tot behoud 
van de verz:amelini,e11 aan de Stnut vermaakt voor de Universiteit 
v11,1 Luik door baron Wittert ·en tot vermeerdetina van de oude 
boeken en gravures en van de Chinese boeken ( koninkliik besluit van 
H mei 1903 en overeenkomst tot inkoop van eeuwiadurende rente 
gesloten de JO mei 1938) ... ... . .. 

2. Caisse du Musée royal des Beaux-Arts de Bclqique (arrêté royal du 
24 décembre 1920) .. L Kas van het Konlnkiiik Museum voor Schone 
Kunsten van Bel11ii'. (koninklijk besluit van 24 december 1920) ... 

3. Caisse des Musées royaux d'Art et d'Histoire et de la Porte de Hal 
(arrêté royal du 7 juillet 1924). - Kas van de Koninklijke Musea 
voor Kunst en Geschiedenis en van de H nllepoort ( koninklijk besluit 
vari 7 juli 1924) ... 

1. Caisse du Musée des Académiciens de l'Académie royale et de 
11nstitut supérieur des Beaux-Arts d'Anvers (arrêté roval du 21 jan 
vier 1929). - Kas · """ het Museum der Academie/eden uan de 
Koninklijk!': Academie en onnhet Hoqer Institut voor Schone Kunsten, 
te Antwerpen (koninklijk besluit van 21 januari 1929) ... 

5. Caisse de l'Llniverstté de Gand. - Kas 1>an de Universiteit le Gent. 

6. Caisse de I'Llnivcrsité de Llèqc. -- K,1s van de Ilniversiteit te Luik. 

7. Caisse ,k l'Ecole de J"E:1:t pour l'ensciquemcnt d~ Jr., médecine vété 
rinaire ,·n langue Irançalsc - Kas der Riiksschoo/ voor het Frans 
u~etr.rtsenfjonderwijs 

8. Caisse de l'Institut agronomique <le l'Etat à Gembloux. - Kas der 
Rijk.sfondbouwho_qeschool. le Gembloers ... 

9. Caisse de rinstilut agronomique de l'Etat, à Gand.-- Kas der Rijks 
lnndbouushoqeschooi, te GMt .. . . .. ... .. . .. . .. . .. . . .. . .. 

10. Caisse du Musée royal des Beaux-Arts d'/\nv~rs. - Kas van het 
Koninklijk Mu,eum voor Schone Kunsten, te Antwerpen .. . ... . .. 

11. Caisse de l'Ecole industrielle supérieure de l'Etat à Gand. - Kas 
uan de Riibho[lere Niiverheidsschool, Ic Gent ... ... . .. 

A reporter. - Te transporteren fr. 

10110,- 

SüÓO000.- 

1500000,- 

10 000.- 

14720440,- 

2 410,13 · 

6 240 614.22 

603 446,93 

71 517,28 

---·-···.'·------1---------- 
14 943880.89 

10440,-- 

1052671,65 

112 069.50 

20_000,- 93 041.32 100.- 

7000000,- 6 882 451,23 12 642 700,05 

100000.- 1 112,66 - 

50000,- 89 788.27 , - 

15000,- 7 863.80 , - 
15 000.-- 16 876,28 , - 

1 000000,- 9.34 755,17 1 58 409,35 

5360,- 

13 881 750.55 



r 61 1 617 (1956~ 1957) - N. l. 

- ... -·--- 
Situation au le, janvier 1952 

Dépenses , Uitgaven - 
Toestand op 1 januari 1952 

Excédents 
des dépenses Opérations Excédents Excédents To1al sur les recettes de l'année Total des dépenses des recettes 

au l•• janvier 1951 1951 sur les recettes sur les dépenses - - - - - - Exctdenten V trrichtmgen Excedenten Excedènten Totaal van de uitgavtn van het jaar Totaal van de uitgaven van de ontvahgsten op de ontvangsten 1951, op de ontvangsten op de uitgaven op l januari 1951 

- 

12850.43 -- 6330 . ..:_ 6330,- - 6 520,43 

7 293285.87 - 580444,45 580 444,45 - 6 712 84[,42 

715516.H - 200000.- 200 000,- - -515 516,43 

93 141.32 - - - - 93 1➔1.32 
19 525 154,28 - 6 518 288,25 6 518 288,25 - 13 006 866,03 

1112.66 - - - - 1112,66 

89 788.27 - - - - 89 788,27 

7 863,80 - - - - 7 863.80 

16876,28 - 3161.- 3161.- - 13 715,28 

993 164,82 - 50 991.50 50991,50 - 942 173,32 

76 877.28 - 8,955.- 8955.- - 67 922.28 

••· 
28 825 63 [.44 -- 7 368 170,20 7 368 170,20 --- 21457461,24 



617 (1956-1957) N. 1. [ 62 J 

---~ .•• ==;;.,.;; .. · •• ,. -2-- ... -.----··, - • •·-······ ··•·-• 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUJDINGEN VAN D.E ARTIKELS 

Report. - Trnruport ... fr. 

12. Caisse du château de Mariemont (arrêté du 28 décembre 19-12). - 
Kas ·van het kesteel van Mariemont (besluit van 18 december 19,fl). 

13. Caisse du domaine de Gaesbeek (arrêté du 28 décembre 19'12). - 
Kas van het domein vmr Gaa,beek (besluit van 28 december 1912). 

14. Dotation destinée à organiser des manifestations d'ordre intellectuel 
et artistique au château de Mariemont et. subsidialrernent, à pourvoir 
à l'entretien et la mise en valeur des collections. -- Dotatie bestemd 
om manifestaties van intellectuéle en artistieke aard ten knstel« van 
Marîemont in te richten en in de tweede plaats om te voorzien in het 
onderhoud en het tot haar w.1nrde brenqen van de ver,amelinnen ... 

15. Institut national supérieur des Beaux-Arts d'Architccturc d'Anvers: 
subside de la province d'Anvers. - N,,tionanl Houer lnstituut voor 
Schone Kunsten en Bouwkunde, te Antwerpen: subsidie V/Jn de JJrO-- 
vincie Antwerpen . . . , . . . .. 

16, Fonds commun des Musées (arrêté royal du 7 juillet 1921). - 
Gemeenschappelijk Fonds van cle Muse11 {koninklijk' besluit van 
7 juli 192'/ J ... 

17. Fonds de l'Orchestre national de Bel11iquc. - 
gisch N stioruui! Orke!t . 

Ponds t•an het Bel- 

18. Fonds des fouilles d'Apamëe. d'Ei-Kab et des recherches archëolo 
gique à l'étranger. - Fonds der opdelvinqen te Apamca. El-Kab en 
der oudheidkundige nasporinqen in het buitenland .,. .,. .., ... 

19. Fonds de remploi, des archives centrales iconouraphiques d'art 
national et Laboratoire central des Musées de Belclquc. - Weder 
belegnin11sfonds van het centraal icon<>flraphi:sch 11,chief van national,: 
kunst en centraal laboratorium der Be/güche Musea ... . . . . . . . .. 

20. Ponds pour les relations culturelles belqo-néerlandaises. - Fonds 
voor de Belqisch-Nedeclondse culturele betrekkinaen ... 

Fonds voor 21. Fonds pour les relations culturelles bclqo-françaises. - 
de Belgisch-Franse culturele: betrekkinaen 

22. Fonds pour les relations culturelles belqo-anqlarscs. - 
de Beloisch-Bnqelse culturele bettekkinoen ... 

Fonds voor 

23. Fonds pour les relations culturelles belao-tchécoslovanues. - Fonds 
voor de Belçisch-Tchecoslooeakse culturele betrekkingen ... 

24. Fonds pour les relations culturelles belao-norvèqtennes. - Fonds 
voor de belqisch-Noorse culturele betrekkingen . . . . .. . .. . .. . .. 

25. Fonds pour les relations culturelles belqo-qrand-ducales. - Fonds 
voor de Beiqisch-Luxemburqse culturele betrekkinqen 

26. Fonds pour les relations culturelles belco-italiennes. - Fonds uoor ,k, Beloisch-Itslieanse culturele betrekkinqen ... 
27. Fonds pour les relations culturelles belqo-éqyprlennes. - Fonds voor 

de Bclgisch-Egyptiscl,c culturele betrckkinoen 

28. Subsides-traitements de renseignement primaire. Produit des assigna 
tions émises, mais dont le paiement, pour l'une ou l'autre cause. n'a 
pu être effectué par l'Office des Chèques postaux. - Toelagen-wedden 
var, hel lager onderusijs. Opbrenas: van de uitqeaeoen assinnatiin 
waarvan de betelinq door de Postcheckdtenst echter, om een of andere 
oorzaak. niet kon i:,cschieden 

902 Fonds gérés par Ic Ministère de l'Intérieur: - Fondsen beheerd door 
het Ministerie van Binnenlendse Zaken : 

1. Fonds spécial pour aider les provinces et les communes dont la situa 
tion financière est particulièrement obérée. - Speciaal fonds voor 
lwlpverlening aan de provindes en flerneenten waarvan de financiële 
toesinrul bijzonder zwaar belust is 

A reporter. - Te transporteren ... fr. 

1 Recettes - Ontvangsten 

Monunt -- 
des éY.aluations Excédents 
budg4!1aires des recettes Opérations - sur les dépenses de l'année 
&drag au Jor janvier 1951 1951 

van de budgetaire - - ramingen Exmlentt11 Verrichtingen 
van dt ontvangstUI van Mt jaar 

op de uitgaven 1951 
op 1 januari 1951 

l-f720HO.- 1-19-fJ 380.-'>9 13 881 750,55 

5000,- - 12.- 

8000.- 588 509.50 100000.- 

12200.- 37 21',.56 12 239.40 

90000.- 90i79.54 90000,-- 

300000,- 824808.95 738169,- 

5 000 000. - 624 383.52 6 522 614.50 

200000.- 100011,36 200000,- 

600000,- 773 618.57. 395 740.38 

1000000.--,- 930 180.85 2000 705,- 

1 000 000, - 154427.05 2 486 210,-- 

1 000000,- - 1 653 000,- 

500 000.- - - 

500000,- - 625000,- 

500000,- 2820,- 400950.--- 

500000.- 756,- 2 014 191,60 

300000.- - - 

25 000 000,- 

51235 640,- 

32 20<1 73ï ,3i 

51275633, 13 

969 231,- 

32 090 113,43 



l 63 J 617 (1956 - 1957) - N. I. 

T"••••~-•••••-•-• •••- ••-- - ·- . ---· ·-· . - - 
Situation a11 l., janvi~r 1952 

Dépenses - Uitgaven - 
Toesrond op 1 jaNUUi 1952 

Excédents 
des dépenses Opérations Excédents ExciEdcnl5 

Total sur les recettes de l'année Total des dépellSCS des rcattes 
au l"' janvier 1951 1951 sur les recettes sur les dq,enses - - - - - - Ex,edenren Verrichtingen &ctdmtm Exudtnlm 

Totaal van de uitgaven van Mr jaar Totaal van de aitgawn van de onrvangsttn 
op de ontvangsten 1951 op dt onlVWlfflUI op de 11itp11t11 
op 1 januari 1951 

28 825 631,44 - 7 368 170,20 7 368170.20 - 21 i57 i61.24 

12.- ' - - 12.- - - 
688 509,50 - 52 000,-- ,52000,- -· 636509,50 

49 458,96 - 36 501.ll0 36 501.80 - 12957,16 

180479,54 - 89900,- 89900.- - 90579.5➔

1563277,95 - 692084,50 69208-1,50 - 871193,45 

7 li6998.02 - 6 67i 000.- 6674000,- - 472998,02 

300011,36 - 100000,- 100000,- - 200 011.36 

1 169 358,95 - 127 853.05 127 853,05 - 1 Oil 505,90 

2 930 885,85 - f 750000,- 1750000.- - 1 180885.85 

' 2 640 637,05 - 1 ,125000.- 112.5000.- - 1515 637.05 

1653000,-- - 1 100000,- 1 100000.-- - 553000,- 

- - - - - - 
625 000,--- - 125 000,- 125000,- - 500000.- 

403770,- -· 150000,- 150000.- - 253770.- 

2014947,60 - 1035000.- 1 035000,- - 979947,60 

- - - - - - 

969231.- - - - - 969231.- 

32 201737.31 - 32 20½ 737.34 .32 20-! 737,3-1 - - ----·--·------•.•- ---·----- 8.3 365 946.56 - 52 630 2':16,89 52 630 246,89 1 307356'f}.67 



617 ( 1956- 1957) N. 1. [ 61] 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Bedrag 
van de budgetaire 

ramingen 

Recettes - Ontvangsten 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au 1er janvier 1951 

Bxcedenten 
van de ontvangsten 

op de uitgaven 
op 1 januari 1951 

Opérations 
de l'année 

1951 
Verrichtingen 
van het jaar 

1951 

Report. - Transport fr. 

2. Fonds spécial créé en exécution de l'article 18 de la loi du 24 décern 
bre 1948 au profit des communes dont Ja situation financière est 
obérée. --- Speciaal fonds ingesteld ter voldoening aan artikel 18 van 
de wet van 24 december 1948 ten bate van de aemeenten waarvan de 
financiële toestand zwaar belast is ... 

3. Direction de la Défense aérienne passive. Acquisition et vente du 
matériel nécessaire à la protection de la population. - Bestuur der 
P,-.s.sieve Luchtverdedigi,zg. Aankoop en verkoop van het ter 
bescherming v11n de bevolking benodigde materieel ... 

903 Fonds "gérés par le Ministère de la Santé Publique et de la Famille : 
Fondsen beheerd door het Ministerie van Volksoezondheid en van het 
Gezin: 

1. Fonds destinés à intensifier )<1 lutte contre la tuberculose - Fonds 
bestemd om het bestrijden van de terinq meer kracht bij te zetten , .. 

2. Fonds destinés à assurer le fonctionnement du service technique créé 
au sein de l'Œuvre nationale belge de défense contre Ja tuberculose 
{arrêté royal du 17 novembre 1931). - Fonds tot verzekering van 
de werking van de technische dienst oooerich: in de schoot van het 
Belgisch Netioneal Werk ter bestrijc/inq van de terinq (koninklijk 
bes/uil Pan 17 november 1931) ... 

3. « Fonds national du Logement» créé en exécution de l'article premier 
de la loi du 15 avril 1949 et destiné à financer les charqes annuelles 
résultant du développement de la politique du logement. Primes 
allouées par l'Etat aux acheteurs et constructeurs d'habitations à bon 
marché et sommes dues à titre de garantie de bonne fin aux sociétés 
de crédit intervenantes. - « Nationaal Fonds voor Huisvestina ~ 
opgericht ter voldoeninq aan artikel één dec wet van 15 april 1949 
en bestemd tot [inenciecinq van de ;aarlijkse onkosten, vecoorzeekt 
door de ontwikkeling va,1 de huisoestinqspolitiek: Door de Staat aan 
de kopers en bouwers van goedkope woninqen verleende premièn en, 
bi; wijze van unuuborq voor goede afloop, aa,z de tussenkomende 
kredietvennootschappen verschuldiqde sommen 

4. Autres interventions du Ponds national du Loqernent. - Andere 
tussenkomsten van het Nationaal Ponds voor de Huisoestina ... 

5. Fonds spécial créé en vue du paiement des frais d'entretien d'indigents 
belges et étrangers (aliénés, séquestrés à domicile, enfants anormaux. 
aveugles, sourds-muets, estropiés, tuberculeux et cancéreux), ainsi 
que de frais d'administration, de transport, de matériel et d'indemnités 
d'enquête. - Specinnl fonds, op17ericht met het oog op de betaling 
<1an de onderhoudskosten uan Belqische en Buitenlandse behoeîtiaen 
[krtmkzinniqen, thuis verpleegde krunkzinniqen, nbnormale kinderen, 
blinden, doofstommen, 11ebrckkif1en. terinq- en kenkerliiders), van de 
onderzoeks- en beheerkosten, alsmede van de onkosten voor vervoer 
en materiële behoeften ... 

6. Domaine d'Hofstade-Plaqc. Recettes et dépenses d'exploitation. - 
Domein Hojstode-Str and. Bedrijfsonfoangste11 en -uit qeven ... ... 

7. Fonds spécial créé en vue du remboursement aux commissions d'assis, 
tance publique des charges afférentes aux secours à domicile et à 
lhëberqcment des réfuqiés et personnes déplacées précédemment 
assistés par l'Organisation internationale des réfuqiés. - Bijzonder 
fonds opgericht met het oog op de terugbetaling aart de commissiën 
van openbure onderstand van de lusten betreffende steun lll>n huize 
en onderhoud var1 de vluchte/ingcfl en verplaatste personen, die 
vroeqcr door de I niernetionale Or qanisntie voor de Vluchtelinqen 
werden geholpen .. . . .. .. . .. . .. . .. . . .. .. . . .. . .. .. . . .. 

904 Fonds. qérés par Ic Mlnistèrc de l' Awiculturc : - Fondsen beheerd door 
het Ministerie van Llrndbouw: 

l. Fonds de réserve de l'Office national du Lait. - Reservefonds van 
de Nationale 'Z11iveldiet1st ... 

A reporter. - Te trnnsnorteren fr. 

51235640,- 

122 i29 000,- 

174 560 000.-- 

113000,-- 

725 000 000.- 

158 609 000,- 

822 000 000,- 

2 503 000,-- 

38 000 000,- 

3000000,- 

2 0;)7 449 640,- 

= 

51 275 833, 13 

3 117 212.60 

1 187 821,]9 

122 314 811.05 

64007,87 

1016648.13 

56 034 6!0,08 

160 889 492,35 

10000()0,- 

396 900 469,40 

32 090 113;13 

120 351 329.82 

40000000.- 

48500.- 

751 262 790,70 

158 968 487.42 

608 586 725, 13 

5 465 288,90 

69 928 900,-- 

1 786 702 135,40 



[ 65] 617 (1956~ 1957) - N. l. 

. ·-· ...... --~·---- 1 ----. -···-~---•··•~ ··-~- ,···--······ ---------- -- . ------·-- 

Dépenses - Uitgaven 

Excédents 

Total 
des dépenses Opérations 

1 sur les recettes de l'année Total 
au l" janvier 1.951 1951 - - - 

1 

- 
Excedemen Verrichtingen 

Totaal van de uitgaven van het jaar Totaal 
op de ontvangsten 1951 
op 1 januari 1951 

Situation au J•r janvier 1952 

Toestand op 1 janizari 1952 

Excédents 
des dépenses 
sur les recettes 

Exceder1ten 
van de uitgaven 

op de ontvangsten 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 

Excedenten 
van de ontvangsten 

op de uitgaven 

83 365 946,56 

123 468 572.42 

1187821.19 

162 31181'1.05 

112 507,87 

752 279 -138.83 

215 003 097.50 

769 476 217,48 

6 465 288,90 

69928900,- 

2 183 602 604,80 

52 630 246.89 

113 640,40 

24 838 528,- 

59 200,- 

591 199 227,20 

32 816 545,33 

586 420 948.32 

3 795 188,- 

2 426206,70 

52 630 246,89 

113 640.40 

21838 528,- 

59 200,- 

591 199 227,20 

32 816 545,33 

586120 918.32 

3 795188,- 

2 426 206,70 

-----~-,---- -·-- 
1 294 299 730,84 l 294 299 730,84 

30 735 699,67 

123 354 932,02 

1 187 821,19 

137 476 286,05 

53 307,87 

161080211,63 

182 186 552,17 

183 055 269,16 

2 670 100,90 

67 502 693,30 

------- -·- 1 - 
889 302 873,96 



617 {1956 ~ 1957) N. 1. [ 66 1 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

&drag 
van dt budgetaire 

ramingen 

Recettes - Ontvangsten 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au Ier janvier 1951 

Excedmten 
vim de ontvangsten 

op dt uitgaven 
op 1 januari 1951 

Opérations 
de l'année 

1951 

Verrichtingen 
van het jaar 

1951 

Report. - Trnnsport ... ... fr. 

2. Droits spéciaux perçus à l'Importanon de produits divers et de fro 
ments. - Bijzondere rechten geïnd op de invoer van diverse producten 
t11 van tarwe ... 

905 Fonds gérés parIe Ministère des Travaux Publics: - Fondsen beheerd 
door het Ministerie van Openbare Werken: 

1. Fonds spécial et temporaire des grands travaux ill!tilué par les lois 
des 24 avril 1928 el 12 août 1933. - Bijzonder en tijdelijk londs der 
grote werken ingesteld bij de wetten van 21 11pril 19 28 en J 2 augustus 
1933 

2. Deuxtëme fonds spécial et temporaire des routes institué par la loi 
du 12 août 1933. - Tweed« biizonde« en tijdelijk wegenfonds inge 
steld bij de ~t van 12 au11ust11s 1933 ... ... ... ... .., ..• ... 

3. Bibhothèque «Albertine». Fonds Albert !••. - Bibliotheek « Alber 
tine ,._ Albert l-Ionds ... 

4. Parlicipation de divers départements ministériels á la Grande Saison 
internattonale de l'Eau à Liège en 1939. - Deelneming 1.1an ver 
$Chiffende ministeriEfe departementen aan de o: Grande Saison inter 
nationale Je l'Eeau à Liège en 1939 > .•. 

5. Fonds spécial créé en exécution de l'arttcle 4 de l'arrëtë-lot du 
14 février 19-16 et destiné aux acquisitions et expropriations néces 
sitées par l'urbanisation et Ic relotissemcnr du territoire de certaines 
communes sinistrées. - Bijzonder fonds opgericht in uitvoering van 
artikel 1 van cle besluitwet van l'i februari /916 en bestemd tot de 
aankopen en onteigeninnen nenoodzaakt door de urbanisatie en de 
herverkaveling van het grondgebîecl van zekere geteisterde gemeenten. 

6. Fonds des constructions scolaires de l'ensctqnement moyen de l'Etat. 
- Ponds der schoolqebouwen van ·s R(iks middelbaar onderwijs ... 

7. Acquisition de biens immeubles nécessaires aux travaux de réfection 
et d'amélioration des routes, à la réalisation de routes nouvelles el 
des autoroutes. - Aankoop van onroerende f10ederen nodifl tot her 
ste/lings- en verbeteringswerken aan de wegen, tot het aanleggen van 
nieuwe wegen en van autowegen 

8. Acquisition de biens immeubles nécessaires aux travaux hydrauliques. 
- Aallkoop van onroerende !loedeœn nodig voor werken aa,1 de 
walerwe!Jen 

906 Fonds gérés par le Ministère des Affaires Economiques et des Classes 
Moyennes ; - Fondsen beheerd door het Ministerie van Economische 
Zaken en Middenstand : 

1. Fonds de remploi des sommes provenant de subventions de l'Institut 
pour la Recherche scientifique dans l'industrie et r agriculture. - 
lVederbele_qgingsfonds der sommen voortkomende van toelagen van 
het Instituut voor Weteruchappe/i;k Onderzoek in de nijverheid "en 
de landbouw ... 

2. Déficit à supporter par l'Etat du lait des différences de prix sur les 
pnxluHs mdustricls importés { y eompns les pertes indfpenda ::i;t,~~ de 
1a politique des prix du Gouvernement et les frais commerciaux). - 
Door clc Staat te dranen deficit wegens prijzenverschil/en op de 
ingevoerde lndustriêle producten ( met inbegrip van de verliezen onaf 
hankeliik van de prijzenpolitiek: der Re.qering. alsmede van de han 
delsverliezen) 

3. Fonds destiné a venir en aide aux victimes des dégâts occasionnés 
aux immeubles des particuliers et des organismes privés sur le terri 
toire de Gosselies. par l'exploltatlon des charbonnages des Grand 
Conty et Spinois. -· Fonds, bestemd om slachtoffers te steunen, van 
schade door de exploitatie van de kolenmiinen « Grand Conty et 
Spinois » veroorzaakt aan de onroerende noce/eren, gelegen op het 
grondgebied van Gosselies en behorende aan particulieren en aan 
private organismen . 

A reporter. - Te trensoorteren fr. 

2 (1)7 149 610,- 

'1817000.- 

10 700 000,- 

8600000,- 

2000000.-- 

140 000 000,- 

300 000 000,- 

154 000000,- 

61 oooooq.- 

100000.- 

3 800 000 000,- 

1200,- 

6 581 667 840,-- 

396 900 469,40 

4 983,20 

26 895 989, 17 

10 789 033,22 

8 700702,90 

29 726.11 

127 365 996,66 

274 494 143,77 

153 987 818,- 

59793 593,- 

3 213 900 973,66 

1199.62 

4 272 873 658,71 

1 786 702 135,40 

89 058 690.39 

600 179 342,81 

------- 
2 475 940 168,60 



L 67 J 617 ( 1956- 1957) - N. 1. 

- -·---- -- - - - 
Situ.1tion au 1er janvier 1952 

Dépenses - Uir1al!ffl - 
Tontand op l janwri 1952 .. 

Excédents 
des dépenses Opérations Excédents Eil:cédents 

Total sur les recettes de l'année Total des dépenses des recettes 
au Jor janvier 1951 f951 sur les recettes sur les dépenses - - - - - - Exctdenttn Vmidttingm Exut!mttn -Exudenltn 

Totaal van de uilgavm van hRt jaar Totaal VIVI dt llitfal!ffl 11an dt ontvantsteti 
op de ontvangsten 1951 , op de ontvangsten op de uitgaven 
op 1 januari 1951 

2 183 602 604 ,80 - 1 29i 299 730,84 1 29i 299 730.84 - 889 302 873.96 
- 

i 983,20 - i9S3.20 i9S3.20 - - 

26895989,17 ,- - - - 26895989,17 

10 789 033,22 - - - - 10 789 033,22 
8 700702,90 - 1 384 i76.70 138H76.70 - 7325Z26.20 

29 726,11 - - -- - 29 726.11 

216424687,05 - 88934958.i5 88 934 958.15 - 127189 728,60 

874673186.58 - 216 241 05i,77 246 2ii 051,77 - 628429131.81 

153%7 848.- - IOi 019 338,92 !CH 019 338,92 - 49 968 509,08 

59 793 593.- - 55 802 587.53 55802 587.53 - . 3 991 005,47 
' 

- - - - - - 

.... 

3 213 900973,66 - 2 986 824 655.- 2 986 824 655.- - 227 076 318,66 

1 199.62 - - - - 1199,62 

6 748 813 827,31 - 4 777 514 785:11 4 777 514 785,11 - 1971299041.90 



617 (1956- 1957) N. 1. [ 68] 

DÉSfGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Bedrag 
van de budgetaire 

ramingen 

Recettes - Onluangsttn 

Bxctdettts 
des recettes 

sur les dépenses 
au l •• janvier 1951 

Exmlmtm 
van dt ont11angsttn 
op de uitgaum 

op J januari 1951 

Opérâtions 
de l'année 

1951 

V trrichtingtn 
uan lœt jaar 

1951 

Report. - Transport ... 

4. Fonds destiné à la réparation et â la reconstruction des immeubles 
communaux de Gosselies, endommagés ou détruits par suite de l'exploi 
tation des charbonnages des Grand Conty et Spinois. - Fonds 
bestemd tot het herstellen en wetleropbouioen van de gemeentege 
bouwen te Gosselies, welke. ten gevolge van de exploitatie van de 
kolenmijnen « Grand Conty et Spinois » werden bescheâiqd of ver 
nield •. 

5. Fonds de rééquipement auprès des institunons publiques dè crédit en 
vue d'accorder aux: charbonnages des prêts â long terme nécessaires 
à leur rééquipement. en favorisant les fusions, les remembrements et 
les rationalisations d'exploitation. - Wederuitrustir111sfoncls bij de 
openbare kredietinstellingen, met het oog op de toekenninq aa,1 de 
steenkolenmijnen, van leningen op lange termijn welke voor hun 
urederuitrustlnq ·nodig zi/n, door het bevorderen der fusies, der her 
verkavelingen en dec verbeteringen in de uitbatini:, ... 

6. Vente de bois de mines par le service forestier militaire. - Verkoop 
vnn mijnhout door de militaire dienst van het boswezen ... 

907 Fonds gérés par le Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale : - 
Fondsen beheerd door het Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzor.Q: 

l. Fonds de prévoyance en faveur des victimes des maladies profes 
sionnelles. - Voorzorgsfonds ten behoeve van de slachtoffers van 
beroepsziekten 

2. Produits des biens des unions professionnelles dissoutes. - Opbrengst 
van de qoederen dec ontbonden beroepsverenigingen ... 

3. Montant des dons ou legs provenant des sociétés mutualistes dissoutes 
(art. 29 de la loi du 23 juin 189i). - Bedrag van dt giften of legaten 
voortkomende van ontbonden mutualiteitsverenioinoen ( art 29 der 
wet ,van 23 juni 1894) ... 

4. Produit des taxes d'assurances contre les accidents du travail dont 
le montant doit servir à venir en aide aux: victimes d'accidents du 
travail. - Opbrengst "an de verzekeringsbijdragen inzake arbeids 
ongevallen weetmede de slachtoffers van arbeidsongevallen dienen 
gesteund 

5. Allocations aux: estropiés et mutilés. Produit des assignations émises. 
mais dont le paiement, pour l'une ou Feutre cause. n'a pu être effectué 
par l'Office des Chèques postaux. - Vergoedingen a.10 gebrekkigen 
en verminkten. Opbrengst van d_e uitgegeven nssiqnntiën waarvan de 
betaling door de Postchcckdienst echter, om een of andere oorzaak. 
niet kon geschieden 

6. Produit des cotisations perçues conformément aux dispositions de 
l'article 56 de la loi du 18 juin 1930, relative à l'assurance en vue de 
la vieillesse et du décès prématuré des employés. - Opbrengst van 
de bijdragen geïnd overeenkomstig de bepelinaen van' artikel 56 van 
de wet dd. 18 j,111i 1930 betrelfende de verzekering tegen de geldelijke 
gevolgen van ouderdom en vroegtijdige dood der bedienden ... 

7. Produit des cotisations perçues conformément aux dispositions de 
l'article 67 des lois relatives à l'assurance en vue de la vieillesse et 
du décès prématuré, coordonnées par l'arrêté du Régent du 12 sep 
tembre 1916. - Opbrengst van de bijdrafle geïnd overeenkomstig de 
bepalingen van artikel 67 van de wetten betreffende de uerzekerinq 
tegen de geldelijke gevolgen van ouderdom en vroe11tijdige dood, 
samenqeordend bi] het besluit va11 de Regent dd. 12 september 1946 ... 

8. Fonds spécial destiné à faire face aux dépenses résultant des résolu 
tions prises consécutivement aux réunions de la Conférence nationale 
du Travail, tenues les 16 et 17 juin 1947. - Spechwl fonds bestemd 
ter bestrijding van de uitgaven voortvloeiend uit de resoluties aan 
genomen ingevolge de ver qederinqen van de Nntionnle Arbeidscon 
ferentie, gehouden op 16 er1 17 juni 1947 . ... ... ... . .• 

9. Fonds spécial destiné à payer une prime aux ouvriers de l'industrie 
minière. - Speciaal fonds bestemd tot het uitkeren van een premie 
aart de arbeiders van de miinniioerheid . .. ... . .. ... ... .. . . .. 

A reporter. -- Te transporteren 

fr. 

fr. 

6 581 6671140.- 

'165700.- 

380 000 000.- 

18000000.- 

1000,- 

2000.- 

J 20 000 000.- 

4000000,- 

100000.- 

100000.- 

2 500000,- 

73 000 000,- 

7 179 836 540.- 

4 272 873 658.71 

i35 672.22 

729 760 000,- 

300000,- 

i86020;18 

185812.53 

76972.02 

165 057 540,17 

6274 7iOJO 

138 737,60 

36 138,90 

1588929,65 

73 76'1360,- 

5 250 978 582,58 

2 475 9i0 168,60 

1905195.- 

15504.01 

20917,20 

145 -104 626.22 

3362720.- 

ili 653.52 

151836,- 

2 627 215 620.55 



l 69 l 617 (1956-1957) - N .. 1. 

- 
Situation au ]er janvier 1952 

Dépenses - Uitgavm - 
T~tand op I januari 1952 

Excédents 
des dépenses Opérations Excédents Excédents 

Total sur les recettes · de l'année Total des dépenses des recettes 
au 1er janvier 1951 1951 sur les recettes sur Jes dépenses - - - - - - Excedenten Verrichtingen Exadenten Excedenten 

Totaal · van de uitgaven van het jaar Totaal ván de uitgaven van de ontvangsten 
op de ontvangsten 1951 op de ontvangsten op de uitgaven 
op 1 januari 1951 

6 748 813 827,31 - 4 777 514 785,41 i 777 514 785,4 l - 1971 299011,90 

135 672.22 =-- 103 607.36 103 607,36 - 332064.86 

7297(:/.)000,- - 545 000 000.-•·· 545 000 000,- - 184 760000.- 

300000,- - - - - 300000,- 

2 391 215,48 - .1144000,- . 1144 000,- - 1 247 215:!8 

201 316.54 - - - - 201 316.54 

97 889,22 - - - - 97 889,22 

310 462 166.39 - 130 000 000,- 130 000 000,-- - 180 462 166,39 

9 637 4(:/.),30 - 3 220 595,- 3220595,- - 6 416 865.30 

' 

553 391,12 - 245 265,97 245 265,97 - 308 125.15 

187 974,90 - 117 590.90 117 590,90 - 7038i,- 

1588929.65 - 369 815.-- 369 815,- - 1219114,65 

73 764 360,- -- 73 764 3(:/.),- ... 73761360,- --- - --- 
7 878 !94 203,13 - 5 531480019,64 5 531 480 019,61 - 2 346 711 1 R3,49 



617 ( 1956 - )957) N. 1. l 70 l 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Report. - Transport fr. 

IO. ÁJIO(ation complémentaire de vieillesse aux estropiés et mutilés. 
Produit des assignations émises. mais dont le paiement pour l'une ou 
l'autre cause n·., pu être effectué par l'Office des Cheques postaux. - 
Aanvul/e,ule ouderdomsteqemoetkomiaqen aan qebrekkiqen en ver 
minkten. &loop van de uitgegeven assignaties welke door de Post 
chedrdienst, om de een of andere oorzaak, niet konden betaald worden. 

908 Fonds gérls par le Ministère de la Défense Nationale : - Fondsen 
behee,d door het Ministerie van Lands<Jtrdedi11in11 : 

1. Fonds du Tournoi trianqulalre de football. •- Fonds van het Drie- 
hoekstornooi voor voetbalspel . .. . .. 

2. Fabrication. ventes, expertises, poinçonnage, etc .. relatifs au matériel 
de protection contre les gaz. - Vecvaardit:1ing, verkoop, expertise, 
stempeling. enz., van nasbeschermingsmaterieel .. . .. . 

3. Moyens financiers destinés à accorder des soins médicaux et phar 
maceutiques aux familles des militaires de carrière et officiers de 
réserve absents du pays. ainsi qu' aux veuves, orphelins et ascendants 
de la guerre (O.R.A.F.). - Geldmiddelen bestemd om aan de families 
van a/weriue beroepsmilitairen en reserveolhcieren. alsook aan 
weduwen. weien en ascendenten Ulln de oorloa 1940. medische en 
pharmacer,tisd,e zorgen te verlenen ( H.l.B.) ... 

4. Cotisations perçues à titre de quote-part dus par les ayants droit du 
service de santé de l'armée pour l'obtention de soins médicaux et 
pharmaceutiques, -- B,;dragen geïnd als aar1deel uerschu/digd door de 
rechthebbenden van de ttczondheidsdienst va11 het lener voor het ver 
krijnen van geneeskuncline vertorgirrq en van ettsenijproducten ... 

5. Remploi du montant des sommes ducs du chef de l'entretien (vivres, 
équipements, médicaments, matières et matériels divers. etc.] des 
prisonniers de guerre allemands et des inciviques affectés à des travaux 
intéressant I'ëconomie générale du pays. - Wederbelei:,qin17 van het 
bedrag dec sommen verschuldigd uit hoofde van het onderhoud 
(levensmiddelen. uitrustino, gcncesmiddeleTI. diverse qrondstoljen en 
materieel. enx.] van Duitse krijgswwangenen en van de incivieken 
onderworpen aan werken tot bevonlerinq van de eloemene economie 
van het lnnd ... 

6. Remploi du montant des sommes ducs par certains départements 
ministériels pour I'cntrcticn ( vivres, équipements, médicaments. 
matières cl matériels divers, etc.) des troupes belges, y compris la 
qendarrncrie, mises à leur disposition. -- Wederbe/egging van het 
bedrat:1 der sommen door zekere ministeriële deoettementen verschut 
dind voor het onderho11d {levensmi-Idele«, uilrustirfo, qeneesmidilelen, 
diverse grondstoffen en materieel. enz.) van te hunner beschikklnq 
nestelde Belgische troepen, de Rijkswacht tnbeqrepen ... • ... 

7. Remploi du montant de toutes fournitures faites à des officiers. sous 
officiers cl assimilés. - Wederbele11nint:1 uan het bedran uan alle 
leverinqen gedaan aan of/iciere11, o'nderofficieren en ermede nelijk- 
i:,este/den · · , , .. ., .. ,. · 

8. Remploi du montant des sommes ducs par le Ministére de la [ustlce, 
la Société nationale des Chemins de fer belees, l'Œuvre nationale 
des Invalides de querrc, CIL. pour fournitures de médicaments, etc., 
par Ic Service de Santé. de l'Arrnëc. -- Wederbele11pin{l van het 
bedrag der sommen verschuldii:,d door het Ministerie van Justitie, de 
Nationele Ma,1tsch11ppij van Belqische Spoocweqen, het Nationaal 
Werk voor Oorloqsinvelide«. enz., wet:1ens afstand va11 aeneesmid 
delen, enz., door de Gezondheidsdienst van het Leoer . .. .. . . . . . .. 

9. Opérations de liquidation d. engagements communs contractés dans 
le cadre des Traités de Bruxelles et de l'Atlantique-Nord. - Likiui 
datieverrichtin!len van nemecnschappeliike verbintenissen aannegnan 
in het kader ""'' het Verdran van Brussel e11 het Noord-Atlantisch 
Vcrdrn17 

10. Cession de matériel à charge de remploi. - Afstand va11 materieel, 
op voorwaarde van wederbelC{l{{În!/ 

A reporter. --- Tc trunsporteren fr. 

Recettes - Ontvangsten 

Moiitant 
Excédents des évaluations 

budgétaires des recettes Opérations 
- sut les dépenses de l'année 

Bedrag au l•' janvier 1951 1951 
van de budgetaire . - - 

ramingen · Exceâenten Verrichtingen 
uan de ontvangsten van het jaar 

op de uitgaven 1951 
op 1 januari 1951 

7 179 836 540,- 1 5 250 978 582.58 1 2 627 215 620.55 

100.000.- 

900000.- 

500000,- 

100000,- 

8 000000,-- 

15 000000,- 

5 000 000,-- 

5 000000,- 

1,- 

115000,--:- 

20121,21 

971 991.76 

532 994,68 

412 135,49 

6 297 243,66 

7214551 541,- 

23 363 835.61 

5 193 209,89 

3 596 713,26 

31617715,49 

5 881 547,69 

246 491,- 

215115,65 

9 800.- 

3 073.75. 

l 418 826,45 

1 819 832,39 

2 347 981,91 

24 945,50 

1849554,80 

--------, --------,--------- 5 331 866 394.35 2 635 151 572,- 



[ 71 ] 617 (1956 ~ 1957) -· N. 1. 

Situation au 1er janvier 1952 
Dépenses - Uitgavtn - 

Toestand <>P 1 januari 1952 

Excédents 
des dépenses Opérations Excédents Excédents 

Total sur les recettes de l'année Total des dépenses des recettes 
au ter janvier 1951 1951 sur les recettes sur les dépensés 

- - - - - - 
E:mdenttn Verrichtingen Excedenten Excedenten 

Totaal van de uitgaven van het jaar Totaal van de uitgaven van de ontvangsten 
op dt ontvanpten 1951 <>P de ontvangsten op de uitgaven 
op 1 januari 1951 

7 878 194 203.13 - 5 531 480019,64 5 531480019.64 - 2346711183,19 

246491,- - - - - 246491,- 

235 869.86 ~ 114 879.75 114 879,75 - 120 990,l 1 

981 791,76 - 278 717.43 278717,43 -- 703 074,33 

532 994.63 - 532994.68 53299½.68 - - 

412 135,49 - 412 135:19 412 135,49 - - 

6 300 317:il - 51 727,05 51 727,05 - 6 2i8 590,36 

24 782 662,09 - 8098 533.08 8 098 533.08 - 16 68i 129,01 

7 013 042,28 - 2 855 773,86 2 855 773,86 - 4 157 268,42 

5 944 695,17 -- 3 192 760,80 3192 760,80 - 2 751934,37 

.H 642 660,99 - 34 637 373 49 34637 373,49 - 5 287,50 

7 731 102.49 -· 3 577 523,60 3 577 523,60 - 4 153 578,89 

----~------- --------------·----- - 
7 967 017 966.35 - 5 585 232 438,87 5 585 232 438,87 -- 2 381 785 527,48 



617 ( 1956. 1957} N. 1. ( 72 ] 

DÉSIGNA TlON DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des ivaluHioos 
oodgitaires 

Bedrag 
van de budgtcairt 

ramingen 

Reeeues - Onti,ang5ten 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au ln janvier 1951 

Exudtncm 
i'Dn de ontvangsten 
op de uitgaven 

op 1 januari 1951 

Opérations 
de l'année 

1951 

Verrichtingen 
van het jaar 

1951 

Report. - Transport 

A reporter. -· Te transporteren 

fr. 

ll. Fonds spécial et temporaire institue ..-n vue de Ja couverture de 
dépenses afférentes à la mise de l'armée sur oied de oaix renforcé 
(loi du 18 janvier 1939). - Bijzonder ,,,, tiidtdijlc fonds lnpiuicht 
met het oor, op het bestriiden v,1n de uitqaven bctrelckinn hebbende 
op de voormobilisatie v,1n het leger (wet van 18 januari 1939) 

12. Cautionnements des entrepreneurs défaillants. - Borgtoehten van de 
-in nebreke blijvenc/e aannemers . 

13. Moyens linanciers destinés á assurer les soins médicaux et pharma 
ceutiques aux militaires non de carrière admis au réuime de traitemcm 
et ê. leurs ayants droit. - Pinaneiëte middelen bestemd tot verzekerinu 
van het medisch en pbormeceutisch oeezoroen van de tol htt wedde 
stelsel toegelaten niet-loopbaanmilitairen en hun rechthebbenden ... 

909 Fonds gérés par le Ministère des Finances : - Fondstn beheerd door 
het Ministerie van Finunciên , 

1. Fonds de dotation pour les pensions de querrc. les majorations de 
rentes de vieillesse et de veuve et les allocations d" orphelins, institué 
auprès du Ministère des Finances par l'arrêté royal n• 16 du 22 juil 
let 1939. - Dotatiëll/onJs voor oorlouspensioenen, ouderdom,- en 
weduwenrentetoes/aj/e11 en weuntoefagen. ingesteld. bij het /1,finistcrie 
van Financiën bij koninklijk besluit n' 16 van 22 iuli 1939 ... 

2. Liquidation des opérations qui se trouvaient en cours d'cxécutton au 
3 septembre 19-H dans les cleartnqs belqo-suisse, belgo-lrançais. 
belqo-suédois, bclqo-danols et bclgo-nécrlandais. - Vereffening der 
verrichtinoen op 3 september 1911. in Befnisclr-Zwitserse. &luisch 
Franse, Belgisch-Zweedse, 8ei.<1isch-Dunse en Bel9isch-Ncderla11dse 
clearing ... 

3. Ventes d'immeubles provenant des libéralités faites par S. M. 
Léopold .Il. - Verkoop """ ncboult'en l'Oortkomenc/ ,,.,n ni/ten 
gedaan door Z. M. Leopold il ... 

4. Déqrèvement, ctc., en matière dimpôts directs et dimpôts sur les 
bénéfices de guerre. - Onthelfin.g. en. .. inrnke directe belastingen en 
belastingen op de oorloosu/insten 

5. Taxes résultant du paiement des pensions par assignations. - T'exes 
voortvloeiend uit de befolinn van de pensioenen door middel van 
assipnaties 

910 Fonds gérés par Ic Ministère des Communications: - Fondsen beheerd 
door het Ministerie van Verkeerswezen : 

1. Fonds spécial destiné à r exécution des conventions conclues entre 
l'Etat et les clubs d'aviation touristique. - Bijzonder fonds bestemd 
ter uitvoering uan dl'. overeenkomsten oesioten fttssen de Staat en de 
tourinpclubs uoor luchtverkeer ... 

2. Constitution (l'un fonds de qarantie en laveur d" une mutualité d'asse 
rance maritime des voiliers de pêche du littoral flamand. - Aanleg 
""" een waarborgfonds ten behoeve van een sd,eepuaadverzekerings 
mutualiteit voor de ui.,serszeilschi,pe11 der Vlaamse kust ... 

3. Fonds spécial et temporaire institué pour permettre la liquidation des 
dépenses arriérées de l'ancienne administration des chemins de fer 
de l'Etat. - Bijzonder en tijdelijk fonds in{lesteld om de verellenino 
mogelijk fe maken u,,n de achterstolliqe schuldvorderinqen van fret 
vroeger besfuur der Staatsspoor wenen ... 

4. fntcrvcntions de tiers dans les dépenses de premier établissement 
d'extension ou de parachèvement des chemins de fer, - Tussenkomst 
uan derden in de uitgaven t1nn eerste aonleo, uitbreidino of uoltooiinn 
van spoorweoen 

fr. 

721-1551 Hl.-- 

79000000.- 

310000.- 

10 000 000 000.- 

15 000000.- 

SS 000 000.-- 

281000,- 

535000,- 

l 000000.- 

10000,- 

17 365 687 541.- 

5 331 866 394.35 

57 364 376,92 

37-f 856,16 

719468.- 

HS 982 i79.15 

53 352 616.08 

36087,- 

23 143.38 

5◄2 500.- 

2 826 341.52 

33281 371 ,47 

2 635 151 572.- 

26390.25 

6 080 365 228.28 

19 158 581.- 

5000.- 

·--·----------·-1 ------1-------- 
8 734 706 771.53 5 626 369 634.03 



[. 73 J 617 ( 1956- 1957) - N. 1. 

Dépenses - Uitgaven 
Situation au lu janvier 1952 - Toestand op 1 janaari 1952 

Excédents 
des dépenses Opérations &cédenis Excédents Total sur les recettes de l'année Total des dépenses des recettes au ter janvier 1951 1951 sur les recettes sur les dépcma - - - - - - Excedemm. Verrichtingen Exccdmrm .Exctdtnrm Totaal van de uitga11en van het jaar Totaal van dt uitgallffl van de onwangsrtn op de ontvang$ttn 1951 op de ont11Mgsttn op dt uitgavm op 1 januari 1951 

7 967 017 966.35 - 5 585 232 438.87 5 585 232 138.87 - 2 381 785 527,48 

57 390 767,17 - 12 592,'- 12592,- - 57 378 175.17 

371856.16 - - - - 371856,16 

719 468,- . - ·- - ·- 719463.- 

6 080 365 228,28 1 451473393,08 5 386 871 801,43 6 838 345 194.51 757 979 966,23 - 

145982479,15 - 28 301 416,55 28 301 416.55 - 117 631 062,60 

53 352 616,08 - - - - 53 352 616.08 

19 [58 581,- - 19069530.- 19069 530.- - 89051,- 

36087.- - - - - 36087.- 

23 143,38 --- - - - 23143,38 

547 500,- -· - - - 5'17 500,- 

2 826 341.52 - 176 335.03. 176335.03 - 2650006,49 

33 281 371,47 -- - - - 33 281 371,17 

--- - 
14 361 Oi6 405,56 1 451 473 :393,08 1101966-i 113.813 12 47 r m 506.96" 757 979 966,23 . ·1617 918 861.&3 



617 (1956-1957) N. l. r 11 J 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Bedrag 
van de budgecaire 

ramingen 

Recettes - Ontvangsten 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au 1er janvier 1951 

Excedenten 
van de ontvangsten 

op dt. uitgaven 
op 1 januari 1951 

Opérations 
de l'année 

1951 

Verrichtingen. 
van htt jaar 

1951 

Report. -- Transport fr. 

5. Fonds spécial et temporaire institué par J' article 6 de la loi du 26 août 
1903 pour l'exécution de la convention conclue entre l'Etat et la 
ville de Bruxelles en vue de la transformation du auartier de ia 
Putterie .et de ses abords. - Bijzonder: en tijdeliik fonds .ingesteld 
door artikel 6 van de wet van 26 augustus 1903 voor: het ten uitvoer 
brenqen van de overeenkomst gesloten tussen de Staat en de stad 
Brussel met het oog op de uerandering van de· Putterij-wiik en haar 
toegannen . 

6. Constitution d'un fonds de la marine. - Aenlea uan een zeevaerr 
fonds 

7. Ponds destiné à garantir les avances de crédit consenties en appli 
cation de la loi du I" février 1939 pour le développement des flottes 
de commerce et de pêche et de la construction maritime. - Fonds 
bestemd om de kredietvoorschotten te wsnrboraen verleend bi] toe 
passing t1Bn de wet van 1 'lebruer! 1939 t1oor de uitbreiding der 
handels- en vissersvloten en uan de scheepsbouw ... 

8. Fonds de l'armement et des constructions maritimes ( art. 4 de la loi 
du 23 août 1948). - Fonds voor het 1Zitreden en aanbouwen van 
zeeschepen ( art. 1: van de wet van 23 euoustus 191:8) ... 

9. Fonds spécial destiné à couv~ir les dépenses à enqaqer par l'Office 
central des Fournitures en vue d'approvisionner en imprimés, four 
nitures de bureau, combustibles, mobilier, effets d'habillement. etc., 
les .dlvers départements ministériels et autres services · publics. - 
Speciaal fonds bestemd tot de bestriidino van de uitgaven aan te gaan 
door het Centraal Bureau voor· Benodiqdheden met het OOIJ op de 
bevoorrading in· drukwerken, bureelbehoelten, brnndstollen, mobilair, 
kledinqstukken, enz., van de verschillende ministeriële deoartementen 
en nndere openbece- diensten ... 

10. Fonds destinés à l'encouragement des organismes ou institutions 
chargés de promouvoir le tourisme populaire, ainsi qu'à une inter 
vention dans leurs frais. - Fonds bestemd voor het aanmoedigen vari 
de met de bevorderinq van het volkstoetisme beluste or1:tanismen of 
instellingen alsmede voor een tussenkomst in dezer onkosten ... 

11. Fonds destiné à l'octrot de primes d'activité aux organismes habilités · 
pour l'instruction des candidats aux brevets de pilotes -d'avicns de 
tourisme, en vertu de l'arrêté royal du 31 juillet 1936. - Fonds 
bestemd voor het toekennen van sctiviteitsoremiën aan de bevoeade 
organismen voor het aan de kandidaten voor het brevet van toerisme 
vlieatuiqbestuurder 11egeven onderricht, krachtens het koninklijk 
besluit van 31 juli 1936 ... . .. 

12. Intervention de l'Etat dans les dépenses de reconstruction du « Zee 
rnanshuls » à Anvers. -- Tussenkomst uan de Staat in de kosten van 
herbouw van het «Zeemanshuis» le A nt werven . . . . . . . .. 

9 J l Fonds gérés par le Ministère de la Rccoostruction : -- Fondsen beheerd 
door het Ministerie van Wederopbouw: 

1. Fonds spécial destiné à la restauration des biens sinistrés. - Blizon 
der: fonds bestemd tot het herstel der qetelsterden acederen ... 

2. Fonds spécial destiné à la construction d'immeubles nouveaux pour 
sinistrés. à l'intervention du Ministère de la Reconstruction. - 
Bijzonder fonds bestemd tor hef optrekken van nieuwe gebouwen 
voor geteisterden door tussenkomst van her Ministerie van W eder- 
opbouw ... ... ... 

912 Ponds gérés par le Ministère des Affaires Etrancères . - 
beheerd door het Ministerie van Buitenlandse Zaken : 

1. Service de notoriétés de l'Office du Commerce extérieur. - Notoii- 
teitsdienst van de Dienst voor Buitenlandse Handel ... ... .. . 

Fondsen 

Total du titre II. ·- Totaol uoor titel Il ... fr. 

Total du budget des Recettes et des Dépenses pour Ordre. - Totaal 
utm de begroting van Ontvangsten en Uitgaven voor Orde .. . fr. 

17 365 687 541.- 

10000000.- 

16000000,- 

12000000,- 

450 000 000.-- 

300 000 000,- 

10000000.- 

50000 000,- 

30 000 000,- 

18 243 687 54! .- 

1 141719176,615,-- 

5 626 369 634.03 

1 1 933 635.96 

6 69~ 334.05 

10 867 296,53 

139 500000.- 

185 372 905,42 

li 900000.- 

218 000.- 

1 .i 4 408 370,08 

99 459 559 .9J 

6 209 736 552, 10 

8 731 706 771.53 

67:.; 437.71 

50 000 000.--· 

189 987 685,37 

8 165000,- 

1 0 000 000 .- 

21 612,60 

91260.- 

13 816,10 ------·----1------- 
9 293 650 767,21 

71338 004 832.- 1 1415777 888 234,25 



[ 75] 617 (1956- 1957) - N. l. 

Situation au }er janvier 1952 
Dépenses - Uitgaven - 

Toestand <>P 1 januari 1952 

' 
Excédents 

des dépenses Opérations Excédents Excédents 
Total sur les recettes de l'année Total des dépensés dés · recettes 

au 1" janvier 1951 195J · sur les recettes _ sur les dépenses - - - - - 
Exudenten Verrichlingen Bxceâenten Excecienten 

Tutool van de ·uitgaven van het jaar Totaal van de uitgaven van de ontvangsten 
op de 1m1vangsten 1951 op de ontvangst/YI op dt uitgaven 
op 1 januari 1951 

' 

li 361 076 405.56 1 451473393.08 11019664 113,88 12 i71 137 506.96 757 979 966,23 2 647 918 864,83 

12 609 07.3,67 - ·- - - 12 609 073,67 

6693 334,05 - - - - 6 693 331,05 

' 

10867 296.53 · - 2010027.- 2010027,- - 8 857 269,53 

189 500 000.- - 100 000 000.-- !00000000,-__: - 89 500000,- 

675 360 590,79 - 511549090,18 541 519 090,18 - 133 811 500,61 

23 065 000.--. - 18 350 000,- 18 350000,- - 4 715 000,- 

218000.- - - - - 218000.- 

10000000.- - - - - l O 000 000,-: 

114429982,68 - 16 522 291,69 16 522 291,69 - 97 907 690,99 

99 553 819.93 - 7 887 773,01 7 887 773,01 - 91 666 046,92 

13 816,IO - - - - 13 816,10 

15 503 387 319,3: 1 451173 393,08 11 705 983 295]6 13157156 688,IH 757 979 966,23 3103 910 596,7.0 . 

1187 115 893 066,25 5 269 926 515,14 1 422 156 63S 368,55 1427726 564 913,99 3 593 294 329.28 62 982 622 481,54 
·- - - - ·•- - - ::: - .. - ~- ~~~===:::::,:e;:.:,:,!':,.::= ::-;=====-======-= :,-:œ:=:::::.:::.:::::::=e=::::::== ~====!:::,=~==:::::::: :::.:====·-===::.= 





(n) 
! 

TABLEAU E 

1952 

TABEL E 

1952 



617 (1956-1957) - N. 1. [ 78 1 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des · évaluations 
budgétaires 

Btdrag 
van dt budgttaire 

ramingen 

Recettes - Ontvangsten 

Excédents 
des recettes 

sur les dépe31StS 
au 1« janvier 1952 

Exctdenttn 
van de ontvangsten 
op de uitgaven 

op 1 janullTi 1952 

Opérations 
de l'année 

1952 

VerrichtingM 
van htt jaar 

1952 

TITRE I. - FONDS POUR ORDRE. 

TITEL L - FONDSEN VOOR ORDE. 

CHAPITRE PREMIER. - Fonds déposés au Trésor 
et dont il est disposé à l'intervention du Ministre des Finances. 

EERSTE HOOPDSTUK. - ~lden in de Schatkist 
gedeponeerd en waarover "beschikt wordt door tussenkomst 

van de Minister van Financiën. 

701 Fonds monétaire (loi des 12 /tlin 1930, 28 décembre 1931, 14 avril 1933 
et 7 décembre 1934). -- Munt oruls (wetten van 12 ;uni 1930, 28 december 
1931, H april 1933 en 7 december 1934:) ... ... ... ... ... ... fr. 

702 Opérations effectuées par le Trésor pour compte : - Verrichtingen 
gedaan door de Schatkist voor rekening: 

!. De la Caisse des Dépôts et Consignations. Achats et réalisations de 
valeurs de portefeuille (art. 22 de I arrêté royal du 18 mars 1935). - 
Van de Deposito- en Consioneiiekns. Aankoop en teqeldemekinq van 
portejeuilleweecden { art. 22 van het koninklijk besluit van 18 maart 
1935) ... .. 

2. De la Caisse générale d'Eparqne et de Retraite. Achats, réalisations 
et encaissements des revenus de valeurs du portefeuilie (art. 12 de 
l'arrêté royal du 18 mars 1935). - Van de Alr:,emene Spaar- en Lijf 
rentekas, Aankoop, teaeldemekinq en innint; van de opbrengsten van 
portefeuillewaarden ( nrt, 4:2 van het koninkliik besluit van 18 maart 

, 1935) ... . .. 

3. De la Caisse autonome des Dommages de guerre. - Van de Zelf 
standige Kas voor Öorloqsschede ... 

1. D'établissements publics ou de particuliers pour achat de titres de la 
Dette publique et autres valeurs. - Van openbare inrichtingen of 
particulieren tot aankoop van Riiksschu/deffecten en andere waarden .. 

5. D'établissements publics ou de particuliers. Remboursement du· produit 
de la· réalisation de titres. - Vart openbare inrichtingen of particu 
lieren. Teruobetalina vart de opbrengst van de teqetdemekina uan 
effecten 

6. De la réserve du fonds communal (art. 2 de Ja loi du 20 décembre 
1862), Montant de la réserve. - Van de reserve van het ;;:-cme.::nte 
fonds {art. 2 der wet van 20 december 1862). Bedrag van de reserve .. 

6bis. De la réserve du fonds communal (art. 2 de la loi du 20 décembre 
1862}. Montant des placements. - Van de reserue van het gemeente 
fonds ( art. 2 der wet van 20 december 1862). Bedrag der beleaoinoen. 

7. De tiers lors de l'exode en France, -- Van derden bii de uitwi;kinr:, 
naar Frankrijk . 

8a. Du service du Recensement des titres en Beloique. - Van de dienst 
van de Telling der effecten in Belnië . .. . . .. 

8b. Du service du Recensement des titres à l'étranqer. - Van de Dienst 
van de Telling der effecten in het buitenland ... 

A reporter. - Te transporteren fr. 

2 000 000 000.- 

60 000 000,- 

2 075 118 370.67 

63968.24 

708 863 004,02 

35 911 883.58 

8 000 000 000.- - 1 18 970 089 685,15 

18 069 000 000.-· 7 131 661 663.71 3 748 519 670.81 

2000000,- 666.56 76 263 799,86 

12000000,- H 279.60 19 550 5-18.65 

12 000 000.- 62 991 356,12 - 

- - 

10000 000.- 2 457 623,77 - 

150 000 000,- 110000000,- 25000000,- 

- - 1070189,40 

28 315 000 000,- 1 9 382 307 928,67 23 585 298 781,47 



[ 79] 617 ( 1956 ~ 1957) - N. 1. 

----·-· - -· - 
Situation au l., janvier 1953 

Dépenses - Uitgaven - 
Toestand op I fa,nuari 1953 

Excédents 
Excédents des dépenses Opérations Excédents 

Total sur les recettes de l'année Total des dépenses des i:ccettes . 
au ter janvier 1952 1952 sur les recettes sur les dépenses 

- - - -' - - Exœdenten Verrichtingen Excedmten Excedentm 
Totaal van de uitgaven van het jaar Totaal van dt uitgaven van dt ontvan,stui 

op de ontvangsten 1952 op Ill ontvang$ttll op dt uitgaven 
op 1 januari 1952 .. 

. . 

, 

2 783 981 374.69 - 773 523 Si 1.45 773 523541,45 - 2 OIO i57 833.2-f . 

36 005 851,82 - 35 914 269,93 35 9li 269,93 - 91 681.89 

18970089685,15 - 18 970 089 685, 15 18 970089685,15 - - 

10 880 181 334,52 - 5 205 636 000,- 5 205 636 000,- - 5 67i 515 331,52 

76 264 466,42 - 76 165 877,12 76 165 877,11 - 98 589,30 

19 564 828,25 - 19 19! 900,25 19 191 900,25 - 372928,- 

' -. 62 99 l 356. 1Z - - - -·· 62 991356,12 

- 62991 032,16 323,95 62 991 356,11. 62 991 )56,11 - 
2 457 623.77 - 34 881,50 34 881.50 - 2 i22 712.27 

135 000 000,- - 130 000 000,- 130 000 000,'- - 5000000.- 

1070189,40 - 37 687,25 37 687,25 - 1032502,15 

---- - 
32 967 606 710,14 62 99 l 032,16 25 210 591 166,60 25 273 585 IS-8,76 62 991 356,11 7 7'5'1012 867,19 



617 (1956- 1957) N. 1. r so 1 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Bedrag 
van de budgetaire 

ramingen 

Recettes - Ontvangsten 

Excédents 1 
des recettes 

sur les dépenses 
au l er janvier 1952 

Exceâenten 
van de ontvangsten 

op de uitgaven 
op 1 januari 1952 

Opération 
de l'année 

1952 

Verrichtingen 
van het jaar 

1952 

Report. - Transport fr. 

703 Opérations effectuées par les receveurs des Contributions directes : -· 
Verrichtingen gedaan door de ontvangers der Directe Belestinqen : 

1. Dépôts effectués _pour le compte de la Caisse générale d'Eparqne et 
de Retraite. - Deposito's 11edaan voor rekening van de Algemene 
Spaar- en Lij{rentek,1s ... 

2. Versements effectués par les trésoriers des succursales de la Caisse 
générale d'Eparqne et de Retraite. -- Stortingen gedaan door de 
thesauriers von de bijkantoren der Algemene Spaar, en Lijfrentekas , .. 

3. Recettes effectuées pour compte des Caisses de Compensation pour 
Allocations familiales. - Ontvangsten gedaan voor rekening van de 
Compensetiekessen uoor Kinderbijslagen .. . . . . .. 

4. Taxe quolidienne de circulation sur véhicules à moteur des ëtranqers 
perçue pour compte du receveur de Schaerbeek Ill. - Daaeliikse 
verkeersbelastinuen op autovoertuicen uan vreemdelingen qeïnd voor 
rekening van de ontwmger van Schaerbeek Ill ... 

5. Impôts et produits recouvrés. pour compte des provinces. - Belas 
tingen en opbrengsten geïnd voor rekeninq van de provinciën ... 

7()'1 Opérations effectuées par I" Administration des Douanes et Accises : - 
Verrichtingen gedaan door het Bestuur der Douanen en Accijnzen : 

1. Pour compte de l'Administration des Contributions directes. Impôts 
perçus à la source. - Voor rekening van het Bestuur der Directe 
Belosunqen. Aan de bron geïnde belestinaen ... . .. . .. . .. ... . .. 

2. Pour compte de l'Administration des Contrrbutions directes. Taxe 
de circulation sur les véhicules à moteur des étrancers. - Voor reke 
ninfl van het Bestuur der Directe Belnstinqen. V erkeersbelestinq op 
de auto voertuigen van de vreemdelingen ... 

3. Pour compte de !"Administration de l'Enrcqistrerncnt et des Domaines. 
Taxe de transmission. - Voor rekening van het Bestu"r der J?egi 
straiie en Domeinen. Ouerdrnchtstaxe . .. . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

1. Pour compte de !"Administration de l'Enreqistrernent et des Domaines. 
Timbres fiscaux. - Voor rekenino van het Bestuur du Registratie en 
Domeinen. Fiscale zegels ... 

705 Opérations effectuées par les receveurs de I'Enreqistrernent et des 
Domaines: - Verrichtinaen gecfoan door de ontvi'lngers der f?egistratie 
en Domeinen : 

1. Pour compte de la Société intercommunale de la Rive qauche de 
l'Escaut, à Anvers (société coopérative). - Voor rekeninfl van de 
Intercommunale Mm,tschappii van de linker Scheldeoever. te Ant- 
werpen ( cooperatieoe vereniging) . . . . .. 

2. Pour compte de la Donation royale. établissement public autonome. 
- Voor rekening von de Koninklijke Schenking, zelfstandige open- 
bare inrichiino c~• T•• •• , • ., ·•· 

3. Pour compte du Fonds d'amortissement de la Dette oubltoue. Produits 
des dons et lesis. - Voor rekeninfl van het Fonds tot Delging der 
Staatsschuld. Opbrengst van de ai/ten en legalen . . . . . . . . . . . . . .. 

4. Pour compte de l' Associatton nationale des Industriels et Commer 
çants pour la réparation du dommages de querre. - Voor rekening 
der Nationale Vereni{llng uan Industriëlen en Handelaars, voor het 
herstel der oorlogsschade . . . . .. 

5. Pour compte de la S.N.C.F.B. - Voor rekening uan de N.M.B.S .... 

6. Pour compte de la Régie des Téléqraphes et des Téléphones. - Voor 
reiceninfl van de Regie van Te/egranf en Telefoon • ... ... ... . .. 

7. Pour compte du Ponds provisoire de Soutien des Chômeurs Involon 
taires. - Voor rekenin(I van he.t uoor/opi11 steunfonds voor onvrij, 
wîllif!e werklozen .. - 

A reporter. - Te transporteren .. fr. 

28 315 000 000.-- 

2 500000.- 

1 000 000. - 

3 000000.- 

15 000,- 

440 000 000,- 

25 000000.- 

5 000000,- 

1 300 000 000,- 

9 382 307 928,67 

143 758.28 

188 441,40 

26 297 889 .o 1 

181926.- 

320 040, - 

57 606 641.50 

45 692 950,- 

23 585 298 781.47 

772 350,- 

1 296070,75 

l 079 899,75 

5 907,··· 

514 447 980,94 

32188 352,- 

4 728292,- 

758 637 639.70 

554 798 145,- 

4000000,- 1 198 230,25 5 113 807.43 

4 000 000. - 576 726,95 7 442 988.94 

1 000,- 465 395,08 33000,- 

15 000,--· 100.- 33 802,50 

25 000,- - - 

25 000.- - 1 627 289.30 

3000000.- 11 757 147,58 8 584 577,07 

30 102 581 000.- 9 525 737 174,72 25 4 76 088 883,85 



[ 81 1 617 (1956-1957) - N. 1. 

-- - -- .,. 
Situation au 1er janvier 1953 

Dépenses - Uitgavm 
TotStand op 1 januari 1953 

Excéden(S 
Excédents des dépe11St$ Optrations Excédents 

Total sur les recettes de 1'3DJ!ée · Total des dépemes des recettes 
au J or janvier 1952 1952 sur les recettes sur les dépenses - - -- - - - Excedenr,m Verrichtingm Excedentm Exctdent,n Totaal 11an de uitga11en van het jaar Totaal van de uitgaven van de ontvangsten op ch ont1N111gsttn 1952 op de ontvangsten 

\ 
op de uitgaven op l januari 1952 - 

32 967 606 710.14 . 62 991 ~32.16 25 210 59i 166.60 25 273 585198.76 62 991 356. 11 7 757 012 867,49 

772350.- 697 350.- 75 000.- 7?2350,- - - 

1139829.03 - 1378758.28 1378 758,28 - 61 fYl0,75 

1268 341,15 - 1203986.95 1203 986.95 - 64 354,20 

5907.- , 907.-- - 5907,- - - 
540 745 869.95 - 49·1 307 235.67 i9i 307 235,67 - 46 433 634,28 

32 370278 .. - - 31920856,- 31920856,- - 449422,- 

- 
5048332,- --- i 743098,- 4713098,- - 305234,- 

816 2-H 281,20 - 763 588 109,50 763 588 10950 -· 52 656 171.70 

600491 095,- --· 575 '177 795.- 575 477 795,- - 25013300,- 

5 312 037,68 - 4325 300,68 4 325 300,68 - 986737,- 

l! 0:9 715.89 -- 6 766 673,Sg 6 766673.59 -- 1253042,30 

-- 498 395,08 ~- 6 662,50 6 662.50 - 491 732,58 

33902.50 - 32 461.25 32 461.25 - 1 441,25 

- - - - - -~ 

1 627289,30 - l 601 539.30 - 1 601 539,30 - 25750,- 

20 341 724,65 -- 3063 813,16 3063813,16 -- 172779(1.19 ~--- ·--··· -- ~--·· --- --- 
1~ O0I 826 058.Si 63 694 289.16 27 09() 085 -156. 48 27 162"779 745.64 fi? QQ1 .~,; 11 7 on? rvl7 t:kn rt,1 



617 (1956- 1957) N. 1. [ 82} 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AJJ..NDUJDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des tvaluations 
budgétaires 

&drag 
van de budgetaire 

ramingen 

-~.-----, 

Recettes - Ontvangsten 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au l" janvier 1952 

Exctdenten 
van de ontvangsten 
op de uitgaven 

op 1 januari 1952 

Opératicns 
de l'année 

1952 

Verrichtingen 
van het jaar 

1952 

Report. - Tronsçort fr. 

8. Pour compte du Comité de Liquidation des organismes et services 
créés pendant l'occupation ennemie. - Voor rekenina u.in het Comité: 
tot likwidotie van de aedurende ile uiisndeliike bezettina opperichte 
organismen 

9. Pour compte de l'Office central des Contingents et Licences. - Voot 
,:ekenin_q van het Centrnal Bureau voor Continaenten en Verau11- 
ninqen 

10. Pour cometc de la Société intercommunale des voies d'accès à l'aëro 
dromc d'Everc. - Voor rekeniru; van de lntcrcommunaie Maat 
schappij voor de toegangswegen tot liet vlieove[d te Eoere ... 

11. Pour compte tie J' Administration des Pensions. - Voor rekenina van 
het Bestuur der Pensioenen .. .. . .. . . . . . .. ... . .. . .. 

12. En matière tic butin de querrc. - /11 zake oorloasbuit . 

12bis. Recouvrement des libéralités accordées par l'ordonnance allemande 
du <i septembre 1940. --· Tem(Jvorderin{I der mildi: giften nitqekeenl 
krnchiens de Duitse verordeninq van 6 september 1910 ... 

13 Pour compte du Fonds spécial in~tituf par lnrrêté-loi du 14 février 
191/j relatif à la restauration des communes sinistrées. - Voor 
rekening van het speciaai [oruls opgericht door de besluilwet v;m 
11 februari [946 betreffende de wederopbouw van de aetetsterde 
gemeenten 

14. Pour compte des Services belees de Londres. - Voor rckeninfl vim 
de Belqische Diensten v,,n Londen . . . .. . .. . .. . . .. .. . . . . . .. 

15. Pour compte de l'Office d'Aidc mutuelle. en liquidation. - Voor 
reke11ir1_<1 van de Dienst voor Ondcrlin.<1e Hnloverlenina. in likwidntie. 

t 5bis Pour compte du Minlstère des Affaires Etranaèrcs et du Commerce 
Extr:ricur (Missions Economiques). --· Voor rekeninq van liet Mini 
s'erie u,,n Buitenlnn-lse Zaken en B11iter1fmdse Handel (Economische 
Zeruliruicn] 

16. Pour compte des comptables de l'Administration de la 'Trésorerie et 
de la Dette Publique. -- Voor relcenin_q v,1n de rckenpfichfi{Jen uan 
hi:t Dcstuur der Thes.,urie en Slii,rtssdmld ... 

17. Pour. compte du Fonds de garantie pour couvrir Ic risque assumé 
par l'Etat du chef de la qestion des receveurs communaux réqionaux. 
--- Voor rekenino van het Waarborp/onds lot dekkin{I van het risico 
dat de Staat op zich neemt rrit hoof·fr: ,,,,., h~! btlr-er c'er newesteliike 
,qemeenleontvangers 

18. Pour compte de l'Office des Séquestres. - Voor tekeninq v.:in de 
Dienst van het Sequester ... 

19. Du chef de la vente de biens livrés par lAllcmaqne au titre de répa 
rations. -- Uit hoofde c•;i,1 de verkoop van door Duitsleuu! ,1/.s herstel 
bctulinq qeleverd« _qoeclcrc11 

20. Du chef de l;:, restitution de biens d'oriqine bclne retrouvés en 
Allcmaqnc. -· Uit hoof-le vw, tcr1111qave van in Duitsland teruqce 
vonden _qocdere11 van De/11ischc oorspror111 ... 

21. Pour compte de l'Administration des Contrib11tion5 directes. Impôts 
perçus il la source. -- Voor rckeninq u,,n het Bestuur de: Directe 
Belasiinqen, A:111 de bron _qcïr1dc belustinaen ... 

22. Pour compte des Provinces. Revenus recouvrés. déduction Iairc des 
frais de perception. - Voor rckenino vm, de provintiê«. Geïn,/e 
inkomsten, "" aftrek v,111 de inninoskosten ... 

24. R,•,titution de biens dorininc bclqc retrouvés ,·n Autriche, -·· Tcruq 
!Jaue ven in Oo-<tenrijk teruoqeocnden yoedere11 . 111,,t Belgische 
oorsprotu; 

A reporter. ·· - Tc transporteren fr. 

30 102 581 000.- 

100000.- 2 IJS 794,25 1 145 665.75 

2 000.-- - - 

15000,- 2176.- 13 812,-:- 

500000.- 16527.20 90065.79 

36000000.- 178 254 951,81 11 669 833.36 

-- -- -- 

10000000.- 

30000.- 

2000000.- 

10000.- 

30 302 688 000.- 

9 525 737 174.72 

3008223.63 

15009.60 

1813945.-- 

1230.- 1 < 

56498.93 

1000000.- 1110.- 57 166.-- 

3000000.- 82 694.10 201717,- 

18000000.- 73 972 926,Só 43 073 464.33 

109 000 000,- 96 161602.19 27 490 568,2-1 

20000000.- 10 569 396.76 27 665 788.28 

450000.- 42311.- 3 293 917.68 

562 500.- 

9 sn sso 374.o; 

25 476 088 6S3.S5 

10 536 297.76 

-1427211.11 

170 382.IO 

18 838.52 

6 077.40 

--- •··•-·-····~. 
25 600 965 206, 17 



[ 83] 617 (195~ - 1957) - N. 1. 

- - ... --- ·•· - ••-• 

Situation au 1er janvier 1953 
Dépenses - Uitgaven - Toestand op 1 i=ri 1953 

Excédents 
des dépenses Opérations Excédents &«dents Total sur les recettes de l'année Total des dépenses des nattes au 1er janvier 1952 1952 sur les recettes sur les dipenses - - - - - - Excedenten Verrichtingen Excedmten E:ia:edenten Totaal van de uitgaven van het jaar Totaal """ de uitgaven van de ontllaJlgSten op de ontvangsten 1952 op de ontvangsten op de uitga11en op 1 januari 1952 

35 OOI 826 058.57 53 694 26),16 27 099 085 456.48 27 162 779 745,64 62 991 356,11 7 902 037 669.01 

2 284 460,- - 159 846,85 159 846.85 - 2124613.15 

- - --- -- - - 

16290,- - 13812,- 13812,___:_ - 2478,- 

106 592,99 - 51 810,55 51 810,55 - 54782,H 
189 924 785,17 - 6 532 769.30 6 532 769.30 - 183392015,87 

- 24 925.48 -- 24 925.-18 21925.48 - 

13 634 521,39 -· 11 830 598,23 11 830 598.23 - 1803923.16 

487 737;ïl - 361470,- 361470,- - 126 267,71 

1984327,10 -,- 1 946 !04,l0 1946104,10 - 38 223.- 

20068,52 -·- 10 385,95 10 385.95 - 9 682,57 

62 576,33 - 61 726,33 61 726,33 -· 850,- 

58 276,- --· 58 276.- 58 276,- -· - 
284 411,10 -··· 247 503,10 247 503,10 - 36908.- 

117 046 390,89 •.. ,. 57721 699,66 57 721 699.66 - 59 32469!.23 

123 655 170,73 -·· 55196416.51 55 196 il6,51 -- 68 458 751.22 

38 235.185,04 -·- 25 976 035,8i 25 976 035,87 - 12259149,17 

3 336 228,66 --- 3 218 055,88 3 218 055,88 - 118 172,80 

562 500,- - - - - 562 500,- 
-·--------·-·· ----··-·-- --·-- ---------------·- --·---·------ -- 35 493 525 580.22 63 719 214.64 27262471966,81 27 326 191 J81,t5 63 016 281,59 8 230 350 680,36 



617. ( 1956 - 1957) N. 1. [ 84 ] 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

·AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Beárag 
uan de budgetaire 

ramingen 

Recettes - Ontuangstui 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au i« janvier 1952 

Excedenten 
uan de ontvangsten 

op de uitgaven 
op 1 januari 1952 

Opérations 
de l'année 

1952 

Verrichtingen 
uan het jaar 

1952 

Report. - Transport fr. 

25. Du chef de restitution de biens dorlqine belqe retrouvés en Hollande. 
- Uit hoofde van terruggave van in Hollend teruggevonden goede 
ren van Belgische oorspro,w ... 

26 Pour. compte du Fonds national du Loqement, - Voor rekening uan 
het Nationaal Woningfonds . 

27. Produit de la récupéracion américaine en Allemaqnc [Enreqlstrement}. 
- Opbre11ust v,1n de Amerikmmse recuperatie in Duitsland (ReQi- 
stratie) ., .. . .. 

28 . Produit de la vente de matériel abandonné par l'armée britannique. - 
Opbrengst van de verkoop van door het Enqels leger achtergelaten 
materieel , ... 

29. Taxes assimilées au timbre acquitté sur relevés annuels, acomptes 
mensuels. - Met het zegel gelijkgestelde taxes gekweten op de jaar 
lijkse staten, maandelijkse voorschotten ... 

706 Opérations effectuées par l'Administration des Postes: - Verrichtingen 
gedaan door het Bestuur der Posterijen , 

1. Versemens et remboursements effectués pour le compte de la Caisse 
générale d'Eparqnc et de Retraite et de la Caisse d' Assurances. - 
Stottinqen en terugbetali11uer1 gedaan voor rekening van de Algemene 
Spaar- en Lijfrentekas en de Verzekeri11nskas .. . ... .. . ... . .. 

2. Produit de la vente de valeurs fiscales par les bureaux des postes. - 
Opbrenos: van de verkoop van fiscale waarden door de posiburelen ... 

3. Transport de correspondances internationales par la voie aérienne. 
par la Compagnie des Wagons-Lits et par les Compagnies de navi 
gation avec lesquelles le Gouvernement na pas de contrat. - Vervoer 
von cle internationale poststukken door de lucht, door de Maatschappij 
der Slaapwagens e11 door de maatschappijen voor zeevaart, waarmede 
de R.egerinn geen overeenkomst heeft getrolfen .. . . . . .. . .. . . .. 

4. Remise de correspondances par express. - Spoedbestelling van post 
stukken 

5 Recettes effectuées pour le compte des administrations postales étran 
gères avec lesquelles elle est en relation. Profits et pertes résultant 
des remboursements effectués. - ·011tuanr:,sten aedeun voor rekening 
van buitenlandse posibesturen waarmede het i11 betrekkina is. Winsten 
e11 verliezen voortvloeiend uit qedane teruobetelinqen ... 

6. Produits de la vente de valeurs sécurité sociale. - Oobrenqs: van 
de verkoop van waarden uoor muetschaopeliik» zekerheid ... 

7. Produit de la vente de timbres de retraite et cartes de versement. -- 
Opbrengst van de verkoop ua11 liifrenteze,tels · en stortingskaarten 

il. Produit de la vente <le timbres colis nostaux. -- Or,bren_qst van de 
verkoop tJl11l postpsketten-zeoels . .,. 

9. Produit de la vente de timbres de licence. - Opbrennst van de ver 
koon v,.m ,vergu11nir1gszeuels . 

JO. Produit de lu vente de permis de pêche. - Opbrenqst va11 de verkoop 
Uün visakten .. . .. . . . . .. . . .. :' . . . .. . . .. ..• .. . .. , .. . . .. 

1 l. Produit de la vente de timbres vacances. - Ûpbrenast van de verkoop 
VDn 1Jac,1ntiezege/s . 

A reporter. - Te trnnsporteren fr 

30 302 688 000,...,.. 

- 63 279.93 1 5192 803.52 

- 4000,- 40400,- 

- 7'I 527132,20 3308,- 

- 1 375.- ·-- 

-, 1 - 685 064 143.20 

15 000 000 000.- 

13 500 000 000,-. 

60 000000,- 

500 000,- 

-----···---- 
59 551 538 000.- 

9 892 560 37 4 ,05 

1 240 515 049,60 

11 282 202 534 .17 

. 25 600 965 206.17 

18 480 320 967,74 

11 698 068 175.90 

77 625 183,65 

330 147.10 

120 000 000,- 6 093 995 09 169 918 718,99 

350000,- 79 334,65 275128,75 

500 000 000,- 48 281 896,30 594 268 909,50 

'.20 OÖO 000 ,-- 3 OOI 698,35 21 117 961.25 

30 000 000,-- 6896200,-1 26 590750.- 

9000000,- 9340195,- 9743041,-- 
I 

9 000000,...:.... 1 838004,- 1 7 151 285,-:- 

------·---1- -·· ---------- 
57 376 976 459,77 



[ 85) 617 (1956- 1957) - N. 1.. 

-----· -- .•.... , ···-· =----·- .. - -- -- --·- -- - 
Situation au t= janvier 1953 

/ 

Dépenses - Uitgaven - 
Toestanâ op· 1 januari 1953 

Excédents ~- 
des dépenses Opérations Excédêilts Excédents 

Total sur les recettes de l'année Total des dépënsès des recettes 
au 1 •• janvier 1952 1952 sur les recettes sur les dépenses - ·- - - - 

Exudtnten Verrichtingen Excedentm Bxcedenten 
To/aal van de uitgaven vah het jaar Tlltaal van de uitgaven van de ontvangsten 

op de ontvanisten 1952 op de ontvangsten . op de uitgaven 
op 1 januari 1952 

1 35 493 525 580,22 63719214,64 27 262 471 966,81 27 326 191 181.45 63 016 281.59 8 230 350 680,36 
- 

5,556 083,45 - 549279,- 549279,- - 5 006 801,45 

i1100,- - 42400,- 42 400,- - 2000,- 

71 530 410.20 - - -- - 7i 530410,20 . 

1375,- - - - - 1375,- 

685 06½ 143.20 - - - - 685 064 143,20 

18480320967,74 5 875 764,94 18 439 7'12 067,29 18 445 617 832,23 - 34 703 135.51 

12 938 583 225,50 - 12160000000.- 12 160000000.- . - 778 583 225,50 

77 625 183,65 392.- - 77 579 543,65 77 579 935,65 - 45 248,- 

330147,I0 - 330 147,10 330147,10 - -· 

176012 744,08 - 173 102 384,02 173 102 384,02 - 2 910360,06 

354 763,iO. - 301596,90 3(}! 596,90 - 50 166.S0 

642 550 803,80 - 591 281 896.30 591 281 896,30 - 51268909,50 

24 119 659,60 - 21604967,IO 21 6ö4 967,10 - 2 514 6~2.50 

33486950.- - 26295 700,- 26295700,- - 7191 250,- 

19083236,- - 9340195,- 9340195.- ~- 9743041,- 

ï 989289,- - 7047907,- 7(}17907,- - 941 382,- 

68 659178 993,94 69 595 371 ,58 58 769 693 050, l 7 58 839 288 421,75 63 016 281,59 9 882 906 853,78 



617 (1956- 1957) N. 1. [ 86] 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Bedrag 
van de budgetaire 

ramingen 

Recettes - Ontvangsten 

Excédents 
des recettes 

sur Jes dépenses 
au l er janvier 1952 

Bxceâenten 
van de ontvangsten 
op de uitgaven 

op 1 januari 1952 

Opérations 
de l'année 

1952 

Verrichtingen 
van het jaar 

1952 

Report. - Trnnsport ... fr. 

707 Comptes courants des institutions de prévoyance qërées par le Trésor ; -· 
Lopende rekeninqen uan de voorzorusinstellinqen beheerd door de Schat, 
kist: 
L. Pensions suppléments compensatoires de pensions allouées sous le 

régime antérieur â celui prévu par la loi du M juillet 1951. avances 
sur pensions de l'exercice en cours et des exercices antérieurs des 
veuves et orphelins des membres du personnel civil de l'Etat et assi 
milé, ainsi que des officiers des militaires de ranq subalterne et des 
gendarmes. Remboursements prévus â l'article 36 de l'arrêté royal 
n° 255 du 12 mars 1936. Restitutions des contributions indûment 
versées. - Pensioenen. compensatiebijsla1Je11 van pensioenen toeçe 
kend onder het regime in voege vóór cl11t voorzien door de wet van 
H: juli 1951, voorschotten op pensioenen van het lopend en de vroe 
iiere dienstjaren van de u,-eduwen en wezen· van de leden van het 
burgerlijk /?ijkspe,soneel en de gelijkgestelden, alsmede van de officie, 
ren, de militairen uan ondergeschikte rang en de l?i;bwochtèrs. Terug, 
betalingen voorzitn bij artikel 36 van het konink/i;k besluit n' 255 
van 12 maart 1936. Teruggave van ten onrechte gestorte bijdragen ... 

2. Fonds pour l'encouragement du service militaire. - Fonds tu aan 
moediging tot de mi/ifoire dienst ... 

lbis Caisse de remplacement (Ministère de la Défense Nationale). - 
Plaatsverv11nf!ingskas ( Mini$terie van landsverdedi{ling) ... 

3. Caisse de retraite et de secours des ouvriers de l'Etat. - Liilrente 
en ht,lpkas der werklieden van de Staat ... 

1. Caisse d'assurance et de retraite des fonctionnaires et employés repris 
du Grand Central belge. - Venekerinf/S- en liifrentekas der ambte 
naren en beambten overgenomen van de « Grand Central belge> ... 

5. Caisse de répartition des pensions communales. - Omslagkas der 
gemeentelijke pensioenen 

6. Fonds de prévoyance destiné â assurer une pension de retraite aux 
aqents du Bureau international des tarifs douaniers. - Voorzorus 
fonds bestemd om aan het personeel van het I nrernatio11aal Bureau 
der Toltarieven een rustpensioen te verzekeren ... ... ... 

708 Divers. leur compte de fonds déposés au Trésor : - Diversen, hun reke 
ning van gelden gedeponeercl in de Schatkist : 
1. Fonds déposés par J"O.M.A. au Trésor. - Gelden door de O.M.A. 

irt de Sdwtkist f!estort ... 

2. Fonds versés au Trésor dont l'affectauon est à déterminer. - Gelden 
gestort in de Schntkist, waarvan de bestemmina dient bepaald ... 

3. Ravitaillement du pays. Compte pour ordre. - •-~ Lands ravitaillering. 
Rekening voor orde . . . . .. ... . .. . . . . .. . .. . .. . . . .. . . .. 

4. Fonds de toute autre nature versés dans les caisses du Trésor pour 
le compte de tiers. -- Gelden van aUe andere ailrd in 's Riiks kas 
gestort voor rekening van derden •.. 

5. Contrevaleur de billets de type ancien à réqularlser. - Tenenwaarde 
van te regulariseren biljett,,n van het 011de type , .. ... . .. ... . .. 

6. Fonds disponibles du Service des Oppositions. - Beschikbere fondsen 
vim de Dienst der met verzet aanqetekenáe waarden ... 

7. Produit de l'émission de la monnaie spéciale à l'usage des troupes 
d'occupation (arrêté ministériel du 19 septembre 1916). - Opbrengst 
van de uit,tifte vun de biizondere munt ten behoeve van de bezettinqs 
troepen ( ministerieel besluit van 19 september 1946) ... 

8. Fonds constitué à l'occasion de la reprise par l'Etat des titres alle 
mands que la ville d'Eupen a souscrits pendant la guerre sous la 
contrainte de l'autorité allemande <l'occupation. - Ponds opgericht 
ter uefegenlreicl v,1n de ovemarne door de Staat van dt Duitse 
effecten umnron de stac( Eupen, door cle Duitse bezettingsouerheid 
gedwonnen, gedurende de oorloq hee~ moeten inschrijven ... ... . .. 

A reporter. - Te transporteren fr. 

59 551 538 000,- 

810 199 000.- 

22 000.- 

100 026 000,- 

100000,- 

200 000 000.- 

250 000,- 

16150500.- 

61 881 385 500.- 

11 282 202 534, 17 

110 757,53 

74 252.-- 

93 803,59 

500 000 000,- 386100 724.08 1 132 563 699.69 

3000000,- 1215184,60 13 395 342,27 

500 000 000,"- 639 517 197.05 902 796 417,27 

75 000000,- 315 266 802,67 6794304<HM 

20000000,- 25 577 485,- 275900,- 

100000,- 2 081 790.03 1237119.65 

75000000,- 64 924 552,65 15 582 000,- 

16150500,- 

12 733 615 583.37 

57 376 976 459,77 

919 090 773,66 

12 000-. 

108 632 987,19 

172 279 201 .48 

615 663,30 

61 322 887 998,92 



[ 87] 617 (1956- 1957) N. 1. 

- 
' Situation au 1 ~• janvier 1953 

Dépenses - Uitga11tn - 
Toatand op 1 janllllri 1953 

---- 
Excédents 

des dépenses Opérations Excédents Excédents 
'Total sur les recettes de l'année Total da dépel!SeS des recettes 

au Ier janvier 1952 1952 sur les recettes sur les dépenses - - - - - - 
Excedenttn Vmichtingtn Exctd,mtm Exadenttn 

Totaal van de uitgaven 11an het jaar Totaal 11an dt uitgar1tn van de ontvangsten 
op de· ontvangsten 1952 op tù on111angstm op de uitgaven 
op 1 januari 1952 

68 659 178 993.91 69 595 371.58 58 769 693 050.17 58 839 288 121.75 63 016 281,59 '9 882 906 853.78 

919090773.66 8i6 701 465,54 1003318 233.72 1850019699.26 930 928 925.60 - 

122 757.53 - 21720.- 21720,- - l0103753 

712;2,- - - - - 71252.- 

108632987,19 88 090 019,40 107616131.80 195 736151,20 87 103164,01 - 

- 1013875,92 114345.- 1188220,92 1188 220,92 -- 
172 279201.48 116 563 893,93 189 0&6 905.36 305 650 799,29 133 371 597,81 - 

709 466.89 - 522 098.68 522098,68 - 187 368,21 

l 518 961 423,77 - 801 893 073,83 801 893·073,83' - 717 071 349.94 

H 6l0526.87 - 2 506557,78 2 506 557,78 - 12 103 969,09 
~ 

J 512 313 641,32 - 1315053 369.01 1315053 369,01 - 227 260 275,28 

994 697'207,31 -- 684 97 4 025,37 684 974 025,37 - 309723181.91 

25853385,-- - 3 5ï1 200.- .. :} 57 i 2C-O.-,-- -· 222&2 i55, 

3 318 909,68 - 670 513,38 670513.38 - 2 648 396,30 

80 506 552,65 - - - - 80 506 552,65 

-· 

16 15Ó 500,- - -.- - - 16150500,- 
··------~---··--·-· ···-·-·- -· ·- 71 056 503 582,29 1 121 994 626,37 _ 6287910152-1,13 64 OOI 096 150.50 1215608189,93 11 271015921,72 



617 (1956-1957) N. l. [ ·ss J 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évalua1ions 
budgétaires 

Bedrag 
van de b11dgetaire 

ramingen 

Recettes - Ontvangsten 

-ExcédtnlS 
des rectites 

sur les dépenses 
au 1er janvier 1952 

Excedtnten 
van de ontvangsten 

op de uitgaven 
op 1 januari 1952 

Opérations 
de l'année 

1952 

Verrichtingen 
van het jaar 

1952 

Report. --- Transport fr. 

9. Fonds remis au Trésor pour le service financier des rentes .. pensions 
ou allocations au profit des ressortissants polonais, conformément à 
l'accord belge-polonais intervenu le 24 mars 1947. - Aan de Schat 
kist overqemeekte gelden voor de financiële dienst van de renten, 
pensioenen of toeinoen ten bate van de Pool_se onderhorinaen, over 
eenkomstiq het Belqisch=Pools akkoord ov 21 maart 1917 tot stand 
qekomen 

1 O. Crédits bancaires. Contrevaleur des devises cédées à réméré et resti 
tuées après l'expiration des crédits (loi du 16 mars 1919). -- Bank 
kredieten. Tegenwaarde van de deviezen aecedeerd met recht van 
wederinkoop en terur,gegeuen na het vervellen der kredieten ( wet uan 
16 maart 1919) 

11. Recettes éventuelles provenant de versements directs à effectuer par Je 
qouvernement hongrois, conformément à la Convention bclqo-honqrotse 
du 30 septembre 1926 el restées en souffrance par suite du moratoire 
des transferts du 23 décembre 1931 (pour mémoire). - Ontvangsten 
eventueel voortspruitend uit rechtstreekse stottinaen door de Hon 
gaarse reqerinq, voloens de Belqisch-Honaoerse Overeenkomst van 
30 september 1926 en die door het bestaan van het ooerdrechtsmora 
torium van 23 december 1931 orudbeteelâ qebleven zijn ( pro memorie). 

12. Fonds versés 'au Trésor pour Je service financier des emprunts émis 
par le Fonds National d'Aide au Rééquipement ménager des travail 
leurs. - Gelden qestor; in de Schatkist voor de firwndële dienst van 
de door het Nationaal Hulpfonds voor de Huishoudelijke Heruitrustinq 
der werknemers nitoeoeven leningen ... 

13. Fonds déposés au Trésor par· les missions économiques. -· Gelden 
door economische zendingen in de Schatkist qestort _ .. 

14. Sommes recouvrées par l'Office belqe de Vérification et de Compen 
sation du chef de dettes belqes dues à des ressortissants allemands 
conformément aux dispositions de l'article 296 du Traité de Versailles. 
- Sommen inaevorderd door de Belgische A{rekeningsdienst wegens 
beloische se/wide" aan Duitse onderhoriqen, overeenkomstiq de bepe 
linqen van artikel 296 l'an het Verdrail van Versailles ... 

15. Fonds versés au Trésor pour le paiement de véhicules livrés à J' auto 
rité allemande. - Gelden oestort in de Schatkist voor de betaling 
van aan de Duitse overheid r,eleverde voertuigen ... 

I 6. Produit de l'émission d'emprunts pour compte de la colonie du 
Congo belge. - Opbrengst van de uitnifte van leninqen voor reke 
ning van de Kolonie van Belqisch-Konoo ... 

17. Remboursement de sommes touchées en France. - Teruobetnlina van 
in Frankrijk geïnde sommen 

18. Dons anonymes .:t autres, faits au Ministère de la Défense Nationale. 
- Naamloze en andere r,i[ten qedeen aan het Ministerie van Lands- 
verdediginq . .. .. . 

19: Ponds disponibles des établissements de bienfaisance et d'aliénés. - 
Beschikbare gelden van de we/dacligheids- en krankzinnigenge 
stichten 

709 Sommes récupérées sur avances consenties: ···- Teruaoewonnen sommen 
op voorschotten verleend: 

J. En France, - ln Frankrijk .. ... 

2. A des agents de l'Etat qui ont intcrrorn pu leurs fonctions pour des 
motifs légitimes dus ~, la guerre. Autres. recettes de même nature 
(pour mémoire). - Aan leden van het Staatspersoneel die hun functies 
onderbroken hebben om iuettlpe, aan de oorioa te ioiiten, redenen. 
Andere ontvenqsten ven dezelfde aard ( pro memorie) ... 

3. A J' étranger, pour les services de Ja Défense Nntionalc. - In het 
buitenland, voor de diensten van Lendsuerdediaina ... 

A reporter. - Te transporteren fr. 

61 881 385 500,- 

250000.- 

500000,- 

30000000.- 

5 500000.~ 

61917 635 500,- 

12 733 615 583.37 

H 165,97 

6689 7I0.36 

8800.- 

7371-1391.-19 

- 60,90, - 

- 2 285 200.- , - 

-- 4 127475.- , - 

- 2 309443,84 , - 

- 50406,85 • - 

- 20000.-, - 

771 145,89 

2271'!61.97 

61 322 887 998.92 

259 428,33 

1560409.25 

7910999.- 

10 280 348,30 

40 857 325,68 

31 387,41 

10092247.74 

------1---------1-------- 
12 825 970848.64 61 393 880 141.63 



[ 89] 617 (1956~ 1957) . - N. 1. 

- -· -- - 
'• Situation au 1er janvier 1953 

Dépenses - Uitgaven - 
Toestand op 1 januari 1953 

Excédents 
des dépenses Opérations Excédents Excédents Total sur les recettes de l'année Total des dépenses des recettes au 1er janvier 1952 1952 sur les recettes sut les 'dépenses - - - - - - Excedénten Verrichtingen Excedenten Exceâentm Totaal van de uitgaven van het jaar Totaal van de uiigauen van de ontvangsten 

op de ontvangsten 1952 op de ontvangsten op de uitgaven 
op 1 januari 1952 

7-1 056 503 582,29 1 121 994 626,37 62 879 101 524, 13 64 001096150,5D 1 21S 608 489.93 11 271015921.72 

333 594.30 - 315 3ï6,79 315 376,79. - 18 217,51 
·- 

8 250 119,61 - - -·· - 8250119,61 

- 
8 800,-- - - - -·-- 8800,- 

81 655 393,49 - 8 679000,- 8 679 000,- ·- 72 976 393,19 

10 280 348,30 ·- 40 546,66 40 516.66 - 10 239 801.64 

60.90 - - - - 60,90 

' 2 285200,- - - - - 2 285200,- 
' 

4127475,- -- -·- - -- 4127475,- 

2 309443.84 -- - - - 2 3094'13,Bi 

50 406,85 - - - -- 50 406,85 

20000,- - - - 20000,- 

10 857 325,68 - 40 857 325,68 -10 8S7 325.68 - - 

802 533.30 - - ·- - 802 533,30 

12 366 709.71 - 1 299 ~02,18 1 299 902.48 - 11 066 807,23 
-· --- ··•··-----·- .. -··· - ·- -·------·--·---------- -.---.- -· 74 219 850 993,27 1 121 991 626,37 62 930293 675,71 64 052 288 302, 11 1 215 608 489,93 11383171181.09 



617 ( 1956- 1957) - N. t. [ 90 1 

DÊSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Móntant 
des évaluations 
budgétaires 

_&drag 
van de budgetaire 

ramingen 

Recettes - Ontvangsten 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au 1er janvier 1952 

Excedenten 
van de ontvangsten 

op de uitgaven 
op 1 januari 1952 

Report. -- Transport fr. 

710 Bureaux sp,éciaux : - Speciale bureau' s: 

1. Bureau international pour la publication des tarifs douaniers, - 
Internationaal Bureau voor het bekendmaken der toltarieven ... 

2. Bureau central international institué en vertu de r article 7 de la 
Convention de Saint-Germain-en-Laye du 10 septembre 1919 sur le 
réqime des spiritueux en Afrique. - Internationaal Centraal Bureau 
inr,esteld krachtens artikel 7 van de Overeenkomst van Saint-Germain 
en-Laye, van 10 september 1919 op het spiritueliënrepime in Afrika ... 

71 l Fonds versés au Trésor pour le service financier Jes emprunts consti 
tutifs de la Dette publique ; - Gelden gestort i11 de Schatkist voor de 
financiële diens: van de leninuen deeluitmukenâ van de Staatsschuld : 

1. Dotations à mettre à Ja disposition du Fonds d'amortissement de la 
Dette pu_blique. - Dototiên ter beschikkini, te stellen van het Ponds ( 
tot delging der Staatsschuld . .. . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . .. 

:i. Arréra11cs de rentes. - Rentetermijni:n 

3. Coupons. - Coupons ... 

4. Affectation aû rachat d'obllqations de l'Emprunt de l'Assalnissernent 
Monétaire du produit des impôts établis par les lois des 15, 16 et 
17 octobre l9i5 réglés autrement qu'en titres de cet emprunt. - 
Aanwending tot de wederinkoop van de ob/igatiën der Muntsane 
rin11slenin11 van de opbtenas: der belastinqen ingevoerd door ,de wetten 
uan 15, 16 en 17 oktober 1915, en op een andere wijze dan door 
middel van ellecten uan aezeûde lening vereffend ... 

712 Fonds versés au Trésor pour Ic service financier - des emprunts : - 
Gelden fiesto,t in de Schatkist <'OOr de [innnciêle dienst van de leningen : 

1. Emis par la colonie du, Con110 bclqc. - Door c/e kolonie van Bel- 
I]isch-Kongo uitgegeven ... ... ... .. . ... .. . . .. . .. ... . .. 

2. Emis par la Caisse autonome des Dommages de guerre ( diverses 
tranches). - Door de Zcllstendiqe Kas voor Oorlogsschade uitqe 
_qeven ( verschillende schijven] ... 

3. Emis par la Société nationale des Chemins de Ier vicinaux. - Door 
de Nationale Maatschappij van Buurtspoorweqen uit,qe9evcn ... · 

4. Emis par la S.N.C.F.B. Actions privilégiées. Tranche belge. -- Door 
de· N.M.B.S. uitgegeven. Preferente aandelen. Belgisch gedeelte ... 

5. Emis par la S.N.C.F.B. Actions prtviléqiées. Tranche suisse. -- Door 
de N.M.8.S. uit_qegevcn. Preferente aandelen. Zwitsers aedeelte ... 

6. Emis par la S.N.C.F.B. Actions privilégiées. Tranche hollandaise. - 
Door de N.M.B.S. uitqeoeoen. Preferente a.ande/en. Hollands qedeelte. 

7. Emis par la S N.C.F.B. en vertu de la loi du 9 mai 1949. -- Door 
de N.M.B.S. uitgegeven, krachtens de wet van 9 mei 1919 ... 

8. Emis par I'associatten sans but lucratif « Palais des Beaux-Arts». - 
Door de oereniairu; zonder winstoogmerken « Paleis voor Schone 
Kunsten» uitgegeven .. . .. . ... . .. . . . ... .. . . .. .. . . . . . .. 

9. Emis ·par la Société intercommunale de la Rive aauchc de l'Escaut. - 
Door de Intercommunale Maatschappij tof aanleg van de linker 
Scheldeoever uitgegeven . . . . . . .. . . . . . .. .. . . . . . . . . .. .. . 

10. Emis par la Société nationale des Distributions d'Eau. - Door de 
Netionule Mantschappii voor 1,t'atervoorzienin17 uitaeaeven .•. ... 

11. Emis par la Société intercommunale des Distributions d'Eau des 
Flandres. - Door de lntercommunnle Maatsc/1appii uan Watervoor- 
zienino der Vlllandercn uitoeaeven .. . .. . - ... 

61917635 500,- 

6500000.- 

4000,- 

6 000 000 000.- 

50000000.- 

12 825 970 848,64 

3 593 344,~4 

5 766,60 

Opérations 
de l'année 

1952 

_ Verrichtingen 
van het jaar 

1952 

61393880 !H,63 

7 980 713,76 

8 000 . ...:. 

2 3'!2 001 184,96 

7'!2 705 668.67 

3 417 477 735,68 

A reporter. - Te tr onsporteren fr 

4 516 751 698,89 

278 600 000,- 17 713 429,21 262 254 180,17 

1 235 636 000,-- 272 253 960,- 805 636 000,- 

50000000,- 28 398912,- 19817 759,40 

209586980,- - 198 743 561,75 

16950000,- 471549,- 16950000,- 

12 350 000,-· 824 267,90 12 350000.- 

120 000 000,- 2 676 000,:- 120 000 000.- 

1963 000,- -- 1 954 200.-- 

30000000,- - 29 894 202,- 

53 100000,- 1 679 843.69 83 097 859, 10 

2822000,- -·· 2821137,·-· 

69 985 147 480,- 13 153 590921,58 74 004 354 046,01 



[ 91 ] 617 (1956-1957) - N. 1. 

Dépenses - Uitgavtn 
Situation au l•• janvier 1953 

TOfltJlnd. op 1 januari 1953' 

Excédents 

1 
des dépenses Opérations 

Total sur !es recettes de l'année 
au 1u janvier 1952 1952 

- 
1 

- - 
Excedmltn V trridlliilgtn 

Totaal van de UÎlfOVtn van het jaar 
op de ontvangstm 1952 
op I januari 1952 

71219 850993.27 1 1 121994626.371 62 930 293 675.7-f 

li 574 058.30 

13766.60 

2 342 OOI 184,96 

7'12 705 668,67 

3 417 477 735,68 

4 516 751 698,89 

24 8i3 530,01 

1251 728.26 

758 788 368.33 

649 946 549.52 

5083 655,77 

2 347 076 293,96 

742 609 067,17 

3 2'10 089 25'1,60 

2 330 927 355.50 

Total 

Totaal 

64 052288 302.11 

5083655,77 

2 371 919 823.97 

746 860 795,43 

. 3 998 877 622,93 

2 980 873 905,02 

Excédents 
des dêoenses 
sur Jes recettes 

. Bxceâmun 
van de uitgavtn 
op de ontvangsten 

1215608489,93 

29 918 639.01 

4 155 126,76 

581 399 887,25 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 

Exctdtnttn 
van dt ontvangsten 
op de ai tgaven 

11 383 171 181,09 

6 490 i02.53 

13766,60 

1 535 877 793,87 

279 967 609,38 - 260 497 179.07 260 .'197 179,07 - 19 470130.31 

1 077 889 960,- - 773 089.680,- 773 089 680,- - 30i 800 280,- 

78246671.iO - 50 524 275.40 50 524 275,40 - 27 722396,- 

198 7'13 561.75 197644'15,- 199 142 915,05 218 907 360.05 20163 798,30 - 
17-124 549,- - 16 775 265.30 1 16 775 265,30 I - 1 649283,70 

13 174 267,90 - 12 875 861.30 12 875 861.30 - 298406,60 

122 676 000.-- - 120100360,...:.. 120 100 360,- - 2 575640,- 

J 95-l 200.- - l 954200.- J 954200,- - - 

29894 202.- 5 797 66l.l4 JO 119 7;3,25 35 917 411,39 6023212,39 - 

84 777 702.79 - 73 355929.- 73355929,- - 11 421 773,79 

2 821137,- - 2821137.- 2821137,- - - 
- 

87 157 94'1 967,59 1 2 585 836 908,63 73 137 335 858.11 75 722 722 7~ 74 1 1. 857 269 153,M 1 13 292 i91 35M9 



617 (!956-1957) N. 1. [ 92 I 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montlnl 
des évalw1ions 
budgétaires ~- - .. Bedrog 

v11n de budgttaire 
ramingtn 

Recettes - Ontvangsten 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au l" j;invier 1952 

Bxceâenten 
van de ontvangsten 

op de uitgaven 
op l januari 1952 

Opérations 
de l'année 

1952 

Verrichtingtn 
van het jaar 

1952 

Report. - Transport fr. 

12. Emis par la Régie des Têléqraphes et Téléphones. - Door de Regie 
uan Telegraaf en Telefoon uitmmeuen ... 

13. Emis par la Caisse nationale de Crédtt professionnel (anciennement 
Caisse nationale de Crédit aux Classes movennes) , - Door de Nnûo 
nale Kas voor Beroepskrediet { vroe;,er N atiom,lt Kas 11oor Krediet 
aan de Middenstand) uitqeceuen . 

14. Emis par I'Office central de Crédit hypothécaire. -- Door het Centraal 
Bureau voor Hypothecair Krediet 11itge,:ieven ... ... ... . .. ... ... 

15. Fonds versés au Trésor pour le service financier de l'emprunt á 6% 
du Grand-Duche de Luxembourg. •- Gelden gestort in de Schatkist 
voor de [inanciêl« dienst van de 6 % lening uan het Groothertogdom 
Luxemburq 

16. Emis par le Fonds national d" Aide au Rééquipement Ménáger des 
travailleurs. - Uitgegeven door het Nutionaol Ponds voor Huis 
houdelijke wede rui/rusting der werknemers ... 

17. Fonds versés au Trésor pour le service financier de l'emprunt émis 
par la Société Nationale des Habitations ä bon marché. - Gelden 
gestort in de Schatkist voor de financiële dienst van de /,mina uitge 
geven door de Nationale Maatschappii voor Goedkope woninaen ... 

713 Comptes courants d'institutions diverses: - Lopende rekeninnen van 
verschillende inrichiinqen : 

1. Office national pour l'achèvement de la fonction Nord-Midi (art. 6 
de la loi du 11 juillet 1935). - Notionaol Bureau uoor de uoltooiin;, 
van de Noord-Zuid Verbinding (art. 6 uan de wet '1iln IJ juli 1935). 

2.Régie des Voies aériennes (arrêté-loi du 20 novembre 1946). - 
Regie der Luchtuieqen [besluitwet varr 20 november 1916) ... 

3. Services de la Direction générale de la Mobilisation des produits 
agricoles repris par le Département de I' Aqrtculture ( pour mémoire). 
- Diensten van de Algemene Directie van de MobiUsatie der Land 
bouwproducten, overgenomen door het Departement van Landbouw 
(pro memorie) . 

4. Administration de la Mobilisation des produits agricoles. - Bestuur 
der Mobilisatie der Londbouioproducten ... ... ... ... ... ... . .. · 

5. Comité de liquidation des organismes et services crées pendant l'occu 
pation ennemie. - Comité tot uere!/ening van de organismen en 
diensten gedurende de vijandelijke bezettinq opgericht ... 

5bi:; Comité de liquidation de la Banque dEmisslon. - Likwiclalie 
Comité van de Emissiebank 

6. Fonds de garantie pour couvrir le risque assumé par l'Etat du chef 
de la gestion des receveurs communaux réqionaux. - W aa,borqfoncls 
tot dekking van het risico dat de Staat op zich neemt, uit hoofde van · 
he! beheer der gewestelijke gemeer,/eontuangers ... 

7. Rééquipement ménager du personnel définitif de l'Etat (arrêté-loi du 
10 janvier 1946). - Huishoudelijke hetuitrustino van het vast Staats 
personeel (besluiiwet van JO januari 1946) ... 

Dotatie der 8. Dotation des combattants (loi du 10 août 1921 ). - 
strijders ( wet v,1n 10 Empustus 1921) ... 

9. Fonds de renouvellement du matériel volant de la Société anonyme 
belge d'Exploitation de la Navigation aérienne (Sabena). - Ver 
nieuwingslond5 van het vliegend materieel van de Belgische Naam 
looze Vennootschap ter Exploitatie van het Luchtverkeer (Sabena) ... 

1 O. Direction générale de la mobilisation des produits aqrlcoles. Matières 
prernlères pour l'aqrtculturc, - Alp_emcrre directie van de mobilisatie 
cler lantlbouwprodttcten, Gro11dstof,en <'cor de landbouw ... ... . .. 

A reporter. - Te transporteren fr. 

69 985 M7 480.- 

770480000.- 

67 700 000,-- 

639 000 000.- 

500 000 000.- 

300 000 000.- 

30000000.- 

500 000 000.- 

875000.- 

216 500 000.- 

20000000.- 

50000000.- 

73 079 702 480.- 

13153590921.58 

6 698 000,- 

48" 511,25 

16213800,-- 

108090.- 

2i2 212 208.39 

55 000 000,- 

669868.80 

36009 103,36 

518 376 696.24 

2320813.li 

161 259,15 

H 031845272,21· 

74 004 354 046.01 

638 916 708,- 

52 118013.50 

197 551 435.- 

629 591 836.30 

13 M7280,- 

230 681 097.58 

154 550 000.-- 

2 723 209,79 

38 758 118,95 

688 000 000,- 

995 019.-- 

112 975,- 

31419513,87 

-----·-------1---------1--------- 
76 682 949 283,~ 



[ 93] 617 ( 1956 - 1957) -,- N. 1. 

·- 

Dépenses - Uitgaven 
Situation au 1er janvier l 95~ - Toestœtd op 1 januari 1953 

Excédents 
des dépenses Opérations Excédents Excédents 

Total sur les recettes de l'année Total des dépenses des recettes 
au l cr janvier 1952 1952 sur les recettes sur Jes dépenses - - - - - - Exceâenten Verrichtingen Excedenten Exadmten 

Totaal van de uitgaven van het jaar Totaal· vân de uitgaven van de ontvanpten 
op de ontvangsten 1952 op de ontvangst~n QP de uitgovtn 
op 1 januari 1952 

87 157 94:4 967,59 2 585 836 908,63 _73 137 335 858, li 75 722 722 766 74 l 857 269 153,61 1329H9135U9 

645 614 708,- - 623 189 618,- 623 189 618,- - 22425090.- 

52 632 554,75 - 51 836735,- 51836735,- - 795 819.75 

213 765 235,- - 21l977985,- . 211977985,- - 1787250,- 

108090.- - 73 090,- 73 090,-·- -· 35000.- 

629 591 836,30 168 877 550,60 460 714 285 ,70 629 591 836,30 - - 

l3147280,- - 13147 280,- 131'!7280,- - - 

472 893 305,97 - 172 000 000,- 472 000 000.- - 893305,97 

209 550 000,- - 85 000000.- 85000000,- - 124 550,000,- 

669 868,80 - - -- - 669868.80 
;' 

38 732 313,15 - 33 488 992,58 33 488 992.58 - 5 243320.57 

557 134 815,19 - 39 6H 010,02 39644010,02 - 517 <190805,17 

688 000 000,- ··- - - - 688 000 000,- 

3315832,14 - - - - 3 315832,H 

112 975,- 6 103 450,- 48950,- 6152 400.- 6039425,- - 

31 419 513,87 6 915 876,92 20 181 245.43 27 097 122,35 - 4 322 391.52 

- - - - - - 

161 259,45 - -· - - 161 259.-15 
-· - 

90 714 794 555,21 2 767 283 786, 15 75 118 638 049,84 77915921835,99 1 863 308 578,64 14 662 181 297,86 



617 ( 1956- 1957) N. l. ( 9i 1 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Recettes - Ontvangsten 

Report. - Transport fr. 

714 Opérations pour compte de tiers: - Vetrichtinoen voor r!i':kenillJI 11,1n 
derden , 

1. Comptes courants des cessions et prestations réciproques entre les 
signataires des Traités de Bruxelles et de l'Atlantique-Nord. - 
Lopende tekeninqen der wederzijdse cessies en verstrekktnq tussen de 
ondertekenende landen van het Verdrar, van Brussel ert van het 
Noord-Atumtisct: Vcrdrai:, ... 

2. Dépenses â assumer par la Belgique pour comptes des Alliés et 
recettes provenant des remboursements à effectuer par ceux-ci ( arran 
gements postérieurs aux accords d' Aide mutuelle et réciproque, période 
« Cash »). Autres opérations de même nature. - Llitueuen door 
Belaiê op zich te nemen voor rekenirut der Gea/lieerden en ont 
onnosten ooortvloeiend uit de teruobetulinqen door dezen te ver 
richten ( schikkingen r,etroften na de overeenkomsten betreffende de 
Onderlinoe en Wederziidse Hulpoerlenino, tijdperk «Cash». Andere 
verrichtingen vast dezelfde ,,arc/ . .. .. . .. . .. . .. . .. . . .. 

3. Recettes résultant de manifestations quelconques au proftt-des victimes 
de la guerre, notamment des expositions, représentations théâtrales et 
cinématographiques, concerts, conférences. fêtes. etc., orpanlsés par 
le Ministère de la Reconstruction; produit d'émissions spéciales de 
timbres-poste avec surtaxe pour les prisonniers politiques, etc. - 
Ontvangsten voortkomend uit allerhande munilesteties ten voordele 
der oorlogsgetroffenen. inzonderheid terüoonstellinaen, zoneel- of 
kinovoorslellinnen, concerten, uoordrnchien, feesten, enz., inoericht 
door het Ministerie van Wederopbouw; opbrenqst van speciale uit 
giften van postzegels met een bijtaxe ten bnte van de krijgs,:,ev11n,qene11 
en politieke gevangene11, enz. . .. 

4. Fonds alimenté par I"« Imperial War Graves Cornmisslon », pour 
l'entretien de sépultures militaires britanniques en Belqique. - Fonds 
1,eslijfd door de « Imperia/ War Graves Commission », uoor het 
orulerhouâ var1 Britse militaire graven in België 

5. Récupération. pour compte du gouvernement du Royaume-Uni, de la 
contrevaleur des fonds que l'armée britannique a mis à la disposition 
<les comptables des unités militaires belges stationnées en territoire 
étrauqer. sauf en Grande-Bretaqne. ~- Teruqvórdering. voor reke11in11 
·van de. Enoelsc reaerino, van de teoeniueordc der fondsen door het 
Briis Ieqer ter beschikking gesteld van de rekenplichtigen van Bel 
qische militaire eenheden die zich op vreemde bodem, Groot-Brittannië 
uitqezonderá, bevinden .. 

6. Frais d'assistance des indigents secourus en application de la Con 
vention Iranco-bclqe d'assistance du 30 novembre 1921. --- Onder 
starulskosten voor behoefti{lcn 11,111 wie hulp wordt verstrekt bij toe 
pussitu; van de Pruns-Belqische onderstundsovereenkomst van 
30 november 1921 .. 

7. Souscriptions publiques ouvertes en vue de l'acquisition de matériel 
aéronautique militaire. - Openbare inscliciiviru; geopend met het oog 
op de ,w11.sclw[fir1J1 van militair luchtvnnrtmnierieel ... 

8. Réquisitions 
Zaken 

Affaires Economiques. Opeisingen Economische 

9. Fonds destiné à faire face aux besoins de l'Office Bclce de l'Accrois 
scmcnt de la productivité. -'-- Fonds bestemd om te voorzien in de 
nooduiendiqheden v;,n de Beloische Dienst voor Verhoqinfl van de 
Productiviteit 

10. Fonds destiné à la création et à l'Installatton du Centre national de 
Calculs mécaniques. - Fonds bestemd tot opricbtinocn en inrichtiru; 
van liet Notiontud Centrum voor Mekanischc Berekeninoen ... ... . .. 

715 Fondations, dotations. legs et prix (conformément au tableau reprls en 
annexe). -···• Stichtingen. schenkinqer: legaten en prijzen ( overeenkomstitt 
de tnbel in bijlage) .. . .. . ... ... .. . ... .. . . .. ... . .. . .. ... 

Total du chapitre premier du Titre I du Budqct pour Ordre. - Totunî 
v11n eerste hoofdstuk 11a11 Titel l """ de Benrotir1r, voor Orde .. . fr. 

Montant 
des évaluations Exctdents 
budgétaires des recettes - sur les dépenses 
Bedrag au 1er janvier 1952 

van de budgetaire - 
ramingen Excedenten 

van de ontvangsten 
op de uitgaven 

1 1 
op 1 januari 1952 

1 
73 079 702 480.- ' li 031845272,21 

1,- 

JOUUOOOO,- 

150 000,- 

16 000000.- 

200000.- 

517793,- 

· 73126570274,- 

499 670,79 

361.30 

72680,- 

15 338 080,50 

364 960.35 

89 '¼43,15 

548117 16 

Opérations 
de l'année 

1952 

Verrichtingen 
van het jaar 

1952 

76 682 9-19 283.- 

365 825 571,28 

1109082,- 

70300,- 

5 000 000.-- 

1319495,59 

14 048 758 885,46 1 77 056 273 731.87 



[ 95] 617 (1956-1957) N. 1. 

-·······- - -· - .. --~ .. w--- -~----·--· ·- - 
Situation au 1 or janvier 1953 

Dépenses - Uitgaven - 
Toestand op 1 januari 1953 

Excédents 
des dépenses Opêratións Excédents Excédents Total sur les recettes de l'année Total · des dépenses jes · recettes au l., janvier 1952 1952 sur les recettes sur les dépenses - - ·- - 
Bxceâemen Verrichtingen 

Totaal 
. Exceilenten E;,ccdmten Totaal van de ailgavtn van het jaar . van de uitgaven van de ontvàngsten op de ontvangsten 1952. op de ontvangsten op de uitgaven op l januari 1952 ' 

90 7 M 794 555,21 2 767 283 786, i 5 75 118 638 0'19,84 77 915 921 835,9? l 863 308 578,61 14 662 181 297,86 

- 

365 825 571,28 - 99 387 340.78 99 387 340-,78 - 266138 230,50 

1608 752,79 - 1608750,- 1608 750,- - 2,79 

361.30 - -·- - - 361,30 

H2980.- -'- 140580,- 140580,- - 2400,- 

15 338 080.50 - 15 338 080,50 15 338 080,50 - - 

364 960,35 - - - - 361960,35 

89 443.15 - 80175,- 80475,- 8 968,15 

- ·- -- - - 
5 000000.- -- 5000000,- 5000000,- - - 

' 

-- -· -~ ·- - - 

1867912,75 ·- l 350 478,68 l 350 478,68 - - 517131,07 
----- - ... .,_. ______ .. ···•·---•-··•-·---- --·-- •...... ____ 

91 103 032 617,33 2 767 283786,15 75 27 i 543 751 ,80 78 038 827 540,95 l 863 308 573,64 14 929 513 655,02 



617 ( 1956- 1957) N. 1. [ 96] 

DÉSIGNATION D~ . ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Recettes - Ontvangstt11 

CHAPITRE Il. - Ponds déposés au Trésor 
11:t dont le: remboursement a lieu clirectcmmt par les comptables 

des adminislralioos qui en ont opéré Ja recette. 

HOOFDSTUK II. - ln de Schatkist gedeponeerde gclden 
waarvan de terugbetaling rechtstreeks geschiedt, door de n:kcnplichligen 

der besturen die dezelve ontvangen hebben. 

801 Ministère des Affaires Etrangères et du Commerce Extérieur ; - Mini 
sterie van Buitenlandse Zaken en Buitenlondse Handel: 

1. Opérations pour ordre â effectuer par les missions économiques belges. 
- Verrichtingen voor orde 11it te voeren door de Belaische econo 
mische zendinaen ... fr. 

2. Fonds spécial destiné au paiement de la rémunération des commissaires 
ou délégués de l'Etat auprès des organismes visés sub Iittera a, d, e, f 
de la loi du 10 juin 1937. ainsi qu'auprès de tous autres organismes 
parastataux. - Speciaal {omis bestemd lof het uitkeren van de bezol 
diginfl der commis,arissert of afnevaordiµden van de Staat, bij de 
organismen bedoeld sub litteras a, d, e. f van de wet van lO juni 
1937, alsmede bij alle andere p11r,utat,,!e instellinqen ... 

3. Direction générale de la Chancellerie. Recettes et dépenses. - Afnc 
mene Directie van de Kanselsrii. Ontvangsten en uit_qaven ... 

802 Ministère de la Justice : - Ministerie vnn Justitie : 

1. Masse des détenus {Administration des Prisons). - Fonds der 
gevangenen (Bestuur der gevangenissen) . 

2. Exolouauons agricoles autonomes. - Ze/fstandifle lnndbouuiexploi 
tntiën 

3. Colonies aprlcolcs de bienfalsance, dépôts de mendicité et maisons de 
refuge de l'Etat. - Landbouwko(oniën van weldadigheid, bedelaars 
ycstichten en toc vluchtshuizen uan de Staat ... 

4. Régie du Travail pénitentiaire. - Ref!ie van de Geuenqenisocbeiâ ... 

803 Ministère d<: lInstruction Publique : - l'vlini.<terie van Openb,1ar Onder 
iuiis , 

1. Fonds de tiers des établissements d'instruction ressortissant au Mtnt 
stère de I'Instruction Publique. - Derdenqelden uan âe opvoedings 
gestichten behorende bij het Ministerie van Openbaar Onclerwijs ... 

2. Sommes versées indument ou en approvisionnement pour des droits 
non calculés. au compte du comptable des recettes - Bedrauen die 
ten onrechte of als voorschot voor niet berekende rechten werden 
_q2.stort op <ic rekeninfl uan cle rekenplichtiae der ontvangsten ... 

Bedrag 
van dt budgttaire 

ramingen 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au i« janvier 1952 

Excedenten 
van de ontvMgsten 

op de uitgaven 
_op 1 januari 1952 

6û4 Minlsfêr~ de lIntéricur : -- Ministerie v<1n Binnenlendse Znken , 

l. Fonds spéclal destiné au paiement de la rémunération des commissaire, 
ou rlé!éguês de l'Etat auorès des organismes visés sub littcra a, d, e. f 
d,· :a loi du 10 iuin 1937. ainsi qu'auprès de tous autres orqanismcs 
parastataux. - Speciaal fonds bestemd tot fret uitkeren varr de bezoi .. 
cliqirr,1 der commissarissen of afoevaardigden uan de. Staat bij de 
orgarri.<merr bedoeld sub littcr;ù a, d, e, f, varr de wet vart 10 iuni 
1937. alsmede bii alle andere parastatale insiellinqen ... 

805 Ministère de la Santé Publique et de la Famille : - Ministerie van 
Volksffczondhcid en v,m het Gezin: 

Colonies et asiles d'allênés de l'Etat. -- Riikskrnrrkzinnigenkolonie,ç 
Cri ·l/~~/ic/rte11 • 

A reporter. -- Te transporteren fr. 

Opérations 
de l'année 

1952 

Verrichtingen 
van het jaar 

1952 

100 000 000,- 

35000,- 

3000000,- 

1000000,- 

37000,- 

114 725 000,- 

370 797 000,- 

8,- 

108 692,75 

35000000.- 5 881968,51 30 428 682,34 

I 2 000 000,- 3 886 887,32 12 435 843,90 

70000000,- 8 065 975,17 81 281 351.58 

35000000.- 10705 128.57 32 508 857,33 

Z 040 864,61 

1531977,- 

3200,- 

27 711 776,24 

--------1----- 
59 939 478, 17 

16 694 500,60 

35 000,- 

428 758,33 

1657 749~42 

3 559 107,55 

3000,- 

129 641 090,49 

311673941.54 



l 97 J 617 {1956-1957) - N. J. 

- 

Dépenses - Uitgaven 
. Situation au 1•• janvier 1953 - 
Tonland op 1 jamzari 1953 

Excédents 
des dépenses Opérations Exddtnts Excédents 

'Total sur les recettes de l'année Total des dipenses des recettes 
au I•• janvier 1952 1952 sur les recettes sur les dépenses - - - - - - Excedenten Verricklingen Exadmtm Exudtnttn 

Totaal van de uitgaven van het jaar TotaJll van de uitgavm van dt ontuQJlgsttn 
op de ontvangsten 1952 op de or1t11angsttn t>p de uitgaven t>p 1 januari 1952 

16 694 500.60 68 030 576.90 34 794 552.33 102 825 129,23 86 130 628,63 - 

35008,- - 28000,- 28000,- - 7008,- 

537 451,08 - 375 948.94 375948,94 - 161 502,14 

36 313 650.85 - 30 779 870,83 30 779 870,83 - 5 533 780,02 

16322 731,22 - l228365U6 , 12 283 654,76 - 4039076,46 

89 347 326,75 - 76715807,11 76 715 807,11 - 12 631 519,64 
43 213 985,90 - 31932848,20 31 932 848,20 - 11281 137,70 

6 698 61i.03 - 4975 166,78 4 975 166,78 - l 723H7,25 

5 091 084,55 - 2 955 131.55 2955 131.55 - 2135953,- 

6200,- - 5600,- 5 600,- - 600,- 

1.57 352 866, 73 - 121 170 022,05 121170022,05 - 36182 Mi.68 
. 

371 613 419,71 68 030 576,90 316 016 602.55 384 047 179,45 86 130 628,63 73 696 868.89 



617 (1956~1957) N. 1. [ 98 J 

.•.... = 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Bedrag 
van de l>udgetaire 

ramingen 

Recettes ..:.. Ontvangsttn 

Excédents 
des recettes 

sur Jes dépenses 
au l er janvter 1952 

E:utdenten 
lllUI de ontvangsten 

op de aitgaven 
op 1 januari 1952 

Opérations 
de l'année 

1952 

Verrichti.'lpn 
van het jaar 

1952 

Report. - Transport . . . fr. 

2. Fonds spécial et caisse de pensions des médecins des asiles privés 
(arrêtés royaux des 4 juin 1920 et 20 février 1929). -- Bijzonder 
fonds en pensioenkas van de geneesheren der private gestichten 
(koninklijke besluiten van 'I juni 1920 en 20 [ebruori 1929) ..• 

3. Institution royale de Messines, à Lede. - Koninklijk aestichi van 
Mesen, te Lede 

4. Fondation Hélène et Isabelle Godtschalck. Etablissement pour vieux 
marins, à Ostende {arrêté royal du 9 décembre 1920). - Stichting 
Helena en Isabella Godtscholck, Gesticht voor oude zeelieden, te . 
Oostende (koninklijk bes/uil ium 9 december 1920) ... 

5. Fonds spécial destiné au paiement de la rémunération des commissaires 
ou délégués de l'Etat auprès des organismes visés sub littera a, d, e, l 
de la loi du 10 juin 1'937, ainsi qu'auprès de tous autres organismes 
parastataux. - Speciaal fonds bestemd tot het uitkeren oen de bezol 
diging der commissarissen of nfgevaardigden van de Staat,· bij de 
bedoelde insielîinqen sub lit/era's a, d, e, f, vnn de wet van JO juni 
1937, en bij alle andere parastatale instelliriqen ... 

806 Ministère de !'Agriculture : -:- Ministerie van Landbouw : 

1. Comptoir commercial de Sécherie de qraines forestières de Groenen 
daal. - Handelskantoor van Drogerij van boszeden te Groenendanl .. 

2. Personnalité civile de la Station de Recherches pour l'amélioration 
des plantes de grande culture, à Gembloux. - Rechtspersoonlijkheid 
van het Rijksproefstation voor Landbouwplantenveredeling, te 
Gembloers ... ... ... . .. 

2bis Personnalité civile de la Station pour I' Amélioration des plantes 
frultiêres et maraichères, à Gembloux. - Rechtspersoonlijkheid uan 

·· het proefstation voor ooftplanten en aroentenoereâelino, te Gembloers. 

3. Personnalité civile de la Station de Recherches Pour l'amélioration 
de la toiture des pommes de terre, à Orueo-Libramont. - Rechts 
persoonlijkheid uan het Proefstation voor veredelinu der aardappel 
teelt. te Orqeo-Librsmont ... 

4. Personnalité civile de la Station laitière de l'Etat. à Gembloux. - 
Rechtspersoonlijkheid van hel Rijkszuivl'lsfation, le Gembloers ... 

5. Service général de Contrôle des semences et des plantes aqricoles et 
horticoles, à Bruxelles. - Algemene Keurinasdienst van zaaizaden en 
pootgoed uoor land- en tuinbouw, te Brussel ... 

6. Personnalité civile de la Station de l'Etat pour I'amélioration des 
plantes aqricoles. Melle. - Rechtspersoonlijkheid van het Riiksstation 
voor veredeling der landbouwgewassen, te Melle ... 

7, Personnalité civile de la Station de génie rural de l'Etat, à Gembloux. 
- Rechtspersoo11/ijkheid van het Rijksstation voor lendbouwqenie, te 
Gembloed 

7bis Personnalité civile de la Station de qénie rural de l'Etat, â Gand. 
- Rechtspersoonlijkheid van het Rijksstation ocor boerderijbouw 
kunde, te Gent 

8. Fonds spécial destiné au paiement de la rémunération des commissaires 
ou déléqués de l'Etat auprès des orqanismes visés sub littera a, d, e, f 
de la loi du 10 juin 1937, ainsi qu auprès de tous autres organismes 
parastataux. -- Speciaal fonds bestemd tot het uitkeren van de bezol 
diging der commissarissen of llfgev,iardigden van de Staat bij de 
bedoelde instellinqen sub liftera' s a, d, e, f, uan de wet uan 10 juni 
1937, alsmede bij oile andere parastatale instellinqen ... 

9, Personnalité civile de la Station de phytopathologie, à Gand. - 
Rechtspersoonlijkheid van het S11,Uon voor olantenziektenkunde, te 
Gent 

A reporter. - Te transporteren fr. 

37O7<:fl0OO,- 

16688000.- 

2300000.-- 

670000--:- 

60000.- 

500000.- 

8000000,- 

350000,- 

100000.- 

7 500000.- 

1 200000.- 

350000,- 

19000.- 

408 534 000,- 

59 939 478.17 

6455 230,39 

331214.06 

420589.49 

13000,- 

JI 1 673 9-tl.54 

87 120 126,97 

17 803 779:H 

3 38'l892,13 

1176669.19 

11260.- 69012.- 

205 542,71 230237,70 

15 376 405,77 9716544,89 

4234.- 279571.71 

65 06215 440 110,15 

181 280.23 170948,"20 

"3 384 492.53 -3 878 507,42 

146857,12 575 414,75 

443 926,75 3401œ.10 

141 553,60 212 807,60 

4:1 000,- 

5000,- 

-------1----------1--------- 
349 998 545,82 



[ 99] 617 ( 1956 ~ 1957) - N. t. 

Situation au 1er janvier 1953 
Dépenses - Uitgaven - 

Toestànd op 1 januari 1953 

Excédents· 
.des dépenses Opérations Excédents Excédents 

Total sur les recettes de l'année Total des dépenses des recettes 
au lor janvier 1952 1952 sur les recettes sur les dépenses - - - - - - Exceâmten Verrichtingen Excedènten ·Excedenten 

Totaal van de uitgaven van het jaar Totaal van de uitgaven van de ontvangsten 
op de ontvangsten 1952 op de onrvangsun op de uitgaven 
op 1 januari 1952 

371 613419,71 1 68 030 576,90 1 316 016 602.551 384 047 179,45 1 86 1 JO 628.63 1 73 696 868,89 

24 259 009.83 

3 716 106,19 

1 59i258.68 

18 649 349,- 

3 087 780,72 

1 195 891.16 

18 649 349,- 

3 087 780,72 

J 195 891.16 

80272.- 1 - 1 66762.- 66762,- - 13 5IO.-- 

435 780,41 - 201 782,95 201 782,95 - 233 997,46 

25 092 950.66 - 8 578 721.22 8 578 721.22 - 1651-1229,44 

283 805,71 - 146744,65 146 714,65 - 137061,06 

505 172,30 - 440 101,50 440101.50 -- 6:5070.80 

352 228,43 - 195 323,- 195 323,- ., - 156 905,43 

$ 
5 9'26 883.17 7 262 999.95 - 5 926 883.17 -· 1336116.78 

722 271.87 -· 609 828.35. 609 828,35 - 112443,52 

784 035,85 - 481 464,30 481 464,30 - 302 571.55 

35-4 361 /20 - 83 685,1/6 83 685,76 - 270675,44 

54 000,- 

5000,- 

48 500,- 

30.-~ 

48 500,- 

30,- 

5609660,83 

628 325 .• 17 

101 367.52 

5500.- 

4 970.-- 

437 118 672.79 
··••·--------1--------- 

68 030 576,90 355 729 450,33 
-----• 

423 760 027,23 86 130 628,63 99'189274,19 



617 ( 1956, 1957) N. 1. [ 100 J 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Bedrag 
van de budgetaire 

ramingen 

Recettes - Ontvangsten 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au l er janvier 1952 

Excedenten 
van de ontvangsten 

op de uitgaven 
op 1 januari 1952 

Opérations 
de l'année 

1952 

Verrichtingen 
van het jaar 

1952 

Report. - Transport ... fr. 

10. Personnalité civile de la Station d'amélloratlen des plantés ornemen 
tales, à Gand. - Rechtspersoonfijkheid van het Proefstation voor 
,ierplantenve-recleling, te Gent . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . .. 

11. Personnalité civile de la Station d'entomoloqie, à Gand. - Rechts 
peuoonlijkhe-id van het Station voor insectenkunde. te Gent ... 

12 .• Personnalité civile de la Station d'économie rurale. à Gand. - 
Rechtsperwon/ijkhei:l van !tet Station voor landbouweconomie, le 
Ge-nt ' 

IJ. Personnahtë juridique de la Station de phvtopharmacie, à Gembloux. 
- Rechtspersoonlijkheid van het Station voor ohutooharmoci«, te 
Gembloers 

14. Personnalité juridique de la Station zootechnique, à Gembloux. - 
Rechbpersoonlijkheid van het Station voor veeteeltkundia onderzoek, 
te Gembloers ... 

15. Personnalité Juridi<Îue de la Station de l'Etat pour recherches sur 
l'alimentation du bétail. à Gontrode. - Rechtsper~oon/ijkheid "an het 
Station uoor veevoeding, te Gontrode ... 

16. Personnalité juridioue de la Station de l'Etat du petit élevaqe. à 
Gontrode. - Rechtspersoonliikheid van het Station voor kleinvee 
teelt. l'i: Gontrode . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . .. . . . . . .. 

807 Ministére des Affaires Economique et des Classes Moyennes : - Mini 
sterie von Economische Zaken en Middenstand; 

!. Ré:lectoire du Ministère des Affaires Economiques et des Classes 
Moyennes. - Refter von het Ministerie uan Economische Zuken en 
Middenstand 

2. Fonds spécial destiné au paiement de la rémunération des commissaires 
ou déléquës de l'Etat auprès des orqantsmes visés sub littera a, d, e. f 
de la loi du 10 juin 1937, ainsi qu'auprës de tous autres organismes 
parastataux. -- Speciaal [onds bestemd tot het uitkeren van de bezol 
diain{I der commissarissen of afoevaardi{ldcn van de Staat, bii de 
organismen bedoe-Id sub liltera' s a, d, e, f. van de wet van 10 juni 
1937. alsmede bi} alle andere paraststale instellinpen ... 

J. Compie des opérations de recettes et de dépenses des services de 
l'O.M.A. repris par le Ministère des Affaires Economiqnes et des 
Classes Moyennes. - Rekening der ontuanqsten- en uit{lavenuer 
richtingen van de O.M.A. overgenomen door het Ministerie van Eco 
nomisc!,e Zaken en Middensfaf)d 

1. Compte d'exploitation des prisonniers de qucrre allemands mis au 
travail dans l'industrie et l'agriculture. - Uitbatingsrekening van de 
Duit.e kri;gs{/evangeneri die le werk flesteld zijn in de nijverheid en 
de fond bomt• ... 

5. Produit de !a malorsuon d\! prix des charbons importés à usage 
domestique destinés à l'approvlsionnemcnt des chaudières de chauffaqe 
central. ·- Opbrengst v;,n de priisvermeerderinq der ingevoerde steen 
kolen voor h11isl<o11delijk 17ebruik bestemd tot de kolenuoorzieninq van 
de stookketels voor centrnle uerwarminq .. . ... .. . 

6. Compte des opérations de recettes et de dépenses de l'Office com 
mercial du Ravitaillement (en liquidation). - Rekening van ver 
richtingen in ontvnng,ten en 11itg,wen ,,.,,. de Handelsdienst voor 
Ravitaillering (in likwidalie) ... 

808 Mlnistèrc des Finances. Secrétariat 11~nêr<"11 : - Mini.<ferie van Flnanclên. 
Algemeen Secretariaat: 

1. Restaurants et cantines du Mmlstèrc des Finances, - 
cantine.~ van het Ministerie van Pi11n11ciën ... 

A reporter. - Tc transporteren 

Refters en 

fr. 

408 531 000,- 

850000.- 

52 500,- 

350 000 000,- 

5 000000,- 

1000000,- 

100 000000.- 

10000000,- 

875 436 500,- 

87 120 126.97 

125 976,05 

5 564,93 

34 306 281,76 

1675004,- 

1438999,90 

508 208 938,16 

630 480,32 

633 511 375,09 

349 9:18 545,82 

2 289,50 

14 505,25 

JO0.- 

22813,- 

178 456,95 

62 845,90 

103 975,75 

198398515 

79940.- 

7 835 407 847,15 

6814 630,- 

117 247 543 290,47 

8 125 567.50 

125 450 638 792.74 



[ JOi ] 617 ( 1956 * 1957) - N. l. 

-~ - - -- -·"'~ 

Dépenses - Uitgaven 
Situation au 1er janvier 1953 - 
Toestand op 1 januari 1953 

Exctdents 
des dépenses Opérations Excédents Excédents Total sur les recettes de l'année Total des dépenses des recettes au I« janvier 19$2 1952 sur les recettes sur les dépenses - - - - - Exudmttn Vtrrichlintm Excedenten E:m:denten Totaal van de aitga11t1t van het jaar Totaal van de uitgaiJm , van de ontvangstén op Je omvangsun 1952 op de ontvangsten op de uilgaven op l januari. 1952 

437 I 18 672,79 68 030 576,90 355 729 450,33 423760027,23 86 130 628.63 99 489 274,19 

2 289.50 - 2009.50 2 009.50 - 280,- 

M 505.25 - 63,- 63,- - 14442,25 

100,- - 11.- H.- - 56,- 

22 813,- - 4067.- 1067,- - 18716,- 

178156.95 - IJl 033.75 IJl 033,75 - 47 423,20 

62 845.90 - 5442.- 5H2.- - 57 403,90 

103 975,75 ~ 50 519.30 50 519,30 - 53 456,45 

2109961.50 - 1968 722.15 1968722.15 - H:l 239.05 

85 5<H.93 - 77171,- 77171.- - 8 333,93 

7869714131,91 - 7 828 280 289,30 7 828 280 289,30 - 41 433 842,61 

8 489 634,- - 735026-t.- 7 350264,- - 1139370.- 

143,~999.90 - 1438999.90 J 438 999,90 - - 

117 755 752 228.63 - 117 486 637 252.89 117 486 637 252,89 - 269 1 M 975,74 

9056 047.82 - 8 123 879,91 8 123 879.91 - 932 167,91 
--·-- - 

126 084 150 167,83 68 030 576,90 l 2; 689 7',9 208.33 125 757 829 785,23 86 130 628.63 112151011.23 



617 (1956-1957) N. 1. [ 102 1 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Bedrag 
van de budgetafre 

r1UT1ingen 

Recettes - Ontvangsten 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au l" janvier 1952 

Exc1d1nun 
van de ontvangsten 

op de ui1ga11en 
op 1 januari 1952 

Opérations 
de l'année 

1952 

Verrichtingen 
van Ilet Jaar 

1952 

Report. - Transport ... fr. 

2. Fonds spécial destiné au paiement de la rémunération des commissaires 
ou délégués de l'Etat auprès des orqanismes visés sub littera a, d, e, I 
de la loi du lO juin 1937. ainsi qu auprès de tous autres organismes 
parastataux. - Speciea! fonds bestemd tot het uitkeren uan de bezol 
di{linq der commissarissen of afneuaardi1:,den uM de Sta,1t bij de 
bedoelde instellinqen sub litteras a. d. e. f. van de wet van JO juni 
1937, en bij alle andere pilrastatale instellinqen ... 

809 Ministère des Finances. Administration de la Trésorerie et de la Dette 
publique : - Ministerie van Financiën. Bestuur van de Thesaurie en de 
Openbare Schuld: 

1. Fonds provenant de salsics-arréts, oppositions, cessions ou délégations 
à charge de créances ducs par l'Etat et payées à l'iniervcntion du 
comptable du contentieux. - Fonds voortkomend van derdenarresfen. 
beslar,leçmin{len, afstanden of overdrachten ten laste van door de 
Staat verschu/di{lde schuldvocderinpen en door tussenkomst van de 
rekenplichtige voor qeschillen betaald 

2. Sommes ;i liquider à l'intervention du comptable des fonds en soul- 
. france. - Sommen uit te betalen door tussenkomst 11<1n de reken 

plichtiqe dec onbetsuilde fondsen 

3. Sommes ;, liquider à l'intervention du comptable centrahsateur. - 
Sommen uit te betalen· door tussenkomst van de centraliserende reken- 
plichlipe ... . .. 

4. Compie des opérations de recettes et de dépenses des services de 
l'O.M.A. (en liquidation). repris par le Ministère des Finances. - 
/?.ekeninq van verrichtinqen in ontvenqsien en uitgaven van de 
diensten van de O.M.A. (in likwidatie} ovemenomen cloor htt Mini 
sterie uDn Financiën 

5. Compte des opérations de recettes cl de dépenses de l'Adrninislralion 
belge des Finances. de Londres. - Rekening van verrichtingen irz 
ontuenosten en uitf!llve11 van het Belaiscb Beheer van Finenciên, te 
Londen ... ... ... ... ... ... ... ... ... ..: ... ... ... . .. 

6. Compte de recettes et de dépenses de l'Office des Séquestres. - Rc:l<e 
ninn van ontvangsten en uitgaven t•an de Dienst v,,n het Sequester ... 

7. Compie des opérations de recettes et de dépenses de la Caisse auto 
nome des Dommages de guerre (loi du 19 mai 1948, art. 12) .. - 
Rekening van verrichtinqen in 011t\'anq3ten en uitgave11 van de Zelf 
stnndioe "Kas voor Oorloasschede (wet van 19 mei 1948, ;,rf. 12) ... 

8. Compte des opérations de recettes et de dépenses du service de recen 
sement des titres. (Exécution de l'arrêté du Réqcnt du î7 janvier 1919 
relatif à l'annulation des titres non déclarés et des arrêtés ré1llant la 
même matiêre.) - R.ekertinq van verrichtinqen in 011tuan(lsten en uit- 
17auen van de dienst van de tellint; der effecten. (Uitvoering van het 
besluit uan 17 ;anullri 1949, belrel/ende het van onw,1,1rde maken v,,n 
de niet a,1nr,e17euen effecten en v,on de besluiten tot reqelinq van 
dezelfde aenqeleqenheid.} . . . . . . . . . .. . ... . .. . . . . . . .. . . .. 

9. Fonds destiné an Iinancerncnt des prêts consentis en vue de l'achat 
d'une voiture automobile ou d'une motocyclette aux membres du 
personnel définitif ou staqialrc rétribués par l'Etat et exerçant des 
fonctions itinérantes ( arrêtés du Rëqent des 9 mars 1947 et 24 février 
1948, et arrêté royal du 9 janvier 1951 ). -- Fonds bestemd tot [inan 
cierinq oan de le,lin11cn die. mei het ooa op de aankoop uarr een auto 
rijtuig o/ een motorfiets. toe17e~f.111n worden ,wn de leden van het 

· vastbenoemd ó/ st1J,1cdoend personeel clic door de Staat bezoldigd 
worden en reizende functies uitoefenen (Re(lentsbesluiten van 9 maart 
1947 en 24 februari 1918. en koninklijk besluit ,,.,,, 9 februari 1951) ... 

JO. Recettes et dépenses du Fonds National d'aide au rééquipement ména 
ger des travailleurs transférés au Département des Finances. - Ont 
vantisten en uitaaoen l!litl het Nationaal Ponds voor huishoude/iike 
iuederuitrustinq der werknemers ooeraebrecht naar het Departement 
van Financiën . 

A reporter. •··'- Te transporteren fr. 

875 436 500.- 

700000,- 

1 500 000 000.- 

600 000 000.- 

100 000 000,- 

14 3 000 000,- 

50000000.- 

550 000 @.-- 

18069000@.- 

400 000 000.- 

3000000.- 

22 291 136 500,- 

633 511 375.09 

37290,- 

30101139.90 

27 202 IH.91 

489830.- 

20188025,- 

212 3H 315.37 

1 168 152 782.52 

7 233 032 774.70 

16 624 093,39 

27 986 601.61 

--------·-1--·-----···---- 
9 369 670 672;19 

125450 638 792,7-t 

663 533.86 

5 083 753 7~8.02 

643 561 717.37 

103 180978.'16 

2 539 908 208,- 

5S707 155,47 

712 510-197,81 

8 9-12 078 413,63 

103 356 011.82 

1806146,95 

2 558 271.57 

143 642 723 175,70 



l 103 J 617 (1956~1957) - N. 1. 

-- ----~---- - 
Situation au l" janvier 1953 

Dépenses - Uitgavtn - Toestand op l januari 1953 

Excédents 
des dépenses Opérations Excédents Excédents 

Total sur les recettes de l'année Total des dépenses des recettes 
au 1er janvier 1952 1952 sur les recettes sur les dépenses - - - - - - 

Bxceaenten Verrichtingen Exadenten Exudentm 
Totaal van de uitgaven van het jaar Totaal van de uitgaven van de ontvangsrm 

op de ontvangsien 1952 op de ontvangsUn op de uitgavtn 
op 1 ianuari 1952 

126 084 150 167,83 . 68 030 576,90 125 689 799 208,33 125 757 829 785.23 86130628,63 412151011.23 

700823,86 - 658 054.86 658 05'1.86 - '12769.- 

5 J 13 855 187.92 - 5 071 131 177,35 5 071 131 177,35 ·- 42 72i.OI0.57 

670 763 862,28 · - .647 262 190.91 647 262 190,91 -- 23 501 671.3! 

103 670808.46 -- 102 909 073,96 102 909 073,96 - 761 73-t.50 

2 560 096 233,-. - 2 546 105 887,- 2 5'16105 887,- - 139903'16.·- 

271 051 470,84 - 116 892 423.80 116 892 423,80 - 154 1590i7,04 

1 880 663 280,33 - 426 578 196.32 ' 426 578 196,32 - l ·ts-1085084,01 

16175111188,33 - 10 379 391 687,59 10 379 391 687.59 - 5 795 719 500.7'\ 

119 980 105.21 - 69 438 569,83 69 4311569,83 - 50 541 535,38 

' 
29 792 748,56 -- 167 887,10 167 887,10 - 29 624 861,46 

2 558 271.57 - 2 084 205,60 2084205,60 - 474 065,97 

153012394 148,19 68 030 576,90 145 052 418 562,65 145 120 449 139,55 86 1:30 628,63 7 978 075 637,27 



617 (1956-1957) N. 1. [ 104 J 

DÉSIGNATlON DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Bedrag 
van de budgetaire 

ramingen 

Recettes - Ontvangsten 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au l er janvier 1952 

Bxcedenten 
van de ontvangsten 

op de uitgaven 
op 1 januari 1952 

Opérations 
de l'année 

1952 

Verrichtingen 
van /;et jaar 

1952 

Report. - Transport ,.. fr. 

11. Compte pour ordre du Service de location aux Alliés. -.- Rekening 
voor orde van de Dienst voor verhuring aan de Gea/lieerden ... 

l 2. Compte des opérations de recettes et de dépenses des services de 
J"O.M A. Stocks. - Rekening van ontvangsten en uitgaven van de 
diensten van de 0.M.A. Stocks . 

13. Sommes â liquider ä l'intervention du comptable des réquisitions alle 
mandes. - Sommen te vereffenen door tussenkomst van de reken 
plichtige der Duitse opeisingen ... 

810 Ministère des Finances. Administration de la Caisse des Dépôts et Con 
signations : - Ministerie v11n Financiën. Bestuur der Deposito- en Con 
signatiekas : 

l. Consignations. cautionnements, fonds spéciaux, dépôts de toute 
nature, reçus et remboursés en espèces par la Caisse des Dépôts -et 
Consignations. Opérations diverses. - Consiqnaiiën, borgtochten, 
speciale fondsen en neerieqoinqen van alle aard, ontvangen en terug 
betaald in speciën door de Deposito- en Consignatiekas. Diverse 
verrichtingen 

811 Ministère des Finances. Administration des Contributions directes : - 
Ministerie van Financiën .. Bestuur der Directe Belustincen : ... 

1. Sommes versées pour garantie de droits et d'amendes éventuellement 
dus. - Sommen gestort tot waarborg van eventueel verschuldigde 
rechten en qeldboeten ... 

2. Impôts et produits recouvrés au profit des communes. - Belastingen 
en opbrengsten inaevorderd ten behoeve van de aemeenten ... 

3. Sommes perçues par les receveurs des contributions, en application 
des articles 88 et 121 de la loi communale. - Sommen door de ont 
vangers der belastingen geïnd bij toepassing van artikels 88 en 121 
der gemeentewet ... 

4. Frais de poursuites. - Vervolgingskosten 

5. Taxes payées anticipativernent ( marchands ambulants, automobiles, 
impôt spécial sur les bénéfices résultant de fournitures et de presta 
tions â r ennemi, impôt extraordinaire sur les revenus, bénéfices et 
profits exceptionnels réalisés en période de guerre, etc.). - Vooraf 
beieulde belastinqen ( rondrèizende kooplieden, automobielen, speciale 
belasting op de winsten voortvloeiend uit leverinoen en prestaties aan 
de vijand, extra-belestino op de in ootloastiid behaalde exceptionele 
inkomsten, winsten en bnten, enz.) ... 

6. Recettes effectuées par les receveurs des contributions directes, pour 
compte du Fonds de garantie institué par l'article 20 de la loi du 
24 décembre 1903. -- Cntvnnqsten geda,m door de cntonnoer« der 
directe bclastintien voor rekenina van het waarborgfonds ingesteld bij 
artikel 20 der wet van 24 december 1903 ... ... ... . .. ... .. . . .. 

7. Sommes versées chez les percepteurs des impôts et provisoirement 
sans alfectation ( y compris les perceptions non encore virées pour 
compte de collègues). ·- Sommen gestort bii de ontvangers van 
belnstinoen en voorlopig zonde, bestemminq ( met inbeqrip' van de 
noq niet overqebrechie inningen tJOOr rekeniru; van collega's) ... 

8, Non-valeurs et restitutions de droits indûment perçus en matière 
d'tmpöts directs et de taxes y assimilées; remboursement d'intérêts 
de retard, de frais de poursuites. etc. - Kwade posten en teruggaven 
van ten onrechte geheven rechten inzake directe belestintten en er 
mede nelijkgesteldc taxes; teruqbetnllnoen van de nnlntiqheidsintetesten, 
veroolqinqskosten, em. . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . . . . . . .. . . .. 

A reporter. - Te transporteren fr. 

22 291 136 500,--- 

620 000 000.- 

350 000 000,- 

2 347 500 000.- 

100000,- 

40000 000,- 

10000000.- 

600 000,- 

2 100 000 000,- 

5 150 000 000,- 

32 909 336 500,- 

9 369 670 672,19 

2 582 492,62 

11191 652,- 

1 022 092 930,- 

52 381937,- 

l 9[5128451,17 

133110.- 

35 399 595,16 

32944 770,83 

88171,H 

2 288 321843,22 

~-.-----.~.---~ I ··--~ 
14 730 238 628,93 

143 612 723 475.70 

1 574 268.50 

2086-16883.- 

692 0-15.63 

58198042[.- 

2 681130 826,11 

JO 213,27 

18 773 803.28 

69 494 305,93 

569 862,04 

3 072 850 596:H 

7 482 921 636.75 

157 794 368 367 .65 



[ 105 ] 617 (1956-1957) ~ N. L 

-· 
Situation au l" janvier 1953 

Dépenses - Uitgaven - 
Toestand op 1 januari 1953 

Excédents 
des dépenses Opérations Excédents Excédents 

Total sur Jes recettes de l'année Total des dépenses des recettes 
au l er janvier 11)52 1952 sur les recettes sur les dépenses - - - - - - 

Excedenten Verrichtingen Excedenten Excedenten 
Totaal van de uitgaven van het jaar Totaal van de uitgaven van de ontvangsten 

op de ontvangsten 1952 ·op de ontvangsten op de uitgaven 
op 1 januari 1952 

153 012 394 148,19 68 030 576.90 145 052 418 562.65 115 120 449 139,55 86 130 628,63 7 978 075 637,27 

4 156 761,12 - 4 156 761,12 4156761,12 - - 

220 138 535.- - 211665308,- 211 665 308,- - 8473227,-. 

692015.63 - 134 005.35 134 005,35 - 558 040,28 

l 604 073 351.- - 580741817,- '580 741 817,- - 1 023 331 534,- 

52 381 937,-- - 52381937.-:- 52 381 937,- - 

4 599 259 277,28 - 4 091390 041,60 4 091390041,60 - 507 869 235,68 

113 353,27 -- 10 243,27 10 243,27 - 133 110,-- 

84 173 398. 44 - 35 899 061,16 35 899 061,16 - i8 274 337,28 

- 102 439 076,76 - 38 810 561.01 38 810561.01 - 63 628 515,75 

658 036.48 - 548 646,79 548 646,79 - 109 389,69 

5361175439.66 - 2 421 539 381,74 2421539381.74 2 939 636 057,92 

7 482 921 636.75 - 7 482 92 l 636,75 7 482 921 636.75 - - 

, _______ , --~-·-··--- -,- -- ~--.,~---- =---• -" 
172 524 606 996.58 68 030 576,90 159 972 617 963,44 160 040 648540,34 86 130 628,63 l 2 570 089 084 ,87 

·•·· 



617 ( 1956 - 1957} N. 1. [ 106 ) 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

&drag. 
van de budgetaire 

Tamingen 

Recettes - Ontvangsttn 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au 1"' janvier 1952 

Bxcedmun 
van de ontvangsten 

op de uitgavui 
op 1 januari 1952 

Opérations 
de l'année 

1952 

Verrichtingen 
van het jaar 

1952 

Report. -- Transoort fr. 

9. Non-valeurs et restitutions de droits indument perçus en matière 
d'irnpôt spécial sur les bénéhces résultant de fournitures et de presta 
tions à l'ennemi et d'impöt extraordinaire sur les revenus, bénéfices 
et profits exceptionnels réalisés en période de g11erre. - Kwade posten 
en terugyaven van ten onrechte neheven rechten inzake speciale 
btlast.infJ op de win.sten vloeiend uit leveringen en preJtaties aan de 
vijand en extrebelastini; op de in oor/ogJtijd behaalde exceptionele 
inkomsten. winsten en baten . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

10. Recouvrements de sommes pour compte de rO.N.S.S. -· lnniny """ 
sommen voor rekening van de R.Af.Z. . . . ... .. . .. . ... .. . . .. 

ll. Sommes récupérées sur avances en France (contributions). - Terug 
gekregen sommen op in Frankrijk verleende vocescbotte» (belrutingen). 

12. Produit des amendes, saisies et confiscations en matière de contribu 
tions directes (caisse du contentieux). - Opbrengst van geldboeten. 
bes/ag/eg{lingen en verbeurdvcrklnri,1ge11 inzake directe belastinaen 
( kas van de geschillen) 

13. Fonds réservé dans Ic produit des amendes. saisies et confiscations en 
matière de contributions directes (caisse du contentieux). - Fonds 
voorbehouden in de opbrenf1st van geldboeten. beslagleggingen en 
oerbeucdverklecinqen inzake directe belastingen( kas van ,le gesclri/len). 

812 Ministère des Finances. Administration des Douanes et Accises: • 
Ministerie van Fineneiên. Bestuur der Douanen en Acciinzen: 

1. Sommes versées pour qarantie de droits et d" amendes éventuellement 
dus. - Sommen ges/ort tot wo,,rboru van eventueel verschuldigde 
rechten en boeten . 

2. Droits de magasin recouvrés au profit des communes. - Magazijn 
rechten geïncl ten behoeve van <Ic r,emeenten ... 

3. Impôts professionnels dus par les voyageurs de commerce étrangers, 
bateliers, forains. marchands ambulants. etc., perçus pour Ic compte 
de l'Administration des Contributions directes. - Bedri;fsbelastingen 
verschuldigd door de vreemde herulelsreitiûers, schippers, foorkra 
mers, rot1dreiirende kooplieden. enr.. {leïnd voor œkeninq vari het 
Bestuur der Directe Belastingen ... 

4. Loyers de: bâtiments perçus pour Ic compte de !"Administration de 
lEnreqistrcmcnt et des Domaines. - Huurnriizen voor oebouwen 
ucïnd voor rcker1irt(I ,,,m het Bestuur der l?cgislrnlie en Domeinen .:. 

5. Restltutions de droits et d'intérêts de retard indûment perçus en 
matière de droits d'entrée, droits d'accise. taxe de consommation et 
taxe y assimilées. - Teruggaven van ten onrechte geheven rechten 
en nafatigheidsinteresfen inzake invoerrechten. scciinzen, vetbruiks 
taxe en er mede gelijkgestelde tnxe_s . _. . _ _ _ _ _ .. _ ... 

6. Droits de grue recouvrés au profit de la ville d'Anvers. •- Kraan- 
rechten g~"fr;d voor rekcning u,1n de Stcd Antwerpen _,_ 

7. Sommes récupérées sur avances consenties en France {douanes). - 
- Teruqqekreoen .,ommen op in .Prnnkriik verleende voorschotten 
(douam,,i) 

8. Droits de navigation recouvres pour compte du service de naviga 
tion -- Scheepva,1rtrechten 11eïnd uoor rekcnin(I v;m de dienst der 
. scheepvaart .. _ . . . .. . _.. . . • . .. . .. 

9. Droits de qruc et de quai pour compte dl'.'. l'Administration de l'Enrc 
qistremcnt et des Domaines. - Kt aen- en keeirechten aeind voor 
rekening uan het Bestuur der Registratie en Domeinen ... 

10. Fonds réservé dans le produit des amendes, saisies et confiscations en 
matière de douanes et accises. - Fonds voorbehouden in de opbrengst 
van geldboeten, bcslagleggin(len en verbeurdverklaringen inzeke 
dinumen en ûccifrttë·rr •.. 

A reporter. --- Tc transporteren fr. 

32 909 336 50O,- 

' 2 700 0O0 000,- 

350 0O0 000,- 

15000000,- 

10000,- 

1 500000.- 

40000000.- 

36 015 8i6 500,- 

14 730 238 628, 93 

690744,91 

250,- 

3 066 560,16 

161 347 536,15 

14 299 507 ,65 

3600.- 

67i913,70 

157 794 368 367 .65 

2 834 761 283.- 

59419.- 

99,20 

1'1911053118,07 

332 533 l 61.95 

! 6 604392,88 

13 200,- 

1712173.70 

- 70 433 570,97 

~ 299 677,SrJ 

.731 577,37 -- 

- 28 255,- 

- 165 477,- 

161050<)78978,65 



[ 107 1 617 (1956-1957) - N. 1. 

- 
·' Situation au 1er j3nvier 1953 

Dépenses - Uit,avm - 
Toutaml op l janaari 1953 

Excédents 
des dépenses Opérations 

1 
Excédents Excédents 

Total sur les recettes de rannée Total des dépaisa des nattes 
au 1 cr janvier 1952 952 sur les recettes sur les dépenses - - - - - - Exadenten Verrichtingen ExMlmtm E.zudmtm 

Totaal va11 de uitgaven van het Jaar Totcwl van dt aügallffl van de onlvang1toz 
op de 011/vangsten 195 op dt ontvangsun op 4, aitgapen 
op 1 januari 1952 

. J 72 524 606 996,58 68 030 576,90 159 972 617 963:ii 160 OiO 648 540,3i 86 130 628.63 12 570089 084.87 

2 834 761 283,- - 2 83'1 761 283,- 2 83.f 761 283.- - - 
59419,- - 59119.- 59-119.- - - 

6907-11,91 - 690714,91 690744,91 - - 

250,- - - - - 7.50.- 

3066 560,16 ·- -- -· - 3066560.16 

493 880698,10 - 335 123 985.- 335123985.- -· 158 756 713,10 

30 903 900.53 - 14 299 506,65 14 299 506,65 - l660! 393,88 

16800,- - l0800.- 10800.- - 6000,- 

2 387 087,40 - 2 066 540.20 2066 540,20 - . 320 547.20 

70 133 570,97 - 70 i33 570,97 70 133 570,97 - - 
299 677.50 198696.- 198696.- - 100981,50 

731 577.37. -· 731 577,37 731577.37 - 
28 255,- -· - - - 28255,- 

165 477,- - 165•177,- ' 165177,- . . - - 

99,20 --- ·-- - - 99,20 
---- --------- - 175 962 032 396,72 68 030 576,90 163 231 159 563,54 163 299190 140.H 86 130 628,63 12 748 972 884,91 



617 (1956-1957) N. 1. r 10s 1 

lJh:s!UNATlUN lJl:i::S A.t<Tlt;L.t,;:::; 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Bedrag 
van de budgetaire 

ramingen 

Recettes - Ontvangstm 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au l" janvier 1952 

Exadenten 
11an dt ontvang$ttn 
op de uitga11en 

op 1 januari 1952 

Opérations 
de l'année 

1952 

Verrichtingen 
van het jaar 

1952 

Report. - Transport 

A reporter. - Te transporteren 

fr. 

813 Ministère des Finances. Administration de l'Enreuistrement et des 
Domaines : - Ministerie uan Financiën. Bestuur der Re11istn,tie en 
Domeinen: 

l. Amendes diverses et autres recettes soumises ou non soumises aux 
frais de régie. - Diverse qeldboeten en anc/e,·e ontonnqsten onder 
worpen of niet onderworpen aan reqiekosten ... 

2. Prélèvements sur le produit brut de la liquidation de biens, droits, 
et intérêts allemands sous séquestre en Belgique (guerre 191-1-1918). 
- Opnemingen op de bruto-opbrengst van de vereffening van in 
België qesequestreerde Duitse goederen, rechten en interesten ( oorlog 

1914-1918) 

3. Produit de la gestion des biens dépendant de la dotation de la fonda 
tion des Sépulchrines, à Visé. - Opbrengst van het beheer der goe 
deren Bfhanjfencle uan de dotatie der stîchtina « des Sépulchrines », 
te Visé 

4. Opérations .effectuées par les conservateurs des hypothèques pour 
le compte de la Caisse des· Dépôts et Consignations. - Verrichtingen 
uan de hypotheekbewaarders voor rekenina van de Deposito, en 
Consignatiekus 

5. Restitutions de droits indûment perçus, d'amendes, de frais en "matière 
d'enregistrement. Remboursements de fonds reconnus comme appar 
tenant à des tiers. - Teruggaven van ten onrechte geheven rechten, 
geldboeten, kosten op stuk uan reaistrotie. Terugbetalingen van gelden 
waarvan erkend wordt dat zii ,1an derden toebehoren ... 

6. Non-valeurs et restitutions de droits indûment perçus en matière 
d'impôt sur le capital. - Kwade posten en terugbetalingen oan ten 
onrechte geheuen rechten op het stuk vari belasuru; op het kapitaal ... 

7. Recettes effectuées par les receveurs de l'Enreqistrement pour compte 
du commandement militaire des territoires transférés à la Belqique, - 
Ontvonqsten gedaan door de ontvangers uan Registratie voor reke 
ning var1 de militaire overheid van hel aan Belaiê overgemaakt grond 
gebied 

8. Amendes et frais de justice en matière forestière. - Geldboeten en 
oerechtskosten inzuke boswezen . 

8 l'i Ministère Jes Cornmunicatîons. Services qénéraux : Mini,terie van 
Verkeerwezen. Algemene Diensten : 

1. Taxes perçues anticipativement sur les appareils récepteurs privés de 
radiodiffusion et sommes versées sans destination définie. --- Bii voor 
baat uitbeioelde relributiën op de private mdic-ontoenotoestcllen en 
zonder bepaalde bestemming r,estorte sommen 

2. Fonds spécial destiné au paiement de la rémunération des commissaires 
ou déléquës de l'Etat auprès des orqanlsmes visés sub littera a, d, e, f, 
de la loi du 10 juin 1937, ainsi qu'auprès de tous autres organismes 
parastataux. -- Speciunl fonds bestemd tot het uitkeren van de bezol 
clinir.r, dc« ccmmissari.-..sert of ~f~evaatdit1den LTnil de Staat bi; de 
organismen bedoeld sub littet e's a, d, c, f, v,,n de wet van 10 iwti 
1937. alsmede bij alle andere parastatale instel/inr,en ... 

3. Garantie pour couvrir les Irais d' aqrèation d'appareils gazogènes 
(arrêté du 19 lévrier 1941). - W,wrbor,1 voor het dekken der 
onkosten uoortvloeiend uil het beproeven en goedkeuren van ga, 
_qeneratorcn (besluit uan 19 februari /941) ... 

815 Ministère des Communications. Administration des transports: - Mini 
sterie vat1 Verkeèrswcicn. Bestuur van het VerPOCr: 

1. Sommes versées pour garantie de droits éventuellement dus. Verse 
ments et rcmboursem~nts di vers. - Sommen (les/ort tot waarborg 
van eventueel verschuldiqde rechten. Allerhonde stoctiruien en terus, 
betalingen 

fr. 

36 015 S46 ~00.- 

140 000 000.- 

100000,- 

16000,- 

180 000 000,- 

60000000.- 

150 000 000,- 

10000000,- 

30000.- 

4000,- 

36 555 996 500,- 

H 911 053-118.07 

1 021 008 644,91 

2 327411,87 

7 795 910,81 

112 2-18.85 

53 084 1 '12.55 

1900,- 

4 397 116.10 

38 177,80 

15 999 818 970.96 

161 050 978 978,65 

263166377.62 

2737.- 

24 047,19 

247 195 103,- 

166 470 592,84 

160 644 731.80 

65 146 989.95 

81 817,23 

183 320,90 

161953894 696,18 



[ 109 ] 617 (1956 ~ 1957) - N. 1. 

-- ... - - 

Situation au 1 •• janvier 1953 
Dépenses - Uitgaven - 

Toestand op I januari 1953 

Excédents 
des dépenses Opérations Excédents &cédents 

Total sur les recettes de l'année Total des dépenses des recettes 
au _l•• janvier 1952 1952 sur les recettes sur les dépenses - - - - - - Excedentm Verrichtingen Excedenùn Excedenten Totaal van de uitg,wen van het jaar Totaal van de uitgaven van de ontvangsten. 
op de ontvangsten 1952 op de ontvangsten op de uitgaven 
op I januari 1952 

175 962 032 396,72 68 030 576,90 163 231 159 563,54 163299190140,44 86 130 628,63 12 748 972 884,91 

1.284 175 022.53 - 811 499 182,35 811 499 482.35 - 472 675 540, 18 

2 330 148,87 - 12 832.35 12 832,35 ·- 2 317 316.52 

24 0-47. 19 -- 24 0-47,19 2i 017,19 - -- 

2H 991 013.81 - 238 942,491,- 238 9i2 491 .- - 16 0-48 522.81 

166170 592,Bi - 166 470 592.84 166 470 592,8-1 - - 

160 644 731.80 - 160 644731,80 1606-11731,80 - - 

- - ·- - - - 
112 248,85 - - - - 112 248.85 

118231132,50 - 53 308 928,25 53 308 928,25 - 64922 201,25 

83717.23 - 83 217.23 83 217,23 - 500.-- 

i 397 116.10 - - - - 1397 116,10 

221198.70 - 183 792,80 183 792,80 37 705;90 

177953 713 667,14 68 030 576,90 164 662 .329 679,.15 164 730 360 256,25 86 130 628,63 13 309 184 039.52 -- 



617 ( 1956- 1957) N. 1. [ no J 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Bedrag 
van de budgetaire 

ramingen 

Recettes - Ontvangsren 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au l" janvier 1952 

Excedmten 
van de ontvangsten 
op de uitgaven 

op l januari 1952 

Opérations 
de l'année 

1952 

Verrichtingen 
van het jaar 

1952 

Report. - Transport ... fr. 

2. Matériel et pièces d'équipement nécessaires à l'organisation· des 
transports par route. Recettes et dépenses diverses. - Materieel en 
uitru3tingsbenodigdheden voor de oruonisafie von het wegvervoer. 
Verschillende ontvangsten en uitqnven ... 

816 Ministère des Communications. Administration de la Marine: - Mini 
sterie van Vrrkttrsweren. Bestuur van het Zeewezen : 

1. Remboursement des droits de pilotage à r Administration néerlandaise. 
- Temgbet1Iling von /oods11eMerr uan de Nederlandse administratie. 

817 Ministère des Communications. Administration de !'Aéronautique: - 
Ministerie van Verkeerswezen. Bestuur van de Luchtvaart: 

J. Recettes diverses. Taxes payées anticipativemcnt pour vols d'essai 
d'avions prototypes. etc. - Diverse ontvnnusten. Bii voorbaat uit 
betaafde retributiên voor proelvluchten met protof!Jpe vlie,1tui 
yen. tnz. 

818 Ministère des Communications. Administration des Postes ; - Ministerie 
van Verkeerswezen. Be.stuur dtr Posterijen: 

J. Encaissement et paiement des effets de commerce et des quittances 
par la poste. - Inning en uitbetafin,1 van l,ande/seffecten en van 
quittenciên door de post ... 

2. Fonds coafiés à la poste et rendus payables sur mandats-poste. - 
Gelden aan de po1f toevertrouwd en betlialbaar aeste/4 door post 
wissels 

3. Abonnements-postes aux journaux payés aux éditeurs. - Postabon 
nementen op kranten betaafd aan de uif,1evers ... 

1. Recettes effectuées par r Administration des Postes pour compte de 
l'Office des Chèques postaux •. ainsi que les virements internationaux. 
--. Ontvangsten gedaan door het Bestuur van Postetiien uoor œkeninq 
van de Dienst der Postchecks en internationale overschriivinge,, ... 

5. Sommes récupérées sur avances consenties en France. - Teruaae 
kreqen sommen op in Ërnnkriik: verleende voorschotten ... 

819 Ministère de 1.i Reconstruction: - Ministerie van Wederoobo11w: 

1. Rt'fectoirc du Ministère de la Reconstruction. - Re/ter us11 het 
Ministerie van tVederopbouw ... 

2. Recettes effectuées en application de l'arrêté du Rëqent du 3 sep 
tembre 1918 relatif à l'action en distraction. - Üntoenasten oedean 
in uitvoering van het besluit uan de Re11e11t dd. 3 september 1918 
betreffende de vorderin,1 fot aftrekking . . . . .. 

3. Fonds spécial destiné au paiement de la rémunération des commissaires 
ou délégués de l'Etat auprès des organismes visés sub lutera o, d, e, f, 
de la loi du JO juin 1937. ainsi qu'auprès de tous autres organismes 
parastataux. - Speciaal fonds bestemd tot het uitkeren uan de bezol 
digin{I der commissarissen of a/(levaaYdigden uan de Staat bij de 
organismen bedoeld sub litteto' s a, d, e, f, van de wet van JO illlli 
1937, alsmede bi; alle andere perustetale inste11in{ll!n ... 

Total du chapitre Il du titre I du budget pour Ordre: - Totaal uan 
hoofdstuk Il van titel l van de be{lroting voor Orde ..• .. . fr. 

Total du litre 1. - Totaal 11an titel l ... fr. 

36 555 996 :500.-- 

500000,- 

50000.- 

5000,- 

'I 200 000 000,- 

'I 550 000 000.- 

250 000 000,- 

1 151 000 000 000.-- 

3000,- 

1000000,- 

100000,- 

1 196 557 654 500,- 

1 269 684 224 774,- 

1:5 999 818 970.96 

10,- 

161953891696,18 

109 786 220,IO 1 3 973 63'1131,98 

35 350 404.'19 1 4 474 163 065.85 

143 852 602,90 1 304 703 222,60 

29 541 092 758.78 1 1 193 578 02-t 761,16 

52 032,15 74111,- 

45 829 952 999.38 1 1 364 284 494 022,07 

59 878 711 884.84 1 1 441 340 767 753,94 

~==========l===========I=========~~ 



[ 111 ] 617 (1956~ 1957) - N. 1. 

- ·-. -·-··-~----····- 

Situation au 1er janvier 1953 
Dépenses - Uitgavtn - Toestaml op 1 januari 1951 

ExddenlS 
Opérations des dtpeœcs Excédents Excédents Total sur les rectites de J'aonée Total des dépenses des recettes au l., janvier 1952 1952 sur les recettes sur les dépenses - - - - - - Bxceâemen Verrichtingen Exœdenten Excedenten Totaal van de aitgavtn van hel jaar Totaal van de uitgaven von de. ontvangsten op de ontvangsten 1952 op de ontvangsten op de uitgaven J op 1 januari 1952 

177 953 713 667.14 68 030 576.90 164 662 329 679,35 164 730 360 256.25 86 130 628,63 13 309 484 039,52 

- - - - - ·- 
- 

- - -- - - - 

10.- ·- - - - 10,- 

1083 420 352,08 - 3 975 106 t26.85 3 975 106126,85 - 108 313 925,23 

4 5(?9 513 470,34 - 4 576 198 188,69 4 576 196 18S.69 66 681718,35 - 
448 555 82550 - 301 166 932:10 30-t 166932,10 - li4 388 893,10 

1223119 117 520,24 - 1 191827 89-t 91i 65 1 194 827 89i 91i.65 - 28 291 222 605,59 

- - - - ·- - 

- - - - - - 

- - - - - 

126 176,15 - 67 602,50 67 602,50 -- 58 573,65 

1410114447 021.45 68 030 576,90 l 368 345 763 744 44 l 368 413 794 321,H 152 81S 346,9S 41 853 ~6S 047,09 

1 501 219 479 638,7& 2 835 314 36.3,05 1H3617 307 499 24 1 446 452 621 862,29 2016123925,62 56 782 981 702,11 
- - - -· -.~ - - - ~ -- - ·.:c========::::::- ;::, = = = :::: :::. = =c ::!:; = =- ====-==-==e:::c:- ----------,, - ======-==z===~ 



617 ( 1956 - 1957) - N. 1. l 112 J 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDJNGEN VAN DE ARTJKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Bedrag 
van de bwlgetaire 

· ramingen 

Recettes - Ontvangsten 

Excédents 
des recettes 

sur les dépense. 
au 1er janvier 1952 

Exctdentm 
van de ufllv1U1gsten 
op de llitgaven 

op 1 jamwri 1952 

Opérations 
de l'année 

1952 

Verrichtingen 
van het jaar 

1952 

TITRE IL - DÉPENSES SUR RESSOURCES SPÉCIALES 
SOUMISES AU VISA DE LA COUR DES COMPTES. 

TITEL ll. - UITGA VEN OP BIJZONDERE MIDDELEN 
AAN HET VISUM 

VAN HET REKENHOF ONDERWORPEN. 

901 Fonds gérés par le Ministère de l'Instructlon Publtoue : -- Fondsen 
beheerd door het Ministerie van Openbaar Onderwijs : 

1. Revenu du capital consacré à conserver les collections Iëauées à 
l'Etat pour l'Université de Liège par le baron Wittert et à augmenter 
les livres et gravures anciens et les livres chinois (arrêté roval du 
M mai 1903 et convention de rachat de rente uerpétuelle intervenue 
le 10 mai 1938.). -· Opbrengst van het knpitaal bestemd tot behoud 
van de verzamelingen aan de Staat vermaakt 11oor de Llnioersiteit 
van Luik door buron Wittert en tot oermeerderino van de oude 
boeken en gravures en van de Chinese boeken (koninkliik besluit van 
11 mei 1903 en overeenkomst tot inkoop 1111n ee11wiad11rende: rente 
gesloten de 10 mei 1938) ... 

2. Caisse du Musée royal des Beaux-Arts de Belgique (arrêté royal du 
21 décembre I 920). - Kas lh1n het Korünkliik Museum uoor Schone 
Kunsten van België (konink/iik besluit van 24 december 1920) ... 

3. Caisse des Musées royaux d'Art et d'Histoire et de la Porte de Hal 
(arrêté royal du 7 juillet 1921). - Kas van de Koninkliike Musea 
voor Kunst en Geschiedenis en Vim de H alleooort ( koninkliik besluit 
van 7 juli 1924) ... 

4. Caisse du Musée des Académiciens de l'Académle royale et de 
lïnstitut supérieur d<'s Beaux-Arts d'Anvers (arrêté royal du 21 jan 
vier 1929). - Kas van het Museum der Academie/eden van de 
Koninklijke Academie en van het Hoger Institut voor Schone Kunsten, 
le Antwerpen (koni:iklijk besluit van 21 januari 1929) ... 

5. Caisse de l'Université de Gand. - Kas van de Universiteit te Gent. 

6. Caisse de l'Université de Lièqe. - Kas van de Universiteit te Luik. 

7. Caisse de l'Ecole de l'Etat pour l'enseignement de la médecine: vété 
rinaire en langue française. - Kas der Riiksschool voor het Frans 
oceertsenijonderioiis 

8, C~ts~c de I'Insntut agronomique de l'Etat à Gemt>lom:-. - K,'IS der 
Rijkslandbouwhoqeschool, te Gembloers ... 

9. Caisse de l'Institut agronomique de l'Etat. à Gand. - Kas der Rijks 
londbouwhoqeschool, te Gent . .. . .. .. . . .. ... ... ... ... ... 

10. Caisse du Musée royal des Beaux-Arts d'Anvers. - Kas van het 
Koninklijk Museum voor Schone Kunsten, te Antwerpen ... 

ll. Caisse de l'Ecole industrielle supérieure de l'Etat à Gand. - Kas 
van de R,ijkshoµere Niiverheidsschool, te Gent ... 

12. Caisse du château de Marlemont (arrêté du 28 décembre 1942). - 
Kas uan het kasteel IJiln Mariemont (besluit van 28 december 1912). 

13. Caisse du domaine de Gacsbcck (arrêté du 28 décembre 1942). - 
K11s van hel domein i,nn Geosbeek (bes/uit van 28 december 1942). 

A reporter. - Te transporteren fr. 

10410.- 

5000000.- 

1500000.- 

6520.43 

6 712 841,42 

515 516.43 

!OHO.- 

678 382,55 

1 182 968,50 

20000,- 93141.32 - 
7000000.- 13006866.oJ 8 647092.- 

100000.- 1112.66 - 

50000,- 89 788,27 1 150000,- 

i5 000,- 7 863,80 , - 

15000.- 13 715.281 - 

1000000.- 1 912 173,32 711011,10 

10000.- 1 67922.28 1 7,-- 

5 000, - 1 12,- 187 822,- 

8000,- 1 636 509,50 275 067.50 

- -- 
14 733 440.- 1 22 093 982,74 11 842 79(),65 



[ 113 l 617 (l956~ 1957) - N. 1. 

·~ ... -- -- ... ·- .. --- - 
Situation au l rr janvier 1953 

Dépenses - Uitgaven - 
Toestand op 1 januari 1951 

Excédents 
des dépenses Opérations Excédents Excédents Total sur les recettes de l'année 'Total des cltpen.ses des recettes au l er janvier 1952 1952 sur Jes recettes sur les dépenses - - - - - - Excedenien Verrichtingen Exctdmtm Exctdtntm Totaal van de uitgaven van het jaar Totaal van dt uitgaven van dt ontvangsten op de ontvangsten 1952 op de ontvangstm op dt uitgaven op 1 januari 1952 

1696û.'13 ·-· 4720,- 4 720,..c.. - 12 240.43 

7 391 223,97 - 2 173 661.- 2173661,- - 5 217 562,97 

1698484,93 - 1351889,- 1351 889,- - 346 595,93 

93 141,32 - - - - 93 141.32 
21 653958,03 - 111-49117,60 11 H9 li7.60 - 10 50-l 810,43 

1112,66 - - - - 1 112,66 

2.39 788,27 - 6500,- 6500,- - 233 288,27 

7 863,80 - - - - 7 863,80 

13 715,28 - - -- - 13 715,28 

1653184,42 - 317 822,- 317 822,- - 1335 362,42 

67 929.28 - - - -- 67 929._28 

187 831,- - 187 834,- 187 834,- - - 
911 577,-- '- 39740,- 39740,- - - 871837,- 

. 
33 936 773,39 - 15231313,60 15231313,60 - 18 705459,79 



617 (1956-1957) N. l. [ l li J 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Bedrag 
van de budgetaire 

ramingen 

Recettes - OntVtlllgsten 

Excédents 
des recettes 

sur les dé.Penses 
au 1 •• janvier 1952 

Bxœâmten 
van de ontvangsten 

op de uitgaven 
op 1 januari 1952 

Opérations 
de l'année 

1952 

Verrichtingen 
V/lll· het jaar 

1952 

Report. - Transport 

li. Dotation destinée à organiser des manifestations d'ordre intellectuel 
et artistique au chateau de Marlemont et, subsidiairement, à pourvoir 
à l'entretten et la mise en valeur des collections. -·- Dotatie bestemd 
om manifestaties van intellectuële en artistieke nard ten kestele r,an 
Mai-iemont in te richten en in de tweede plaats om te voorzien in het 

. onderhoud en het tot haar waarde brenaen van de oet zemelinoen ... 

15. Institut national supérieur des Beaux-Arts d' Architecture_ d'Anvers : 
subside de la province d'Anvers. - Nationaal Hoqer Instituut voor 
Schone Kunsten en Bouwkunde, te Antwerpen: subsidie van de pro 
vincie: Antwerpen ... 

16. Fonds commun des Musées (arrêté royal du 7 Juillet 192i). - 
Gemeenschappeliik Fonds van de Musea (koninkliik besluit van 
7 juli /924) ... 

Fonds van het Bel- 17, Fonds .de l'Orchestre national de Belqique. - 
gisch Nationaal Orkest . ... . .. 

18. Fonds des fouilles d'Apamée, d'El-Kab et des recherches archéolo 
giques à l'étranger. - Fonds der opdelvingen te Apame:a. EI-Kab en 
der ou:lheidk11ndi11e nasporingen in het buitenland ... 

19._Fonds de remploi, des archives centrales iconoqraphiques d'art 
national et Laboratoire central des Musées de Belcloue. - îVeder 
bele,mingsfonds van het centraal iconoorephiscb. archief van nationale 
kunst en centrae; laboratorium der Belalsche Musea ... 

20. Fonds pour les relations culturelles belqo-néerlandalscs. - Fonds 
voor de Belgisch-Nederlandse culturele betrekkinaen ... 

Fonds voor 21. Fonds pour les relations culturelles bclqo-Irançaises, 
de Belgisch-Franse culturele betrekkinaen 

22. Fonds pour les relations culturelles beluo-anqlalscs. - 
de Belgisch-Engelse culturele betrekkingen ... 

A reporter. - Te trenspotieren 

. .. fr. 

Fonds voor 

23. Fonds pour les relations culturelles belqo-tchécoslovaques, - Fonds 
voor de Belqiech-Tchecostovoekse culturele betrekkingen ... 

2i. Fonds pour les relations culturelles belqo-norvéqiennes. - Fonds 
voor de belqisch-Noorse culturele betrekkintsen ... 

25. Ponds pour les relations culturelles belqo-qrand-ducales, - Fonds 
voor de Belgisch-Luxemburgse culturele betrekkingen 

26. Fonds pour les relations culturelles belqo-italicnnes. - Fonds voor 
de Belgisch-Italiaanse culturele betrekkinaen ... 

27. Fonds pour les relations culturelles belqo-ëqypticnncs. --- Ponds voor 
de Bef{lisch-Eg_,,ptische culturele betrekkinaen ... 

28. Subsides-traitements de l'enseignement primaire. Produit des assigna 
tions émises. mats dont_ le paiement, pour l'une ou l'autre cause, n'a 
pu être effectué par l'Office des Chèques postaux. - Toelaoen-ioedden 
van het lager onderwijs. Opbrcnqst van de 1Cit11egeven assiqrwtiën 
waarvan de betaling door de Poslcheckdiensf echter, om een of andere 
oorzaak, niet kon qeschiederi 

902 Fonds gérés par le Ministère de l'Intérieur : -- Fondsen beheerd door 
het Ministerie van Bùmenlendse Zaken: 

J. Fonds spécial créé en exécution de l'article 1 S de la loi du 24 décem 
bre 194.S au profit des communes dont la situation financière est 
obérée. :- Speciaal fonds inge·steld ter voldoening aan artikel 18 van 
de wel van 24 december 1948 ten bate va,, de aemeenten waarvan 
de financiële toestand zwaar belast is 

2. Direction de · 1a Défense aérienne passive, Acquisition et vente d~ 
matériel nécessaire à la protection de la population, - Bestuur van 
de passieve luchtverdediginq. Aankoop en verkoop van het ter 
beschetmlnq van de bevolkin{I benodigde materieel ... 

fr. 

14733 HO,- 

12 200.- l 2 957,16 12 317.25 

90000,- 90 579.54 90000.-- 

1~@.-1 871 193.45 1 614 259.50 

5000000,- i72 998,02 7 21'1238.- 

200000.- 200011,36 200000.- 

600000,- 1 Oil .505,90 552 710,83 

l 000000.- l 180 885,85 1513849,10 

1 OÓOOOO,- 1515637.05 1953178.03 

1000000,- 553000,- 1 000000.- 

500000.- - - 
500000.- 500000.- 500000.- 

500 000.- 253 770.- 1935,- 

500 000,-- 979 947,60 775100,- 

300000,- ·- 350000.- 

1 000000.- 

57 000 000,- 

84935 640,- 

22 093 982.7'1 

969 231,-- 

123 354 932.02 

155 278 i52.88 

11 812 790.65 

1837 220.- 

8 955 549,45 

38 413 447.81 



( 115 ] 617 (1956 ~ 1957) - N. 1. 

- 
Situation au l•r janvier 1953 

Dépenses - Uitgaven - Toestand op 1 janU<1Ti 1953 

ExcédenlS 
Excédents des dépenses Opérations Excédents Total sur les recettes de l'annte Total des dépenses des recettés au 1er janvier 1952 1952 sur les recettes sur les dépenses - - - - - Exctdenten Verrichtingen Excedenten Excidmien. Totaal van dt uitsaven van het jaar Totaal van de uitgaven van de ontvangsten op de ontvangsten 1952, op de ontvangsten op de uitgaven op 1 jQJlllari 1952 

33 936 773,39 - 15 231313,60 15 231 313,60 - 18 705459,79 

25271:H - 25 274,11 25 271.41 - -- 

180579.51 - 12 500,-- 42500,- - 138 079.54 

- 2'185-152.95 - 2 16'1 120,84 2 164 120.84 - 321 332,11 

7 687 236.02 - 7 387 000.- 7 387000,- - 300236,02 

100011,36 - - - - 400011.36 

~ 
l 591216.73 - 113020,- 143020,- - 1 451196,73 

2694734.95 - 1 662000.-~ 1662 000,- - 1 032 734,95 

3168 815.08 - 2715000.- 2715000,- - 753,815,08 

1 553 000.- - 850000.- 850000,- - 703000,- 

- - - - - - 
1 OOÓOOO.- - 500000,- 500000,- - 500000,- 

255705.- - 250000,- 250000,- - 5705,-, 

17553i7.60 - 1219000.- 1249000,- - 506 317,60 

350000.- - - - - 350000,- 

2 806 451.- - 228 090,-- 2'.28 090,-- - 2578 361,- 

132 310481,17 - 44 551 582,- H 551582.- - 87 758 899,47 

1 187 821.19 - - - - 1187 821,19 
193 691 900.69 - 76 998 900,85 76 998 900,85 - 116 692 999,81 



617 (1956- 1957) N. l. [ l 16 J 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Recettes - Ontvangsten 

Report. - Transport ... . .. fr. 

903 Fonds gérés par le Ministère de la Santé Publique et de la Famille : - 
Fondsen beheert! door het Ministerie van Volksae::oll{/heid en van het 
Gezin: 

1. Fonds destinés à intensifier la lutte contre la tuberculose. - Ponds 
bestemd om het bestrijden van de terÏnfl meer kracht bi; te zetten ... 

2. Fonds destinés à assurer le fonctionnement du service technique créé 
au sein de l'Œuvre . nationale belge de défense contre la tuberculose 
(arrêté royal du 17 novembre 1931). - Fonds tot verzekering von 
de werking van de technische cliel1$t op(lericht in de schoof von het 
Belgisch Nationaal Werk ter bestriicling van de terinr, (koninklijk 
besluit van 17 november 1931) ... 

3. 4. Ponds national du Loqement » crêt en exécution de l'article premier 
de la loi du 15 avril 19i9 et destiné à financer les charqes annuelles 
résultant du développement de la politique du loqemenr. Primes 
allouées par l'Etat aux acheteurs et constructeurs d'habitations à bon 
marché et sommes dues à titre de ,garantie de bonne fin aux. sociétés 
de crédit intervenantes. - « Nationaal Fonds voor Huisoestina • 
opgericlit ter voldoening aan ,,rtikel één der wet van 15 april 1949 
en bestemd tot financiering van de jaarlijkse onkosten, veroorzaakt 
cloor de ontwikkeling van de huisvestingspolitiek. Door de Staat aan 
de kopers en bo111vers van qoedkope woningen verleende premiên en, 
bij wijze van waarbor(I voor noede afloop, aan de lussenkomenile 
kredietuennootschappen verschuldigde sommen· 

4. Autres interventions du Fonds national du Loqement. - Anclere 
tussenkomsten van het Nationaal Fonds voor de Huisvestina ... 

5. Fonds spécial créé en vue du paiement des frais d'entretien d"indîgents 
belges et étrangers ( aliénés, séquestrés à domicile, enfants anormaux, 
aveüqles, sourds-muets, estropiés, tuberculeux et cancéreux). ainsi 
que de frais d" administration. de transport, de matériel et d'indemnités 
d'enquête. - Speciaal fonds, opgericht met het oog op de betaling 
van de onderhoudskosten van Belqische en Buitenlandse behoeftigen 
[krenkzinniqen, thuis verpleegde krankzinnigen, abnormale kinderen. 
blinden, doojsiommen, gebrekki(len. tuin{!• en kankerlijders), van de 
otulerzoeks- en beheerkosten. alsmede van de onkosten voor vervoer 
en materiële behoeften ... 

6. Domaine d'Hofstade-Plaqe. Recettes et dépenses d'exploitation. - 
Domein Hofstade-Strand. Beclrij/sontvan(l:sten en -uitqeven . .. ... 

7. Fonds spécial créé en vue du remboursement aux commissions d'assis 
tancc publique· des charges afférentes aux si-cours à domicile et à 
l'hébergement des réfugiés et personnes déplacées précédemment 
assistés par l'Organisation internationale des réfugiés. - Bijz:onder 
fonds opgeric:hf met het oog op de terugbetaling aan cle commissiên 
uan openbare onderstand van de lasten betreffende steun aan huize 
en onderhoud uon de vluchtelingen en verplaatste personen, die 
oroeqer door de internationale Or{1anisatie voor de Vfuchtelingen 
werden g~hn!pfl::: . . . ~ 

904 Fonds qérés par le Ministère de !'Agriculture: - Fondsen beheerd door 
het Ministerie van Londbouio r 

1. Fonds de réserve de l'Office national du Lait. -- Ri-serve(omls uM 
de Nationale Zuiveldienst ... 

905 Fonds 11érés par le Ministère des Travaux Publics : - Fondsen beheerd 
door fret Mir1i~terie van Openbare Werken: 

1. Fonds spécial et temporaire des grands travaux institué par les lois 
des 24 avril 1928 et 12 août 1933. - Biizonder en ti;defiik fonds der 
wote werken inqesteld bij de wetten vnn 24 april 1928 en 12 au{lustus 
1933 

2. Deuxième fonds spécial et temporaire des routes institué par la loi 
du 12 août 1933. - Tweede biizonder en tijdelijk wc{lenfonds inqe 
steld bij Je wet van 12 ilU{IUslus 1933 ... 

A reporter. - Te transporteren fr. 

Montant 
des évaluations Excédents 
budgétaires des recettes Opérations - sur les dépenses de l'année 
Bedrag au l er janvier 1952 1952 

van de budgetaire - - 
ramingen Exceâenten Verrichtingen 

van de ontvangsten van het jaar 
op de uitgaven 1952 

op 1 januari 1952 

8-1935640.- 1 155 278 452.881 38413147,81 

193 631 000,- 

102000.- 

577 000 000,- 

186719000.- 

751000000.- 

3500000,- 

i ö 000 000 .- 

3000000,- 

26896000,- 

10 271 000,- 

1 847 054640,- 

137 4 76 286,05 

53 307,87 

161080211,63 

182 186 552,17 

183 055 269,16 

2670100.90 

67 502 693,30 

26 895 989.17 

10 789 033,22 

926 987 896,35 

60000000.- 

51420,- 

351 132 469,40 

160 812 056,80 

588 217 017.81 

2 850500.- 

8 268 782.il0 

l 209 745 694,62 



[ 117 1 617 (1956~1957) - N. l. 

- . - - .. 
Situati011 au l" janvier 1953 

Dépenses - Uitga!'ffl - Toatand op 1 januari 1953 

Excédents 
Opérations des dépenses Excédents Excédents 

Total sur les recettes de l'année Total des dépenses des recettes 
au l"' janvier 1952 1952 sur Jes recettes sur les dëpenses - - - - - - Exceâmten Verrichtingen ~tdenten Excedenten Totaal van de uitgaven van het jaar Totaal van de uitgavtn van dt ontvangsten 
op de ontvangsten 1952 op d1 ontvangsten op de uitgavtn: 
op 1 januari 1952 

193 691 900.69 - 76 998 900.85 76 998 900.85 - 116692999.84 

197 476 286,05 - 23179126.- 23179426.- - 171296 860.05 
J 

101727,87 - 59200,- 59200.- - 15 527,87 

512 212 681.03 - 490766190.50 490 766190.50 - 21 416 190.53 

312 998 608,97 - 91 630 001.85 91 630001,85 - 251 368607,12 

771 272 286,97 - 677 897 188.39 677 897 188.39 - 93 375 098,58 

5 520600,90 - 4 100 380.50 4 10031!0.50 - 1420220,i0 

75 771176, to - 57 248 231,70 57 218 234.70 - 18 523 211,10 

- - - - - -··- 

26895989,17 - - - - 26 895 989,17 

10 789 033.22 - - - - 10 739 033.22 

- - 2 136 733 590,97 - 1 421 879 522,79 1 421 879 522.79 - 714 854 068.!8 



617 (1956- 1957) N. 1. [ 118 ] 

DÉSWNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Bedrag 
van de budgetaire · 

ramingen 

- --- 
Recettes - Ontvangsten 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au l"' janvier 1952 

Excedenten 
van de ontvangsten 
op dt uitgaven 

op 1 jamtari 1952 

Opérations 
de faMée 

1952 

Verrfditingen 
van het j(lllr 

1952 

Report. - Transport fr. 

3. Bibliothèque «Albertine». Fonds Albert I•n·, - Bibliotheek « Alber- 
tine». Albert !-fonds ... . .. . .. 

1. Participation de divers départements ministériels à la Grande Saison 
internationale de l'Eau à Liège en 1939. - Deelneming van ver 
schillende ministeriële departementen aan de « Grande Saison inte«: 
nationale de îEeea à JAèrre en 1939 » ... 

5. Fonds spécial créé en exécution de l'article 4 de l'arrêté-loi du 
l'i février 1946 et destiné aux acquisitions et expropriations néces 
sitées par l'urbanisation er le relotissernent du territoire de certaines 
communes sinistrées. - Bijzonder fonds op[Jl':richt in uitvoering. uan 
artikel 1 van de besluitwet van 14 februari 1916 en bestemd tot cle 
aankopen en ontetoeninqen genoodzuakt door de urbenisetie en cle 
herverkaveling van het grondgebied van zekere geteisterde gemeenten. 

6. Ponds des constructions scolaires de l'enseignement moyen de l'Etat. 
- Fonds der schoolttebotuoen ven ·s /?.ijks middelbaar onderwijs ... 

7, Acquisition de 'biens immeubles nécessaires aux travaux de réfection 
et d'amélioration des routes, à la réalisation de routés nouvelles et 
des autoroutes. - Aankoop van onroerende qoederen nodig tot her 
stellinqs- en verbeteringswerken aan de wegen. tot het aanleggen ·van 
nieuwe wegen en van sutoweqen 

8. Açquisition de biens immeubles· nécessaires aux travaux hydrauliques. 
- Aankoop van onroerende aoederen nodiJl voor werken aar1 de 
waterwe{len . . . . . . . . . . .. 

9. Acquisition de biens immeubles concernant les bâtiments de l'Etat. - 
Aankoop van onroerende goederen betreffende de Stallt.<gebo11wen 

10. Fonds spécial et temporaire des routes (loi· du Il [uillct 1952). - 
Speciaal en tijdelijk wegenfonds ( wet van li juli 1952) .. . ... 

906 Fonds gérés par le Ministère des Allaircs Econoniiqucs et des Classes 
Moyennes : -- Fondsen beheerd door het Ministerie van Economische 
Zaken en Midâenstend , 

1. Fonds de remploi des sommes provenant de subventions de l'Institut 
pour la Recherche scientifique dans l'industrie et laqriculture. • 
Wedecbeleggings/onds der sommen voortkomende van toelagen van 
het Instituut voor Wetenschappdijk Onderzoek in de niiverheid en 
de larulbouu» . . . . . . . . . ... . .. .. . .. . . .. · . . . .. . .. . . .. 

2. Déficit à supporter par l'Etat du fait des différences de prix sur les 
produits industriels importés ( y compris les pertes indépendantes de 
la politique des prix du Gouvernement et les frais commerciaux). - 
Door de St'aat le drngen deficit wegens prijzenverschil/en op de 
ingevoerde industriële producten ( met inbegrip van dé vecliezert onal 
hnnkeliik. van de prijzenpolitiek der J?.egering, alsmede van de han 
dels rJer/iezenJ 

3. Fonds destiné à venir en aide aux victimes des dégâts occastonnes 
aux immeubles Jes particuliers et des orqantsmcs privés sur le terri 
toire de Gosselies, par J' exploitation des charbonnages des Grand 
Conty et Spinois, -· Fonds, bestemd om de slachtoffers te steunen, vaa 
schnde door de exploitatie t,an de kofenmijnen « Grond Conty et 
Spinois " veroorzaakt aan de onroerende qoederen, gele{len op het 
arondpebied uan Gosselies en behorende aan pertlculiren en aan 
private organismen . , ... ,,. 

4, Ponds destiné à la réparation et à la rcconstructlon des immeubles 
communaux de Gosselies, endornmaqës ou détruits par suite de l'exploi 
tation des charbonnages des Grand Conty et Splnots. - Fonds 
bestemd tot het herstellen en wcderopbouwen van de (lemeente{le 
bouwen te Gosselies, welke. ten aeooloe van de exploiflltie uan de 
kolenmijnen « Grand Conty et Spinois » werden beschadigd of ver 
nield ,. 

A reporter. ·- Tc lrnnsporlercn fr. 

1 ~4ï 054 640,- 

8 549000.- 

29 000,__.:. 

168 553 000,- 

759 000 000.- 

100 100 000,- 

30735 000,- 

100 000.- 

278 000 000,- 

1200,- 

362061,- 

3 192 483 904,- 

926 987 8%,35 

7 325 226,20 

127 i89 728.60 

628 i29 431.81 

49 968 509.08 

3 991 005,47 

227 076 318,66 

1199,62 

332 064.86 _______ , _ 
l 971 631 106,76 

12097i5 691.62 

86 830 598.23 

300056 175,- 

22000000.- 

633 489 000.- 

2 252 121 467.85 



[ 119 ] 617 (1956-1957) - _N. 1. 

- 
Si,tuation au t•r janvier 1953 

Dépenses - Uitgaven - Toutand op 1 j=i 1953 

Éxcédents 
des dépenses. Opérations Excédents Excédents 

Total sur les recettes de l'année Total des dépenses des recettes 
au 1er janvier 1952 1952 sur les recettes sur les dépenses - - - - - - 

Excedmten Verrichtingen Excedenten Bxcedenten 
Totaal van de uitgcwen van het jaar Totaal van de uitgaven van áe · ontvangsten 

op áe ontvangsten , 1952 op de ontvangsten op d_e uitgaven 
op 1 januari 1952 

1 
2 136 733 590.97 - 1 421 879 522,79 1 421 879 522,79 - 714 854 068,18 

7 325 226.20 . - 156 894,70 156 89i.70 - 7 168 331.50 

29 726,11 - - - - i 29 726,11 

21i320326.83 - 56 339 088, 18 56339088,18 - 157 981 238,65 

928185 606,81 - 249 023 476,i7 249 023 476;47 - 679462 130,34 

'19968 509,08 - 36 973 904.58 36 97.8 904,58 ..._ 12 989 60-t.50 

3991005,47 - 529 999;66 529999,66 - 3'161005,81 

22000000,- - 13 000 000 ,- 13 000 000,- - . 9000000,- 

633 4~9 000,- - 35 707 109,94 35 707 109,94 -- 597 781 890,06 

- - - - -- - 

227 076 318.66 - 24 716 851.03 24 716 851.03 - 202 359 -167,63 

1 199,62 -- -- - - 1199,62 

332064.86 - - - - 332 064,86 

----------- - ----- 
1 223 752 574,61 -- 1 838 331 847,35 1838331 847,35 - 2 385 420 727,26 



617 ( 1956 - 1957) N. 1. 1 120 l 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Bedrag 
van de budgetaire 

ramingen 

Recettes - Ontvangsten 

Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au 1 cr janvier 1952 

Exèedtnten 
van de ontvangsten 

op de uitgaven 
op 1 januari 1952 

Opérations 
de l'anhée 

1952 

Verrichtingen 
van het jaar 

1952 

Report. - T'rensoort ... ... fr. 

5. Fonds de rééquipement auprès des institutions publiques de crédit en 
vue d'accorder aux charbonnages des prêts à long terme nécessaires 
à leur rééquipement. en favorisant les fustons, les remembrements et 
les rationahsations d'exploitation. - Wederuitrustïnqs/onds bij de 
openbare kreditfinstcUingen, met het oog op de toekenning aan de 
stet:nkolenmijnen, van leningen op lange termijn welke voor hun 
wederuitrusting nodi{I zijn, door het bevorderen der fusies, der her 
verkavelingen en der verbeterinqen in de uitbating ... 

6. Vente de bois de mines par Ic service forestier militaire. - Verkoop 
van mijnhout door de militaire dienst van het boswezen ... 

907 Fonds gérés par le Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale: - 
Fondsen beheerd door het Mini:1teric vnn Acbeicl e11 Sociale VoorzorJ1: 

1. Fonds de prévoyance en faveur des victimes des maladies profes 
stonnclles. - Voorzorgsfonds ten behoeve van de slnchlo/fers van 
beroepsziekten . . . . .. . . . .. . . . . .. . . . . . .. 

2. Produits des biens des unions professionnelles dissoutes. -- Opbrennst 
van de goe:leren der ontbonden beroepsvereniuinqen ... 

3. Montant des dons ou legs provenant des sociétés mutualistes dissoutes 
(art. 29 de la loi du 23 juin 1894). - Bedrag van de giften of legalen 
vocrtkomende van ontbonden mut11alileit.werenioi11aen ( art 29 der 
wet van 23 juni 189'1) ... 

i. Produit des taxes d'assurances contre les accidents du travail dont 
le montant doit servir ä venir en aide aux victimes d'accidents du 
travail. - Opbrengst van de verzekerinf1sbijdr,111en inrake nrbeids- 
01111cvallen w11armecle de slachlolfcrs uan arbeidsongevaflen dienen 
gesteund 

5. Allocations aux estropiés et mutilés. Produit des assignations émises. 
mais dont Ic paiement. pour l'une ou l'autre cause, n'a pu être effectué 
par l'Office des Chèques postaux. - Vergo<!diniJen aan iJe/:,rekkii:,en 
en verminkten. Opbrengst van de 11it{le{Jeven assignatiën waarvan de 
betalin(I door de Postcheckdienst echter, om een of andere oorzaak, 
niet kon {leschieden 

6. Allocation complémentaire de vieillesse aux estropiés et mutilés. 
Produit des assignations émises. mais dont Ic paiement pour rune ou 
l'autre: cause n'a pu être effectué par l'Office des Chèques postaux. - 
Atmvullende ouderdomstegemoctkomingcn aan qebrekkiqen en ver 
minkten. Beloop van de uitgegeven assignaties welke door de Post 
checkdienst, om de een of andere oorzaak, niet konden betaald worden. 

7. Produit des cotisations perçues conformément aux dispositions de 
larticlc 56 de la loi du I.S juin 1930. relative à l'assurance en vue 
de la vieillesse et du décès prématuré des employés. - Opbrengst van 
de bijdraJ!ell (feïnJ. overeenkomstiq de bepalingen van artikel 56 uan 
de wet dd. 18 juni 1930 betreffende de verzekering iepen de- geldelijke 
gevol11en van ouderdom en 11roc{ltiiclige dood der bedienden 

8. Prodult des cotisations perçues· conformément aux dispositions de 
l'article 67 des lois relatives à l'assurance en vue de la vieillesse et 
du décès prématuré. coordonnées par l'arrêté du Régent du 12 sep 
tembre 1946. -- Opbrengst van de blidrnqe {/Ci"nd overeenkomstiq de 
bep,,linncn 1J<1n artikel 67 vnn de wetten betrellende de oerzekecinq 
tenen de geldelijke ge110/g,m v.111 ouderdom en 11roe{ltijdige dood, 
Mmengcordend bij het besluit vnn de Reaent dd. 12 september 1916 ... 

9. Fonds spécial destiné à faire- face aux dépenses résultant des résolu 
tions prises consécutivement aux réunions de la Conférence nationale 
du Travail. tenues les J 6 ci 17 juin 1947. - Speciaal fonds bestemd 
Ier bestrijding v,1n de uitqaven voortvloeiend uit de resoluties aan 
genomrn in{lCvoT_qe de oecqaderinqen unn de Nationale Arbeidscon 
ferentie, nehoudc11 op 16 en 17 i<tni 1947 . 

A reporter. - Te transporteren fr. 

3 192 483 904,-- 

50000000,- 

8 850 000,- 

1000,- 

2000,- 

150 000 000,- 

5 500000,- 

200000,- 

200000,-- 

150000,- 

1 000000,- 

3 408 386 904,- 

1 '>71 631 106,76 

18i 760000,- 

300000.- 

1 247 215,48 

201 316.54 

97 889,22 

180 462 166,39 

6116 865.30 

216 491.- 

308 125,15 

70384.- 

1219114,65 

2 346 960 674,49 

2 252 121 467,85 

7 194 032,- 

6 539,25 

26 459,07 

187 417 688,65 

4 377 513,- 

397013,--- 

391 140,- 

166 629,50 

2 452 098 482.32 



[ 121 ] 617 (1956-1957) - N.l. 

- = - -·•-- .. 

Dépenses - Uitgavrn 
Sitiution au 1er janvier 1953 - 
Toestand op l januari'1953 

Excédents 
des dépenses Opérations Excédents Excédents Total sur les recettes de l'année Total des dépenses des recettes au Ju janvier 1952 1952 sur ks recettes sur les dépenses - - - - - - · Exœâmtm V trrichlingtn Exctdentm Excedenten Totaal van de uitgawn van het jaar Totaal van de uitgaven van de ontvangsten op de ont11a,1gstm 1952 op de ontuangstm op de uitgaven op 1 januari 1952 

i 223 752 574.61 - 1 838 331 IH7.35 l 8383318i7.35 - 2 385 420 727.26 

, 

184 760000,- - 18i700000.- 18i 700 000.- - 60 000,- 

300000.- - - -- - 300000.- 

8441 247,48 - 8184000.- 8184000.- - 257 247,48 

207 855.79 - - - - 207 855,79 

124 348.29 - - - - 124 348,29 

367 879 855,04 - 200 000 000,- 200 000 000.- - 167 879 855,04 

IO 794 378,30 - 2872643,- 2872 643.- - 7 921 735.30 

643504.- - 411300.- 411300.- - 232 204.- 

699265.15 - 431791.30 43i 794.30 -- 267 470.85 

·, 

237 013.50 - 152 028,- 152 028.- - 84 985.50 

, .. 

1219114.65 - - - - l 12/911i,65 

4 799 059 156,81 - 2 235 083 612,65 2 235 083 612,65 2 563 975 5H, 16 



617 (1956 ~ 1957) - N. 1. [ 122 1 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

&drag 
van dt budgttairt 

ramingen 

Recettes - Ontvan,stm 

&cidents 
des recettes 

sur Jes dépenses 
au l" janvier 1952 - Exudtnun 
van dt ontvangsun 
op d, uitgavtn 

op 1 januari 1952 

Opératiol1$ 
de l'année 

1952 

Vtrrichtingen 
van htt jaar 

1951 

Report. - Transport ... fr. 

908 Fonds qeres par Ic Ministère de Ja Défense Nationale : - Ponâsen 
beheerd door het Ministerie van Lendsoerdediuïnu : 

1. Fonds du Tournoi triangulaire de football. -· Fonds van het Drie 
hoekstornooi voor voetbalspel 

2. Fabrication, ventes, expertises, poinçonnage, etc., relatifs au matériel 
de protection contre _les gaz. - Vervaardigini:,, verkoop, expertise, 
stempeling, ertz., van nasbe.schermin_qsmateriee/ ... 

3. Remploi du montant des sommes dues du chef de J' entretien ( vivres. 
équipements, médicaments, matières et matériels divers. etc.] des 
prisonniers de guerre allemands et des inciviques affectés à des travaux 
intéressant l'économie qënérale du pays. - Wederbele{igina van het 
bedrag der sommen verschuldigd uit hoofde van het onderhoud 
(levensmiddelen. uifrustinn, geneesmiddelen, diverse grondstoffen en 
materieel, enz.} van Duitse krijgsf]euangenen en van de incivieken 
onderworpen aan werken tot bevorderina van de a/gemene economie 
van het lend ... 

4. Remploi du montant des sommes dues par certains départements 
ministériels pour l'entretien (vivres, équipements, médicaments, 
matières et matériels divers, etc.] des troupes belges, y compris la 
qendarrnerie. mises à leur disposition. - Wederbeleqging van het 
bedrag der sommen door zekere ministeriële departementen verschul 
digd voor her onderhoud (levensmiddelen, uitrustinq, f1eneesmiddelen, 
diverse grondstoffen en materieel, enz.} van te hunner beschikking 
gestelde Belgische troepen, de Rijkswacht inbegrepen .. . .. . .. . . .. 

5 Remploi du montant de toutes fournitures faites à des officiers, sous 
officiers et assimilés. - Wedei:belegging van het bedrag van alle 
leoerinqen gedaan aart oflii;ieren, onderofficieren en ermede gelijk 
gestelden 

6. Remploi du montant des sommes dues par le Ministère de la Justice, 
la .Société nationale des Chemins de fer belees, l'Œuvre nationale 
des Invalides de guerre, etc., pour fournitures de médicaments, etc., 
par Ic Service de Santé de !'Armée. -- Wederbe/ei:u:/Înfl van het 
bedrag der sommen verschuldigd door het Ministerie van Justitie, de 
Nationale Maatschappij van Belqische Spoorwegen. het Nationaal 
Werk voor Oorlogsinvaliden, enz., we11ens afstand van aeneesmid 
delen. etrz •• door de Gezondheidsdienst van het Leuer ... 

7, Opérations de liquidation d'enqaqements communs contractés dans 
le cadre des Traités de Bruxelles et de l'Atlennoue-Nord. - Likwi 
detieoerrichtinoen uart gemeenschappeliike verbintenissen aangegaan 
in het kader vart het Verdrao van Brussel en het Noord-Atlantisch 
Verdrag 

8. Cession de matériel à charge de remploi. - Afstand vart materieel, 
op voorwaarde van wedetbeleqttlnq ... 

9. Fonds spécial et temporaire institué en vue de la couverture de 
dépenses afférentes à la mise de l'armée sur pied de paix renforcé 
{loi du 18 jaávkr 19.39). •-- Biizondcr en tijdelijk fonds inne~kht 
met het oog op het besiriiden vart de uitqeven betrekking hebbende 
op de ooormobiliseiie van het leger (wet van 18 januari 1939) ... 

10. Cautionnements des entrepreneurs défaillants - Borotochten van de 
in gebreke bliivende aannemers . 

11. Moyens financlers destinés à assurer les soins médicaux et pharma 
ceutiques aux militaires non de carrière admis au régime de traitement 

· · et à leurs ayants droit. - Financiële middelen bestemd fot verzekering 
(IIJn het medisch en pharmeceuüscl: verzorgen van de tot het wedde 
stelsel toegelaten en niet-loopbaanmilitairen en hun rechthebbenden ... 

A reporter. - Tc transporteren 

3 108 386 90i,- 

126000.- 

500000,- 

6000000.- 

5000000,- 

5000000,- 

4 000 000,- 

],- 

500000.- 

79 000 000, - 

375 000,- 

3 508 887 905,- 

2 3-16960671,19 

120990,11 

703 071.33 

62i8 590,36 

16 681129,01 

4 157 268,42 

2 751934,37 

5 287.50 

1153 578,89 

57 378 175,17 

374 856,16 

719168,- 

2 440 258 026,8 t 

2 152 09!1 182,32 

57 158.27 

2538,- 

1000,- 

215 345.55 

1254526,29 

2 017 820,22 

99 387 3i0,78 

23 53,{ 139,25 

22850,- 

415806,- 

-------1------- 
2 579 007 006,68 



[ 123 1 617 ( 1956 ~ 1957'.) - N. 1. - 

-- --· ·-- - -- - 
Situarioll au 1er janviet 1953 

Dépenses - Uitgaven - 
Tot1tand op 1 janil.ari 1953 

Excédents 
des dépenses Opérations Excédents Excédents 

Total sur les recettes de l'année Total des dépenses des recettes 
au 1«._ianvier-1952 1952 sur les recettes s_ur les dépenses - - - - - - Excedenten Verrichtingen Exctdtnttn Exaa111ttn 

Totaal van de uitgaven van. het jaar Totaal van de uitgaven van de onr11ongsrm 
op de ontvangsten 1952 op de ontvangstm op dt uitga11111 
op 1 januari 1952 

4 799 059 156.81 - 2 235 083 612.65 2 235 083 612.65 - 2 563 975 544.16 

178 148,38 . - 100000.- 100000.- - 78 li8.3S 

705 612.33 - 352 590.82 352 590.82 - 353 021.51 

6 219 590.36 - - - - 62i9 590.36 

16 899 i74.56 - 4 509 075.80 · i 509 075,80 - 12 390 398.76 

5 411 794,71 - l 973 501,24 1973501,24 - 3138293,47 

4 769 754,59 - 223 534,50 223 531.50 - 4 546 220.09 

99 392 628,28 - 73 016 216,75 73 016 216.75 - 26 376 411.53 

27 687 718,14 - 293 487,83 293 487.83 - 27 39i 230.31 

57 101 025, 17 - 7 329.- 7 329.- - 57 393 696, 17 

790 662.16 -- - - - 790662,16 

719 468.- - - -- - 719168.- 

·-- --- 5 019 265 033,49 - . 2 315 559 348.59 2 315 559 3-18,59 - 2 703 705 68-f.90 



617 (1956-1957) N. 1. [ 124 ] 

DÉSIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

Bedrag 
van de budgetaire 

ramingen 

Recettes - Ontvangsten 

•Excédents 
des recettes 

sur les dépenses 
au 1er janvier 1952 

Excedenten 
van de ontvangsten 

op de uitgaven 
op 1 januari 1952 

Opérations 
de l'année 

1952 

Verrichtingen 
van het jaar 

1952 

Report. - Transport fr. 

909 Fonds gén:s par le Ministère des Finances : - Fondsen beheerd door 
het Ministerie van Financiën : 

L Fonds de dotation pour les pensions de guerre, les majorations de 
rentes de vieillesse et de veuve et les allocations d'orphelins, institué 
auprès du Ministère des Finances par l'arrêté royal n• 16 du 22 juil 
let 1939. - Dotetiënionds voor oorloqspensioenen, ouderdotns- en 
ureduurenrentetoeslnqen en ioezenioeleqen, ingesteld, bij het Ministerie 
van Financiën bij koninklijk besluit ri' 16 var> 22 juli 1939 ... 

2. Liquidation des opérations qui se trouvaient en cours d'exécution au 
3 septembre 1944 dans les clearings belge-suisse, belqo-Irançais, 
belqo-suédols, belqo-danois et belgo-néerlandais. - Vereffening der 
verrichtinaen op 3 september 1944, in Belgisch-Zwitserse, Belqisch 
Franse, Belgisch-Zweedse, Belgisch-Deense en Belgisch-Nederlandse 
clearing ... ... ... ... ... ... ... ... ..• ... ... ... ... . .. 

3. Ventes d'immeubles provenant des libéralités faites par S. M. 
Léopold Il. - Verkoop van gebouwen voortkomend van giften 
gedaan door Z. M. Leopold li . . . . .·. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

1. Dégrèvement, etc, en matière d'impôts directs et d'impôts spéciaux 
sur les bénéfices de guerre. - Onthefling, enz., inzake directe er> 
speciale belas/inpen op de oor/ons winsten ... .. . ... . .. . .. . .. 

5. Taxes résultant du paiement des pensions par assignations. - Taxes 
voortvloeiend uit de beielinq uan de pensioenen door middel van 
assignaties 

910 Fonds gérés par le Ministère des Communications: - Fondsen beheerd 
door het Ministerie van Verkeerswezen: 

J. Fonds spécial destiné à l'exécution des conventions conclues entre 
l'Etat et les clubs d'aviation touristique. - Bijzonder fonds bestemd 
ter uiivoecim; van de overeenkomsten aesloten fusser> de Staat en de 
tourinqclubs voor luchtverkeer ... 

2. Constitution d'un'fonds de garantie en faveur d'une mutualité d'assu 
rance maritime des voiliers de pêche du littoral flamand. - Aanleg 
uan een waarborgfonds ten behoeve van eer> scheepvoertverzekecinqs 
mntunliteit voor de visserszeilschepen der Vlaamse kust . . . . .. .. . 

3. Fonds spécial et temporaire institué pour permettre la liquidation des 
dépenses arriérées de l'ancienne administration des chemins de fer 
de l'Etat. - Bijzonder en tijdelijk fonds ingesteld om de vereffening 
monelijk te maken van de achterstallige schuldvorderingen van het 
vroeger bestuur der Stuatsspooru/eqen ... 

4. Interventions de tiers dans les dépenses de premier établissement 
d'extension ou de parachèvement des chemins de fer. - Tussenkomst 
v,m derden in de uitgaven p;,n eerste nanleo, uitbreidina of vo/tooiinn 
van S[)00rWeifCTI 

5. Fnnds spécial et temporaire institué par l'article 6 de la loi du 26 août 
1903 pour l'exécution de la convention conclue entre l'Etat d ia 
ville de Bruxelles en vue de la transformation du ouartler de la 
Puttcrie et de ses abords. 0- Bijzorider en tijdelijk fonds ingesteld 
door artikel 6 van de wet varz 26 augustus 1903 ULJor het ten 11itvoer 
brengen van cle overeenkomst gesloten tussen de Stoet en de stad 
Brussel met het oog op de vcrnnderinq uan de Putterii-wiik en haar 
toeqenqen 

6. Fonds destiné à garantir les avances de crédit consenties en appli 
cation de la loi du I" février 1939 pour le développement des flottes 
de commerce et de pêche et de la construction maritime, - I'oruls 
bestemd om de kredietuoorschotien le umnrboroen verleend bi; toe 
passing van de wet u,,n 1 februari 1939 voor de uitbreiding der 
handels- en vissersvloten en van de scheensbous» ... 

A reporter. - Te transporteren fr. 

3 508 887 905,- 

10 000 000 000,-- 

10 000 000.-- 

50 000 000,-- 

281000,- 

542 500,- 

t 000000,- 

10000.- 

10000000,- 

11500000,~ 

13 592 221405,- 

2 140 258 026,81 

117 681 062,60 

53 352 616,08 

89051,- 

36087,- 

23 143,38 

517 500,- 

2 650 006,49 

33 281 371,47 

12 609 073.67 

8 857 269,53 

2 669 385 208,03 

2 579 007 006.68 

5 767 539 919,92 

4 100000,- 

135 414,- 

1313825,25 

8 352 096 195,85 



[ 125 ] 617 (1956-1957) - N. I. 

- -= --- ~·-·~·· .. _ .•.. - ~- ----- -·--·- 

Situation au l"' janvier 1953 
Dépenses - Uittav,n 

Toestand op i januari 1953 - 

Excédents 
des dépenses Opérations Excédents Ë;rccédeiits Total sur les recettes de l'année Total des· dépenses des recettes au 1er janvier 1952 1952 sur les recettes sur les dépenses - - - - - - Excedenren Verrichtingen E~edentù1 Excedenten. Totaal VQft de uitta11e11 van het jaar Totaal van de uitgaven van de ontvangsten op de ontvangsten 1952 op de· ontvangstm op de uitgaven 

op 1 januari 1952 

5 019 265 033.-49 - 2 315 559 3-18.59 2 315 559 348.59 - 2 703 705 684,90 

5 767 539 919.92 757 979 966.23 6 023 798 8(/J,77 6 781 778 827.- 1 014 238 877,08 - 

121781062.60 - 26314401.40 26314401,40 - 95-466 661,20 

53 352 616,08 - - - - 53 352 616,08 

8?051.- - 89 051.- 89051,- - -- 

36087,- - - - - 36087,- 

23 143,38 - - -- - 23 143,38 

.547500,- - - - - 547500,- 

2 650006:19 - 195 830,11 195 830,11 - 2 454 i76,38 

33 281 371,47 -- - - - 33 281 3il ,47 

12 744487.67 - - - - 12 7H 187,67 

JO 171094.78 - - - - JO 171 094,78 

- -- 11 021481403.88 757 979 966,23 8 365 957 49 .l.87 9 123 937 458.10 l 014 238 877,08 2 911 782 822,86 



617 (1956~1957) N. 1. ( 126 J 

DESIGNATION DES ARTICLES 

AANDUIDINGEN VAN DE ARTIKELS 

Montant 
des évaluations 
budgétaires 

&drag 
van de budg,taire 

ramingm 

Recettes - Ontvangsten 

Excédents 
des recettes 

sur les dé~ 
au }er janvier 1952 

Bxceäenten 
van de ontvangstm 

op de uitgaven 
op 1 januari 1952 

Opérations 
de l'année 

1952 

Vtrrichtingtn 
van Mt jaar 

1952 

Report. - Transport ... ... fr. 

6bis Constitution d'un fonds de la marine. - Aanleu •van een rtevsart 
fonds 

7. Fonds de l'armement et des constructions maritimes (art. 1 de la loi 
du 23 août 1948). -- Fonds voor het uitreden en aanbo11wen van 
zeeschepen ( art. f von de. wet van 2J ilUflUStus 19-f8J ... 

8. Fonds spécial destiné à couvrir les dépenses à engager par rOfflce 
central des Fournitures en vue d0approvisionner en imprimés. four 
nitures de bureau, combustibles, mobilier. effets d'habdlement, erc., 
les divers départements mini.Stériels et autres services publics. - 
Speciaal fonds bestemd tot de bestriiding van de uitgauen aon te gaan 
door het Centraal Bureau uoor Benodiadlreden met het ooa op de 

. bevoorradinn in drukwerken, bureelbehoelten, brondstoF/en, mobilair. 
kfeding,tukken, enz., vnn de verschillende ministeriële dtpllrtementen 
en andere openbare diensten .,. · 

9. Fonds destinés à l'encouragement des organismes ou institutions 
chargés de promouvoir le tourisme populaire. ainsi qu'à une inter 
vention dans leurs frais, - Fonds bestemd voor het aanmoediaen v11n 
de met de bevordering v11n het voîkstoerisme belaste ornanismen of 
instellingen alsmede voor een tussenkomst in dezrr onkosten .. . . .. 

10. Intervention de l'Etat dans Jes dépenses de reconstrucnon du c Zee 
manshuis> à Anvers. - Tussenkomst van de Staat in de kosten van 
herbouw van het c Zeemenshuis > te Antwerpen ... 

11. Fonds.destiné à l'octroi de primes d'activité aux organismes habilités 
pour l lnstructlon des candidats aux brevets de oilotes d'avions de 
tourisme. en vertu de l'arrêté royal du 31 juillet 1936. - Ponds 
bestemd voor het toekennen van adiviteitsr,remiën aan de ·bevoeude 
orqanismen voor het aan de kandidaten voor het brevet van toerisme 
vliegtuigbestuurder aeneuen onderricht. krachtens het koninklijk 
besluit van 31 ;uli J 936 ... 

911 Fonds gérés par le Ministhe de la Reconstruction: - Fondsen beheerd 
door het Ministerie van ll'ederopbouw: 

1. Fonds spécial destiné à la restauration des biens sinistrés. - Bijzon, 
der fonds bestemd lot het herstel der aeteisterden aoedeœn ... 

2. Fonds spécial destiné à la construction d'lmmeubles nouveaux pour 
sinistrés. à l'Intervention du Ministère de la Reconstruction. - 
Bijr.onder fonds bestemd tot het optrekken uan nieuwe gebouwen 
voor geteisterden door tussenkomst van het Ministerie usn Weder 
opbouw 

912 Fonds gérés par le Ministère des Affaires Etrancères : - Fondsen 
beheerd door het Ministerie von Buitenlandse Zeken : 

L Service de notoriétés de l'Office du Commerce extérieur. - Nototi 
teitsdienst van de Dienst voor Buitenlandse Handel ... 

Total du titre ll. - Totoa/ voor titel Il ... fr. 

Total du budget des Recettes et des Dépenses pour Ordre. - Totaal 
van de begroting van Ontvannsten. en Uiti:,aven voor Orde . . . fr. 

13 592 221 405.- 

239 500 000.- 

260 000 000.- 

10000000.- 

10 000 000.- 

25000000.- 

30000000.- 

Ji 166 721 405.- 

1 283850946179,- 

2 669 385 208,03 

6 693 331.05 

89 500 000.-. 

133811 500,61 

4 715 000.- 

10000000.- 

218000.- 

97 907 690.99 

91 666046.92 

13 816,10 

3 103 910 596,70 

8 352 096 195.85 

125 000 000.- 

669 738 356,25 

860000.- 

33 530,68 

9 147 728 082,78 

62 982 622 481,54 1 1 450 188 195 836,72 
=-=-==-===-1===========1=====~--~·- 



l 121 J 617 ( 1956- 1957) - N. L 

- -·· ·~---- ··~~ .. --·-· ... - ··- -- --- - --· - 
Situation au Ier janvier 1953 

Dépenses - Uitgav,n - 
Toatœul op 1 januari 1953 

Excédents 
Bxètdents des· dépenses Opérations Es«dents 

Total sur les recettes de l'année Total des dépenses des recettes 
au 1er janvier 1952 1952 sur les recettes sur les dépenses - - - - - - Excedenten Vetrichtingen Excdentm EXCffltnttn 

Totaal van de uitga ven van het jaar Totaal van de uitgaven van de ontvangsten 
op de ontvangsten 1952 op de ontvangsten op de 11itgave11 
op 1 januari 1952 

11 021 481 403,88 757 979 966.23 8 365 957 49(87 9 123 937 458.10 1014238 877.08 2 91 ! 782 822,86 

6 693. 334,05 - 6693334.05 6 693 331.05 - - 

21 i 500 000.- - 60 000 00().- 60000000.- - 154 500000.- 

803 549 656,86 - 638 707 455.- 638 707 ➔55.-- - 161 IH2101.66 

5 575 000,- - 5 430000,-· 5130.000,- - l-15000,- 

10 000 000,-. -- - - - 10000000,- 

218000,- - - - - 218 000,- 

97 907 690,99 - 3 558 682,71 3558 682.71 - 94 319 008,28 

91699577,60 - 3 515 821,17 3515821,17 - 88 183 756,43 

13 816,10 - - - - 13 816,10 

12 251638679.48 ï57 979 966,23 9 083 862 781,80 9 841 842 751 ,03 1 011238 877,08 _3 424 034 805,53 

- 1 513 471 118 318,26 3 593 291 329,28 1452701170 284,04 1 456 294 461 613,32 3 ()30 362 802,70 60 207 016 507,61 =======:;.=--- ,-.--=-"======= ====-======:::::.~ ::::==--======- =========::==- ====~======== 


